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1.1. DESCRIPCION DEL OBJETO

DEL NEGOCIO

1.1.1. EVOLUCION DEL PLAN DE NEGOCIOS

El 2023 serad un periodo desafiante para el mercado del azucar, los
factores fundamentales indican un posible superavit de produccion
superior a los 5SMTM, una mayor drea sembrada en Tailandia, mejores
rendimientos en la region Centro Sur de Brasil, un debilitamiento del
Real Brasilero y una mayor disponibilidad de exportacién de India;
por lo se espera que los precios fluctien entre los 16,6Cts/Lb y
17,5Cts./Lb en promedio.

Un punto a considerar en la estructuraciéon de precios en el mercado
sera la politica de arancelaria que Brasil implemente sobre la gasolina
y, consecuentemente con ello la mejora en los precios del etanol que
esto represente, lo cual promoverfa una mayor disponibilidad de
cafa a la produccién del biocombustible.

A su turno, el peso colombiano (COP) experimentard una presion
importante, como consecuencia de la incertidumbre que genera la
posible sancidn de una reforma pensional, cuyo objetivo es el fortale-
cimiento del fondo publico de pensiones, en detrimento de los
fondos privados tras la transferencia de los aportes que realicen
personas que devenguen hasta 4SMMLV, lo que representarfa una
disminucion de $15,7Billones para las AFP y, consecuentemente
provocaria un escenario pesimista para los inversores extranjeros,
quienes terminarfan por migrar con sus capitales e imprimiendo
mayor volatilidad en la cotizacion del COP.

En aceite crudo de palma, se espera que los precios encuentren una
dindmica de cotizacion, entre los Us$960/ Ton y los Us$1.200/Ton,
influenciados principalmente por el desabastecimiento de oleagino-
sas proveniente de Ucrania, consecuencia de los problemas logisti-
cos que acarrea el actual conflicto y, la reduccion de hectareas
sembradas con Girasol el cual esta siendo sustituido con remolacha.
n factor que continuara dando soporte a los precios del aceite crudo
de palma sera laimplementacion del proyecto de biodiesel “B35" por
parte de Indonesia, con el cual se busca incrementar el porcentaje
de mezcla al 35% a partir de febrero, reduciendo su oferta exportable
y dinamizando los precios al alza. El comportamiento de los precios
para el 2023, serd apoyado en la dindmica de demanda de petréleo
y el crecimiento econémico mundial, aunado a una posible reduc-
cién en los inventarios de aceite de palma de Malasia.

En cuanto a energia, a pesar del incremento del 5,73% en la capaci-
dad efectiva neta de generacién del pafs durante el 2022 y la entrada
en operacion parcial del proyecto Hidroituango, las proyecciones en
el precio de energfa para el pais durante los proximos 2 ahos siguen
manteniendo una tendencia alcista, y se espera una tarifa promedio
de 319 $/kWh en las transacciones de energia en firme. Esto se debe
a las predicciones climaticas por las condiciones ocednicas y atmos-
féricas, donde se prevé una transicion a neutralidad durante el
primer trimestre de 2023 y una probabilidad del 60-66% de una
tendencia a fenémeno de El Nifio a partir del tercer trimestre del afio.
A finales del afio 2022, Riopaila Energia negocié la nueva vigencia
por el 65% de los excedentes de energfa a partir del 2023, a través de
un contrato pague lo generado, cubriendo asf la exposicion a bolsa
durante los proximos 2 afos. Con este nuevo contrato se espera
reducir el riesgo por la volatilidad que esta presentando el mercado
spot debido a la incertidumbre climatica.
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Para el 2023, se estima un incremento en la generacion de energfa y venta de excedentes del 22% respecto a la vigencia 2022, impulsado
por la repotenciacion del turbogenerador #1 de Riopaila, a partir del primer trimestre del 2023, como parte del proyecto de ampliaciéon de
cogeneracién de la planta. También se espera un mayor aporte en los excedentes de Castilla, por la repotenciaciéon del turbogenerador de
la planta realizada a mediados del afio 2022. En conjunto, la sociedad espera un mayor ingreso , como resultado de estas inversiones.

COMPORTAMIENTO REAL Y PRESUPUESTO PRODUCCION ENERGIA 2020 - 2025
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Fuente: Riopaila Castilla S.A, enero 2023.

Finaliza el afo 2022 agitado por las reacciones de los diferentes
frentes politicos y sociales, ante la reforma tributaria aprobada, los
anuncios en materia de reforma a la salud, a la justicia, asi como las
expectativas que se vienen creando a nivel de los distintos sectores
economicos, ante los pronunciamientos que se emiten en las
respectivas carteras. Todo lo anterior presenta desafios para los
distintos sectores y especialmente para el sector productivo el cual
tendrd que adaptarse y virar rapidamente, evaluando sobre qué
asuntos debe responder a nuevas expectativas sobre el rol del
sector productivo en la sociedad.

En tal sentido, la Compania viene realizando revisiones en diferentes
frentes, y estratégicamente en lo relacionado con la inclusion, con la
capacidad de poder generar valor compartido, creando desarrollo y
transformacién en toda la cadena productiva, mediante el compro-
miso permanente con sus grupos de interés.

Riopaila Castilla S.A. afianza su compromiso con la agricultura
positiva a través del mejoramiento continuo de sus procesos, la
implementacion de précticas dirigidas al uso racional de los
recursos, la prevencién de la contaminacion y el cumplimiento de la
legislacion ambiental vigente. La Compafiia refuerza la implementa-
cion de esta estrategia socio ambiental y afianza su relacionamiento
con grupos de interés priorizados con especificidad en los territorios
donde operamos.

AUn cuando los factores climéticos vienen golpeando a las
diferentes regiones y se vislumbra un entorno macroeconémico
con grandes desafios, expectativa de desaceleracién de la econo-
mia, tendencia al alza en inflacién, por encima de la esperada por
el banco central, tasas de interés alta, la Administracion espera
resultados favorables, enfocando esfuerzos en el logro de los
indicadores operativos claves, la gestién y optimizacién de costos,
asi como con el cumplimiento de todas las obligaciones y
compromisos con sus grupos de interés, en linea con la estrategia
de la compafiia de consolidar a Riopaila Castilla como una empre-
sa comprometida con la rentabilidad y la generacién de valor
compartido.

El mercado internacional entra en un periodo de superavit de
azlcar que puede orientar a la baja el precio internacional en los
préximos dos o tres afos. Sin embargo, el aumento en la mezcla
de etanol en paises como Estados Unidos podria aumentar, si se
aumenta la mezcla al 15%. En otros paises como la India, se esta
estudiando la oxigenacion del combustible, lo que en el mediano
y largo plazo podria destinar mas de siete millones de toneladas
de cafa a esta iniciativa, lo que podria cambiar la tendencia de los
precios hacia el alza.

En Colombia se espera que la ola invernal ceda y tengamos unos
afnos de un clima mas seco, lo que de alguna manera estabilizaria
la producciéon de azucar, aumentando la oferta en el mercado
nacional. Esto podria impactar los precios, con una correccion a la
baja.

Riopaila Castilla, espera nivelar sus productividades a las del
promedio histérico de la compania, permitiendo una estabilidad
en los resultados como en los dos afos anteriores.
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1.1.2. PRODUCTOS GENERADORES DE INGRESOS

Nuestro compromiso es desde 1918. Un compromiso que en el 2022 incluyd en su portafolio la produccion de:

Azucar Jarabes Mezclas Energia verde

Blanca, crudo, suprema, blanco Simple e invertido AzUcar con acido Cogeneracion de energia a
especial, refino, morena, rubia, citrico o citrato de partir del bagazo de cafa
pulveriza, light, endulzantes calcio

sin calorias

¥ e G5 o

Aceite crudo de palma Mieles de cafa Ganaderia Combustible renovable

Aceite de palmiste y Alcohol carburante
almendra de palmiste

Alimentos Energia verde Combustible renovable

El aporte de las filiales para el desarrollo de tal portafolio de produccién de Riopaila Castilla S.A., consiste en lo siguiente

Destileria
Riopaila S.A.S

Riopaila

Energia S.A.S

Cogeneraciony

Comercializacion
de energia

Produccién de Alcohol
Carburante

ASTURIAS R

LUXCO SARL N
Domicilio B Cosecha del
Luxemburgo : Valle S.A.S
B B Servicios de corte
"‘ l. de cafay de

servicios varios
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Espana
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L] Castilla
- : Cosecha S.A.S

29S.AS- Servicio§ de corte
. de canay de

Domicilio en . )
Serviclos varios

Colombia

Administracion
inmobiliaria

Riopaila
PalmaS.A.S

Agroindustriales
La Conquista

S.A.S

Servicios agricolas

Planta de
fruto de Palma
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1.1.3. NUMERO TOTAL DE TRABAJADORES

En el periodo reportado, 2324 trabajadores hicieron parte de
Riopaila Castilla S.A. con un aumento de 8 (0,3%) trabajadores en
la plantilla de personal, con respecto al aflo anterior.

1.2. PROCESOS JUDICIALES
MATERIALES

i. CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO.

Demandante: Riopaila Castilla S.A.
Demandado: Superintendencia de Industria y Comercio - SIC

Demanda de nulidad y restablecimiento del derecho contra la
Resolucion No. 103652 del 30 de diciembre de 2015 mediante la
cual la SIC, sanciond a Riopaila Castilla S.A. por practicas restricti-
vas a la competencia en una suma de $40.157.825.050. En senten-
cia de primera instancia se negaron las pretensiones de Riopaila
Castilla S.A., por lo que se interpuso el recurso de apelacién en los
términos de ley, para que la demanda sea resuelta en segunda
instancia por el Honorable Consejo de Estado.

Demandante: Riopaila Castilla S.A.
Demandado: Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN

Demanda de nulidad y restablecimiento del derecho contra la
Resolucion No. 900.193 del 09 de marzo de 2015 y por modifica-
cion a la declaracion de renta para el afno 2010, en las cuales la
DIAN sanciond a Riopaila Castilla S.A. por cambios a la declaracién
de renta para el ano 2010, toda vez que se desconocié la depre-
ciacion de activos objeto leaseback realizado en el 2010 y unos
gastos laborales. En primera instancia se declaré la nulidad parcial
de los actos administrativos demandados, por lo que se presentd
el recurso de apelacién para que la demanda sea resuelta en
segunda instancia por el Honorable Consejo de Estado.
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Demandante: Riopaila Castilla S.A.
Demandado: Unidad de Gestion Pensional y Parafiscales — UGPP

Demanda de nulidad y restablecimiento del derecho contra la
Resolucion proferida por la UGPP por errores en la liquidaciéon de
aportes al sistema de seguridad social integral de los aflos 2011 y
2013 (en el trémite del proceso administrativo se resolvieron unas
correcciones parcialmente a favor de Riopaila Castilla S.A., no
obstante, por las sumas restantes se procedié a interponer
demanda de nulidad y restablecimiento del derecho). El Tribunal
Administrativo de Cundinamarca declaré la nulidad parcial de los
actos administrativos. Ambas partes presentaron recurso de
apelacion. El 25 de agosto de 2022 el Honorable Consejo de
Estado confirma parcialmente la nulidad de los actos administrati-
vos y ordena a la UGPP practicar una nueva reliquidacion. Los
apoderados de la empresa presentardn una accion de tutela
contra la Sentencia.

Demandante: Riopaila Castilla S.A.
Demandado: Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN

Demanda de nulidad y restablecimiento del derecho contra las
Resoluciones Nos. 001 del 23 de diciembre de 2015 y 283 del 05
de octubre de 2016, mediante las cuales la DIAN, no reconocié el
monto de los intereses corrientes y moratorios con ocasion del
saldo a favor generado en la declaracion de renta del afio grava-
ble 2008. La demanda fue admitida. Se presenté contestacion por
parte de la DIAN el 15 de julio de 2019. Se encuentra a la espera
de fijacién de fecha la audiencia inicial.

Demandante: Riopaila Castilla S.A.
Demandado: Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN

Demanda de nulidad y restablecimiento del derecho contra las
Resoluciones Nos. 001169 del 22 de febrero de 2017 y 010 del 28
de octubre de 2015 proferidas por la DIAN, mediante las cuales
impuso sancién por compensacion improcedente del saldo a
favor liquidado en la declaracién de renta del afno 2010, negando
el reconocimiento del 50% de los intereses moratorios respecto
de $4.160 MM y el pago de dicha suma, pues a juicio de la DIAN,
depende del resultado del proceso judicial del proceso de la
operaciéon leaseback. En primera instancia se declaré la nulidad
parcial de los actos administrativos demandados, por lo que se
presentd el recurso de apelacién para que la demanda sea resuel-
ta en segunda instancia por el Honorable Consejo de Estado.

Demandante: Riopaila Castilla S.A.
Demandado: Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN

Demanda de nulidad y restablecimiento del derecho contra la liquida-
cién oficial de revision de impuesto sobre la renta del afo gravable
2013. La demanda fue admitida, y la DIAN presentd la contestacion. Se
encuentra a la espera de la fijacién de fecha la audiencia inicial.

ii. RESTITUCION DE TIERRAS

Demandante: Blanca Emilse Mufieton Montilla y otros.
Demandado: Agroforestal Ceiba Verde S.A.S,, Riopaila Castilla S.A.,
Riopaila Palma S.A.S.

El dia 5 de marzo de 2020 el Juzgado Primero Civil del Circuito
Especializado en Restitucion de Tierras de Villavicencio, notificé
demanda de restitucién de tierras sobre el predio denominado “Los
Arrayanes”, ubicado en el municipio de Santa Rosalfa (Vichada), de
propiedad de Agroforestal Ceiba Verde S.AS. La presunta victima
indica que fue despojada de la tierra a raiz de la violencia. Las socieda-
des del Grupo presentaron las oposiciones dentro del plazo estable-
cido en la Ley, con base en los estudios realizados por la empresa en
su momento, los cuales servirdn para probar en la defensa, que el
Grupo Agroindustrial Riopaila Castilla, obré de buena fe, exenta de
culpa, al momento de adquisicion de dicho predio, y especialmente
que no existid despojo de tierras y/o desplazamiento forzado de la
reclamante y su grupo familiar en el periodo sefialado en la demanda.
El proceso continla en la etapa probatoria.

iii. ACCION POPULAR

Demandante: Procuraduria 34 Judicial | para Asuntos Ambientales
y Agrarios de Armenia

Demandado: Agencia Nacional de Tierras, Departamento del
Quindio, Municipio de La Tebaida, Corporacién Auténoma Regional
del Quindio, Corporacién Auténoma Regional del Valle del Cauca.
Nacion- Ministerio de Defensa - Ejército Nacional, Riopaila Castilla.

El 16 de enero de 2020, el Tribunal Administrativo del Quindio
notificé a Riopaila Castilla S. A. de una accién popular presentada por
el Procurador 34 Judicial | para Asuntos Administrativos Ambientales
y Agrarios de Armenia, en la cual se esta solicitando la proteccion de
los derechos colectivos al goce de un ambiente sano, existencia del
equilibrio ecolégico y el manejo y aprovechamiento racional de
recursos naturales, goce del espacio publico y utilizaciéon y defensa
de los bienes de uso publico, moralidad administrativa y el acceso
progresivo a la propiedad de la tierra de los trabajadores agrarios,
supuestamente vulnerados con ocasién de la adjudicaciéon y explota-
cion del predio Pisamal, ubicado en el municipio de La Tebaida, en el
Departamento del Quindio, en el cual Riopaila Castilla S.A. ejecutd un
contrato de cuentas en participacion, para el cultivo de cana de
azUcar entre los afos 2008 y 2018. La demanda fue contestada
dentro del plazo establecido por la Ley, y nos encontramos a la
espera de la fijacion de audiencia especial, en la cual se escuchara de
forma preliminar a las partes y a las personas naturales o juridicas que
tengan interés en el proceso.
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1.3. RIESGOS RELEVANTES

1.3.1. RIESGOS FINANCIEROS

Las operaciones diarias de la Compafiia en la ejecucion de su objeto misional estan expuestas a una variedad de riesgos entre los
cuales se detallan, los riesgos de mercado el cual contiene inmersos los riesgos de tasa de cambio, riesgos de tasas de intereses 'y
riesgos de precio del azicar en el mercado. Asi mismo, la compania se expone al riesgo de crédito y riesgo de liquidez. Como
herramienta para la gestion de los riesgos financieros en lo que respecta a los precios del aztcar en el mercado, al ser este un
commodity expuesto a fluctuaciones de las bolsas de nueva York y de Londres, la Compariia utiliza instrumentos de derivados
financieros tales como futuros y opciones, con los cuales se busca mitigar la exposicion a la volatilidad del mercado. El programa
general de gestion de riesgos de la Compafia se concentra principalmente en la incertidumbre que genera los mercados
financieros y, propende por la mitigacién de los posibles efectos adversos en el desemperio financiero de la empresa.

1.3.1.1 RIESGOS DE MERCADO

1.3.1.1.1.RIESGOS DE TASA DE CAMBIO

Las actividades de la Compania la exponen principalmente a riesgos financieros de cambio resultantes de la exposicién con
respecto al dolar estadounidense. La Compafia suscribe una variedad de instrumentos financieros derivados para manejar el
riesgo cambiario principalmente respecto del délar estadounidense. El drea financiera de la Companifa controla periédicamente
la posicion neta de los activos y pasivos corrientes en dolares de los Estados Unidos de América. La tasa de cambio representativa
del mercado al 31 de diciembre de 2022 fue de $4.810,20 (31 de diciembre de 2021 fue de $3.981,16) por USD 1y al 31 de diciem-
bre de 2022 fue de $ 5.133,68 (31 de diciembre de 2021 fue de $4.527,77) por EUR 1. La Compafifa tenia la siguiente posicion
(activos menos pasivos) en moneda extranjera, contabilizados por su equivalente en miles de pesos al 31 de diciembre:

AL 31 DIC 2022 AL 31 DIC 2021
EQUIVALENTE EN EQUIVALENTE EN
MILES DE PESOS MILES DE PESOS
COLOMBIANOS COLOMBIANOS
LA LT Ao 2.365.082,03 - $11.376.510 2.525.515,84 - $10.054.490
(ver nota 29)
LGl ) A8 1.614.249,21 10.650,00 7.764.862 3.547.325,57 1.542,00 14.129.458
(ver nota 29)
POSICION (PASIVA) 750.832,82 (10.650,00) $3.611.648 (1.021.809,73) (1.542,00) $(4.074.968)

ACTIVA NETA
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La Administracion ha establecido una politica que requiere que la Compafia administre el riesgo de tipo de cambio respecto de su
moneda funcional. Para administrar su riesgo de cambio que surge de transacciones comerciales futuras de activos y pasivos reconocidos,
la tesorerfa de la Compania usa derivados financieros negociados en bolsa y con entidades financieras.

Una variacion en el tipo de cambio puede generar impactos en los estados financieros por el descalce en el balance de monedas que
puedan existir. Suponiendo que lo Unico que varfa es la tasa de cambio y todas las demds variables permanecen iguales, se calculd qué”
efecto tendria en los estados financieros del afo 2022, una variacion de la tasa de cambio de 10% de la moneda funcional frente al délar
y el Euro. Ante una variacion de la tasa de cambio del 10%, el estado de resultados registraria una diferencia en cambio (en miles de pesos
colombianos) a favor o en contra por transacciones en délares por $ 361.165,60 y en euros de $5.467,37 para el ano 2022. En la nota 29 se
revela el detalle de los rubros (activos y pasivos) que integran la posicidon neta en moneda extranjera.

1.3.1.1.2. RIESGOS DE TASA DE INTERES DE VALOR
RAZONABLE Y FLUJOS DE EFECTIVO

Elriesgo de tasa de interés para la Compafiia surge de su endeuda-
miento con entidades financieras. El endeudamiento a tasas
variables expone a la Compafiia al riesgo de tasa de interés sobre
sus flujos de efectivo.

La Companiia analiza su exposicion al riesgo de tasa de interés de
manera dindmica. Se simulan varias situaciones hipotéticas
tomando en cuenta las posiciones respecto de refinanciamientos,
renovacion de las posiciones existentes, financiamiento alternati-
vo y cobertura.

1.3.1.2. RIESGOS DE CREDITO

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes
incumpla con sus obligaciones contractuales resultando en una
pérdida financiera para la Compania. Para los clientes comerciales
se revisa en las centrales de riesgo su comportamiento y se realiza
un andlisis financiero para determinar la capacidad de endeuda-
miento y su cupo no debe exceder el 60% del patrimonio liquido
de acuerdo con la Ultima declaracion de renta.

Menos de 1 afno

Obligaciones financiera (excluyendo leasing

) . 55.838.800
financiero y sobregiros)

TOTAL 55.838.800

1.3.1.3. RIESGOS DE LIQUIDEZ

La Compania mantiene una politica de liquidez acorde con el flujo
de capital de trabajo ejecutando los compromisos de pago a
proveedores y entidades financieras de acuerdo con la politica
establecida, esta gestion se apoya con flujos de caja y presupuesto
los cuales son revisados periédicamente permitiendo determinar
la posicion de tesoreria para atender las necesidades de liquidez. El
siguiente cuadro analiza los pasivos financieros de la Compafiia y
netos (se excluyen sobregiros y leasing financiero) por grupos de
vencimientos comunes considerando la fecha del balance general
hasta su vencimiento.

Al 31 dic 2022

Entre 1 afio y 2 afios Entre 2y 4 aiios Mas de 4 aiios

84.537.233 252.446.006 85.845.119

84.537.233 252.446.006 85.845.119

Menos de 1 ano

Obligaciones financiera (excluyendo leasing

. . 211.552.300
financiero y sobregiros)

TOTAL $211.552.300

\/

Al 31 dic 2021

Entre 1afoy Mas de 4 aiios

Entre 2y 4 aios

2 anos
55.534.476 124.135.894 160.411.765
$55.534.476 $124.135.894 $160.411.765

1
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1.3.2. RIESGOS DE CAPITAL

Los objetivos de la Comparifa al administrar el capital son el salvaguardar la capacidad
de la Comparifa de continuar como empresa en marcha con el propdsito de generar
retornos a sus accionistas, beneficios a otros grupos de interés y mantener una estruc-
tura de capital éptima para reducir el costo del capital. Consistente con el sector, la
Compania monitorea su capital sobre la base del ratio de apalancamiento. Este ratio se
calcula dividiendo la deuda neta entre el capital total. La deuda neta corresponde al
total del endeudamiento (incluyendo el endeudamiento corriente y no corriente)
menos el efectivo y equivalentes de efectivo. El capital total corresponde al patrimo-
nio tal y como se muestra en el estado de situacion financiera més la deuda neta. Los
ratios de apalancamiento al 31 de diciembre de 2022 y de 2021 fueron los siguientes:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Total préstamos $479.685.030 $560.146.433
i\j/leegéscstiE\fictivo y equivalentes 10241033 3335758
Deuda neta 469.443.997 556.810.675
Total patrimonio $538.715.869 $399.654.447
Total capital $1.008.159.866 $956.465.122

Ratio de apalancamiento 46,56% 58,22%




SOMOS COMPROMISO DESDE 1918

1.3.3. SISTEMA DE GESTION DE RIESGOS (SGR)

La gestién de riesgos tiene como propdsito reducir la incertidum-
bre en la toma de decisiones, generar valor, contribuir a la sosteni-
bilidad y preservar la imagen de la Compafia frente a sus grupos
de interés a través de la administracion 4gil y proactiva de los
riesgos, la construccion de una cultura de conciencia y autocon-
trol frente al manejo de los riesgos que puedan afectar el negocio
y el logro de la estrategia corporativa; ademds es un aspecto
fundamental en la estructura del gobierno corporativo, que
consiste en la aplicacién sistematica de politicas, procedimientos y
practicas que permiten desarrollar cada una de las etapas de la
gestion de riesgos.

Mision - Vision
Estrategia

W Qe

Factores claves de éxito
objetivos estratégicos

v

Objetivos
del proceso

HECHOS A DESTACAR

\

“ A partir de agosto, la Gestion de Riesgos y Evaluacion
@ de Procesos se sumo a la nueva Gerencia de Asuntos
Corporativos para el logro de la estrategia organizacio-
nal buscando consolidarnos como una empresa com-
prometida con la rentabilidad y generacién de valor
compartido. )

I

Creacién de un Portal de Riesgos para difusion de hechos
relevantes de riesgos (estandares, metodologia, lineamien-

tos claves, entre otros) con el fin de fomentar la cultura,

L acceso y fortalecimiento al sistema de control interno.

v

Riesgos de procesos

El SGR de nuestra empresa disefia y lidera la implementacién de
las politicas, procesos generales y metodologias corporativas
basado en los estandares ISO 31000:2018 y COSO ERM 2017,
contribuyendo con el logro de los objetivos estratégicos y de
procesos definidos de acuerdo con la estrategia corporativa:

IDENTIFICACION,
ANALISIS Y EVALUACION

TRATAMIENTO

Estrategias Proyectos

Riesgos estratégicos

Iniciativas KRI

VN

Planes de accion
Riesgos y controles de procesos

Acompafamiento organizacional en “nueva perspectiva
social o ideologfa politica’, a través de la cual se acom
pafa equipos de trabajo de distintas dreas del Grupo
Agroindustrial en su habilitacion para la construccion de es
cenarios de trabajo que permitan la continuidad del nege
cioy el desarrollo territorial bajo enfoque: laboral, ambien
tal, ordenamiento, social, regulatorio y reputacional. Para
estos mecanismos, se definieron iniciativas y estrategias de
trabajo preventivas para abordar su gestion y mitigacion.

Creacién de grupos de trabajo especializados para mon
torear, seguir y analizar periédicamente riesgos, estrategias
de gestion y temas de actualidad que puedan impactar la
estrategia de negocio.
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2.1. COMPORTAMIENTO Y DESEMPENO DE LOS
VALORES EN LOS SISTEMAS DE NEGOCIACION.

Las acciones de la sociedad se encuentran inscritas en el Registro
Nacional de Valores y Bolsa de Valores de Colombia desde el afo
2006. Sin embargo, hace més de 5 afios la compafia no ha realiza-
do operaciones de compraventa que impliquen su transaccion en
la Bolsa de Valores, por lo tanto, no existe variacion de precio de
mercado y volumen de valores transados que se pueda indicar.

Durante el periodo reportado, los accionistas de la compafia han
realizado operaciones de enajenacion de acciones, tales como:
aporte de acciones a una sociedad del mismo beneficiario real,
especie, dacién en pago, permuta y adjudicacién por sucesion.
Ademds, se han realizado algunas operaciones de compraventa
de acciones, de menor cuantfa, inferiores a 66.000 UVR, y por lo
tanto la operacion no estaba obligada a realizarse a través del
sistema burséatil.

No obstante, todas las operaciones indicadas anteriormente,
incluida la de compraventa, han sido informadas oportunamente
a la Superintendencia financiera de Colombia, de manera previa o
posterior, en cumplimiento de las instrucciones impartidas al
respecto.

2.2. PARTICIPACION Y ESTRUCTURA DEL CAPITAL

2.2.1. ESTRUCTURA DEL CAPITAL

Numero de
Accionistas

Clasede

Porcentaje de participacion
en el capital social

acciones

Ordinaria 112 100%

2.2.2. BENEFICIARIOS REALES

Hasta donde llega el mejor conocimiento de La Administracion
del Emisor, ninguna persona o grupo de personas, directa o
indirectamente, por si misma o a través de interpuesta persona,
por virtud de contrato, convenio o de cualquier otra manera,
tiene respecto del emisor capacidad decisoria en un porcentaje
igual o mayor al 25%.

2.2.3. DISTRIBUCION DE UTILIDADES

Considerando que la Compafia viene dando disposicién al Acuer-
do de Normalizacién de la deuda con las entidades financieras, no
hubo lugar a distribucién de dividendos.
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2.3. ESTADOS FINANCIEROS 2022

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA SEPARADOS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

ACTIVO

2022

Al 31 de diciembre de Al 31 de diciembre de

2021

Activo corriente

Efectivo y equivalentes al efectivo 6
N éuentas comerciale; por cobrar y otras éuentas sorcobrar 7
h éuentas por cobrar éartes relacionadas S 8
- A ctivos por impuestgs comentes 9
B iﬁventarios o 1 O
..... /-\ ctivos bioldgicos 11
- 6tros actvos 12

$7.840.200 $2.690.081
""" 128.011.127 102.810.312
""" 47110572 15.003.532
""" 22319201 46.095.638
""" 72.301.396 61.134.975
""" 58010442 50.817.404
""" 6.228.662 7.876.661
s 341.821.600 $ 286.428.603

Inversiones en sociedades vinculadas, utilizando método de participacion patrimonial 13 324.916.848 284.275.908
..... iﬁversiones en asoci'a‘adas y de patrimomuo H H 13 70.392.563 62.752.775
..... éuentas por cobrar éartes relacionadas H H H 8 41.519.388 41.519.388
..... Iunventarios H WO 683.851 822217
..... A ctivos bioldgicos H H H H H 21.267.156 23.492.787
..... E’ropiedades, p\anta;/ equipo H H H 15 532596433 502.268.810
..... A ctivos por derechoude uso H H H 16 41.729.816 48300.936
..... 6tros activos H H H H 12 - 1.562
..... T otal de activo no;:orriente H H H SM;IH.033.1 06.055 $963.434.383

TOTAL ACTIVOS $ 1.374.927.655 $ 1.249.862.986

PASIVO

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 17 $44.718553 $176.693.759
..... &uentas por pagar cuomerciales y otras c'l‘Jentas por pagar H H 18 204.464.061 210.675.357
..... Easivos por arrehdargwientos H H H 16 20.074.289 17.337.695
..... éuentas por pagar ﬁértes relacionadas 19 59.252.461 49.439.211
..... éeneﬁcios a emp\ea'(‘jos 20 14.965.716 12.111.248
..... 6tras provisiones H H H H 21 6.107.740 7.115.645
..... Easivos por impuesté)s H H H 9 13.667.259 50.964.911
..... 6tros pasivos H H H H 22 9.058.045 5.687.395
..... T otal pasivo corriéﬁte H H H "';‘372.308.124 $530.025.221
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Obhgaoones financieras 17 361.674.122 266.942.060
..... Eﬁuentas por pagar cuomercwa\e; y otras cuuentas po; pagar H H H H 26.146 26.146
..... E’aswos por arrendamientos H H H H 16 21.399.479 3(')‘."399.937
..... éuentas por pagar partes relae;onadas H H H H H H 19 442.920 "489 077
..... éeneﬁoos a empleados H H H H H H 20 17.160.638 21381521
..... Easwo por \mpuestos dlfer\dosu neto H H H H H H 9 63.200.357 12.150.276
..... %otal pasivo no corriente H H H H H H $ 463.903.662 $331.389.017

TOTAL PASIVO $836.211.786 $861.414.238

PATRIMONIO

Capital social 23 7.974.480 7.974.480
..... éuperawt de cap\talu H H H H H H H 23 1.708 1.708
..... I;%eservas obllgatorlas H H H H H H H 23 7875811 7. é75 811
..... 5tras reservas vo\untar\as H H H H H H H 23 17214613 17214613
..... Qtlhdad del penodo H H H H H H H 93.240.896 41.105.082
..... éesultados acumulados H H H H H H H 1.733.913 (42:‘1"75.666)
..... 5tros resultados mtegrales H H H H H H H 259.333.849 2051 12.121
..... éesultado acumulado adopooHn NCIF H H H H H H 151.340.599 151'340599
..... +OTAL PATRIMONIO H H H H H H $ 538.715.869 $ 388.;1-8.748

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $ 1.374.927.655 $ 1.249.862.986

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados

%ﬂ;

Pedro Enrique Cardona Lopez Dia atnc:a Galeano DO
Representante Legal Revisor Fiscal
(ver certificacion adjunta) Tarjeta Profesional 163676- T Tarjeta Profesional 40664—T
(ver certificacion adjunta) Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

(Véase mi informe del 6 de marzo de 2023)



ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES SEPARADOS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

SOMOS COMPROMISO DESDE 1918

2022

Por el periodo terminado el 31 de diciembre

2021

Operaciones continuadas NOTA

Ingresos operacionales 24 $1.499.648.634 $1.179.375.227
Costo de ventas 24 (1.217.228.508) (1.001.530.851)
Utilidad bruta $282.420.126 $177.844.376
Gastos de administracion 25 (56.190.695) (47.812.996)
..... é;s“tos de ventas H 26 W(;;.‘337984) (65.911.765)
Utilidad operativa $153.891.447 $64.119.615
Ingresos financieros 27 24.159.902 10.529.448
..... é;s"tos financieros 28 (821 79.865) (49.868.968)
..... .F‘R;‘u\tado participacion en vinculadas 13 109361 30 16.601.242
..... Otros ingresos neto deﬂ (otros gastos) 29 """"1;;4295.373 (3.309.016)
Utilidad antes de impuesto de renta $123.102.987 $38.072.321
Impuesto sobre la renta corriente 9 - (3.859)
..... i‘r;wk‘p;uesto sobre la rent?a diferido 9 W(é;.‘862.091) 3.036.620
..... .l‘..l‘ik:‘i'iidad neta del ejeurcicio $93240896 $41.105.082
Utilidad por accion (*) sobre resultado de operaciones continuadas
Bésica, atribuible a las participaciones controladoras (valores expresados en pesos) 1.561 688

(*) Calculados sobre 59.733.842 de acciones en circulacién, que no han tenido
modificacién durante el periodo cubierto por los presentes estados financieros.
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Por el periodo terminado el 31 de diciembre

2022 2021
OTROS RESULTADOS INTEGRALES NETOS DE IMPUESTOS

Partidas que no seran reclasificadas posteriormente al resultado:

Utilidad por nuevas mediciones de planes de beneficio definidos (célculo 20 $3689.828 $1.725.126

Participacion de otro resultado integral de vinculadas contabilizados utilizando
el método de la participacion que no se reclasificara al resultado del periodo, 13 27.061.936 35.900.989
neto de impuestos

Impuesto diferido sobre costo revaluado ORI 9 (21.187.990) (14.499)
Total p?rt|das que no seran reclasificadas posteriormente al resultado $56.317.573 $37.611.616
del periodo

Partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente al resultado:

Valor razonable coberturas de flujo de efectivo 708.652 (7.319.767)
Total p?rtldas que pueden ser reclasificadas posteriormente al resultado $708.652 $(7.319.767)
del periodo

Otros resultados integrales, netos de impuestos 57.026.225 30.291.849

RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO $150.267.121 $71.396.931

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados

ﬁo{ &/@ )> 9@%%?@ 5\5

Pedro Enrique Cardona Lopez
Representante Legal f Revisor Fiscal
(ver certificacion adjunta) Tarjeta Profesional 163676- T Tarjeta Profesional 40664—T
(ver certificacion adjunta) Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 6 de marzo de 2023)
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADOS - METODO INDIRECTO

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Por el periodo terminado el 31 de diciembre

FLUJO DE FONDOS PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION 2022 2021

UTILIDAD NETA

Mas (menos) - Cargos (créditos) a resultados que no afectaron el capital de trab

$93.240.896

$41.105.082

(Recuperacion) gasto de contingencias legales (714.091) 183.123
Depreciackigr‘wk‘;le propiedades, planta y equipo 56 171.877 61.711.947
Amortizacki‘c"‘)“nm(‘je activos por derecho de uso 6571 120 27.986.989
Incrememtuo“;;sivo soramendamiento 1 ‘2953733 9.742.485
Amortizacki‘(;r{és de activos biolégicos (incluye valor razonable y deteri;r;)u)“ """"7“2.736.342 60.475.994
Amortizacki‘c"‘)“nm(‘je pdlizas de seguros, licencias y otros """"1"0.908‘518 11.029.715
(Recupera;iﬁc;r‘wu) deteriorode nventarios de materiales (919.014) 376.032
Recuperac';‘i;')“rkmea Conquista-Bioenergy é.366.303) (4.017.750)
Impuesto '<‘1'I‘a;‘r:enta comente - 3.859
Impuesto '(‘j“iklge;r‘ido """"""""" 2 9.862.091 (3.036.620)
Deterioro Hc;r"‘t'(‘era Jdewdoes 993.420 2544678
Intereses c;;;;dos """"""""" 5 2.592.751 33.396.654

(16.601.242)

Valoracion Inversiones de patrimonio (7.335.777) -
ResuItadoue;;“p‘narticipacbn enasodadss (304.0171) -
ResuItado;‘eﬁw"‘disposicién de propiedades, plantay equipo neto 1.662.009 1.935433
(Recupera;igr‘w“) Deterioro propiedades, plantay equipo,neto (89.754) 1.539.000
SUBTOTAL """""""" $315331 .688 $228.375.379

20
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CAMBIOS EN EL ACTIVO Y PASIVO NETO

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar (37.006.411) (20.451.024)
Cuentas p'(‘)"r“;c‘)“brar oatteselacionadas ( 321 07.040) 11.023.986
Activos pourui';r‘w;)‘uestos """"2;.7764437 (8.138450)
Inventarioé """""""""""""" ( 1 01 00.272) (10.069.073)
Otros acti\'/“c;; """"""""""""" ‘(é"‘550.305) (13.798.988)
Cuentas puo"rué;‘gar comercilesy otas cuentasporpagar (62W 1.296) 22.634.737
Cuentas p'c‘;rmp;;gar partes relacionadas """"1“{.320‘208 14.324.153
Beneﬁciosma;“f'eﬁr‘r;pleados """"""""""" £4323.41 3 (4.294.725)
Otras provui;i‘fk)“r‘wues """""'(‘293814) (87.693)
Pasivos pouruiur;‘p;uestos """"""""" ( é;.‘297652) 16.595.027
Otros pasi'\‘/;s' """""""""""""" 3 .370.650 (441.363)
TOTAL EFECTIVO PROVISTOPORLAOPERACION 5;;;‘."‘555.606 $235.671.966

FLUJO DE FONDOS APLICADO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Adiciones de propiedades, planta y equipo (43.615.584) (68.989.326)

Ventas deg}‘(;p‘)'i‘edades, denayequpo 2.678.295 68.663 .
Inversion ('%;\H;L‘J'I‘osidiarias """""""""" ‘(;A‘SOOAOOO) - .
Dividendc;smr;;i‘bidos """""""""" 1 é.789.043 3.584.005 |
Activos bi(;'l‘(")“_c‘)'i;os (incluye semovientes) ""'(‘%;'4‘703.749) (62.803.814) .
TOTAL EFECTIVO USADO EN LAS ACTIVIDADES DEINVERSION $(110351 .995) $(128.140.472) |

FLUJO DE FONDOS APLICADO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Obligaciones financieras (44.219.327) (51.670.383)
Pago de mtereses (4561 6.568) (40.891.479)
Pasivos pouru;r‘;eundamiento (pago de candn) (1921 7.597) (21.335.923)
TOTAL EFECTIVO USADO EN LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACigﬁHH $(1;);.;53.492) $(113.897.785)
Cambio neto en el efectivo y equivalentes en efectivo 5.150.119 (6.366.291)
Efectivo y;‘c'q;'i;alentes enefectivoal micarel periodo 24690.081 9.056.372
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO $7.840.200 $2.690.081

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados
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INDICADORES FINANCIEROS - SEPARADOS

LIQUIDEZ

Activo corriente

Razén corriente - - 0,92
pasivo corriente
Active — (inventari ivos biolégi
Prueba 4cida de inventarios y activos bioldgicos ctivo cte - (inve .ta % y activos biolégicos) 057
pasivo corriente
Activi - ntas x rar
Prueba 4cida de cuentas por cobrar ctivo Cte, cue ’Fas cobra 0,57
Pasivo corriente
Acti |
Solidez ctivo tota 1,64
Pasivo total

Endeudamiento

Total pasivo con terceros

Nivel de endeudamiento - 60,82%
Total activos
- ) Pasivo corriente
Concentracion del endeudamiento en el corto plazo - a I 44,52%
Pasivo total con terceros
) Utilidad antes de imptos de renta y gastos financieros
Cobertura de financieros e mp - Y9 ! 249,80%
Gastos financieros totales
) Pasivo total con terceros
Apalancamiento total Al - - 155,22%
Patrimonio
) Total pasivo corriente
Apalancamiento corto plazo P \.v - ! 69,11%
Patrimonio
Pasivos totales con entidades financieras
Apalancamiento financiero total v ! ! 75,44%

Patrimonio

Rendimiento

68,92%

114,21%

Utilidad bruta

M ili 1 9
argen bruto de utilidad Ventas netas 8,83%
Margen operacional de utilidad Utilidad operacional 10,26%
Ventas netas
Margen neto de utilidad _ Utilidad neta 6,22%
Ventas netas
Rendimiento del patrimonio M 17.31%
Patrimonio
Rendimiento de activo total _ Utilidad neta 6,78%

Activo total

15,08%

10,58%

3,29%
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ANALISIS DE LOS PRINCIPALES INDICADORES
FINANCIEROS - SEPARADOS

Con relacién a los principales indicadores financieros (Separados) al 31 de diciembre de 2022 y 2021, informamos:

LIQUIDEZY SOLIDEZ
La razdén corriente paso del 0,54 en el 2021 a 0,92 en 2022, principalmente por la disminucién del pasivo financiero, al
reclasificar las obligaciones del corto al largo plazo, del orden cercano a los $120.000 millones gestionados en el 2° se-

mestre del afio, en cumplimiento del acuerdo financiero.

La razdon de solidez aumentd en 0,19 p.b,, al pasar de 1,45 en 2021 a 1,64 en 2022. Esto se explica principalmente por el
incremento en las inversiones contabilizadas con el método de participacion (valoracion del activo bioldgico palma en
la filial Riopaila Palma S.A.S.), por el orden de $5.600 millones, reconocido patrimonialmente en el otro resultado integral
y en propiedades, planta y equipo por actualizacion del avalto de inmuebles (terrenos, vias y edificaciones), arrojando

en el 2022 un valor positivo del orden de $47.000 millones reconocido patrimonialmente como otro resultado integral.

ENDEUDAMIENTO

El nivel de endeudamiento disminuyd en 8,10 p.b. con respecto al afio anterior, al pasar de 68,92% a 60,82%.

Las partidas que mayor inciden son: a) A nivel de activos, el incremento por la valoracién del activo biolégico palma en
la filial Riopaila Palma S.AS., por el orden de $5.600 millones, y por el avalio de inmuebles (terrenos, vias y edificaciones),

por el orden de $47.000 millones y b) la disminucion de las obligaciones financieras totales, del orden de $37.243 millones.

RENDIMIENTO

El margen bruto tuvo un incremento de 3,75 p.b. al pasar de 15,08% en 2021 a 18,83% en 2022, esto se debe principal-
mente al aumento de los ingresos operacionales por las ventas netas de azUcar, alcoholes, mieles, vapor, energia, venta
de aceite de palma africana y productos pecuarios, la demanda de aztcar en el mercado nacional se mantuvo dindmica,
la gestion comercial estuvo enfocada en productos de valor agregado y mix de venta de mercados con mayor margen.

El margen operativo se comportd de manera similar, pasando de 5,44% en 2021, a 10,26% en 2022.

El margen neto de utilidad finalizé en 6,22%, presentando una mejora de 2,73 p.b. respecto al afo 2021 que alcanzé un

3,49%. En el afo 2022 este margen se vio impactado positivamente por el incremento de los precios en todos los mercados.

p.b.: Puntos bésicos
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RESUMEN INFORMATIVO ANUAL - ANEXO 1

(Miles de pesos)

RESUMEN INFORMATIVO
CONCEPTO

Activos totales

2022

1.374.927.655

1.249.862.986

836.211.786

861.414.238

1.499.648.634

1.179.375.227

Utilidad neta 93.240.896 41.105.082 “
“\;z;lor patrimonial delaaccion 9.018,60 6502,99'“
ACCIONES

Valor nominal 133,50 133,50
WAN;ciones encrculacion 59.733.842 59.733.842'“
“,".\;ciones entesorera 87 87'“
..I‘:;r“ecio oomedioenbolsa No cotizé No cotizém
“‘F;r“ecio mixmoenbola No cotizd No cotizém
..‘F;r“ecio minmoenbola No cotizd No cotizém
BALANCE

Cuentas comerciales por cobrar corrientes 128.011.127 102.810.312
Nlur‘wuventarios otales 72.985.247 61.957.1 92'“
.%‘tal actvoscorientes 341.821.600 286.428.603'“
“‘Augtivos bologicos totales 79.277.598 74.310.191
..‘F;r“opiedades, ohntayequipo 532.596.433 502.268.81 Om
..&)Iigaciones francierascortoplazo 44.718.553 176.693.759'“
.%‘c.)‘tal oasvoscorfentes 372.308.124 530.025.221
.%;tal oatrmonio 538.715.869 388.448.748'“
CAPITAL

Autorizado 7.974.486 7.974.486
ggscrito ypagado 7.974.480 7.974.480'“
DIVIDENDOS

Fecha de pago del dividendo ordinario Mensual Mensual
.}\./lmensual odinaie 0,00 O,OOM
E;trarodinario poracion 0,00 O,OOM
E%éctivo wtalporaccieny poraio 0,00 O,OOM
EMPLEO

Numero de empleados 666 625
“;L;l‘e|d0 oomediomes 5.051 4.765'“
“l‘\.lﬂL;Jmero decbreros 1.658 1691'“
g‘e;lamo oomediomes 1.895 1730'“
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RESUMEN INFORMATIVO 2021

IMPUESTO

Retenciones Renta e lva (pagos y/o compensacion) 65.996.800 25.044.637
..“F‘<Hetenciones Renaelva-pagado 65.996.800 25.044.637
..“F‘i“etenciones Renta e 'I‘va “compensado 0 13,530.747'“
“;r‘ovisién impuesto d';e e@ordinaio 0 3.859'“

INDICADORES FINANCIEROS

Rotacioén activos: ventas/activo total 1,09 0,94
“Margen de utilidad: L;tilidad neta/ventas S 6,22% 3,49%'“

OPERACIONES

Costo materias prima 640.560.785 491.311.527
WDHepreciacién o 56.171.877 61.71 1.947'“
Ng‘:ﬂastos deadminstacénventss 128.528.679 113.724.761
“gastos fanceros 82.179.865 49,868.968”
WDHiferencia en cambic;neta Cgesto9ingresos (435.137) 655.51 2'“
W.P‘<Hesultado participaci;’m en subordinadasu— oo 10.936.130 16.601 242'“
“R‘nugresos por interese; financieros S 7.066.469 3,864.660'“‘

POSICION FINANCIERA

Activos operacionales (Activos Corrientes + Activo Fijo + Activos biologicos) 895.685.189 812.190.200
W.L”i‘quidez, wncorene 0,92 0,54
““E“r‘1deudamiento ...... 60,82% 68,92%'“

RESERVAS

Legal 7875811 7875811
W(;casionales y otras o'k‘:)ligatorias ...... 17214613 17.214.61 3'“

UTILIDAD

Operacional 153.891.447 64.119.615
M/;\"ntes dempuestos 123.102.987 38.072.321
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ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
CONSOLIDADOS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

ACTIVO

AL 31 DE DICIEMBRE DE

2022

2021

Activo corriente

Efectivo y equivalentes al efectivo 6 $10.241.033 $3.335.758
Cuentas comerciales por cobrar y ofras cuentas por cobrar neto ; 140.382.380 113.378.195
Activos por impuestos S s 31.167.210 58.353.586
""" 9 73.778.297 64.133.376
""" 10 58.010.442 50.817.404
""" 1 7.598.739 8.857.473
Total activo corriente W$321.178.101 $298.875.792

Activo no corriente

Inversiones en asociadas y de patrimonio 12 70.392.564 73.958.474
Actvosporimpuestos s 2.289.534 2.289.534
""" 9 792.081 1.023.932

"""""""" 10 108.749.328 109.613.334

Popiedades, plantayequpo W 900.239.588 837.836.762
Actvosporderechodewso s 41.729.816 48.300.936
""" 11 - 1.562

Totaldeactivos nocorrientes $11 24.192.911 $1.073.024.534

26

PASIVO

TOTAL ACTIVOS $1.445.371.012 $1.371.900.326
Pasivo corriente NOTA
Obligaciones financieras 16 56.658.882 220.064.298
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 17 215.286.435 223457151
Pasivos por arrendamientos 15 20.074.289 17.337.695
Beneficios a empleado 18 19.463.720 15.172.360
Otras provisiones 19 9.377.007 8.782.210
Pasivos por impuestos 8 17.957.381 55.058.527
Otros pasivos 20 10.763.178 6.553.896
Total pasivo corriente $349.580.892 $546.426.137




SOMOS COMPROMISO DESDE 1918

Pasivo no corriente

Obligaciones financieras 16 423.026.148 340082135
..... .C“‘L;éntas comerciales por pagary otras cué;ﬁas por pagar 26.146 26.146
..... E;;i‘vos por arrendamki‘v'e;]tos 15 21.399.479 3(')“‘399 937
..... .E‘i.;r;eﬁcios a emplead'(;; 18 17.160.638 21.381.521
..... .F";i‘vo por Impuestos'é'i‘feridos, neto 8 95.461.840 33.930.003
..... Total pasivo no corrHi;nte $ 557.074.251 $425.819.742

TOTAL PASIVO $906.655.143 $972.245.879

PATRIMONIO [

Capital emitido 21 7.974.480 7.974.480
..... ;L‘Jup')‘era'vit de capital 21 1.708 1.708
..... ;(é;ervas ongatoriasmm 21 7.875.811 %:é75.8W 1
.“Otras reservas volunt;r‘iuas 21 """ 17.214.613 17;14.61 3
..... .F‘%;;JItado del periodc;m 93.240.896 41".'1‘ 05.082
..... .F‘%;;;JItados acumulad;‘su 1.733.913 (40 755.916)
..... Otros resultados integ';ﬁr‘é‘les 259.333.849 214.898.070
..... .F‘%é;ultado acumu\adé“é;:lopcién NCIF 151.340.599 151.340599
..... TOTAL PATRIMONI(;W $ 538.715.869 $ 399.;54.447

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $1.445.371.012 $1.371.900.326

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados

%ﬂ;

Pedro Enrique Cardona Lopez Dial atm:la Galeano ;’10
Representante Legal Revisor Fiscal
(ver certificacién adjunta) Tarjeta Profesional 163676- T Tarjeta Profesional 40664—T
(ver certificacion adjunta) Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

(Véase mi informe del 15 de marzo de 2023)
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ESTADOS DE RESULTADOS
INTEGRALES CONSOLIDADOS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Por el periodo terminado el 31 de diciembre

2022 2021
Ingresos operacionales 22 $1.508.683.037 $1.186.549.501
""" Costo deventas. T e
Utilidad bruta 318.936.038 215.009.460
""" Gastos de admiistrcion B Gleese 06
""" Gasos deventas w o gusom sa00m9)
Utilidad operativa 184.721.475 96.502.210
Ingresos financieros 25 20.149.764 7676425
Gastos financieros 26 (92.594.327) (56.115.233)
.......................................................... 3 . ]
Otros ingresos neto de (otros gastos) 27 ............. W 6:;08.340 .......... (3.653.468)
Utilidad antes de impuesto de renta 123.289.263 44.409.934
.... Impuesto sob;eml‘a renta corriente 8 (2192943) (1 930386)
.... Impuesto sob;eml‘a renta diferido 8 (27855424) (1 374466)
Utilidad neta del ejercicio $93.240.896 $41.105.082
Utilidad por accion (¥) sobre resultado de operaciones continuadas
Basica, atribuible a las participaciones controladoras (valores expresados en pesos) 1.561 688

(*) Calculados sobre 59,733,842 de acciones en circulacion, que no han tenido modificacién durante
el periodo cubierto por los presentes estados financieros
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Por el periodo terminado el 31 de diciembre

2022 2021

OTROS RESULTADOS INTEGRALES NETO DE IMPUESTOS

Partidas que no seran reclasificadas posteriormente al resultado:

Utilidad por nuevas mediciones de planes de beneficio definidos (célculo actuarial

de pensionados) 18 $3.689.828 $1.725.126
.... \Hr'r.w.p‘)“liesto d|fe'r‘|;o sobre costo revaluado ORI 8 (33676 41 3) H (3476 077)
Total otros resultados integrales que no se reclasificaran a los resultados $45.111.874 $42.400.101
Valor razonable coberturas de flujo de efectivo 708.652 (7.319.767)
Total partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente al resultado del periodo $708.652 $(7.319.767)
Otro resultado integral, neto de impuestos 45.820.526 35.080.334

RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO $139.061.422 $76.185.416

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados

At N

Pedro Enrique Cardona Lopez Dial atrlcla Galeano X\O
Representante Legal Revisor Fiscal
(ver certificacion adjunta) Tarjeta Profesional 163676- T Tarjeta Profesional 40664—T
(ver certificacion adjunta) Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

(Véase mi informe del 15 de marzo de 2023)
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS -
METODO INDIRECTO

(Cifras expresadas en miles de pesos)

POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE

FLUJO DE FONDOS PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

UTILIDAD NETA $93.240.896 $41.105.082

Mas (menos) - Cargos (créditos) a resultados que no afectaron el capital de t

Gasto contingencias Legales 149.480 581.286
Depreciacién de propiedades, phntay caupo 76902;.W 18 81.711.058
Amotimcinde actvos por derechode o 6.57'1:1 20 27.986.989
Incremento de pasivos por arrendamientos 12.953.733 9.742.485
Amortizaciones de activos bioldgicos (incluye valor razonable y deterioro) 72942368 60.682.020
Amortizadén pollms desequros, leenclas yoos. 14.717.342 13.873.396
Vlorconde versones depatrimono (7.335:776) -
fesltdoen paricpacion en msociacss (304:01 1) -
Fecuperacion Deterioo de inventarios de materisles (173.475) 809.647
fecuperscién deterion Ls Conquista-Bioenersy (2.365:303) (4.017.750)
mpuestoderencoriente 2.1 9?943 1.930.386
mevestode e dieide 27‘855424 1.374.466
P00V (1.1 65:978) 1.898.528
meesescasados 62AO6$.W 92 38.956.454
Resuitados en disposiclon de Propledades, plarayequipornete W.66£.OO9 2.041.740
fecuperacion) Deterioro de Propiedades, phntay ecauponeto (85:754) 1.539.000
e $ 359.826;328 $280.214.787
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar (36.649.383) (18.927.426)
sevosporimpuestos 27.1 8%376 (10.537.265)
mentaros (9.236:826) (10.539.199)
owosactvos (1 2.745,394) (16.913.930)
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Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar (8.170.716) 23831481
..... é;zneﬁcios a ;mp\eados H H H H H H H 3.76;).305 (5.344.692) _
..... é;tras provisi;nes H H H H H H H 44;.317 (359.667) ~
..... E;sivos por I%ﬁpuestos H H H H H H H (39294':089) 15.337.163
..... &ros pasivo; H H H H H H H 44205.282 (120.792)

TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LA OPERACION $289.328.200 $256.640.460

FLUJO DE FONDOS APLICADO EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

|

Adiciones de Propledades planta y equipo (62.714.295) (76.578.406) 7
..... \;L‘antas de propiedades, planta y equipo H H H H H 2.67é.295 68.663
..... B‘ividendos recibidos H H H H H 12.78;.043 3.584.005
..... A ;tivos bio\é;gicos (incluyue semovier;tes) H H H H H (7343?;776) (60.480.909)

TOTAL EFECTIVO USADO EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSION $(120.680.733) $(133.406.647)

FLUJO DE FONDOS APLICADO EN LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

|

Obligaciones financieras (87.348.901) (57.179.471)
..... E;go de inte'r‘eses H H H H H H H (55.175:694) (51.292.573) _
..... %sivos por aurrendamien;o (pago deucénon) H H H H H (19.21 %:597) (21.335.923)

TOTAL EFECTIVO USADO EN LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION $(161.742.192) $(129.807.967)

Cambio neto en el efectivo y equivalentes en efectivo 6.905.275 (6.574.154)
..... éectivo y eqlJivaIentes e;w efectivo a'I‘ iniciar el peurl’odo H H H H 3.33;.758 9.909.912

SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO $10.241.033 $3.335.758

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados

Rudln N L P
Di atnc:a Galeano S‘O

Pedro Enrique Cardona Lopez
Representante Legal Revisor Fiscal
(ver certificacion adjunta) Tarjeta Profesional 163676- T Tarjeta Profesional 40664—T
(ver certificacion adjunta) Designada por Emst & Young Audit S.A.S. TR-530
(Véase mi informe del 15 de marzo de 2023)
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INDICADORES FINANCIEROS - CONSOLIDADOS

LIQUIDEZ

. . Activo corriente
Razon corriente - - 092 0,55
pasivo corriente _

Activo cte - (inventarios y activos biolégicos)
pasivo corriente

0,54 0,34

- Activo cte - cuentas x cobrar
Prueba 4cida de cuentas por cobrar - - 0,52 0,34
Pasivo corriente

Activo total
Pasivo total

ENDEUDAMIENTO

SOLIDEZ 1,59 141

Total pasivo con terceros

Nivel de endeudamiento - 62,73% 70,87%
Total activos
) ) Pasi ient
Concentracion del endeudamiento en el corto plazo - 5l cornente 38,56% 56,20%
Pasivo total con terceros
Cobertura de financieros Utilidad antes de imptos de. renta y gastos financieros 233.15% 179,14%
Gastos financieros totales
. Pasivo total con terceros
Apalancamiento total 168,30% 243,27%

Patrimonio

Total pasivo corriente

Apalancamiento corto plazo - - 64,89% 136,72%
Patrimonio

Apalancamiento financiero Pasivos totales con'ent\d'ades financieras 89,04% 140,16%

Total Patrimonio

RENDIMIENTO

Margen bruto de utilidad Utilidad bruta 21,14% 18,12%
Ventas netas

Utilidad operacional

) . o o
Margen operacional de utilidad Ventas netas 12,24% 8,13%
Margen neto de utilidad Utilidad neta 6,18% 3,46%
Ventas netas

Rendimiento del patrimonio Ut\I\Qad ngta 17,31% 10,29%
Patrimonio

Rendimiento de activo total Ut\I\Qad neta 6,45% 3,00%
Activo total




INFORME DE SOSTENIBILIDAD Y GESTION 2022

34

ANALISIS DE LOS PRINCIPALES INDICADORES
FINANCIEROS - CONSOLIDADOS

Con relacién a los principales indicadores financieros (Consolidados) al 31 de diciembre de 2022 y 2021, informamos:

LIQUIDEZY SOLIDEZ
La razdén corriente paso del 0,55 en el 2021 a 0,92 en 2022, principalmente por la disminucién del pasivo financiero, al
reclasificar las obligaciones del corto al largo plazo, del orden cercano a los $120.000 millones gestionados en el 2° se-

mestre del afio, en cumplimiento del acuerdo financiero.

La razén de solidez aumentd en 0,18 p.b,, al pasar de 1,41 en 2021 a 1,59 en 2022. Esto se explica principalmente por
el incremento en propiedades, planta y equipo por actualizacion del avaltio de inmuebles (terrenos, vias y edificacio-
nes), arrojando en el 2022 un valor positivo del orden de $80.000 millones reconocido patrimonialmente como otro

resultado integral.

ENDEUDAMIENTO

El nivel de endeudamiento disminuyo en 8,14 p.b. con respecto al afio anterior, al pasar de 70,87% a 62,73%.

Las partidas que mayor inciden son: a) A nivel de activos, el incremento en propiedades, planta y equipo por actualizacién
del avaltio de inmuebles por el orden de $80.000 millones, y b) la disminucion en las obligaciones financieras totales,
del orden de $80.461.

RENDIMIENTO

El margen bruto tuvo un incremento de 3,02 p.b. al pasar de 18,12% en 2021 a 21,14% en 2022, esto se debe principal-
mente al aumento de los ingresos operacionales por las ventas netas de azlcar, alcoholes, mieles, energfa y bagazo, venta
de aceite de palma africana y productos pecuarios, la demanda de aztcar en el mercado nacional se mantuvo dindmica,
la gestion comercial estuvo enfocada en productos de valor agregado y mix de venta de mercados con mayor margen.

El margen operativo se comportd de manera similar, pasando de 8,13% en 2021, a 12,24% en 2022.

El margen neto de utilidad finalizo en 6,18%, presentando una mejora de 2,72 p.b. respecto al afo 2021 que alcanzé un

3,46%. En el afo 2022 este margen se vio impactado positivamente por el incremento de los precios en todos los mercados.

p.b.: Puntos basicos



SOMOS COMPROMISO DESDE 1918

RESUMEN INFORMATIVO ANUAL - ANEXO 1

(Miles de pesos)

RESUMEN INFORMATIVO

CONCEPTO

Activos totales

2022

1.445371.012

2021

1.371.900.326

906.655.143

972.245.879

1.508.683.037

1.186.549.501

Utilidad neta 93.240.896 41 .105.082’“
.H{/.z‘alor oatimonial de laaccion 9.018,60 6.690,59'“

ACCIONES

Valor nominal 133,50 133,50
“chiones encirculcion 59.733.842 59.733.842'“
.N;&‘cciones entesorera 87 87'“
..“F;r‘edo pomedioenbolsa No cotizd No cotizém
..“F".r‘edo mixmoenbolsa No cotizd No cotizém
“E’.r‘edo mimoenbolsa No cotizd No cotizém

BALANCE

Cuentas comerciales por cobrar corrientes 140.382.380 113.378.195
Wigventarios ..... 74570378 65.1 57.308'“
W%(‘)tal Activos corentes 321.178.101 298.875.792'“
“Xctivos biologicos totales 166.759.770 160.430,738“.
“E’.r‘opiedades, obntayequpo 900.239.588 837836.762'“
“6bligaciomes francersscortoplazo 56.658.882 220064.298'“
“%tal Pasivos corientes 349.580.892 546.426.1 37'“
“%)tal Paimonio 538.715.869 399.654.447'“

CAPITAL

Autorizado 7.974.486 7.974.486
W;L‘Jscrito ypagado 7.974.480 7974.480m

DIVIDENDOS

Fecha de pago del dividendo ordinario Mensual Mensual
“}\)I‘ensual odinaio 0,00 O,OOM
.E;trarodinario ooracion 0,00 O,OOW_
“Ef‘ectivo wotalporacciényporaio 0,00 O,OOM

EMPLEO

Numero de empleados 726 681

Sueldo pron%ue'é'l‘io mes 4908 4627

Numero de gk;r‘eros """" 3046 3.150

Salario pron%éa}o mes 1574 1436
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RESUMEN INFORMATIVO 2022 2021

IMPUESTO

Retenciones Renta e lva (pagos y/o compensacion) 75.601.647 30.993.522
“;étenciones RenaehvaPagado 75.601.647 30.504.410
..“F‘ikétenciones Renta e '\‘va _compensado 0 489.1 12'“
..“F‘"Fovisién impuesto d;a emoodinaio 2.192.943 1 .930.386'“

INDICADORES FINANCIEROS

Rotacién activos: ventas/activo total 1,04 0,86
““Margen de utilidad: L;tilidad neta/ventasu ...... 6,18% 3,46%'“

OPERACIONES

Costo materias prima 645.036.784 493.840.458
..‘B‘epreciadén S 76.908.118 81.71 1.058'“
“gastos deadminstacén ventas 134.214.563 1 18.507‘250'“
“gastos franceros 92.594.327 56.1 15.233'“
“Biferencia en cambic;neta @astos) ingresos (691.315) 504.806'“
“;ésultado participacikén en asociadas ing}esos ...... 304.011 Om
mi‘nugresos por interese; financieros S 2.664.955 967.607'“

POSICION FINANCIERA

Activos operacionales (Activos Corrientes + Activo Fijo + Activos bioldgicos)

1.330.167.017

1.246.325.888

Liquidez, razén corriente 0,92 0,55
..“E“r‘1deudamiento ...... 62,73% 70,87%'“

RESERVAS

Legal 7.875.811 7.875.811
W(;casionales y otras o'l‘oligatorias ...... 17.214.613 17.214.61 3'“

UTILIDAD

Operacional 184.721.475 96.502.210
“Xntes delmpuestos 123.289.263 44.409.934'“

La opinién del Revisor Fiscal, en los términos del articulo 28 de la Ley 222 de 1995, asi como el certificado del representante legal en los términos
delarticulo 37 de la Ley 222 de 1995 y del articulo 46 de la Ley 964 de 2005, sobre los estados financieros separados y consolidados, se encuen-

tran en el capitulo 4 "Anexos”.
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2.4. ANALISIS SOBRE LOS RESULTADOS DE LA OPERACION Y LA SITUACION FINANCIERA 2022

GESTION FINANCIERA

RENTABILIDAD

Como Grupo Agroindustrial Riopaila Castilla alcanzamos ingresos ope-
racionales por $1.508.683 MM creciendo 27% Vs 2021 con un EBITDA
de $319.963 MM (21% de margen) vs $226.318 MM del afo anterior. La
utilidad neta es positiva y se ubica en $93.241 MM vs $41.105MM del

ano 2021, continuando la senda de recuperacion.

A nivel operativo, obtuvimos un margen del 12% vs 8% del afo 2021,
resultado de un enfoque comercial en productos y mercados de mayor
valor agregado, precios altos, sumado a la gestion realizada en un perio-
do con grandes desafios de invierno frecuente, alta volatilidad de precios
de insumos y materias primas, escasez de insumos agricolas, entre otros.

Finalizamos la liquidacion de La Conquista y cerramos negociacion

con Imecol por $8.136MM con un efecto favorable en P&G de $7.803
MM (venta de cepas del Meta, maquinaria y equipos, y cartera

Bioenergy al 70%).

El periodo lo cerramos con un saldo del pasivo financiero de $479.685
MM, disminuyendo -$80.421MM respecto a diciembre de 2021 v al
canzando una relacién Deuda/Ebitda de 1.50x. En agosto, daindo
cumplimiento al acuerdo, realizamos el pago del abono extraordinario
por $120.000MM a prorrata de cada banco, con nueva operacién de
crédito, disminuyendo el saldo de la deuda de corto plazo por este
mismo monto con una operacion de largo plazo, en su mayorfa por

linea crédito Finagro.

INGRESOS OPERACIONALES $SMM

1.006.442

O

930.802

O

886.241

O

1.508.683

O

1.186.550

O

2018 2019 2020 2021 2022
Fuente: Riopaila Castilla S.A, febrero 2023.
EBITDA $MM
319.963
19,1%
21,2%
14,8% 15,6% 226318
157.833
8,3% 137.611
73.116
2018 2019 2020 2021 2022
Ebitda $SMM —(QO— Margen Ebitda

Fuente: Riopaila Castilla S.A, febrero 2023.
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Alcanzamos una relacion
Deuda /Ebitda de 1,50x.

i

38

PASIVO FINANCIERO $MM

626.937 629.662
591.740 560.146
i i 479.685
2018 2019 2020 2021 2022
Fuente: Riopaila Castilla S.A, febrero 2023.
DEUDA / EBITDA (VECES)
8,0
4,5
4
2,5
1,5
2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Riopaila Castilla S.A, febrero 2023.

CALIFICACION DE RIESGO
En 2022, Fitch Ratings afirma a Riopaila Castilla en BBB+ (Col); mantiene perspectiva Estable.

El sector financiero reconoce que las condiciones financieras de la Compania han mejorado,
reflejdndose en mejora de las calificaciones de riesgo crediticio, 86% de la deuda del acuerdo
con calificacién Ay 14% en B, continuando en procesos de revision. Entidades nuevas y actuales
estan otorgando a la Compafifa cupos de capital de trabajo y de coberturas. El periodo termina

sin utilizacion de sobregiro.

[203-1|
INVERSIONES GRUPO
AGROINDUSTRIAL RIOPAILA CASTILLA

Las inversiones realizadas fueron de $62.637 MM, distribuidos de la siguiente manera:
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Inversion Valor ($ MM)

Operaciones

Foco en mantener y procurar la operacion de las plantas.

Las inversiones en fébrica obtuvieron una participacion del 40% de la totalidad del i
capex del afo, siendo los principales proyectos de repotencializaciones, reparacionesy

Inversiones azucar L ) L S 42379
reposiciones de equipo o maquinaria.
En campo se adquirieron vehiculos y maquinarias agricolas con el objetivo de mejorar
la productividad.

Administracion Prioridad en disminucion de riesgos biomecanicos en las diferentes areas ¢ 336
de las plantas.

Subtotal Valle $ 42.715

Construccion de principales inversiones en construccion de linderos y vias de acceso

Palma y otros para asegurar la operacién, ademas de la construccion de una laguna de estabilizacion S 705

en la planta extractora.
Subtotal Riopaila Castilla $ 43.419
Destileria Riopaila S.A.S. S 266
W.F‘{.I‘(')”F‘)aila Energia SAS ESP H H H H H H H H S 5 18.952
Total Riopaila Castilla S.A. $ 62.637

GENERACION DE
VALOR ECONOMICO Y FINANCIERO

Los resultados financieros son favorables debido a la estrategia de ne-
gocio definida, las condiciones del mercado y la apuesta comercial
que se viene dando en productos y mercados de mayor valor agre-

gado, sumado a los buenos precios que compensan los altos precios

Durante el 2022 se destaca:

Cafna molida:

4.080.757 vs

Toneladas de cafa

4.048.032

Toneladas de cafa

9.091.450

QQ de azucar

Produccion de azicar equivalente:

en insumos y materias primas y la menor produccién de aztcar por
la menor cafia molida y el menor rendimiento como consecuencia,

principalmente del invierno a lo largo del afo.

Ebitda:

8.610.859

QQ de azucar

$226.318 vs $319.963

MM en 2021 MM

en 2021

en 2021

Mayor gasto financiero por incremento de las
tasas de referencia, cierra el aho con un costo
promedio de la deuda de:

6,09% vs 17,47%

en 2021

Disminucion del
pasivo financiero en

-$80.421MM

VS ano 2021

Mejora la relacion
Deuda / Ebitda

2,48x Vs

2021

1,50x

2022
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GENERACION Y DISTRIBUCION DE VALOR ECONOMICO

|201-1|

Los valores econdmicos directo creado y directo distribuido por la  Nuestros ingresos operacionales se ubican 27% por encima del 2021,
compania, se calculan a partir de sus estados financieros consolidados,  |os cuales estan representados mayoritariamente por la venta de azu-
y plasma el flujo de capital entre los distintos grupos de interés. car (84% de la participacion total). Los ingresos por inversiones finan-
cieras y otros, incluyen ingresos por intereses financieros, dividendos,

Valor econémico generado (MM$) y otros ingresos no operaoonales como arrendamientos, recupera-

cionesy ventas de servicios a compafias relacionadas. En la siguiente

Ventas netas de bienes y servicios 1186550 1508683  tabladetallamos los ingresos operacionales:
Ingresos por inversiones financieras y otros 17.523 9.609
Utilidad en venta de activos 1.160 284
Ventas brutas (incluye aztcar y miel) 947521 1.244.379
Valor Econémico Directo Generado (VEG)  1.205.233  1.518.577 Cesion (neta) Fondo de
e . -18.668 -22.197
Estabilizacion de precios FEPA
VenFa de alcohol industrial, 123.831 141182
anhidro y carburante
Nuestros in g resos O pe raciona | es se Total ventas netas (aztcar, alcohol y miel)  1.052.683  1.363.365
. 0 .
Ublcan 27/0 por encima del 202] / Venta de energia eléctrica 15.719 17.629
los cuales estan representados Vet o ot (Contuit) S _
mayoritariamente por la venta de
, 0 .. ., Venta servicios agricolas cultivo de cafa 46.297 68.346
azucar (84% de la participacion total).
Venta de productos agricolas y pecuarios 42489 59.343
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES 1.186.550 1.508.683

U}, A

§
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ASI DISTRIBUIMOS VALOR A NUESTROS GRUPOS DE INTERES

Agregamos valor econémico a todos nuestros grupos de interés. El

resultado mostrd una mejora significativa en cuanto al valor econémi-

co generado y por ende, en la distribucion ante los grupos de interés,

estos resultados tienen como punto de partida el incremento en los

Valor Econémico Distribuido (MM $)

ingresos operacionales. Distribuimos entre nuestros grupos de interés
el 88% del valor econémico: 72,7% correspondid a los proveedores;
15,4%, en pago de salarios; el 4,9%, en pago y retribucién a provee-
dores de fondos; el 6,6%, a Gobierno; y el 0,6%, en inversiones en la

comunidad.

Valor Econémico Distribuido (VED) -

(\"/»)} %Participacion

Costes operativos 782.030 986.237 Costes operativos 72,3% 72,6%

Salari‘os YrbEH?ZCiOS sociales 184164 207378 Salarios y beneficios sociales para los Trabajadores 17,0% 15,3%

para los Trabajadores -

Pagos a gobiernos 47911 90,019 Pagos a gobiernos 4,4% 6,6%

Pagos proveedores de fondos 62.058 66.437 Pagos proveedores de fondos 5./% 49%
Dividendos 0 0 Inversiones en la comunidad 0,6% 0,6%
Pagos a Fondos 62.058 66.437

Inversiones en la comunidad 6.146 8.036

Valor econémico directo distribuido (VED) 1.082.309 1.358.107

Valor Economicamente Retenido (VER) (¥) 122.925 160.469
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IMPUESTO SOBRE LA RENTA
|2-2]207-1|207-2| 207-3 |

En materia tributaria, a partir de la entrada en vigencia de la Ley 1819

de 2016, los valores base son los establecidos por las NIIF. La tributa-

cion del impuesto sobre la renta es la siguiente:

Compainia Tributacion

+ Riopaila Castilla S.A.

- Riopaila Energia S.AS.

- Cosechas del Valle SAS. Tarifa general del 35%
- Sociedades Agroforestales

« Castilla Cosecha S.AS.

Destileria Riopaila S.AS. Tarifa Zona Franca del 20%

Riopaila Palma SA.S. Rendimiento (Palma)

Tarifa Especial Cultivos de Tardio

Distribuimos entre nuestros
grupos de interés el 88% del
valor econémico.

« En materia contable, no se dio lugar al impuesto de renta corriente
por efecto de la compensacion de pérdidas fiscales originadas en

periodos pasados.

El Grupo Agroindustrial no asume riesgos con posiciones fiscales
agresivas o con posiciones que no puedan ser defendidas ante cual-

quier ente fiscal.

Las partidas conciliatorias que establecen la base gravable (renta
liquida), exenciones y determinacion del impuesto de renta que
realizan las Companfiias bajo la normativa tributaria vigente, son vali-
dadas por los consultores externos y la Revisoria Fiscal (EY), quienes
al tener observaciones sujetas a correccion son notificadas al Grupo
Agroindustrial y las mismas, segun sean los resultados de la evalua-
cidn, son ejecutadas en la determinacion y liquidacion del impuesto

sobre la renta.
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Hasta donde llega el mejor conocimiento de la administracién, durante el afo 2022 no se consolidaron tendencias, eventos o incertidumbres que
tuvieran la capacidad de impactar materialmente las operaciones de la sociedad, su situacion financiera o los cambios sobre su situacion financiera.

La sociedad reveld en los estados financieros separados y consolidados todas las operaciones materiales con impacto en sus operaciones, su situacion
financiera y los cambios sobre su situacion financiera. En tal sentido, no existen operaciones efectuadas por fuera del balance.

2.5. ANALISIS DEL RIESGO DE MERCADO.

Riopaila Castilla S.A.,, en atencion a la politica de coberturas y la estrategia
de mitigacion de riesgos financieros aprobada por la Junta Directiva, para
la gestion de precios de mercado de azucar y fluctuacion de la tasa de
cambio, llevd a cabo la siguiente gestion:

2.5.1. GESTION DE COBERTURA PARA TASA DE CAMBIO:

El monto total cubierto en ddlares fue de USD 21.6MM, de los cuales: (i) el
10% se cubrieron mediante la utilizacion de Non Delivery Forwards; (ii) el
3% del ingreso cubierto fue gestionado mediante la estructuracién de
collares cero costo, los cuales comprenden la compra de una opcion Put y
la venta de una opcién Call; (iii) El 87% de cobertura de ingreso en doélares
fue mediante la compra de opciones Put, para obtener una TRM de cober-
tura promedio ponderada de $3,949, superior a la TRM de presupuesto
establecida en $3,721.

2.5.2. GESTION DE COBERTURA PARA PRECIO
INTERNACIONAL DEL AZUCAR:

El monto total cubierto en ddlares fue de USD 21.6MM, de los cuales: (i) el
10% se cubrieron mediante la utilizacion de Non Delivery Forwards; (ii) el
3% del ingreso cubierto fue gestionado mediante la estructuracién de
collares cero costo, los cuales comprenden la compra de una opcion Put y
la venta de una opcién Call; (iii) El 87% de cobertura de ingreso en délares
fue mediante la compra de opciones Put, para obtener una TRM de cober-
tura promedio ponderada de $3,949, superior a la TRM de presupuesto
establecida en $3,721.

2.6. OPERACIONES MATERIALES CON PARTES
RELACIONADAS

Las operaciones y transacciones materiales realizadas por la sociedad con
sus partes relacionadas se revelan en la Nota 30 de los Estados Financieros
Separados, conforme a las Normas Internacionales de Informacion
Financiera (NIIF)
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2.7. CERTIFICACIONES PARE EL REGISTRO, PROCESAMIENTO Y ANALISIS DE LA INFORMACION A REPORTAR
ANTE EL RNVE

CERTIFICACION SOBRE LA PREPARACION Y
PRESENTACION DE LOS ASPECTOS MATERIALES DEL NEGOCIO
INFORME FIN DE EJERCICIO

19 de abril de 2023

El suscrito Presidente y Representante Legal de Riopaila Castilla S.A., en cumplimiento del numeral 7.4.3.2.7.
del Anexo | de la Parte Ill Titulo V Capitulo | de la Circular Basica Juridica de la Superintendencia Financiera
de Colombia, certifica que la informacién periédica de fin de ejercicio revelada, contiene la informaciéon
requerida por la Circular Externa 012 de 2022 y comprende todos los aspectos materiales del negocio a
diciembre de 2022.

R |

Pedro Enrique Cardona Lépez
Presidente y Representante Legal
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CERTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL
ARTICULOS 46 Y 47 DE LA LEY 964 DE 2005

06 de marzo de 2023

De conformidad con lo establecido en la Ley 964 de 2005, el suscrito Representante
Legal de Riopaila Castilla S.A., bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados

financieros separados, certifica:

1. Estados financieros - En cumplimiento del articulo 46 de la
Ley 964 de 2005:

Que para la preparacion y emisién de los estados de situacion financiera separados de Riopaila
Castilla S.A. al 31 de diciembre de 2022 y 2021, y de los estados de resultados integrales, estados
de cambios en el patrimonio y estados de flujos de efectivo por los aflos terminados en esa
fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposicién de los accionistas y de terceros, se
han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente
de los libros. Que dichos estados financieros y otros informes relevantes para el publico no
contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacién patrimonial

o las operaciones de la sociedad.

2, Sistemas de revelacion y control de la informacion financiera -
En cumplimiento del articulo 47 de la Ley 964 de 2005:

Se verificéd la operacion apropiada de todos los sistemas de control y revelacién de la informa-
cion financiera, asi como también se tiene constituido y en ejercicio el Comité de Auditorfa, de
conformidad con el Articulo 45 de la referida norma. Durante el afio, los sistemas de revelacion
y control de la informacién financiera permitieron registrar, procesar, resumir y presentar ade-

cuadamente la informacién de Riopaila Castilla S.A.

Ao BN

PEDRG-ENRIQUE CARDONA LOPEZ
Representante Legal
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Informe del Revisor Fiscal sobre la Evaluacion del Control Interno y del
Cumplimiento de las Disposiciones Estatutarias y de la Asamblea de Accionistas

A los Accionistas de
Riopaila Castilla S.A.

Descripcion del Asunto Principal

El presente informe hace referencia a los procedimientos ejecutados en la evaluacion de las medidas de
control interno, de conservacion y custodia de los bienes de la sociedad o de terceros que estén en
poder de Riopaila Castilla S.A. (en adelante, “la Compafifa™), asli como la evaluacion del cumplimiento,
por parte de la Administracién de la Compaiifa, de las disposiciones estatutarias y de la Asamblea de
Accionistas al 31 de diciembre de 2022.

Los criterios para medir este asunto principal son las politicas de control interno de la Compafiia, en lo
relacionado con el control interno vy, en la Parte Il Titulo V Capitulo | de la Circular Basica Juridica de la
Superintendencia Financiera de Colombia en lo relacionado con SIMEV, lo contemplado en los estatutos
y actas de Asamblea de Accionistas, en lo que tiene que ver con el cumplimiento de |as disposiciones
alli contenidas.

Responsabilidad de la Administracién

Riopaila Castilla S.A. es responsable del disefio e implementacion de las medidas de control interno, de
conservacion y custodia de los bienes de la sociedad o de terceros que estén en poder de la Compaiiia,
asi como de la definicidn de politicas y procedimientos que de él se desprendan, incluyendo los
relacionados con SIMEV y su correspondiente certificacion. Estas medidas de control interno son
definidas por los érganos societarios, la Administracion y su personal, con el fin de obtener un
aseguramiento razonable en relacién con el cumplimiento de sus objetivos operacionales, de
cumplimiento y de reporte, debido a que necesitan la aplicacién del juicio de la Compafifa, con el fin de
seleccionar, desarrollar e implementar los controles suficientes y para monitarear y evaluar su
efectividad. Por otro lado, la Administracién de la Compafiia es responsable de garantizar que sus actos
se ajusten a los estatutos y a las érdenes o instrucciones de la Asamblea de Accionistas.

Responsabilidad del Auditor

Mi responsabilidad consiste en adelantar un trabajo sobre los aspectos mencionados en el parrafo
‘Descripcion del asunto principal’, de acuerdo con lo establecido en los numerales 1 y 3 del articulo 209
del Cédigo de Comercio, con el fin de emitir una conclusién basada en los procedimientos disefados y
ejecutados con base en mi juicio profesional y |a evidencia obtenida como resultado de los
mencionados procedimientos. Conduje mi trabajo con base en las Normas de Aseguramienta de la
Informacién aceptadas en Colombia. He cumplido con los requerimientos de independencia y demas
requerimientos éticos establecidos en el Cédigo de Etica para profesionales de la contabilidad aceptado
en Colombia, basado en los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia
profesional y debido cuidado, confidencialidad y conducta profesional.

Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S. Emst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit 5.A.S.
Bogota D.C. Medellin = Antioguia Cali - Valle del Cauca Barranquilla - Atlantico
Carrera 11 No 98- 07 Carrera 43A No. 3 Sur-130 Avenida 4 Norte No. 6N =61 Calle 778 No 58 - 61
Edificio Pijao Green Office Edificio Milla de Oro Edificio Siglo XX1 Edificio Centra Empresarial
Tercer Piso Torre 1 - Piso 14 Oficina 502 Las Américas [l Oficina 311
Tel. +57 (801) 484 7000 Tel: +57 (604) 369 8400 Tel: +57 (602) 485 6280 Tel: +57 (605) 385 2201

bk

& member firm of Emst & Young Global Limiled
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Procedimientos Realizados
Para la emisién del presente infarme, los procedimientos ejecutados consistieron principalmente en:

e Lecturade los estatutosy actas de Asamblea de Accionistas por el periodo comprendido entre el 1
de enero al 31 de diciembre de 2022, con el fin de evaluar si las disposiciones o instrucciones alli
contenidas han sido implementadas durante el periodo, o cuentan con un adecuado cronograma de
implementacidn.

e Indagaciones con la Administracién acerca de cambios a los estatutos que tuvieron lugar en el
perfodo comprendido entre el 1 de enero y 31 de diciembre de 2022, asi como posibles cambios
gue se tienen proyectados.

e Inspeccion de documentos que soporten el cumplimiento de Ias disposiciones que dieron lugar a los
cambios en los estatutos efectuados en el periodo comprendido entre el 1 de eneroy 31 de
diciembre de 2022.

s Entendimiento, evaluacidn del disefio y pruebas de operatividad, con alcance definido segtin el
criterio del auditor, de los controles a nivel de entidad, establecidos por la Compafifa por cada uno
de los elementos del control interno.

» Entendimiento y evaluacién del disefio de los controles, con alcance definido segun el criterio del
auditor, sobre procesos significativos que afectan materialmente la informacién financiera de la
Compafifa.

= Seguimiento a los planes de accion ejecutados por la Compafiia como respuesta a las deficiencias
identificadas en periodos anteriores o durante el perfodo cubierto por el presente informe.

s Confirmar la efectividad de los controles sobre el reporte de informacidn financiera identificados
por la Administracién en cumplimiento del numeral 7.4.2.3.7 del Anexo | de la Parte Ill Titulo V
Capitulo | de la Circular Basica Juridica de la Superintendencia Financiera de Colombia.

Debido a las limitaciones inherentes a cualquier estructura de control interno, incluida la posibilidad de
colusidn o de un sobrepaso de controles por parte de la Administracién, pueden producirse errores,
irreqularidades o fraudes que podrian no ser detectados. El resultado de los procedimientos
previamente descritos por el periodo objeto del presente informe no es relevante para los futuros
perfodos debido al riesgo de que el control interno se vuelva inadecuado por cambios en condiciones, 0
que el grado de cumplimiento con politicas y procedimientos pueda deteriorarse. El presente informe
en ningun caso puede entenderse como un informe de auditoria.

Conclusion

Concluyo que, al 31 de diciembre de 2022, las medidas de control interno, de conservacion y custodia
de los bienes de la Compaiiia o de terceros gue estan en su poder, de Riopaila Castilla S.A. existen y
son adecuadas, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con las politicas de control interno
establecidas por la Compafiia, los controles identificados por la administracion en cumplimiento del
numeral 7.4.2.3.7 del anexo | de la Parte lll Titulo V Capitulo | de la Circular Basica Juridica de la
Superintendencia Financiera de Colombia en lo relacionado con reporte financiero SIMEV son efectivos,
y que la Administracién de la Compafiia ha dado cumplimiento a las disposiciones estatutarias y de la
Asamblea de Accionistas, con base en los criterios de medicion antes expuestos.

& membar finm of Ems! & Young Global Limiled

46



INFORME DE SOSTENIBILIDAD Y GESTION 2022

47

EY

Building a better
working world

Otros Asuntos

Mis recomendaciones sobre oportunidades de mejora en el control interno han sido comunicadas a la
Administracién por medio de cartas a la gerencia separadas, ultima emitida 16 de septiembre de 2022,
y en las presentaciones realizadas en los comités de auditoria realizados durante el afio 2022,
incluyendo la realizada en el Comité del 20 de febrero de 2023. Adicional a los procedimientos
detallados en el presente informe, he auditado, de acuerdo con normas internacionales de auditoria
aceptadas en Colombia, los estados financieros de Riopaila Castilla S.A. al 31 de diciembre de 2022
bajo Normas de Contabilidad y de Informacién Financiera aceptadas en Colombia, sobre los cuales emiti
mi opinion sin salvedades el 6 de marzo de 2023. Este informe se emite con destino a [a Asamblea de
Accionistas de Riopaila Castilla S.A., para dar cumplimiento a los requerimientos establecidos en los
numerales 1y 3 del articulo 209 del Cédigo de Comercio, y no debe ser utilizado para ningdn otro
propdsito, ni distribuido a terceros.

n 2N0
Dia a‘gé'trigl'a aledifno Predrahita

Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 40664-T
Designada por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Santiago de Cali, Colombia
6 de marzo de 2023
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SOMOS COMPROMISO DESDE 1918

3.1. GOBIERNO CORPORATIVO.

3.1.1 ESTRUCTURA DE LA ADMINISTRACION.

3.1.1.1 ESQUEMAS REMUNERATORIOS E INCENTIVOS

JUNTA DIRECTIVA

La Asamblea General de Accionistas, anualmente en el desarrollo de la reunién ordinaria, fija la remuneracion de los miembros de la Junta Directi-

va, la cual incluye un monto fijo de honorarios y un monto fijo de gastos de viaje; ambos valores se pagan por reunion.

ALTA GERENCIA

La Gerencia de Gestion Humana considera el siguiente esquema de remuneracion e incentivos para la Alta Gerencia:

Compensacion Fija Sueldo base \
7 Se establece con base en el mercado
Bono con base en resultados

Seguro de vida

Péliza de salud

Chequeo ejecutivo

ssie el Al e e e Definido en el regimen de beneficios

Auxilios educativos

Compensacion Variable

Cumplimiento de objetivos

Beneficios
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3.1.1.2. COMPOSICION Y FUNCIONAMIENTO DE LA
JUNTA DIRECTIVA Y SUS ORGANOS DE APOYO

JUNTA DIRECTIVA

Nuestra Junta Directiva estd conformada por nueve miembros principales y nueve suplentes personales, elegidos por periodos de un afio. Entre
los perfiles de los Directores se encuentran profesionales en las dreas de economia, administracion de empresas, derecho, ingenierfa, ciencias
naturales, entre otros, quienes tienen un amplia experiencia en 6rganos de administracion del sector agroindustrial, consumo masivo, inmobilia-
rio, seguros y automotriz.

En el gjercicio de sus funciones, los miembros de Junta Directiva representan los intereses de la compafia y de todos los Accionistas y de ninguna
manera podrdn ser los voceros de los intereses de los propietarios de las acciones, directa o indirectamente, con cuyos votos resultaron elegidos.
Riopaila Castilla S.A. ha adoptado, dentro de sus criterios de independencia para el nombramiento de Directores, los previstos en el paragrafo 2°,
articulo 44 de la Ley 964 de 2005.

JUNTA DIRECTIVA - PERIODO 2021-2022 (4 reuniones)

Nomb Calidad Asistencia Total
mbpr | .
o € alida a reuniones (%)

. i Principal Rafael Gonzélez Ulloa Independiente 4

Primerrenglon | _] - BN — - 100%
Suplente Belisario Caicedo Capurro Independiente -
Principal Maria Teresa Gonzélez de Cabal No independiente 4

Segundo renglén f—————————————1 - e o - 100%
Suplente Santiago Cabal Gonzalez Independiente -
Principal Julidn Dominguez Rivera Independiente 3

Tercerrengléon — |———————— p ,,,,,,, L ¢ S — — N 100%
Suplente José Manuel Saavedra Gonzélez Independiente 1
Principal Esteban Madero Crump Independiente 3

Cuartorenglon  foe oo L ————— ——— N 100%
Suplente Andrés Gonzélez Tobén Independiente 1
Principal Mauricio Botero Caicedo Independiente 4

Quintorenglén [ __| L [ N _ 100%
Suplente Ingacio Andrés Vollmer Sosa Independiente -

Principal Bernardo Quintero Balcazar Independiente 4 )

Sextorenglén  fe ] L ————— ——— N 100%
Suplente Eduardo Caicedo Lourido Independiente -
P , Principal Ciro Alfonso Arévalo Yepes Independiente 4

Séptimorenglén [ T ] L R — | 100%
Suplente Aniceto Guzméan Sanchez Independiente -
Principal Marco Aurelio Caicedo Jaramillo Independiente 4

Octavo renglén — |————— e L e — N 100%
Suplentes Sebastian Esteban Alvarez Caicedo Independiente -
i Principal Jacobo Tovar Caicedo Independiente 4

Novenorenglon f———— ] . R — - 100%
Suplente Felipe Victoria Gonzéles Independiente -

* En todas las reuniones se deliberé con un quorum del 100%.
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JUNTA DIRECTIVA - PERIODO 2022-2023 (12 reuniones)

Asistencia
Nombr li .
SHDEE Calidad a reuniones
. i Principal Rafael Gonzélez Ulloa Independiente 9
Primerrenglon | —— —— o 91.67%
Suplente Belisario Caicedo Capurro Independiente 2
Principal Maria Teresa Gonzélez de Cabal No independiente 12
Segundo renglén [—————————————— —— e 100%
Suplente Santiago Cabal Gonzélez Independiente 0
| Principal Julidan Dominguez Rivera Independiente 1
Tercerrengléon  {—— — — 100%
Suplente José Manuel Saavedra Gonzalez Independiente 1
) Principal Andrés Gonzélez Tobdn Independiente 8
Cuartorenglén |- — —_— 100%
Suplente Esteban Madero Crump Independiente 4
. Principal Adriana Botero Barco Independiente 12
Quintorenglén | N R 100%
Suplente Ingacio Andrés Vollmer Sosa Independiente 0
] Principal Bernardo Quintero Balcazar Independiente 11
Sexto renglén e — ——— e 100%
Suplente Jacabo Tovar Caicedo Independiente 1
i i Principal Eduardo Caicedo Lourido Independiente 12
Séptimorenglén | ____ I e 100%
Suplente Santiago Castro Caicedo Independiente 0
Principal Marco Aurelio Caicedo Jaramillo Independiente 10
Octavorenglén f———— SR — 91.67%
Suplentes Sebastian Esteban Alvarez Caicedo Independiente 1
) Principal Aniceto Guzman Sanchez Independiente 9
Novenorenglén f——— —— — 75%
Suplente Mariana Botero Piedrahita Independiente 0

*En 8 reuniones se deliberd con un quorum del 100%.
*En 3 reuniones se deliberd con un quorum del 89%.
*En 1 reunion se deliberé con un quorum del 78%.
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La Junta Directiva tiene las siguientes funciones:
i) Darse su propio reglamento.

ii) Aprobar los reglamentos y procedimientos internos que regulan la
actividad de la Sociedad.

i) Designar al Gerente de Auditorfa Interna de la Compafifa,

iv) Elegir al Presidente de la Sociedad y a sus suplentes.

v) Designar el Secretario General de la Sociedad.

vi) Disponer la formacién de Comités de apoyo.

vii) Presentar a la Asamblea General de Accionistas, junto con el
Presidente de la Sociedad, los estados financieros de cada ejercicio y
los demds anexos e informes de que trata el Articulo 446 del Cédigo

de Comercio.

viii) Convocar a la Asamblea General de Accionistas a sesiones extraor-
dinarias.

ix) Examinar, cuando lo tenga a bien, directamente o por medio de
una comision, los libros, cuentas, documentos y caja de la Sociedad.

X) Proponer a la Asamblea General de Accionistas la adquisicion de
otras empresas, su incorporacion, escision, transformacion o fusion

con otra sociedad.

xi) Reglamentar la colocacién de acciones ordinarias que la Sociedad
tenga en reserva.

xii) Determinar las partidas que se deseen llevar a fondos especiales.

xiii) Autorizar al Presidente de la Sociedad para celebrar actos o contra-
tos cuya cuantfa se encuentre dentro del rango de dos mil (2.000)
salarios minimos mensuales legales vigentes hasta doscientos mil
(200.000) salarios minimos mensuales legales vigentes. Se excluyen de
esta limitacion los contratos relacionados con la venta, exportacion,
distribucion y mercadeo de los productos fabricados o distribuidos
por ésta; y los de adquisicién de materias primas e insumos necesarios
para desarrollar el objeto social, mano de obra, prestacion de servicios,
transporte, compraventa de servicios de corte de cafiay labores varias
de campo y cosecha, los cuales podran celebrarse por el representan-
te legal y sin autorizacién previa.

xiv) Autorizar al Presidente de la Sociedad para la venta de activos
cuando la operacion se encuentre comprendida entre el rango dos
mil (2.000) a cincuenta mil (50.000) salarios minimos mensuales
legales vigentes.

xv) Aprobar los presupuestos ordinarios de funcionamiento. Aprobar
los presupuestos de inversiones anuales y de reposicion de equipos,
consultando criterios de conveniencia y de rentabilidad econémica.

xvi) Velar por el estricto cumplimiento de todas las disposiciones
consignadas en los estatutos sociales, en el Cédigo de Mejores
Practicas Corporativas de la Sociedad, el Reglamento Interno de la
Junta Directiva.

xvii) Expedir y modificar cuando ello sea necesario, el Codigo de
Mejores Practicas Corporativas de la Sociedad, en el cual se compilara
las politicas, normas mecanismos y procedimientos relacionados con
gobierno corporativo.

xviii) Velar y asegurar el cumplimiento efectivo de las disposiciones
contenidas en el Cédigo de Mejores Practicas Corporativas de la
Sociedad vy el respeto de los derechos de quienes inviertan en
acciones o cualesquiera otros valores que emita la Sociedad.

La version actualizada del Reglamento Interno de Funcionamiento de la Junta Directiva de Riopaila Castilla S.A., se encuentra disponible en la
pagina web de Riopaila Castilla S.A., y se podra acceder a través de la siguiente direccion https://www.riopaila-castilla.com/inversionistas/
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ORGANOS DE APOYO

COMITE DE AUDITORIA Y RIESGOS

Comité de Auditoria y Riesgos - 2021-2022-2023 (5 reuniones)

Asistencia Total

Nombre areuniones (%)

Marfa Teresa Gonzélez de Cabal 5 100%
Andrés Gonzélez Tobon 5 100%
Aniceto Guzman Sanchez 3 60%
Marco Aurelio Caicedo Jaramillo 2 40%
Rafael Gonzéles Ulloa 3 60%

* En 3 reuniones se deliberd con un quorum del 80%.
*En 2 reuniones se deliberd con un quorum del 60%.

El Comité de Auditorfa y Riesgos tiene las siguientes funciones:

i) Hacer seguimiento al cumplimiento de las instrucciones dadas por
la Junta Directiva, en relacion con el Sistema de Control Interno.

i) Aprobar la estructura, procedimientos y metodologias necesarias
para el funcionamiento del Sistema de Control Interno.

ii) SeAalar las responsabilidades, atribuciones y limites asignados a los
diferentes cargos y areas, respecto a la administracion del Sistema de
Control Interno, incluyendo la gestion de riesgos.

i) Efectuar seguimiento a los niveles de exposicion de riesgo, sus
implicaciones para la Compafia y las medidas adoptadas para su
control o mitigacién, y presentar a la Junta Directiva un informe sobre
los aspectos mas importantes de la gestion realizada.

iv) Velar porque los administradores suministren la informacion
requerida por los érganos de control para la realizacion de sus funcio-
nes.

v) Evaluar la estructura del control interno de la Compania.

vi) Disefar, implementar y evaluar programas y controles para
prevenir, detectar y responder adecuadamente a los riesgos de fraude
y mala conducta.

vii) Aprobar y supervisar el cumplimiento del plan de trabajo de
Auditorfa Interna.

viii) Supervisar las funciones y actividades de Auditorfa Interna.

ix) Recopilar y analizar la informacién suministrada por cada uno de
los candidatos para ocupar el cargo de Revisor Fiscal y presentar la
informacion a la Asamblea General de Accionistas, por conducto de la
Junta Directiva.

x) Evaluar los informes de control interno practicados por Auditoria
Interna, Revisorfa Fiscal u otros érganos de control.

xi) Establecer las politicas, criterios y practicas que utilizara la Compa-
fAfa en la construccién, revelacion y divulgacion de su informacion
financiera y en el disefo y operaciones de los controles internos para
el seguimiento y control de ésta.

xii) Velar porque la preparacion, presentaciéon y revelacion de la
informacién financiera se ajuste a lo dispuesto en las normas aplica-
bles, verificando que existan los controles necesarios.

xiii) Emitir concepto escrito a la Junta Directiva, sobre las posibles
operaciones que se planean celebrar con vinculados econémicos, sf
éstas no se van a hacer en condiciones de mercado y contrarian la
igualdad de trato entre los accionistas.

xiv) Estudiar los estados financieros de la Compafia y elaborar el
informe correspondiente para someterlo a consideracion de la Junta
Directiva.

xv) Supervisar que la adopcién de politicas, directrices y practicas de
la Administracidn, bases para el control interno, se encuentren alinea-
das con los objetivos, propositos y disposiciones de los estatutos
sociales, del cédigo de mejores practicas corporativas, del ambiente
legal vigente y dentro del marco ético y el cédigo de ética y conflictos
de intereses promulgados por la Compania.

xvi) Analizar el funcionamiento de los sistemas de informacion, su
confiabilidad e integridad para la toma de decisiones.

xvii) Solicitar los informes que considere convenientes para el adecua-
do desarrollo de sus funciones.

xviii) Informar a la Junta Directiva sobre las actividades desarrolladas y
las conclusiones alcanzadas por el Comité.

xix) Elaborar el informe que la Junta Directiva deberd presentar a la
Asamblea General de Accionistas respecto al funcionamiento del
sistema de control interno.

xx) Aprobar el Reglamento del Comité de Auditoria y Riesgos.

xxi) Proponer a la Junta Directiva la seleccion, nombramiento, retribu-
ciony cese de la Gerencia de Auditorfa Interna.

xxii) Revisar las tendencias del perfil de riesgo de Compafia e
informar a la Junta Directiva sobre los riesgos clave.

xxiii) Obtener actualizaciones periddicas de la administracién sobre
cualquier asunto de cumplimiento normativo relevante.

xxiv) Conocer y evaluar las situaciones de conflicto de interés, tempo-
ral o permanente, en las que pueda estar inmerso el Comité Ejecutivo
o de algun colaborador que pudiese generar impacto relevante
(riesgos) para la Compania.

xxv) Conocer y presentar a la Junta Directiva cualquier falta grave
cometida por un miembro del Comité Ejecutivo.

xxvi) Hacer seguimiento al cumplimiento del Coédigo de Etica y
Conducta e informar a la Junta Directiva situaciones relevantes.
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COMITE DE SOSTENIBILIDAD Y GOBIERNO
CORPORATIVO

Comité de Sy G C-2021-2022 (2 reuniones)

Asistencia Total

DI areuniones (%)

Marfa Teresa Gonzdlez de Cabal 1 100%
Esteban Madero Crump 1 100%
Jacobo Tovar Caicedo 1 100%
Julidn Domingue Rivera 1 100%
Mauricio Botero Caicedo 1 100%

*En la Unica reunion se deliberd con un quorum del 100%.

Comité de Sy G C - 2022-2023 (4 reuniones)

Asistencia Total

el areuniones (%)
Marfa Teresa Gonzdlez de Cabal 3 75%
Eduardo Caicedo Lourido 4 100%
Esteban Madero Crump 3 75%
Julidn Domingue Rivera 4 100%
Mauricio Botero Caicedo 4 100%

*En 2 reuniones se deliberd con un quorum del 100%.
**En 1 reunion se deliberd con un quorum del 80%.

El Comité de Sostenibilidad y Gobierno Corporativo tiene las
siguientes funciones:

i) Propender porque los Accionistas y el mercado en general, tengan
acceso de manera completa, veraz y oportuna a la informacion de la
sociedad que deba revelarse.

ii) Revisar y evaluar la manera en que la Junta Directiva dio cumpli-
miento a sus deberes durante el periodo.

i) Coordinar el proceso de induccion de los nuevos miembros de
Junta Directiva y promover la capacitacion y actualizaciéon de los
mismos en temas que tengan relacion con las competencias de la
Junta Directiva.
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iv) Revisar que las practicas de Gobierno Corporativo de la sociedad,
la conducta y comportamiento empresarial y administrativo, se
ajusten a lo previsto en el cédigo de Gobierno Corporativo y demds
normativa interna y regulatoria.

v) Estudiar las propuestas de reforma a los Estatutos y del codigo de’
Gobierno Corporativo que tengan relacién con el buen gobierno de
la sociedad y presentar las modificaciones, actualizaciones y
derogatorias de las disposiciones relacionadas con el Gobierno
Corporativo.

vi) Conocer preliminarmente de las actuaciones relacionadas con las
conductas de los miembros de la Junta Directiva de la sociedad que
puedan ser contrarias a lo dispuesto en los Estatutos, el Reglamento
de la Junta Directiva y demas reglamentos internos, de las actuacio-
nes se informard a la Junta Directiva, cuando a juicio del Comité
fuere necesario.

vii) Informar a la Asamblea General de Accionistas sobre sus
actuaciones, y atender las cuestiones que les planteen los accionistas
en materias de su competencia.

viii) Informar a la Junta Directiva aquellos casos de miembros que
puedan afectar negativamente el funcionamiento de la Junta
Directiva o la reputacion de la sociedad y, en particular, cuando se
hallen incursos en alguno de los supuestos de incompatibilidad,
inhabilidad o prohibicién legal.

ix) Proponer a la Junta Directiva, la politica de sucesion de la Alta
Gerencia y demds ejecutivos clave.

X) Revisar periédicamente los programas de remuneracion de los
miembros de la Junta Directiva en el mercado y hacer las recomen-
daciones pertinentes.

xi) Apoyar en la realizacion de la evaluaciéon anual de la Junta
Directiva, revisar los resultados del proceso, y formular sugerencias
para el mejor funcionamiento de la misma.

xii) Evaluar los lineamientos que orienten la gestién social de la
Compafifa.

xiii) Monitorear los informes de avance, resultados e indicadores del”
Plan de Gestion Social, el cumplimiento de los compromisos
definidos con los grupos de interés, la normativa y los estédndares
internacionales.

xiv) Revisar propuestas de suscripcion o de apoyo a iniciativas
globales de responsabilidad social y ambiental.
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COMITE DE CANICULTURA

Comité de Caiicultura 2021-2022 (3 reuniones)

Nomb Asistencia

ombre a reuniones

Jacobo Tovar Caicedo 2 66.67%
Bernardo Quintero Balcézar 3 100%
Rafael Gonzélez Ulloa 3 100%

* En 2 reuniones participaron el 100% de los miembros del Comité
designados por la Junta Directiva de Riopaila Castilla.

** En 1 reunidn participaron el 67% de los miembros del Comité
designados por la Junta Directiva de Riopaila Castilla.

Comité de Sy G C-2022-2023 (8 reuniones)

Asistencia Total

kel areuniones (%)
Andrés Gonzélez Tobon 8 100%
Bernardo Quintero Balcazar 8 100%
Mauricio Botero Caicedo 7 87%
Rafael Gonzélez Ulloa 6 75%

* En 5 reuniones participaron el 100% de los miembros del Comité
designados por la Junta Directiva de Riopaila Castilla.

* En 3 reuniones participaron el 75% de los miembros del Comité
designados por la Junta Directiva de Riopaila Castilla.

El Comité de Canicultura tiene las siguientes funciones:
i) Estudiar los resultados financieros de las Unidades de Caficultura.

ii) Examinar los indicadores operativos (TCH, TCHM, TSHM, Costo por
tonelada, edad, etc.).

iii) Estudiar y escoger de las variedades de cafia con las que se van a
hacer las renovaciones.

iii) Definir la infraestructura del campo, en las diferentes zonas geogra-
ficas de Castilla y Riopaila.

iv) Hacer seguimiento a los programas de cosecha.

v) Hacer seguimiento al programa de Adecuacion, preparacion y
siembra (APS).

vi) Conocer los informes del comportamiento del clima y sus predic-
ciones.

vii) Conocer los proyectos, capex, cronograma y el avance de estos.

viii) Conocer de los asuntos relevantes relacionados con la seguridad.
ix) Dar a conocer a la Junta Directiva, las actuaciones adelantadas al
interior del Comité, relacionando las actividades realizadas y los

resultados obtenidos.

Actualmente, la compafia no cuenta con procesos de evaluacion
establecidos para la Junta Directiva ni para sus Comités de apoyo.
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3.1.1.3. COMPOSICION Y FUNCIONAMIENTO DE LA
ALTA GERENCIA

MIEMBROS DE LA ALTA GERENCIA

Nombre: Pedro Enrique Cardona Lopez
Cargo: Presidente
Perfil profesional: Ingenieria industrial

Experiencia: Amplia experiencia en la gestion financiera y adminis-
trativa de empresas del sector de consumo masivo y manufacturero,
conocimiento en las areas de produccién y comercial de clientes
industriales.

Funciones principales: Direccionar el Grupo Agroindustrial Riopaila
Castilla de manera integral, a través del desarrollo e implementacién
de estrategias de mediano y largo plazo establecidas y la gestién de
los stakeholders del negocio, con el objetivo de lograr las metas
financieras y de produccion, expansién del negocio, mediante el
gerenciamiento del talento humano y el capital tecnolédgico e infraes-
tructura y equipos.

Nombre: Victor Hugo Urdaneta Toloza
Cargo: Secretario General de Juntas
Perfil profesional: Contadurfa publica / Abogado

Experiencia: Con mas de 36 afos de experiencia en Contabilidad,
Departamentos legales y tributarios, contraloria y actualmente
Secretario General.

Funciones principales: Garantizar la elaboracién, actualizacion,
registro, custodia y confidencialidad de la informacién de la asamblea
general y de accionistas (actas, libros documentos vy registros), de
acuerdo con las leyes vigentes y reglamentos de las entidades guber-
namentales.

Nombre: Luis Fernando Alvarez Jaramillo
Cargo: Gerente Derivados Industriales Cafia — Castilla
Perfil Profesional: Ingenieria mecanica y de manufactura

Experiencia: 18 afios de experiencia en ingenios azucareros en las
areas de fabrica, cosecha, campo, maquinaria, administracion, provee-
duria en Centroamérica y Suramérica.

Funciones principales: Dirigir y controlar la operacién de produc-
cion de cafa en tierra de proveedores, el corte, alce y transporte de la
materia prima y la fabricaciéon de azicar y energia, garantizando las
operaciones en linea, maximizando los resultados a costos competiti-
vos alienados con la estrategia del negocio.
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Nombre: Luisa Benedicta Barona Gonzalez
Cargo: Gerente Derivados Industriales Cafa — Riopaila
Perfil Profesional:Ingenieria quimica / Psicologia

Experiencia: Experiencia en dreas de Produccién, calidad, sosteni-
bilidad, proyectos. .

Funciones principales: Garantizar la cadena de valor de Riopaila,
mediante el gerenciamiento de los proveedores de cafia y venta de
servicios, asf como los procesos de corte, alce y transporte de
materia prima, la fabricacion de azicar, alcohol y energia y el mante-
nimiento de la maquinaria agricola; manteniendo las operaciones
en linea, talento competente y motivado, disponibilidad de recursos
y la adopcién de nuevas tecnologias, logrando la maximizacion de
los resultados a costos competitivos alineados con la estrategia del
negocio.

Nombre: Carlos Augusto Arce Ramirez
Cargo: Gerente de Caficultura
Perfil Profesional: Ingenieria agronoma

Experiencia: Experiencia en dreas de produccién, administracion,
proyectos, sostenibilidad.

Funciones principales: Dirigir y controlar los procesos de campo
(adecuacion, preparacion, siembra y levante) en las tierras de
manejo directo de Riopaila Castilla, asi como los procesos de optimi-
zacion del recurso hidrico, mejores practicas, investigacion, analisis,
entre otros que garantizan una mayor productividad en los cultivos
de cafa de manejo directo maximizando los resultados de la geren-
cia alineados a la estrategia del negocio.

Nombre: Javier Alfonso Triana Delgado
Cargo: Gerente de Operaciones Riopaila Palma
Perfil Profesional: Ingenieria agroindustrial

Experiencia: 19 afos de Experiencia trabajando en plantas
industriales y plantaciones de planta, teniendo a cargo los departa-
mentos de logistica y control de almacén, produccion, control de.
calidad, mantenimientos de Maquinaria Agricola, fertilizacion,
siembra, cosecha, control de calidad cosecha, manejos administrati-
vos y la seguridad fisica de la misma. ha desarrollado proyectos de
ampliacién y modificacion de plantas industriales.

Funciones principales: Planear, presupuestar, administrar vy
controlar las actividades de los diferentes proyectos de Ganaderfa,
produccion de palma, granos y cereales y fabricacion de aceite de
Palma, garantizando la conservacion y optimizacion de los recursos
como tierras, semovientes, maquinaria, equipos, instalaciones,
presupuesto, capital humano asignados, teniendo como referentes
las politicas de diversificacién, la sostenibilidad ambiental y respon-
sabilidad social empresarial, logrando el cumplimiento de las metas
econdmicas, ambientales y sociales alineadas a la estrategia corpo-
rativa.
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Nombre: Juan Carlos Montesdeoca Victoria
Cargo: Gerente Especialidades e Ingredientes
Perfil Profesional: Ingenieria industrial

Experiencia: Experiencia en empresas dedicadas al cultivo de cafa
de azlcar y maiz, Gerencia en Banca, finanzas y actividades relacio-
nadas con el sector financiero colombiano.

Funciones principales: Crear valor a la organizacion (mayor
generacion de EBITDA), mediante la construccion de marcas y
servicios preferidos por clientes y consumidores, desarrollando un
profundo conocimiento del mercado y del negocio, que permita
capitalizar oportunidades y ganar participacion de mercado en
negocios actuales y futuros en los cuales la organizacion esté intere-
sado en participar. Liderar las dreas o procesos de: ventas de azlcar
a la industria nacional, mercados de exportacion, mieles y CPO, los
procesos Logistico, el mercadeo e investigacion y desarrollo de la
unidad; todo lo anterior aplicables al alcance corporativo presente
(Azlcares, mieles y CPO).

Nombre: Jaime Sanchez Lozano
Cargo: Gerente Marcas Mercado Nacional
Perfil Profesional: Ingenieria agroindustrial

Experiencia: Mas de 30 afios de experiencia en las dreas de merca-
deoy comercial.

Funciones principales: Generar valor a la organizacion, mediante
la construccion de marcas y servicios preferidos por clientes y
consumidores, desarrollando un profundo conocimiento del merca-
do y del negocio, que permita capitalizar oportunidades y ganar
participacién de mercado en negocios actuales y futuros en los
cuales la organizacién esté interesada en participar; todo lo anterior
aplicables al alcance corporativo presente en el que la construccion
de marca sea la estrategia.

Nombre: Gustavo Andrés Gémez Hurtado
Cargo: Gerente de Finanzas y Administracién
Perfil Profesional: Administracion de empresas

Experiencia: Con mas de 15 afios de experiencia laboral en empre-
sas multinacionales, nacionales de los sectores industrial y agroin-
dustrial, financiero, inversiones textil y de moda, orientado a la
direccion y liderazgo de las &reas financieras (tesoreria, impuestos,
contabilidad y planeacion financiera).

Funciones principales: Direccionar la gestién de los recursos
financieros, tecnoldgicos y administrativos requeridos por el
negocio; asegurando la veracidad de la informacién financiera y
disponibilidad de los recursos, con el fin de contribuir a la sostenibi-
lidad del negocio en el corto, mediano y largo plazoy a la maximiza-
cion del retorno para los accionistas.

Nombre: Juan Carlos Montesdeoca Victoria
Cargo: Gerente Especialidades e Ingredientes
Perfil Profesional: Ingenieria industrial

Experiencia: Experiencia en empresas dedicadas al cultivo de cafa
de azlcar y maiz, Gerencia en Banca, finanzas y actividades relacio-
nadas con el sector financiero colombiano.

Funciones principales: Crear valor a la organizacion (mayor
generacion de EBITDA), mediante la construccion de marcas y
servicios preferidos por clientes y consumidores, desarrollando un
profundo conocimiento del mercado y del negocio, que permita
capitalizar oportunidades y ganar participacion de mercado en
negocios actuales y futuros en los cuales la organizacion esté intere-
sado en participar. Liderar las dreas o procesos de: ventas de azlcar
a la industria nacional, mercados de exportacion, mieles y CPO, los
procesos Logistico, el mercadeo e investigacion y desarrollo de la
unidad; todo lo anterior aplicables al alcance corporativo presente
(Azlcares, mieles y CPO).

Nombre: Juan Carlos Montesdeoca Victoria
Cargo: Gerente Especialidades e Ingredientes
Perfil Profesional: Ingenieria industrial

Experiencia: Experiencia en empresas dedicadas al cultivo de cafia
de azUcar y maiz, Gerencia en Banca, finanzas y actividades relacio-
nadas con el sector financiero colombiano.

Funciones principales: Crear valor a la organizaciéon (mayor
generacion de EBITDA), mediante la construcciéon de marcas y
servicios preferidos por clientes y consumidores, desarrollando un
profundo conocimiento del mercado y del negocio, que permita
capitalizar oportunidades y ganar participaciéon de mercado en
negocios actuales y futuros en los cuales la organizacion esté intere-
sado en participar. Liderar las dreas o procesos de: ventas de azlcar
a la industria nacional, mercados de exportacion, mieles y CPO, los
procesos Logistico, el mercadeo e investigacion y desarrollo de la
unidad; todo lo anterior aplicables al alcance corporativo presente
(AzUcares, mieles y CPO).

Nombre: Cilia Yolanda Durdn Lopez
Cargo: Gerente de Gestiéon Humana
Perfil Profesional: Psicologia/MBA en negocios

Experiencia: 20 afos de experiencia en Recursos Humanos en
compafifas nacionales y multinacionales en dreas comerciales y de
cadena de suministro.

Funciones principales: Liderar el desarrollo e implementacion de
los procesos de talento humano encaminados a atraer, desarrollar y
retener el personal indicado y en el momento que se requiera,
ademés, liderar los procesos que contribuyen al bienestar de la
salud y seguridad del personal; a través de la implementacion de
una cultura corporativa de logro, compromiso y cooperacion;
teniendo en cuenta las politicas y normas de la compadia y la
legislacion vigente; asegurando la alineacion entre los objetivos del
negocio y el desarrollo de los colaboradores para el cumplimiento
de la estrategia y el crecimiento del negocio. 57
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Nombre: Rodrigo Gallo Marin
Cargo: Gerente de Auditoria
Perfil Profesional: Contaduria publica

Experiencia: Con mas de 10 afos de experiencia en auditorfa
interna, control organizacional y control.

Funciones principales: Dirigir la evaluacion del sistema de control
interno de todos los procesos de la organizacién, contemplando
todo lo relacionado con la gestiéon de auditorias basadas en riesgos,
medio ambiente, sistemas administrativos, financieros, de informa-
cién 'y tecnoldgicos y el cumplimiento de la Ley, del Codigo de
Mejores Practicas Corporativas, y de la normatividad interna de la
organizacion, con el fin de verificar lo adecuado, su eficiencia y
efectividad y buscando innovar nuevos procesos, reducir costos,
mejorar eficiencia y mitigar riesgos, asegurando su alineacion con la
estrategia corporativa. Ademas, asesorar a la alta direccion en los
nuevos procesos operativos y todo lo relacionado con la segurida-
des de los sistemas de informacion, para mitigar los riesgos y lograr
los objetivos estratégicos; asi como participar en el cumplimiento
de lo establecido en el cédigo de ética y conducta.

Nombre: César Augusto Lozano Gutiérrez
Cargo: Gerente Juridico y Oficial de Cumplimiento
Perfil Profesional: Abogado

Experiencia: 20 afios de experiencia en firma de abogados y sector
privado, experiencia en derecho corporativo, comercial, litigios,
laboral, civil y arbitraje, gestion de riesgos y gobierno corporativo.

Funciones principales: Asesorar juridicamente a la organizacién
mediante la unificacion de criterios legales, garantizando la protec-
cién de la comparifa de las contingencias de orden juridico v el
cumplimiento de la normatividad interna y externa que permita el
normal desarrollo del negocio.
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Nombre: Guillermo Eduardo Carvajal Ramirez
Cargo: Gerente de Asuntos Corporativos
Perfil Profesional: Ciencias politicas y relaciones internacionales

Experiencia: Comunicaciones internas y externas, participacion
del Gobierno por medio de alianzas publico-privadas, implementa-
cion politica de Responsabilidad Social Corporativa Global.

Funciones principales: Disefar, gestionar y tramitar para la
compafifa todo lo relacionado con la reputacion y licencia para
operar del grupo empresarial Riopaila Castilla en las zonas en las
cuales desarrolla sus operaciones. Liderar el plan de relacionamien-
to que permita manejar los retos del entorno y hacer todo el plan de
intervencién para tramitar la reputacién corporativa de la empresa
con sus grupos de interés ademas de la gestion con Gobierno,
gremios y medios asegurando el cumplimiento de la politica de
sostenibilidad del Grupo Agroindustrial Riopaila Castilla.
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PROCESOS DE EVALUACION DE LA ALTA GERENCIA

La Gerencia de Gestion Humana considera los siguientes procesos de evaluacién para la Alta Gerencia:

PROCESOS DE EVALUACION - ALTA GENERCIA

Evaluacion de desempeiio

Definicion de ibjetivos por
area en cascada

Maticula y aprobacion de

objetivos

DESEMPENO

Evaluacion de objetivos y acciones
de desarrollo

Matriz seguimiento Balanced Score Card

3.1.1.4. GESTION, IDENTIFICACION Y ADMINISTRACION

DE CONFLICTOS DE INTERES.

Con lafinalidad de garantizar la adecuada gestion del conflicto interés,
la empresa cuenta con una normatividad interna que considera las
siguientes actividades:

i) Sensibilizacion y capacitacion sobre la normatividad vigente.

ii) Los Directivos, Administradores, Representantes Legales y Funcio-
narios de la compafifa deben siempre considerar si existe 0 no un
conflicto de interés en el desemperio cotidiano o extraordinario de sus
funciones y en especial en la toma de decisiones en el relacionamien-
to con otros empleados, proveedores de bienes y servicios, proveedo-
res de cafa, clientes, exfuncionarios y en general otros terceros con los
que deba relacionarse en razén de la ejecucién del negocio.

iii) Los Directivos, Administradores, Representantes Legales y Funcio-
narios deben revelar, de manera oportuna, su propio conflicto de
interés una vez lo detecte, toda vez que es condicién necesaria para
que la situacion no sea considerada como falta grave y un acto de
corrupcion.

iv) Para la revelacién de su propio conflicto de interés se debe diligen-
ciary entregar a la compania el formato de declaracion de conflicto de
interés.

Seguimientoal avance de

objetivos

v) Los Directivos, Administradores, Representantes Legales o Funcio-
narios que conozca de un conflicto de interés que involucre a algun
Directivo, Administrador, Representante Legal o Funcionario y que no
tenga noticia de que lo hubiere revelado, deben denunciar la situacion
conocida.

En el caso de una denuncia se aplican los principios de Independen-
cia, Confidencialidad, No Retaliacion, Retroalimentacion, Seguimiento
y Transparencia, contenidos en el Cédigo de Etica y Conducta.

3.1.1.5. OPERACIONES CON PARTES RELACIONADAS.

Todas las operaciones entre la sociedad y sus partes se transan tenien-
do en cuenta los precios de mercado vigentes al momento de
efectuar la transaccion. Las operaciones con partes relacionadas que
impliguen una novedad o modificacion sustancial a dichas operacio-
nes se presentan para aprobacién por parte de la Junta Directiva.

3.1.1.6. HONORARIOS DEL REVISOR FISCAL

La Asamblea General de Accionistas de la sociedad, en la reunion
ordinaria de 29 de marzo de 2022, reeligi¢ a la firma Ernst & Young
Audit S.AS,, para la prestacion de los servicios de revisorfa fiscal a los
estados financieros del Grupo Agroindustrial Riopaila Castilla y su
consolidacion, para el periodo comprendido entre abril del 2022 y
marzo de 2023, con un valor estimado de $ 506.180.000
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3.1.1.7. FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE
CONTROL INTERNO

El Sistema de Control Interno (SCI) presentd cambios significativos. Con el objetivo de modernizar la funcién de las dreas de control al interior de
la Organizacion y promover un enfoque mds preventivo, propositivo y predictivo, que nos ayude como organizacién a anticiparnos a la materiali-
zacion de riesgos e impactos adversos, actualizamos el Reglamento del Comité de Auditoria logrando alineacién con las mejores practicas en la
materia, contribuyendo en mayor medida a las recomendaciones emitidas por la Superintendencia Financiera y fortaleciendo el gobierno corpo-
rativo con relacion al Sistema de Control Interno. Asimismo, actualizamos el enfoque y la metodologia de la Auditorfa Interna, migrando a un
modelo de auditorfa basado en la gestion de riesgos como soporte a la estrategia corporativa, apalancando dicho modelo en la automatizacion
y la agilidad, logrando con ello asegurar, asesorar y crear valor para la Organizacion.

AUDITORIA CONTINUA, AUTOMATIZADA Y AGIL

eSTRATEGIA

Indicadores /

= Gobierno
Gestion del corporativo /
desempefio Estrategia
. Ambiente
Monitoreo de control
m
) wn
O : >
9 Marco integrado 'é
o de auditoria A
2 Riopaila Castilla —
9] C
wl =
- >
» Evaluacién
Informaciény de riesgos
comunicacion
Actividades
de control Gente y

Tecnologias de

- iy organizacion
informacion

Proceso
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3.1.1.8. ESTRUCTURA DE GOBIERNO ADOPTADA
PARA LOGRAR UN TRATO EQUITATIVO DE LOS
ACCIONISTAS Y PROMOVER SU PARTICIPACION.

Riopaila Castilla S.A. cuenta con los controles adecuados y suficientes
que aseguran la oportuna y efectiva atencién a todos los Accionistas.
Para ello tiene definido y formalizado una serie de controles mediante el
Instructivo de Atencion al Accionista — Administrar las Comunicaciones.
Dicho instructivo enmarca la actuacion y define directrices para los
actores que hacen parte del proceso.

En este sentido, la Comparfifa presenta diferentes canales y mecanismos
para atender oportunamente, y de forma igualitaria, a los Accionistas,
como lo son: la pagina web de la companiia; la Oficina de Atencién a
Accionistas; linea telefdnica movil y el email corporativo; todo lo anterior
bajo administracion del Secretario General de Riopaila Castilla S.A'y, en
ausencia temporal de este, del Gerente Juridico y Oficial de Cumplimien-
to de la sociedad.

Adicional al establecimiento de los canales y mecanismos de atencion
disponibles, la compafifa ha implementado un procedimiento que le
permite a los Accionistas el acceso preferencial a peticiones, quejas,
reclamos, y sugerencias, el cual comprende desde la radicacion de la
solicitud hasta la calificacion del servicio.

En este orden de ideas, se procede a divulgar detalladamente los
mecanismos y procedimientos implementados por la sociedad para dar
un trato equitativo de los inversionistas y promover su participacion:
Canales de comunicacion con el accionista:

La sociedad pone a disposicion del accionista los siguientes canales de
comunicacion:

i) Oficina de Atencién a Accionistas

Carrera 1 No. 24-56 Oficina 707, Edificio Colombina (Antes Belmonte),
Cali, Colombia.

Teléfono: 57 (602) 883-6020.

ii) Pagina Web

www.riopaila-castilla.com

Seccion:  Inversionistas/Relacion  con el Inversionista/Atenciéon — al

Inversionista

iii) Teléfono Mévil y Whatsapp

(+57) 3136492902

iv) Correo electrénico:
secretario@riopaila-castilla.com
Respuesta a la solicitud

El Secretario General de la sociedad:

i) Identifica la autenticidad del solicitante que presenta la solicitud,

conforme el libro de registro de accionistas.

ii) Revisa el alcance de la solicitud de informacién que requiere el
Accionista sobre el desarrollo de la Sociedad o aquellas asociadas a su
condiciéon de Accionista, conforme lo disponga las normas que regulan
esta materia y lo establecido en los documentos internos de la empresa.
i) Define la informacion a requerir para la preparacion de la respuesta.
Registro

El Secretario General de la sociedad:

i) Realiza el registro de las solicitudes y respuestas mediante el aplicativo
Servicio PQRS Accionistas.

ii) Realiza el registro manual de las solicitudes distintas a las radicadas por
la pagina Web.
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3.2. PRACTICAS, POLITICAS, PROCESOS E INDICADORES
EN RELACION CON LOS CRITERIOS AMBIENTALES Y
SOCIALES IMPLEMENTADOS POR EL EMISOR

3.2.1. ASUNTOS AMBIENTALES

OPERACIONES VALLE

de reduccion en el consumo de agua total por tonelada de aztcar producida es el in
"""""""""""" ®  dicador registrado en 2022. Esto equivale a 66,7 millones de m3 de agua que se dejaron de
captar desde una fuente externa.

........... e  portonelada de azicar producida al cierre del 2022. Es el consumo mas bajo en los Ultimos
tres anos.

de reduccion en las emisiones de Gases Efecto Invernadero (GEl) respecto al ano base
2020, mediante la implementacion de buenas practicas en la operacion.

es el indicador de reduccion de residuos frente al afo base 2020, equivalentes a 35,2
toneladas que dejaron de ser enviados a celda de seguridad.

hectareas de bosques y guaduales en conservacion, de las cuales 280,6 se encuentran
"""""""""""" ®  ennuestra zona de operacion en el Valle del Cauca.

Se vincularon dos emprendimientos locales (beneficiando a seis familias) con lideres co
munitarios para la administracién de unidades de acopio de residuos en Planta Castilla. La
empresa vinculada conté con el apoyo técnico para su conformacién como empresa por
parte del drea de Sostenibilidad y la Fundacion Caicedo Gonzélez Riopaila Castilla.

aASTOS E INVERSIONES AMBIENTALES |303-1]13:7 |

Los gastos e inversiones ambientales los enfocamos en el manejo de  Hace parte de nuestro compromiso el usar de forma eficiente el agua
los asuntos materiales y el cumplimiento de requerimientos de las par-  en nuestras operaciones, mantener, fomentar y fortalecer acciones y
tes interesadas, y autoridad ambiental. alianzas para la conservacién de las fuentes de agua en el territorio

donde operamos.

GASTOS E INVERSIONES
AMBIENTALES ($MM)
|303-3|
Conservacion de agua $ 7781 S 6420 El consumo total de agua de fuentes externas en 2022 fue de

66,7 millones de metros clbicos menos, en comparacion con lo repor -

.............................................................................................................................................................. tado en 2021. En las fabricas el consumo de agua se redujo enun 25%,
Mitigacién y adaptabilidad al
cambio climético

.............................................................................................................................................................. por tonelada de cana molida.

S 3398 $ 5.123 en comparacion con el afo anterior, cerrando en 1,07 metros cubicos

Economia circular S 3771 S 4.544
Otros gastos y/o inversiones En campo, la reducciéon en el consumo fue del 18% respecto al afo
) $ 296 $ 17.624
ambientales . S .
.............................................................................................................................................................. anterior, cerrando en 1.119 metros cubicos por hectarea. El consumo
TOTAL GASTOS E $ 15.706 $ 33.986 total de agua por tonelada de azucar fue de 188 metros cubicos, lo -

INVERSIONES AMBIENTALES

grando una reduccion del 43% frente al 2021 mediante los Programas
Nota: En 2022 se incluyeron los costos por concepto de transporte de cenizas de Ahorroy Uso Eficiente del Agua (PUEAA) en las fabricas e impactado

y relacionados a residuos que se estan gestionando en plantas de compostaje. por la temporada de lluvias durante el afio.
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303-4|

FUENTES DE AGUA' SIGNIFICATIVAMENTE AFECTADAS

POR LA EXTRACCION

Respecto a Planta Castilla, en operacion de fabrica y campo las princi-
pales fuentes de agua son los rios Bolo, Frayle, Parraga y Guengue. En
Planta Riopaila son los rios La Paila, Bugalagrande y Cauca, esto de acuer
do con los caudales asignados en los permisos de captacion otorgados

por la autoridad ambiental.

303-5|
En la operacién recirculamos 161,3 millones de metros ctibicos de agua,
lo que representd el 97,38% del total de agua requerida en las operacio-
nes industriales. Este dato es calculado a partir de mediciones de caudal

para el agua recirculada.

304-1|304-2| 304-3|304-4| 13:3 |
CONSERVAR LA BIODIVERSIDAD
Conservar la biodiversidad continda siendo uno de los ejes de nuestra
apuesta ambiental en los territorios donde operamos, mediante la eje-

cucion de proyectos propios y alianzas con otros actores.

304-1|
AREAS DE IMPORTANCIA AMBIENTAL

Establecimos 82,94 hectdreas mediante el Plan de Conservacion de
Biodiversidad. Igualmente, realizamos la siembra de 1.044 arboles de

especies nativas y 122 plantas de guadua. Instalamos sefiales ambien-

OPERACION
VALLEY CAUCA

118 Has

tales para el cuidado de flora y fauna, consolidando a la fecha 280,6
hectéreas acumuladas en conservacion en el Valle del Cauca. Los focos
de trabajo son predios donde se tienen identificadas Areas de Alto Valor
de Conservacién (AAVC) como AVCT Diversidad de especies y AVC4

Servicios ecosistémicos.

|304-2|
Identificamos impactos moderados y significativos que afectan la biodi

versidad. Esto son: la pérdida de fauna y la pérdida de cobertura vegetal.

| 304-3 |

Para diciembre de 2022, registramos 280,6 hectdreas en conservacion y
proteccion en las operaciones del Valle del Cauca, distribuidas en la zona
plana de las cuencas de los rios Fraile, Bolo y La Paila, en ecosistemas de
Bosque Seco Tropical. Las labores de enriquecimiento y sefalizacion am
biental en estas dreas son financiadas con recursos propios y ejecutadas
a través del personal interno. Esto se suma a las mds de 6.300 héctareas

que se tienen en el Vichada.

Realizamos aportes a las asociaciones de usuarios de los rios y al Fondo
Agua por la Vida y la Sostenibilidad, FAVS, mediante los cuales se ejecu
tan proyectos de conservacién ambiental en las cuencas donde opera
mos. Estos aportes fueron por el orden de los $269 millones de pesos,
para los cuales las asociaciones obtuvieron los siguientes resultados de

intervencion en las cuencas donde operamos:

Restauracion:
restauradas y sembradas con miles de arboles en alianza
con entidades publicas y privadas.

Proteccion de fuentes de agua:
Cuatro nacimientos protegidos que equivalen a 46 Has.

hectdreas establecidas.
Sistemas silvopastoriles.

zonas verdes embellecidas:
350 participantes en seguridad alimentaria.

kilogramos
de envases de agroquimicos recolectados.

personas
capacitadas en conservacion y proteccion.
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|304-4|13:4]13:5|

ESPECIES QUE APARECEN EN LA LISTA ROJADE UICNY EN LISTADOS
NACIONALES DE CONSERVACION

Registramos 240 especies de fauna presentes en la zona de operacion,
de las cuales 16 especies fueron nuevos registros en el afio 2022, para

las cuales se cuenta con la clasificacion de acuerdo con los listados de

UICN y autoridades nacionales:

Categorias Riopaila Castilla
Extinto (EX) 0 0 0 0,00%
Extinto en Estado 5
Silvestre (EW 0 0 0 0.00%
Extinto a Nivel

0,
Regional (RE) 0 0 0 0.00%
En Peligro Critico CR 0 0 0 0,00%
Amenazado (EN) 0 0 0 0,00%
Vulnerable (VU) 5 0 5 2,08%
Casi Amenazado (NT) 0 1 1 0,42%
Preocupacion Menor (LC) 233 193 240  97,08%

En el aflo dimos continuidad a la practica de avistamiento de especies
de fauna en las zonas de operacién, con la vinculacion de los trabajado-
res de la empresa, practica con la cual se busca sensibilizar y promover

el cuidado de la fauna presente en la operacion.

[13:4]13:5]

MITIGACION Y ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

Dentro de la estrategia ambiental, y a través de nuestra ruta hacia el
carbono neutral, ejecutamos las lineas de medicion, reduccion y com-
pensacién de la huella de carbono y el establecimiento de medidas

ambientales de adaptabilidad al cambio climatico.

Realizamos los inventarios de Gases Efecto Invernadero (GEI) corres-
pondientes al afo 2021 en las operaciones Valle, usando la metodo-
logfa establecida en la NTC ISO 14064-1 version 2020, y GHG Protocol,
con alcance a los procesos de produccion de azicar y etanol. También
hacemos parte del programa Valle Carbono Neutro de la CVC. Para las
emisiones de los equipos de combustién, se cuenta con sistemas de
control como los precipitadores electrostaticos y lavadores de gases

que retienen material particulado.
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EMISIONES GEI POR ALCANCES*

180.000 156.345
150.000 181.640
120.000 O
90.000 79.582
87.202
60.000 O
30.000
1.862 2.202
Alcance 1 Alcance 2A lcance 3
2020 @D 2021

*Incluye la produccion de azlcar de ambas plantas y etanol de Destileria Riopaila. Los
inventarios de gases efecto invernadero se realizan durante el primer semestre de
cada ano, por ello se reporta 2021. Al cierre de esta memoria, no se tiene informacion
disponible con corte a 2022 por parte del proveedor autorizado.

El inventario de emisiones de Gases de Efecto Invernadero registra-
do en este informe es otorgado por un certificador internacional que
como se observa nuestro comportamiento se ubica por debajo del afio

inmediatamente anterior.

REDUCCION DE LAS EMISIONES GEI

|305-5|

Generamos un 7% menos de emisiones GEl en comparacién con el

afno base 2020, esto debido principalmente a produccién y controles

en operativos en fabricas, campo y cosecha. También entregamos 80,1

toneladas de residuos aprovechables de papel, plastico, cartén y cau-
cho a gestores autorizados para reincorporarlos a procesos productivos
y de reciclaje. Se estima que mediante esta practica se evitaron 2.037,5

toneladas de didxido de carbono, CO2.

ECONOMIA CIRCULAR - RESIDUOS SOLIDOS

|306-1|306-2 | 306-3 | 306-4 | 306-5 | 13:8 |

Se redujo en un 5,93 % la cantidad de residuos dispuestos, respecto
a 2020, lo que equivale a 35,21 toneladas de residuos evitadas para
disposicion en relleno sanitario, disminuyendo nuestro impacto. Este

indicador se presenta contra linea base, creada en el 2020.
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REDUCCION DE RESIDUOS DISPUESTOS TON/ ANO

600 593,7
590 O
580
570
558,5
560

550

540
Residuos Ordinarios y Peligrosos

2020 @ 2022

PLANTA DE COMPOSTAJE

Como una de nuestras apuestas por la economia circular, se tiene en
operacion el proceso de produccion de compost, con base en residuos
orgéanicos como la cachaza, bagazo y cenizas el cual es usado como
acondicionador de suelos para el cultivo, incorporando nutrientes
que regeneran los suelos. La produccion de compost en 2022 fue de
49.218 toneladas.

Materias primas procesadas en planta de

compostaje- Toneladas

Cachaza 91.198
éagazo 1 105
“Ceniza 16448
Res‘dUOSdepOda .................................................... W67
Lodos de stemas de tratamiento deaguas 6646
LOdOSdevmaza ....................................................... 2}36
Total 127.701

CUMPLIMIENTO AMBIENTAL
Estamos comprometidos con la continuidad y seguimiento del cum-

plimiento para los permisos ambientales vigentes.

|307-1|

INCUMPLIMIENTO DE LA LEGISLACION
Y NORMATIVA AMBIENTAL

No presentamos multas o sanciones de tipo ambiental.

|308-1]308-2 |

EVALUACION AMBIENTAL DE PROVEEDORES

Hemos establecido una herramienta para evaluar a nuestros provee-
dores en el marco del programa de desarrollo de proveedores. Esta
herramienta incluye criterios ambientales que son auditados periédi-
camente. A través de estas auditorias se revisan los aspectos e impactos
ambientales de los proveedores que son criticos desde el punto de
vista ambiental, y las oportunidades de mejoramiento que se identifi-
quen son abordadas a través de planes de accion. Durante el afio 2022
se realizaron 18 auditorfas ambientales a proveedores criticos para el

sistema de gestion ambiental.
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3.2.2. ASUNTOS AMBIENTALES

FUNDACION CAICEDO
GONZALESRIOPAILA
CASTILLA

|413-1]413-2]13:9]13:12 | 13:14| 13:24
CONVERGENCIAS TERRITORIALES

GENERACION DE VALOR SOCIAL COMO APORTE AL DESARROLLO
HUMANO INCLUYENTE, ARMONICO Y SOSTENIBLE
Construir relaciones de confianza para actuar colectivamente sobre

asuntos que contribuyan a lograr transformaciones sociales que am-

CONSOLIDADO DE LA GESTION

Subregién
Norte del Valle

Zarzal
\ Bugalagrande

plfen las oportunidades de inclusion social de las poblaciones con ma-
yor nivel de vulnerabilidad social, es la finalidad de la inversién social

estratégica que realiza Riopaila Castilla.

La Fundacion Caicedo Gonzélez Riopaila Castilla despliega esta inver-
sién en los territorios de operacién significativa de la compariia para
dinamizar en trabajo conjunto con los actores institucionales y comu-
nitarios, programas y proyectos de inversion publica y privada, que

respondan a los desafios del desarrollo territorial.

90 %
Nivel de desempeno

12

Proyectos en ejecucion

29.785

Personas participantes

192

H— Yumbo
.— Pradera
‘% Florida

Jamundi

"
Miranda
Padilla
Guachené
Corinto
Santander de Quilichao

Subregién
Sur del Valle

Subregion
Norte del Cauca

Organizaciones sociales

1.248

Productores rurales

15

Redes comunitarias

27

Proyectos de
inversion publica

28

Alianzas

COP $5.218

Millones en inver-
66 SION social directa

COP $7.952

Millones gestién
de recursos

152%

gestionados

Tasa de recursos
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LA GENERACION DE VALOR SOCIAL

Lograr convergencias territoriales para avanzar hacia la transformacion
de ecosistemas agroalimentarios y/o empresariales sostenibles, con
potencial de desarrollo en los territorios de operacion, requiere forta-
lecer el tejido social desde sus procesos organizativos, para concertar

e incidir sobre los asuntos publicos que les conciernen; fortalecer la

CONVERGENCIAS TERRITORIALES

« 6 cadenas agroalimentarias y empresariales
priorizadas con potencial para el desarrollo
econdmico y social.

« 3 sistemas productivos - platano, banano y
mora - mejoran procesos de preparacion de
suelos, cultivos, almacenamiento, conserva-
cion, transformacion y servicios logisticos para
alimentos.

o 1.248 productores con capacidades desarro-
lladas para la implementacion de procesos

institucionalidad publica local para focalizar el cierre de brechas de
inversion publica que habilite el acceso a bienes y servicios publicos;
impulsar la integracién efectiva de los eslabones de las cadenas agro-
alimentarias y empresariales para habilitar oportunidades de acceso a

mejores condiciones de vida.

Cadenas agroalimentarias
y/o empresariales

productivos.
Ecosistemas
.. Agroalimentarios
“-. y/o Empresariales -
Sostenibles
R — R
. Gobernanza ' Ciudadania para
territorial el desarrollo
L ]
é .
+ 6 cadenas agroalimentarias y empresariales 10 + 1.191 estudiantes acceden a eduacién formaly i« 15 redes comunitarias activas con planes de

planes sectoriales municipales de educacion,
desarrollo agropecuario y comunitario y gru-
pos de especial proteccion implementados
participativamente.

= 460 NNAJ con procesos de restitucion de dere-
chos en Hogares Sustitutos.

4 gobiernos municipales (Florida, Pradera,
Zarzal, Bugalagrande) implementan espacios
de concertacion y didlogo.

$41 mil millones de recursos de inversiéon
publica movilizados a través de 27 provectos
de infraestructura educativa, vias terciarias y
productividad. 42% de ellos aprobados por
$17 mil millones.

terciaria a través de centros educativos propios
y de alianzas con entidades del sector social y
universidades publicas.

» 1.580 familias acceden a alimentos saludables
y mejoran ingresos familiares implementando
huertas, con procesos de orientaciéon en finan-
zas familiares, prevencion en salud, nutricion y
de violencias basadas en género.

accion implementados.

» 140 organizaciones sociales participan en 8
espacios municipales de didlogo y concerta-
ciony en 5 instancias publicas de participacion
ciudadana.

1 escuela de liderazgo desplegando procesos
con 444 jovenes en 5 municipios del Valle y
norte del Cauca.

71 toneladas de alimentos para ayuda humani-
taria, movilizadas por 4 redes comunitarias, en
articulacion con el sector privado.

67
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PRACTICAS SOCIALES QUE DESTACAMOS

ESCUELA DE LIDERAZGO

s

Este dispositivo de promocién de la democracia, co- creado con la
participacion de 444 jévenes de Zarzal, Bugalagrande, Pradera, Florida,
Candelaria y Miranda nace de las aspiraciones sobre su futuro y el
de sus comunidades; destaca su papel protagoénico, rescata sus po-
tencialidades y materializa las expectativas de ser escuchados, para
avanzar en procesos de concertacion e incidencia en los asuntos de

interés colectivo.

Esta practica inclusiva permite construir e implementar rutas para
concretar procesos que promueven los derechos y libertades ciuda-
danas; incorpora el desarrollo de capacidades y acompafamiento téc-
nico para la vinculacion activa de gobiernos locales, actores sociales,
comunitarios o privados de los territorios; la estructuracion, gestion
y ejecucion de proyectos sociales; y resalta las contribuciones de la

juventud en la construccién de visiones de desarrollo.

En el afio 2022, los jovenes logran posicionarse como actores sociales
y politicos determinantes, participan en los espacios formales de deli-
beracién y toma de decisiones e implementan iniciativas orientadas a
disminuir la vulnerabilidad de la poblacién infantil y joven frente a las

economias ilegales y los grupos armados organizados.

REDES COMUNITARIAS

—(M 234 lideres sociales >

Este mecanismo social de caracter comunitario y colaborativo se cons-

truye con 234 lideres sociales con saberes, trayectorias, potencialidades,

competencias, intereses e identidades heterogéneos que interactuian,
comparten territorios e historias y se complementan entre si en torno
a la solucién de problemas afines. Se atempera a los territorios como
lugares sociales y de relaciones, aspecto que marca sus posibilidades

de actuacién y orienta la intervencion.

La Fundacion, en su rol de agente social de desarrollo, pone en el centro
la perspectiva de las organizaciones como protagonistas del desarrollo,
promueve la horizontalidad de las relaciones y apela a la generacién de
capacidades de concertacion, incidencia, coordinacion y gestion, como
respuesta posible a las demandas y expectativas de este tejido social.
En ese sentido se logra la dinamizacién de 15 redes como sujetos co-
lectivos de cambio con estrategias comunitarias concertadas y en im-
plementacion; acciones y dinamicas sociales en torno a la prevencion
de los derechos que impactan mds de 19 mil personas apoyadas en
las diversas jornadas y eventos de promocién de derechos y disminu-
cion de riesgos de vulneracion para la poblacion infantil y adolescente,
la produccion rural, intercambio, comercializacion y consumo de ali-
mentos, el soporte y ayuda humanitaria ante emergencias o desastres
naturales, entre otros; asimismo, se destaca el trabajo realizado para
que familias y comunidades cuenten con mayores capacidades en la
identificacion de riesgos de vulneracion de derechos de la infancia y
adolescencia, promocion de acciones de prevencion y mejoras en dig-
logo con los gobiernos a través de acuerdos colectivos concertados

entre las redes y la institucionalidad publica.

La Escuela de Liderazgo y las Redes Comunitarias, se soportan en un
entramado social conformado por 192 organizaciones sociales que
se articulan a las propuestas construidas colectivamente. Este relacio-
namiento asegura la renovacion generacional en el dmbito local de

manera ética y democratica, preservando el didlogo, el respeto y la

mirada técnica sobre los asuntos publicos.




INFORME DE SOSTENIBILIDAD Y GESTION 2022

IMPULSO A LA INVERSION PUBLICA

27 proyectos de inversién publica >

El fortalecimiento de la democracia requiere una planificacién com-

prometida y sustentada en la toma de decisiones sobre los asuntos
publicos, mediante mecanismos de participaciéon ciudadana, que con-
sideran las aspiraciones de los actores del territorio y las materializan

en herramientas de planificacién territorial.

Desde ese marco de actuacion, los agentes del desarrollo presentes en
los territorios, sumados a las capacidades y recursos disponibles y poten-
ciales priorizan los proyectos para el desarrollo territorial y se constituyen
en la clave fundamental para mejorar el acceso a derechos, la eficiencia
de la gestién publica y la competitividad de los municipios. Considera
este proceso, un cambio cultural en la forma de administrar la gestion
publica municipal generando capacidades para que los gobernantes lo-

cales tengan un rol mas activo en la gestion y articulacion regién-nacion.

Florida, Pradera y Zarzal, a través de 8 espacios de didlogo y concer-
tacién ciudadana con la participacion de 217 representantes de
sectores poblacionales, 140 organizaciones sociales y 54 servi-
dores publicos, se construyeron rutas de incidencia y control social; se
concreta un primer abordaje sobre la vision del territorio y del contexto

de actuacion.

Los Consejos Municipales de Desarrollo rural y las Mesas Técnicas con
las Administraciones Municipales concertaron la estructuracion y ges-
tién de 27 proyectos por valor de $41mil millones para la promocién
de procesos productivos, dotacion de insumos y equipos para impulsar
actividades agricolas; vias terciarias y mejora de infraestructura edu-
cativa y productiva; de los cuales fueron aprobados el 42% de ellos,

equivalentes a $17mil millones.

IMPULSO A PEQUENOS PRODUCTORES AGRICOLAS

>—<Cadomas agroalimentarias platano, banano y mora>

Este proceso de construccion social de oportunidades de integracion

y crecimiento de los actores de las cadenas agroalimentarias, es una
practica de articulacion interinstitucional que parte del reconocimien-
to de las comunidades y sus sistemas productivos, para incorporarlos
en procesos de desarrollo de capacidades para la gestion sostenible
vinculada a las politicas publicas (plan de seguridad alimentaria, PDET,

plan sectorial agropecuario).

A través del didlogo como mecanismo para la construcciéon e imple-
mentacion colectiva de soluciones, en 2022 se caracterizaron 1.000
pequenos productores agricolas; avanzamos en jornadas de formacion,
asistencia técnica y dotacion de elementos, insumos y materiales cla-
ve para los procesos de manejo y renovacion de cultivos, manejo del
suelo, cosecha, pos cosecha, transformacion y comercializacién, con la
incorporacion de practicas culturales para mejorar la productividad, la

restauracion y conservacion de ecosistemas estratégicos.

Las escuelas de campo incluyeron el intercambio de saberes y tradi-
ciones entre productores, logran el fortalecimiento colectivo para la
autogestiéon y avanzan en la eleccion de sus delegados a los espacios
de participacién ciudadana formales. En materia de bienes y servicios
publicos, la adecuacién de infraestructura y dotacién de equipos del
centro de acopio y transformacién de Florida, facilito el proceso de
conversién del pladtano y banano en harinas y tostones, incrementando

su valor agregado.

La participacion de 248 personas de la zona rural (campesinos, afro-
colombianos e indigenas), la articulacion de entidades del gobierno
(local, regional y nacional), sector social (fundaciones), empresariado,
la cooperacion internacional, confirman la pertinencia de las alianzas
y de la articulacion interinstitucional para facilitar la convergencia de

voluntades, experiencias, recursos y saberes, como camino de solucion

a los problemas del desarrollo.
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CERTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL
ARTICULOS 46 Y 47 DE LA LEY 964 DE 2005

06 de marzo de 2023

De conformidad con lo establecido en la Ley 964 de 2005, el suscrito Representante
Legal de Riopaila Castilla S.A., bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados

financieros separados, certifica:

1. Estados financieros - En cumplimiento del articulo 46 de la
Ley 964 de 2005:

Que para la preparacion y emision de los estados de situacion financiera separados de Riopaila
Castilla S.A. al 31 de diciembre de 2022 y 2021, y de los estados de resultados integrales, estados
de cambios en el patrimonio y estados de flujos de efectivo por los afos terminados en esa
fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposicién de los accionistas y de terceros, se
han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente
de los libros. Que dichos estados financieros y otros informes relevantes para el publico no
contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacion patrimonial

o las operaciones de la sociedad.

2, Sistemas de revelacion y control de la informacion financiera -
En cumplimiento del articulo 47 de la Ley 964 de 2005:

Se verifico la operacion apropiada de todos los sistemas de control y revelacion de la informa-
cion financiera, asf como también se tiene constituido y en ejercicio el Comité de Auditoria, de
conformidad con el Articulo 45 de la referida norma. Durante el afio, los sistemas de revelacion
y control de la informacién financiera permitieron registrar, procesar, resumir y presentar ade-

cuadamente la informacién de Riopaila Castilla S.A.
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CERTIFICACION CONJUNTA
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

06 de marzo de 2023

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico de
RIOPAILA CASTILLA S.A,, certificamos:

Que para la emision de estados de situacion financiera separados de Riopaila Castilla S.A. al 31
de diciembre de 2022 y 2021, y de estados de resultados integrales, estados de cambios en el
patrimonio y estados de flujos de efectivo por los afos terminados en esa fecha, que conforme
al reglamento se ponen a disposicion de los accionistas y de terceros, se han verificado previa-

mente las afirmaciones contenidas en ellos vy las cifras tomadas fielmente de los libros.
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ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA SEPARADOS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

ACTIVO

Al 31 de diciembre de Al 31 de diciembre de

2022 2021

Activo corriente

Efectivo y equivalentes al efectivo 6
N éﬁuentas comercia\e; por cobrar y otras ;uentas sorcobrar 7
N éuentas por cobrar éartes relacionadas S 8
B A ctivos por impuest;s orentes 9
- iAventarios o 1 O
- A dvosbiobgics H
- E)tros awtvos 12

Inversiones en sociedades vinculadas, utilizando método de participacion patrimonial 13
B iAversiones en asoci';‘adas y de patrimoniuo H - 13
..... &uentas por cobrar Eartes relacionadas H 8
B iAventarIos o 1 O
B A dvosbiologicos H
B E’ropiedades, planta"y equipo 15
D A ctivos por derechoude o W6
B 6tros activos o 12

Total de activo no corriente

TOTAL ACTIVOS

$7.840.200 $2.690.081
""" 128.011.127 102.810.312
""" 47.110.572 15.003.532
""" 22.319.201 46.095.638
""" 72301396 61.134.975
""" 58.010.442 50.817.404
""" 6.228.662 7.876.661
$ 341.821.600 $286.428.603

324.916.848 284.275.908
""" 70.392.563 62.752.775
""" 41.519.388 41.519.388
""" 683.851 822217
""" 21.267.156 23.492.787
""" 532596433 502.268.810
""" 41.729.816 48.300.936
""" - 1.562
$N :IH.033.106.055 $963.434.383

$ 1.374.927.655

$ 1.249.862.986

PASIVO

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 17 $44.718.553 $176.693.759
..... &uentas por pagar c;)merdales y otras clJentas por pagar H H 18 204.464.061 210675357
..... Easivos por arrendar;wientos H H H 16 20.074.289 17.337.695
..... éuentas por pagar r;artes relacionadas 19 59.252.461 49.439.211
..... éeneﬁcios a emplea'(‘jos 20 14.965.716 12.111.248
..... 5tras provisiones H H H H 21 6.107.740 7.115.645
..... Easivos por impuest'(‘)s H H H 9 13.667.259 50.964.911
..... 6tros pasivos H H H H 22 | 9.058.045 5.687.395
..... ;I;otal pasivo corriéﬁte H H H H $ 372.308.124 $530.025.221
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ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA SEPARADOS

(Cifras expresadas en miles de pesos) Al 31 de diciembre de Al 31 de diciembre de
2022 2021

ACTIVO

Activo corriente

Efectivo y equivalentes al efectivo 6 $7.840.200 $2.690.081
..... éuentas comerciale; por cobrar y otras ;uentas por cobrar H H 7 128011.127 102.810.312
..... éuentas por cobrar ;)artes relacionadas H H 8 47.110.572 15.003.532
..... A ctivos por impuestgs corrientes H H H 9 22.319.201 46.095.638
..... Iunventarios H H H H 10 72.301.396 61.134.975
..... A ctivos bioldgicos H H H H H 58.010.442 50.817.404
..... 6tros activos H H H H 12 6.228.662 7.876.661
..... 'i"otal activo corrie;mte H H H $ 341.821.600 $286.428.603

Inversiones en sociedades vinculadas, utilizando método de participacion patrimonial 13 324.916.848 284.275.908
..... Iunversiones en asoci;“tdas y de patrimoni;) H H 13 70.392.563 62.752.775
..... éuentas por cobrar Eartes relacionadas H H H 8 41519388 41.519.388
..... Iumventarios H H H H 10 683.851 822.217
..... A ctivos bioldgicos H H H H H 21.267.156 23.492.787
..... E’ropiedades, planta;/ equipo H H H 15 532.596.433 502.268.810
..... A ctivos por derechoude uso H H H 16 41.729.816 48.300.936
..... 6tros activos H H H H TZ - 1.562
..... +ota| de activo no;:orriente H H H $m;lu.033.1 06.055 $963.434.383

TOTAL ACTIVOS $ 1.374.927.655 $ 1.249.862.986

PASIVO

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 17 $44.718.553 $176.693.759
..... éuentas por pagar cuomerda\es y otras c't‘Jentas por pagar H H 18 H 204.464.061 210675357
..... Easivos por arrendar;wientos H H H 16 H 20.074.289 17.337.695
..... Eﬁuentas por pagar r;artes relacionadas H H H 19 H 59.252.461 49.439.211
..... éeneﬁcios a emplea'(‘tios H H H 20 H 14.965.716 12.111.248
..... 5tras provisiones H H H H 21 H 6.107.740 7.115.645
..... I;’asivos porimpuest;)s H H H 9 H 13.667.259 50.964.911
..... 6tros pasivos H H H H 22 H 9.058.045 5.687.395

Total pasivo corriente $372.308.124 $530.025.221
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ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES SEPARADOS

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Por el periodo terminado el 31 de diciembre

2022

2021

Operaciones continuadas NOTA

Ingresos operacionales 24 $1.499.648.634 $1.179.375.227
Costo de ventas 24 (1.217.228.508) (1.001.530.851)
Utilidad bruta $282.420.126 $177.844.376
Gastos de administracion 25 (56.190.695) (47.812.996)
..... éééos de ventas H 26 ""'(‘;2'.‘337.984) (65.911.765)
Utilidad operativa $ 153.891.447 $64.119.615
Ingresos financieros 27 24.159.902 10.529.448
..... é;;;[os financieros 28 (821 79.865) (49.868.968)
..... %Néggltado participacién en vinculadas 13 109361 30 16.601.242
..... Otros ingresos neto de: (otros gastos) 29 """"1”5.295,373 (3.309.016)
Utilidad antes de impuesto de renta $123.102.987 $38.072.321
Impuesto sobre la renta corriente 9 - (3.859)
..... \Nr.r‘w';)‘uesto sobre la renta diferido 9 W(;;.‘862.091) 3.036.620
..... .l;tuikl‘idad neta del ejercicio $93240896 $41.105.082
Utilidad por accion (*) sobre resultado de operaciones continuadas
Basica, atribuible a las participaciones controladoras (valores expresados en pesos) 1.561 688

(*) Calculados sobre 59.733.842 de acciones en circulacion, que no han tenido
modificacion durante el periodo cubierto por los presentes estados financieros.
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Por el periodo terminado el 31 de diciembre

2022 2021

OTROS RESULTADOS INTEGRALES NETOS DE IMPUESTOS

Partidas que no seran reclasificadas posteriormente al resultado:

Utl|lda.d por nuevas mediciones de planes de beneficio definidos (calculo 2 $3689.828 $1.725.126
actuarial de pensionados)

Participacion de otro resultado integral de vinculadas contabilizados utilizando
el método de la participacién que no se reclasificard al resultado del periodo, 13 27.061.936 35.900.989
neto de impuestos

Impuesto diferido sobre costo revaluado ORI 9 (21.187.990) (14.499)

Total pe’lrtldas que no seran reclasificadas posteriormente al resultado $56.317.573 $37.611.616
del periodo

Partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente al resultado:

Valor razonable coberturas de flujo de efectivo 708.652 (7.319.767)
Total p:-'lrhdas que pueden ser reclasificadas posteriormente al resultado $708.652 $(7.319.767)
del periodo

Otros resultados integrales, netos de impuestos 57.026.225 30.291.849

RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO $150.267.121 $71.396.931

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO SEPARADOS - METODO INDIRECTO

(Cifras expresadas en miles de pesos)

Por el periodo terminado el 31 de diciembre

FLUJO DE FONDOS PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION 2022 2021

UTILIDAD NETA $93.240.896 $41.105.082
(Recuperacion) gasto de contingencias legales (714.091) 183.123
Depreciac'i‘(;l;mugje propiedades, planta y equipo 561 71.877 61.711.947
Amortizac'i‘c"‘)“nm(‘:le activos por derecho de uso 6571 120 27.986.989
Incrementuckj‘;;d‘sivo ooramendamiente 1 ‘2‘953.733 9.742.485
Amortizac'i‘;)mn;s de activos bioldgicos (incluye valor razonable y deterigr;)“ """"7“2.7364342 60.475.994
Amortizac'i‘c"‘)“nm(‘:le pdlizas de seguros, licencias y otros """"1"0.908.518 11.029.715
(Recupera;i‘gr‘w“) deterionode nventarios de materisles (919.014) 376.032
Recuperacuigr;“La Conquiste-Bioenergy ‘(5366303) (4.017.750)
Impuesto 'éjkl‘é"r't‘enta comente - 3.859
Impuesto ';j"i't;;r‘ido """"""""" 2 9.862.091 (3.036.620)
Deterioro Hc;‘r"‘[éra Jdewdoes 993.420 2.544.678
Intereses cuzka“L‘J;a‘ados """"""""" 5 2.592.751 33.396.654

(16.601.242)

Valoracién Inversiones de patrimonio (7.335.777) -
ResuItadoueuégarticipacién enasocadss (304.011) -
ResuItado;;g‘disposicién de propiedades, plantay equipo neto 1.662.009 1.935.433
(Recupera;igr‘w“) Deterioro propiedades, plantay equipo,neto (89.754) 1.539.000
SUBTOTAL """""""" $315331 .688 $228.375.379
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CAMBIOS EN EL ACTIVO Y PASIVO NETO

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar (37.006.411) (20.451.024)
Cuentas pHoHrH;(‘)'I‘orar oartesrelacionadas ( 321 07.040) 11.023.986
Activos pc;r“i“r;\;)‘uestos HW;;,776A437 (8.138.450)
Inventario; """""""""""""" ( 1 01 00.272) (10.069.073)
Otros acti\'/ﬁc‘); """"""""""""" ‘('E‘i':SSO.BOS) (13.798.988)
Cuentas p'c‘)ur“;);;gar comercialesyotias cuentas porpagar (62W 1.296) 22.634.737
Cuentas p'(‘)“r“|'c‘)'<‘a“gar partes relacionadas """"1“{.320.208 14.324.153
Beneﬁcios';;'r‘w;pleados """"""""""" 24323.41 3 (4.294.725)
Otras prO\;i'sﬁi‘(;r‘wues """""'(‘293814) (87.693)
Pasivos pc;r“i“r;‘;;uestos """"""""" ( 5;:297.652) 16.595.027
Otros pasi'\‘/“c;s' """""""""""""" 3 .370.650 (441.363)
TOTAL EFECTIVO PROVISTOPORLAOPERACION S;;IH.HSSS.GOG $235.671.966

FLUJO DE FONDOS APLICADO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Adiciones de propiedades, planta y equipo (43.615.584) (68.989.326)
Ventas de"p')};;‘)'i‘edades, genayequpo 2678‘295 68.663 .
Inversiéon ér‘w";gl‘osidiarias """""""""" ‘(;1':500.000) -
Dividendo"smr;;i‘bidos """""""""" 1 ;789.043 3.584.005
Activos bi(;'l‘(;é'i‘;os (incluye semovientes) W(;;:703A749) (62.803.814) .
TOTAL EFECTIVO USADOEN|IAS ACTIVIDADES DEINVERSIONL. $(110351 .995) $(128.140.472) |

FLUJO DE FONDOS APLICADO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Obligaciones financieras (44.219.327) (51.670.383)
Pago de mtereses (4561 6.568) (40.891.479) |
Pasivos pc;r;r‘;e“ndamiento (pago de canodn) (1921 7.597) (21.335.923) .
TOTAL EFECTIVO USADO EN LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACis‘I'\;m $(1H;);.';)‘53.492) $(113.897.785) |
Cambio neto en el efectivo y equivalentes en efectivo 5.150.119 (6.366.291)
Efectivo y;‘('q;'i‘\'/‘alemtes enefectivoal micarel periodo 24690.081 9.056.372 .
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO $7.840.200 $2.690.081

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros separados
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INDICADORES FINANCIEROS - SEPARADOS

LIQUIDEZ

. ) Activo corriente
Razon corriente - - 0,92 0,54
pasivo corriente

Activo cte — (inventarios y activos biolégicos)

Prueba 4cida de inventarios y activos biolégicos - - 0,57 0,33
pasivo corriente
Acti te - t. b
Prueba 4cida de cuentas por cobrar cvoc e. cuen'as x cobrar 0,57 0,35
Pasivo corriente
Solidez Activo total 164 145
Pasivo total

Endeudamiento

Total pasivo con terceros

Nivel de endeudamiento - 60,82% 68,92%
Total activos
-~ ) Pasi ient
Concentracion del endeudamiento en el corto plazo - g8lvo cormente 44,52% 61,53%
Pasivo total con terceros
Cobertura de financieros Utilidad antes de imptos de‘renta y gastos financieros 249,80% 176,34%
Gastos financieros totales
) Pasivo total con terceros
Apalancamiento total - - 155,22% 221,76%
Patrimonio
) Total pasivo corriente
Apalancamiento corto plazo - - 69,11% 136,45%
Patrimonio
) ) Pasivos totales con entidades financieras
Apalancamiento financiero total v I I 75,44% 114,21%

Patrimonio

Rendimiento

Utilidad bruta

Margen bruto de utilidad 18,83% 15,08%
Ventas netas
Margen operacional de utilidad Utilidad operacional 10,26% 5,44%
Ventas netas
i
Margen neto de utilidad _ Utilidad neta 6,22% 3,49%
Ventas netas
Rendimiento del patrimonio _Utlidad neta 17,31% 10,58%
Patrimonio
i
Rendimiento de activo total _ Utilidad neta 6,78% 3,29%

Activo total
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ANALISIS DE LOS PRINCIPALES INDICADORES
FINANCIEROS - SEPARADOS

Con relacién a los principales indicadores financieros (Separados) al 31 de diciembre de 2022 y 2021, informamos:

LIQUIDEZY SOLIDEZ
La razén corriente paso del 0,54 en el 2021 a 0,92 en 2022, principalmente por la disminucién del pasivo financiero, al
reclasificar las obligaciones del corto al largo plazo, del orden cercano a los $120.000 millones gestionados en el 2° se-

mestre del afio, en cumplimiento del acuerdo financiero.

La razén de solidez aumenté en 0,19 p.b,, al pasar de 1,45 en 2021 a 1,64 en 2022. Esto se explica principalmente por el
incremento en las inversiones contabilizadas con el método de participacién (valoracion del activo biolégico palma en
la filial Riopaila Palma S.A.S)), por el orden de $5.600 millones, reconocido patrimonialmente en el otro resultado integral
y en propiedades, planta y equipo por actualizacion del avaliio de inmuebles (terrenos, vias y edificaciones), arrojando

en el 2022 un valor positivo del orden de $47.000 millones reconocido patrimonialmente como otro resultado integral.

ENDEUDAMIENTO

El nivel de endeudamiento disminuyd en 8,10 p.b. con respecto al afo anterior, al pasar de 68,92% a 60,82%.

Las partidas que mayor inciden son: a) A nivel de activos, el incremento por la valoracién del activo biolégico palma en
la filial Riopaila Palma S.A.S., por el orden de $5.600 millones, y por el avaltio de inmuebles (terrenos, vias y edificaciones),

por el orden de $47.000 millones y b) la disminucion de las obligaciones financieras totales, del orden de $37.243 millones.

RENDIMIENTO

El' margen bruto tuvo un incremento de 3,75 p.b. al pasar de 15,08% en 2021 a 18,83% en 2022, esto se debe principal-
mente al aumento de los ingresos operacionales por las ventas netas de azlcar, alcoholes, mieles, vapor, energfa, venta
de aceite de palma africana y productos pecuarios, la demanda de aztcar en el mercado nacional se mantuvo dindmica,
la gestion comercial estuvo enfocada en productos de valor agregado y mix de venta de mercados con mayor margen.

El margen operativo se comporté de manera similar, pasando de 5,44% en 2021, a 10,26% en 2022.

El margen neto de utilidad finalizé en 6,22%, presentando una mejora de 2,73 p.b. respecto al afo 2021 que alcanzé un

3,49%. En el afo 2022 este margen se vio impactado positivamente por el incremento de los precios en todos los mercados.

p.b.: Puntos bésicos
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RESUMEN INFORMATIVO ANUAL - ANEXO 1

(Miles de pesos)

RESUMEN INFORMATIVO
CONCEPTO

Activos totales

2022

1.374.927.655

1.249.862.986

836.211.786

861.414.238

1.499.648.634

1.179.375.227

Utilidad neta 93.240.896 41.105.082
“\Alor oatrimonial de laaccion 9.018,60 6.502,99'“
ACCIONES

Valor nominal 133,50 133,50
“Agdones encirculcion 59.733.842 59.733.842'“
“A;dones entesorera 87 87'“
..‘F;r.écio oomedioenbolsa No cotizd No cotizc')m
“‘F;r“ecio mixmoenboka No cotizd No cotizém
..‘F."r“ecio mnimoenbola No cotizd No cotizo’m
BALANCE

Cuentas comerciales por cobrar corrientes 128.011.127 102.810.312
“I“r‘l.\‘/entarios otales 72.985.247 61.957.1 92'“
.%(;tal activoscorrentes 341.821.600 286.428.603'“
“/&éﬁvos biologicos totales 79.277.598 74.310.191
..‘F."r.(‘)piedades, ohntayequpo 532.596.433 502.268.81 Om
..ak‘JHgaciones francerscortoplazo 44.718.553 1 76.693.759'“
.%(‘J.‘tal oasvoscorfentes 372.308.124 530.025.221
“%c.)‘tal oatimonio 538.715.869 388.448.748'“
CAPITAL

Autorizado 7.974.486 7.974.486
g;scrito ypagado 7.974.480 7974.480'“
DIVIDENDOS

Fecha de pago del dividendo ordinario Mensual Mensual
..I‘\./‘luensual odinaio 0,00 O,OOM
.E;trarodmario ooracion 0,00 O,OOM
..I‘E.‘f.éctivo jotalporacciony poraio 0,00 O,OOM
EMPLEO

Numero de empleados 666 625
g&e\do oomediomes 5.051 4.765'“
“l‘\.lllmero deobrerss 1.658 1 .691'“
g;;lario oomediomes 1.895 ]]30'“
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RESUMEN INFORMATIVO 2021

IMPUESTO

Retenciones Renta e Iva (pagos y/o compensacion) 65.996.800 25.044.637
“E‘etenciones Renwelvapagado 65.996.800 25.044.637
W.F‘%'f‘stemciones Renta e 'I‘va _compensado 0 13530.747'“
“;r‘ovisién impuesto d';e emaordnaio 0 3.859'“

INDICADORES FINANCIEROS

Rotacién activos: ventas/activo total 1,09 0,94
“J\‘Aargen de utilidad: LJUHdad rewmbenss 6,22% 3,49%'“

OPERACIONES

Costo materias primas 640.560.785 491.311.527
“Bepreciacic’m S 56.171.877 61.71 W,947m
“gastos desdminstacénventss 128.528.679 113.724.761
W(‘Suastos francieos 82.179.865 49868.968'“
“Biferenda en cambic;neta Cgestoyngresos (435.137) 655.51 2'“
..E‘esu\tado partidpaci'én en subordinadasu— ngeso 10.936.130 16.601 .242'“
“i‘r'w‘gresos por interese; financieros S 7.066.469 3864.660'“

POSICION FINANCIERA

Activos operacionales (Activos Corrientes + Activo Fijo + Activos bioldgicos) 895.685.189 812.190.200
“‘L'i‘quidez, wencomene 0,92 0,54
“Er‘wdeudamiento ...... 60,82% 68,92%'“

RESERVAS

Legal 7.875.811 7875811
macasionales Jowesobigatories 17214613 1721461 3'“

UTILIDAD

Operacional 153.891.447 64.119.615
“Xntes dempuestos 123.102.987 38.072.321
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RIOPAILA CASTILLA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS
FINANCIEROS SEPARADOS
POR LOS ANOS TERMINADOS EL
31 DE DICIEMBRE DE 2022'Y 2021

(EN MILES DE PESOS, EXCEPTO CUANDO SE INDIQUE
LO CONTRARIO)

1. INFORMACION GENERAL

Riopaila Castilla S.A. es una Sociedad Anénima de cardcter industrial y
comercial, constituida de acuerdo con las leyes colombianas por escri-
tura publica No. 1514 del 01 de junio de 2006, otorgada por la Notarfa
Quince de Cali, Departamento del Valle del Cauca. El término de dura-
cion es de 44 anos contados a partir de la fecha de constitucion y se

extiende hasta el ano 2050.

La sociedad tiene por objeto el desarrollo de las actividades y la ex-
plotacion de negocios agropecuarios y agroindustriales, inversion en
otras sociedades, prestacion de servicios de administracion, técnicos
y equipos agricolas, pecuarios y fabriles; la explotaciéon industrial y/o
transformacion de los productos, subproductos y derivados de los
procesos agropecuarios y agroindustriales, la produccion, generacion,
cogeneracion, transporte, distribucién, comercializacién y venta de
energia y combustibles, en todas sus formas, asi como la explotacion
industrial y/o transformacién de los productos, subproductos y deri-
vados de la actividad minera, extractiva en todas sus formas de ex-
ploracion y explotacién, y la comercializacién de sus materias primas
y/0 minerales o productos derivados de estos. El domicilio principal
de Riopaila Castilla S.A,, es el municipio de Santiago de Cali, tal como
consta en el registro realizado el 01 de junio de 2006 en la Cdmara de
Comercio de Cali, bajo el N° 6742 del libro IX correspondiéndole la

matricula mercantil No. 686130-4.

Riopaila Castilla S.A. aunque fue creada en 2006, es una empresa
agroindustrial colombiana con 104 afos de trayectoria en el merca-
do nacional e internacional, producto de las sociedades que dieron
su origen. Produce mezclas a base de azucar, miel, alcohol anhidro
e industrial. Es una sociedad anénima, bajo control exclusivo de la

Superintendencia Financiera de Colombia por ser emisora de valo-

res y tener sus acciones inscritas en el Registro Nacional de Valores y

Emisores, segun Resolucion del 1° de junio de 2006

Riopaila Castilla S.A. en calidad de controlante, registré en Cdmara de
Comercio entre febrero de 2012 y octubre de 2013, la declaratoria de
Grupo Empresarial con las sociedades subordinadas, tanto del orden

nacional como extranjeras.

Empresa en Marcha

La Compania al cierre del ano 2022 presentd un resultado acumulado
(utilidad neta) por valor de $ 93.241 millones ($ 41.105 millones - 2021),
un Ebitda de $ 261.833 millones ($170.577 - 2021), y un déficit de ca-
pital de trabajo por valor de -$ 30.487 millones, menor al registrado
en diciembre 2021, por valor de -$ 243.597 millones, principalmente
por efecto del traslado de pasivo financiero por $120.000 millones al
largo plazo. El aflo 2022 cierra con un saldo del pasivo financiero por
$406.393 millones, disminuye -$ 37.243 millones respecto a diciembre

de 2021, alcanzando una relacién deuda /ebitda de 1,55.

En el afo 2022 se alcanzé una menor molienda y produccién de aztcar
comparado con el mismo periodo del afo anterior, se logré recupe-
rar parte de los efectos desfavorables que ocasionaron las lluvias, las
cuales llegaron a maximos histéricos en los meses de marzo y junio; se
alcanzaron resultados favorables comparados con presupuesto y afio
anterior, la demanda de azucar en el mercado nacional se mantuvo
dindmica, la gestion comercial estuvo enfocada en productos de valor

agregado y mix de venta de mercados con mayor margen.

Las perspectivas macroeconémicas se han deteriorado: la inflacion
cierraen 13,12% (5,62% - 2021), la politica monetaria mds estricta y el
crecimiento mas débil de lo previsto. La incertidumbre persiste, prin-
cipalmente por la guerra de Ucrania y en Colombia por las decisiones

y/o reformas del actual gobierno.

La Administracién trabajo en torno a los siguientes planes y estrategias

en lo corrido del ano del 2022:

(a) Seguir dando cumplimiento al Acuerdo de Normalizacion de
la deuda firmado con los acreedores financieros, garantizar una
generacion de caja suficiente para atender los requerimientos
de la Compafia. Se realizé el pago del abono extraordinario por

$120.000 millones a prorrata de cada banco, disminuyendo el sal-
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do de la deuda de corto plazo por este mismo monto, con una
operacién de largo plazo (8 aflos con 2 afos de gracia), en su ma-

yorfa por linea crédito Finagro.

El sector financiero reconoce que las condiciones financieras de
la Compania han mejorado, reflejdndose en mejora de las califi-
caciones de riesgo crediticio, 86% de la deuda del acuerdo con
calificacién Ay 14% en B, continuando en procesos de revision.
Entidades nuevas y actuales estan otorgando a la Compafiia cupos

de capital de trabajo y de coberturas.

(b) Continuar con el plan de accién y seguimiento a los objetivos

estratégicos que fueron redefinidos:

Consolidar a Riopaila Castilla como una empresa comprometida
con la rentabilidad y la generacién de valor compartido a través
del fortalecimiento de su modelo de negocio y el posicionamiento

de la Compania:

» Lograr rentabilidad para los accionistas y el uso eficiente de
los activos.

« Crecer nuestra participaciéon en mercados o productos de valor
agregado.

» Mejorar practicas operacionales y procesos internos que garanti-
cen una operacion sostenible.

« Impulsar el crecimiento integral de nuestra gente a través de un
modelo de cultura basado en el alto desempefio y compromiso.

« Contribuir al desarrollo social, ambiental y econdémico en los te-
rritorios donde operamos, cumpliendo el Cédigo de Etica vy las

politicas de Gobierno Corporativo.

(c) En el mes de agosto se crea la Gerencia de Asuntos Corporativos,
con el propésito de afianzar el relacionamiento con todos los gru-

pos de interés, entre otros.

Como consecuencia de la terminacién contractual con Bioenergy,
Riopaila Castilla S.A. se encuentra proceso en buscar una salida a la
terminacién o cesion de los contratos de arrendamiento celebrados
con particulares diferentes a Bioenergy, los cuales contintian vigentes.
Estos se vienen cumpliendo por parte de la Compania en lo concer-

niente al pago de los cdnones causados.

En el mes de octubre de 2022 se han tenido conversaciones con el

personal de Bioenergy, con la finalidad de buscar una alternativa con-

junta para la cesion de estos contratos de arrendamiento. De la misma
manera, se estd buscando el reintegro de los canones que Riopaila
Castilla S.A. ha pagado sobre los predios que actualmente se encuentra

ocupando Bioenergy.

Respecto a la Operacion Veracruz, referente al negocio de aceite
de palma, en el Juzgado Primero Civil del Circuito Especializado en
Restitucion de Tierras de Villavicencio (Meta), se adelanta una demanda
de restitucién de tierras sobre el predio denominado “Los Arrayanes’,
ubicado en el municipio de Santa Rosalia (Vichada). En este predio se
encuentra la planta extractora de aceite y aproximadamente el 30%
del cultivo de palma. El apoderado de la Compafia califica el riesgo

del proceso como eventual.

La Compania presentd las oposiciones dentro del plazo establecido en
la Ley. En desarrollo de la etapa probatoria se decretaron la totalidad de
las pruebas solicitadas por la compania: i) se adelanté la diligencia de
inspeccion judicial; i) se incorporaron la totalidad de los documentos;
iii) se presentd el avaluo realizado por Lonja llanos; iv) se recepcionaron
la mayorfa de los testimonios decretados, salvo el de las personas que
no comparecieron. Mediante auto del 28 de septiembre, el Juzgado
ordend remitir el proceso al Tribunal de Bogotd para proferir sentencia,
no obstante, el apoderado de la empresa interpuso recurso de reposi-
cion contra esa decision, dado que faltaba la practica de un dictamen
grafolégico y documentoldgico, para lo cual se solicitd al Juez que reali-
zara los requerimientos correspondientes. Dicha solicitud fue aceptada

por el Juez, y se estd a la espera del dictamen.

Finaliza el afo 2022 agitado por las reacciones de los diferentes frentes
politicos y sociales, ante los anuncios permanentes del nuevo gobierno,
especialmente en lo relacionado con la reforma tributaria, la reforma
a la salud, laboral y a la justicia, etc,, asi como las expectativas que se
vienen creando a nivel de los distintos sectores econémicos, ante los
pronunciamientos que se emiten en las respectivas carteras. Todo lo
anterior presenta desafios para los distintos sectores y especialmente
para el sector productivo el cual tendra que adaptarse y virar répida-
mente, evaluando sobre qué asuntos debe responder ante nuevas ex-

pectativas sobre el rol del sector productivo en la sociedad.

En tal sentido, la Compania viene realizando revisiones en diferentes
aspectos, y estratégicamente en lo relacionado con la inclusién y la
capacidad de poder generar valor compartido, creando desarrollo y
transformacién en toda la cadena productiva, mediante el compromiso

permanente con nuestros grupos de interés. En ese mismo sentido,
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la Compania considera prioritario que todas las actividades alrededor
del negocio de la agroindustria azucarera apunten a mejores practi-
cas socioambientales, buscando la excelencia en los procesos y un

futuro sostenible.

Riopaila Castilla S.A. afianza su compromiso con el respeto por el me-
dio ambiente a través del mejoramiento continuo de sus procesos, la
implementacion de practicas dirigidas al uso racional de los recursos,
la prevencion de la contaminacion y el cumplimiento de la legislacion
ambiental vigente. La Compania refuerza la implementacion de esta
estrategia socio ambiental y afianza su relacionamiento con grupos de

interés priorizados con especificidad en los territorios donde operamos.

Con estos planes, en alineacion a la estrategia Corporativa, la Compania
espera que 2023 sea un ano favorable, y que permita continuar con
el mejoramiento de los indicadores operativos claves, asi como con el
cumplimiento de todas sus obligaciones y compromisos con acreedo-
res, especialmente en lo relacionado con el Acuerdo Financiero, logran-

do el fortalecimiento estructural y sostenible de la Comparifa.

2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

2.1. BASES DE PREPARACION

La Compania prepara sus estados financieros de acuerdo con las
normas de contabilidad y de informacion financiera aceptadas en
Colombia (NCIF), expedidas por el Decreto 2420 de 2015 y modifica-
torios. Estas normas de contabilidad y de informacién financiera, corres-
ponden a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF)
publicadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad
(IASB, por sus siglas en inglés), en las versiones aceptadas por Colombia

a través de los mencionados Decretos.

La aplicaciéon de dichas normas internacionales en Colombia, esté su-
jeta a algunas excepciones establecidas por regulador y contenidas
en el Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas excepciones varian

dependiendo del tipo de compafia y son las siguientes:

El articulo 2.1.2 del Decreto 2420 de 2015 adicionado por el Decreto
2496 de 2015 y modificatorios requiere la aplicacion del articulo 35 de la
Ley 222 de 1995, que indica que las participaciones en subsidiarias de-
ben reconocerse en los estados financieros separados por el método de
participacion, en lugar del reconocimiento, de acuerdo con lo dispuesto

enla NIC 27, al costo, al valor razonable o al método de participacion.

El articulo 2.2.1 del Decreto 2420 de 2015, adicionado por el Decreto
2496 del mismo afo y modificatorios, establece que la determinacion
de los beneficios post empleo por concepto de pensiones futuras de
jubilacién o invalidez, se efectuaréd de acuerdo con los requerimientos
de la NIC 19, sin embargo, requiere la revelacién del calculo de los
pasivos pensionales de acuerdo con los pardmetros establecidos en el
Decreto 1625 de 2016, articulos 1.2.1.18.46 y siguientes y, en el caso de
conmutaciones pensionales parciales de conformidad con lo dispuesto
en el numeral 5 del articulo 2.2.8.8.31 del Decreto 1833 de 2016, infor-
mando las variables utilizadas y las diferencias con el célculo realizado

en los términos del marco técnico bajo NCIF.

» Excepciones aplicables a las compafias que adoptaron la alterna-
tiva de reconocimiento y presentacion prevista en el Decreto 2617
del 29 de diciembre de 2022.

Alternativa de reconocimiento y presentacion del impuesto diferido
ocasionado por el cambio de tarifa en el impuesto de Renta y del cam-
bio en la tarifa del impuesto a las ganancias ocasionales en el periodo
gravable 2022. El valor del impuesto diferido derivado del cambio de
la tarifa de impuesto de renta y del cambio en la tarifa del impuesto
a las ganancias ocasionales, generado por la modificaciéon del articulo
240, 240-1 y 311 del Estatuto Tributario introducida por el articulo 10,
11y 32delaley 2277 de 2022, que deba reflejarse en el resultado del
periodo 2022, podra reconocerse dentro del patrimonio de la entidad
en los resultados acumulados de ejercicios anteriores. La Compafiia no

opto por esta alternativa.
2.2. PERIODOY SISTEMA CONTABLE

El periodo contable es anual, terminado el 31 de diciembre de cada

ano. El sistema contable utilizado por la Compania es el de causacion.

2.3. MONEDA FUNCIONALY DE
PRESENTACION

Las partidas incluidas en los estados financieros separados de la
Companfifa se valoran utilizando la moneda del entorno econémico
principal en que la entidad opera“moneda funcional” que corresponde
a pesos colombianos. Los estados financieros se presentan en miles de

pesos colombianos, excepto cuando se indique lo contrario.
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2.4. TRANSACCIONES Y SALDOS

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda
funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las
transacciones o de las valoraciones, en el caso de partidas que se han
vuelto a valorar. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que
resultan de la liquidacién de estas transacciones, y de la conversion
a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios,
denominados en moneda extranjera, se reconocen en la cuenta de
resultados como diferencia en tipo de cambio; excepto si se reconocen
en el otro resultado integral como las coberturas de flujos de efectivo

cualificadas y las coberturas de inversiones netas cualificadas.

Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denomina-
dos en moneda extranjera, clasificados como disponibles para la ven-
ta, se analizan considerando las diferencias de conversion resultantes
de cambios en el coste amortizado del titulo y otros cambios en el
importe en libros del titulo. Las diferencias de conversion relativas
a variaciones en el coste amortizado se reconocen en la cuenta de
resultados, y los otros cambios en el importe en libros se reconocen

en otros resultados integrales.

Las diferencias de conversién sobre partidas no monetarias, tales
como instrumentos de patrimonio mantenidos a valor razonable con
cambios en resultados, se reconocen en la cuenta de resultados como
parte de la ganancia o pérdida de valor razonable. Las diferencias de
conversion sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de
patrimonio clasificados como activos financieros disponibles para la

venta, se incluyen en otros resultados integrales.

2.5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES
DE EFECTIVO

El efectivo y equivalentes de efectivo en el estado de situacion finan-
cieray en el estado de flujos de efectivo incluyen el dinero en caja y
bancos, las inversiones de alta liquidez facilmente convertibles en una
cantidad determinada de efectivo y sujetas a un riesgo bajo de cam-
bios en su valor, con un vencimiento de tres meses o menos desde la

fecha de su adquisicion.
2.6. INVENTARIOS

Los inventarios se valUan al menor valor entre el costo de adquisicion

o fabricacioén, y el valor neto realizable. EI costo es determinado uti-

lizando el método de costo promedio. El valor neto realizable es el
precio estimado de venta del inventario dentro del curso normal de

operaciones, disminuyendo los gastos variables de venta aplicables.

Los inventarios se valoran utilizando el método del promedio ponde-
rado y su costo incluye los costos directamente relacionados con la
adquisicion y aquellos incurridos para darles su condicion y ubicacion
actual. El costo de los productos terminados y de productos en proceso
comprende materia prima, mano de obra directa, otros costos directos

y gastos indirectos de fabricacion.

Los descuentos comerciales, rebajas y otras partidas similares se dedu-

cen del costo de adquisicion del inventario.

La provision por obsolescencia se registra en el Estado de Resultados
y se determina sobre la base de un andlisis de rotacion de inventarios
y su deterioro, o cuando el valor neto de realizacién es menor que el

costo de los productos.
2.7. ACTIVOS BIOLOGICOS

Los activos bioldgicos comprenden cafa de azlcar y animales vivos
(semovientes). La cafa de azUcar se transforma para convertirla en pro-

ducto terminado, principalmente azucary alcohol carburante (etanol).

El activo biolégico se mide, tanto en el momento de su reconoci-
miento inicial como al final del periodo sobre el que se informa, a su

valor razonable.

La valoracién del activo bioldgico cafa se realiza al valor razonable de

la siguiente manera:

La productividad en términos de Toneladas de Cafa por Hectarea
(TCH) para cada predio y suerte se mide de acuerdo con el andlisis y
aforo hecho por cada agrénomo interno especializado el cual es jefe
de cada una de las zonas a evaluar. El Tonelaje de Cafia por Hectéarea
(TCH) de cada predio/suerte se valora en forma proporcional a la
edad de la cafa en mata. El estdndar de edad de corte para la cafa
en plantilla (primer corte) es 13,5 meses y soca (segundo corte en

adelante) es 12,5 meses.

Este tonelaje por hectarea de cafa totales se multiplica por un rendi-
miento estandar en kilos de azUcar por Tonelada de Cafa promedio

histérico de los 5 anos anteriores al cierre en la Compania. Los kilos de
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azucar equivalente se multiplican por el precio ponderado de liquida-
cién de cierre de cada mes. El precio para el pago de las canas es el
real al que la Compania en cada cierre de mes y/o ejercicio paga a sus

proveedores de cafa.

El valor razonable de la cafia de azUcar excluye la tierra. El proceso bio-
|6gico comienza después de la preparacion de la tierra para la siembra

y termina con la cosecha de los cultivos.

Semovientes

Los semovientes (ganado) se miden por su valor razonable menos los
costos de venta, con base en los precios del mercado de animales
de la misma edad, raza y el mérito genético con los ajustes que sean

adecuados, para reflejar las diferencias.

2.8. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

2.8.1. Activos financieros
La Compania clasifica sus activos financieros en las siguientes catego-
rias de medicion: los que se miden al valor razonable y los que se miden

al costo amortizado.

Compras y ventas convencionales de activos financieros se reconocen
en la fecha de negociacion, que es la fecha en la cual la Compania se
compromete a adquirir o vender el activo. Los activos financieros se
dan de baja cuando los derechos a recibir flujos de efectivo han venci-
do o se han transferido y la Compafiia ha traspasado sustancialmente

todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad.

La Compania utiliza el enfoque simplificado para estimar las pérdidas
crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, para lo cual
establece una matriz de provisiones teniendo en cuenta la naturaleza

del negocio.

Instrumentos de deuda:

(a) Activos financieros medidos a costo amortizado

Un activo financiero se mide posteriormente a costo amortizado, usan-
do la tasa de interés efectiva, si el activo es mantenido dentro de un
modelo de negocio cuyo objetivo es obtener los flujos de efectivo
que los términos contractuales otorgan, en fechas especificas, flujos
de efectivo que son Unicamente pagos del capital e intereses sobre
el valor del capital pendiente. Sin perjuicio de lo anterior, la Compania
puede designar un activo financiero de forma irrevocable como medi-

do al valor razonable con cambios en resultados.

(b) Activos financieros medidos a valor razonable

Un activo financiero deberd medirse a valor razonable con cambios en

resultados a menos que se mida a costo amortizado de acuerdo con el

parrafo 4.1.2 o a valor razonable con cambios en otro resultado integral

de acuerdo con el pérrafo 4.1.2A. Sin embargo, una entidad puede rea-
lizar una eleccién irrevocable en el momento del reconocimiento inicial

de presentar los cambios posteriores en el valor razonable en otro re-
sultado integral para inversiones concretas en instrumentos de patri-
monio que, en otro caso, se medirfan a valor razonable con cambios

en resultados (véanse los parrafos 5.7.5y 5.7.6)" (Parrafo 4.1.4, NIIF 9).

Los dividendos recibidos en efectivo de estas inversiones se reconocen

en el estado de resultado integral en la seccién resultado del periodo.

Medicion inicial de activos financieros

Excepto para las cuentas por cobrar comerciales que queden dentro
del alcance del pérrafo 5.1.3, en el momento del reconocimiento ini-
cial, una entidad medird un activo o un pasivo financiero por su valor
razonable mas o menos, en el caso de un activo o un pasivo financiero
que no se contabilice al valor razonable con cambios en resultados, los
costos de transacciéon que sean directamente atribuibles a la adquisi-
cién o emision del activo financiero o del pasivo financiero. (Parrafo
5.1.1, NIIF 9).

Medicion posterior de activos financieros
Después del reconocimiento inicial, una entidad medira un activo fi-

nanciero de acuerdo con los parrafos 4.1.1a 4.1.5 a:

(a) costo amortizado;
(b) valor razonable con cambios en otro resultado integral; o

(c) valor razonable con cambios en resultados. (Parrafo 5.2.1, NIIF 9).

2.8.2. Reconocimiento y medicion

En el reconocimiento inicial, la Compania valora los activos financieros
a su valor razonable mas, en el caso de un activo financiero que no
se mide al valor razonable con cambios en resultados, los costos de
transaccion que son directamente atribuibles a la adquisicién del acti-
vo financiero. Los costos de transaccién de activos financieros que se
miden a su valor razonable con cambios en resultados se contabilizan

directamente en la cuenta de resultados.

Las ganancias o pérdidas de un instrumento de deuda que se valora
posteriormente a su valor razonable y no es parte de una relaciéon de

cobertura se reconocen en los resultados y se presentan en el estado
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de resultados dentro de "otras (pérdidas) / ganancias - neto" en el pe-

riodo en que se producen.

Las ganancias o pérdidas de un instrumento de deuda que se valora
posteriormente a su costo amortizado y no forma parte de una relacion
de cobertura se reconocen en los resultados del periodo cuando el
activo financiero se da de baja o se deteriora y a través del proceso de

amortizacion utilizando el método de interés efectivo.

Posteriormente, la Compania mide todos los instrumentos de patrimo-
nio a valor razonable. Los dividendos de los instrumentos de patrimo-
nio son reconocidos en los resultados, siempre y cuando representan

un retorno de la inversion.

2.8.3 Deterioro de activos financieros

La Compania utiliza el enfoque simplificado para estimar las pérdidas
crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, para lo cual
establece una matriz de provisiones teniendo en cuenta la naturale-
za del negocio, y su experiencia de pérdidas crediticias histérica para

cuentas por cobrar comerciales.

2.8.4. Baja en cuentas

Un activo financiero o una parte de él, es dado de baja del estado de
situacion financiera cuando se vende, transfiere, expiran o la Comparifa
pierde control sobre los derechos contractuales o sobre los flujos de

efectivo del instrumento.

Un pasivo financiero o una parte de él es dado de baja del estado de
situacion financiera cuando la obligacion contractual ha sido liquidada

o haya expirado.

Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro pro-
veniente de la misma contraparte bajo condiciones sustancialmente
diferentes, o si las condiciones de un pasivo existente se modifican de
manera sustancial, tal intercambio o modificacion se trata como una
baja del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo, y la
diferencia en los valores respectivos en libros se reconocen en el estado

de resultados integrales en la seccion estado de resultados.

2.8.5. Obligaciones Financieras

Las obligaciones financieras se reconocen inicialmente a su valor ra-
zonable, neto de los costos incurridos en la transaccién. Las deudas se
registran posteriormente a su costo amortizado; cualquier diferencia

entre los fondos obtenidos (neto de los costos de transaccion) y el

valor de reembolso se reconocen en el Estado de Resultados durante

el periodo del préstamo utilizando el método de interés efectivo.

Los préstamos se clasifican en el pasivo corriente si su exigibilidad
esta dentro de los doce meses siguientes contados desde la fecha

de balance

2.8.6. Cuentas por pagar comerciales

Las cuentas por pagar comerciales son obligaciones de pago por bie-
nes o servicios que se han adquirido de los proveedores en el curso
ordinario de los negocios. Las cuentas por pagar se clasifican como
pasivos corrientes, si el pago debe ser efectuado en un periodo de un
ano o menos (o en el ciclo normal de explotacién de la empresa si es
mas largo). Si el pago debe ser efectuado en un periodo superior a un

ano se presentan como pasivos No corrientes.

2.8.7. Instrumentos financieros derivados

y coberturas

Un derivado financiero es un instrumento financiero cuyo valor cambia
como respuesta a los cambios en una variable observable de mercado
(tal como un tipo de interés, tasa de cambio, el precio de un instru-
mento financiero o un indice de mercado, incluyendo las calificacio-
nes crediticias), cuya inversion inicial es muy pequefia en relacion con
otros instrumentos financieros con respuesta similar a los cambios en
las condiciones de mercado y que se liquida, generalmente, en una

fecha futura.

En el curso normal de los negocios las Compariias realizan operacio-
nes con instrumentos financieros derivados, con el Unico propdésito de
reducir su exposicion a fluctuaciones en el tipo de cambio y de tasas
de interés de obligaciones en moneda extranjera. Estos instrumentos
incluyen entre otros contratos swap, forward, opciones y futuros de

commodities de uso propio.

Los derivados se clasifican dentro de la categoria de activos o pasivos
financieros, seguin corresponda la naturaleza del derivado, y se miden
a valor razonable con cambios en el estado de resultados, excepto

aquellos que hayan sido designados como instrumentos de cobertura.

La Compaiia designa y documenta ciertos derivados como instrumen-
tos de cobertura contable para cubrir la exposicion a las variaciones en
los flujos de caja de transacciones futuras altamente probables (cober-

turas de flujo de efectivo).
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La Compania espera que las coberturas sean altamente eficaces en
lograr compensar las variaciones en los flujos de efectivo. La Compania
evalla periddicamente las coberturas, al menos anual, para determinar
que realmente éstas hayan sido altamente eficaces a lo largo de los

periodos para los cuales fueron designadas.

Las coberturas que cumplan los estrictos criterios requeridos para la

contabilidad de coberturas se contabilizan de la siguiente manera:

Coberturas de flujo de efectivo: la porcién efectiva de los cambios en
el valor razonable del instrumento de cobertura es reconocida en los
Otros Resultados Integrales, mientras cualquier porcion inefectiva es
reconocida inmediatamente en el resultado del perfodo. Cuando la
partida cubierta resulta en el reconocimiento de un activo o pasivo no
financiero, las ganancias o pérdidas previamente reconocidas en los
Otros Resultados integrales se incluyen en el costo del activo o pasivo.
En otro caso, las ganancias o pérdidas reconocidas en el Otro Resultado
Integral son trasladadas al estado de resultados en el momento en que

la partida cubierta afecta el resultado del periodo.
2.9. INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS

Las subsidiarias son todas las entidades sobre las que la Compafifa tie-
ne control. La Compania controla otra entidad, cuando estéd expuesta
a, o tiene derecho a, retornos variables procedentes de su implicacion
con la entidad y tiene la capacidad de afectar a los rendimientos a
través de su poder sobre la entidad. Las subsidiarias se consolidan a
partir de la fecha en que se transfiere el control a la Compariia y dejan

de consolidarse a partir de la fecha en que el control cesa.

Las inversiones en subsidiarias son incorporadas a los estados finan-
cieros separados utilizando el método de participaciéon patrimonial de
acuerdo con lo establecido en el Articulo 35 de la Ley 222 de 1995,
excepto sila inversion o una porcién de esta, es clasificada como man-
tenida para la venta, en cuyo caso se contabiliza conforme a la NIIF 5.
Conforme al método de participacion patrimonial, las inversiones en
subsidiarias se contabilizan inicialmente en el estado de situacion finan-
ciera al costo, y se ajustan posteriormente para contabilizar la partici-
pacion de la Compaffa en el estado de resultados y en otro resultado

integral de la subsidiaria, segun corresponda.

2.10. INVERSIONES EN ASOCIADAS

Las asociadas son todas las entidades sobre las que la Compafiia ejerce
influencia significativa pero no control, generalmente estas entidades
son aquellas en las que se mantiene una participacion entre 20% y 50%

de los derechos de voto.

Las inversiones en asociadas inicialmente se reconocen al costo, que
incluye la plusvalfa (neto de cualquier pérdida acumulada por deterio-

ro) identificada al momento de la adquisicion.

En los estados financieros separados las inversiones en asociadas se

contabilizan mediante el método de la participacion patrimonial.

La Compania determina en cada fecha de balance, si existe evidencia
objetiva de que la inversién en la asociada se deteriora. Si este es el
caso, la Compania calcula el importe del deterioro como la diferencia
entre el importe recuperable de la asociada y su valor en libros y reco-
noce la provision en la cuenta de “ganancias / (pérdidas) de asociadas

en el estado de resultados”.
2.11. PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO

Las propiedades, planta y equipo incluyen el importe de inmuebles,
muebles, vehiculos, maquinaria y equipo, equipos de informatica y
otras instalaciones de propiedad de la Compafifa, y que son utilizados

en el giro de la entidad.

Las propiedades, planta y equipo se miden al costo, neto de la depre-
ciacion acumulada y de pérdidas por deterioro del valor acumuladas,
si las hubiera. El costo incluye el precio de adquisicién, los costos direc-
tamente relacionados a la ubicacién del activo en el lugar y las condi-
ciones necesarias para que opere en la forma prevista por la Compania,
los costos por préstamos de los proyectos de construccion que toman
un perfodo de un aflo o0 mas para ser completados si se cumplen los

requisitos de reconocimiento.

Para el caso de los inmuebles, comprendidos los terrenos y las edi-
ficaciones, la Compania aplica costo revaluado, el cual se determina
con base en avaltos certificados, determinados sobre lineamientos y

reglamentacién de referencia internacional.
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La depreciacion inicia cuando el activo esta disponible para su usoy se
calcula por el método de linea recta a lo largo de la vida util estimada

del activo de la siguiente manera:

~— 3a80anos

. Edificaciones

— 10a45 afos
Maquinaria y equipos

~— 2a10ahos

. Equipos menores

~— 5a20afos

Flota y equipo de transporte
~— 3a10anos
Acueductos, plantas y redes
.y vias de comunicacion

+— 3a10anos

Equipos de comunicacion

. ycomputacion

~— 2a10anos

Muebles, enseres y equipo

. deoficina

Los valores residuales, vidas Utiles y métodos de depreciaciéon de los
activos se revisan y ajustan prospectivamente en cada cierre de ejerci-

cio, en caso de que sea requerido.

Un componente de propiedades, planta y equipo o cualquier parte sig-
nificativa del mismo reconocida inicialmente, se da de baja al momen-
to de su venta o cuando no se espera obtener beneficios econémicos

futuros por su uso o venta. Cualquier ganancia o pérdida resultante al

momento de dar de baja el activo que estan a costo histérico, se deter-
mina comparando la diferencia entre el ingreso neto procedente de la
ventay el importe neto en libros del activo en el estado de resultados

del periodo cuando se da de baja el activo.

2.11.1. Activos por derecho de uso

y Pasivos por arrendamientos

Los activos por derecho de uso (ADU) estan constituidos por todos
aquellos activos que la Compania utiliza en el desarrollo de sus ope-
raciones agroindustriales y administrativas, y que provienen de tran-
sacciones (contratos o similares) que expresamente estan definidos o
que adoptan la forma legal de un arrendamiento. La identificacion de
este tipo de activos obedece a la revision y estudio individual que se
realiza a la generalidad de contratos vigentes, y a los que se suscriben

dentro del respectivo periodo.

Los activos identificados por derecho de uso incrementan el valor de
los activos de conformidad con su naturaleza y también de los pasivos,
corrientes y no corrientes, segun el caso, y por lo tanto impactan la
presentacion del estado de situacién financiera, el estado de resultados
y el estado de flujos de efectivo. A nivel del estado de Resultados, se
genera una afectacion en el gasto de amortizacion del ADU y el gasto

por intereses asociado al pasivo por arrendamiento

Para el registro inicial de un activo por derecho de uso y del correspon-
diente pasivo por arrendamiento, se determina el valor presente de
los pagos futuros estimados bajo el contrato, reconociendo posterior-
mente una amortizacion por el derecho de uso del activo y un gasto

financiero derivado del pasivo por arrendamiento.

Tratdndose de arrendamientos que se consideren a corto plazo, esto
es menores a doce (12) meses, no se reconocera el activo por derecho
de uso ni la correspondiente obligacion, sino que se les dara el trata-
miento tradicional como un arrendamiento de tipo operativo. Igual tra-
tamiento se les da a las operaciones catalogadas como arrendamientos

de activos de bajo valor (menores a 20 SMMLY).

La Compariia remedird el pasivo por arrendamiento a partir de la ocu-
rrencia de ciertos eventos (por ejemplo, un cambio en el término del
arrendamiento, una modificacién en los cdnones futuros como resul-
tado de un cambio en el indice o tasa usada para determinar dichos
canones, entre otros). En general, se reconoceré el monto de la reme-
dicién del pasivo por arrendamiento como un ajuste en el activo por

derecho de uso.
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2.12. BENEFICIOS A EMPLEADOS

Son todas las formas de distribucién concedidas por la Compania a los
empleados a cambio de los servicios prestados o por beneficios por
terminacion. El origen de las retribuciones se da por acuerdos formales,
requerimientos legales u obligaciones implicitas. La Comparifa tiene
beneficios a empleados de corto plazo, largo plazo por terminacion

de contrato.

(a) Beneficios a los empleados de corto plazo:

Incluyen los sueldos, salarios, aportes a la seguridad social, vacaciones,
prima de servicios, cesantias Ley 50, intereses a las cesantias, primas
extralegales, dotacion, transporte, casino, servicios médicos en planta,
seguros médicos, entre otros. La Compafiia reconoce un pasivo (gasto)
en cada perfodo de acuerdo con el salario devengado por el trabajador,

acuerdos convencionales y legales vigentes.

(b) Beneficios a los empleados de largo plazo:

« Retroactividad de las cesantias: Se da a aquellos trabajadores
pertenecientes al régimen laboral anterior a la Ley 50 de 1990 y
que no se acogieron a ésta. Su reconocimiento se realiza por todo
el tiempo laborado a la fecha de cierre de balance con base en el

ultimo salario devengado.

« Pensiones por Jubilacion: Corresponde a las obligaciones con
el personal jubilado, retirado voluntariamente, retirado sin justa
causa, con rentas post-mortem vitalicias y con rentas temporales.
Los beneficios cubiertos por las reservas son la pensién mensual
de jubilacion, la renta post-mortem, el auxilio de navidad y las
mesadas de Ley. Estas obligaciones se valorizan anualmente por

actuarios independientes.

(c) Pasivo pensional

Son beneficios post-empleo en los cuales la Compafia tiene obligacion

legal o implicita de responder por los pagos de los beneficios que queda-
ron a su cargo, ya sea de manera compartida con el Instituto de Seguros

Sociales - 1SS o totalmente asumidas de acuerdo con la legislacion.

El costo de este beneficio se determina mediante el método de la
unidad de crédito proyectada. El pasivo se mide anualmente por el
valor presente de los pagos futuros esperados que son necesarios para
liquidar las obligaciones derivadas de los servicios prestados por los

empleados en el periodo corriente y en los anteriores.

La actualizaciéon del pasivo por ganancias y pérdidas actuariales se re-

conoce en el resultado del periodo.

El interés sobre el pasivo se calcula aplicando la tasa de descuento a

dicho pasivo.

Los pagos efectuados al personal jubilado se deducen de los valores

provisionados por este beneficio.

2.13. PROVISIONES, PASIVOS
CONTINGENTES Y ACTIVOS
CONTINGENTES

(a) Provisiones

Las provisiones para demandas legales se reconocen cuando se tiene
una obligacién presente legal o asumida como resultado de eventos
pasados, es probable que se requiera de la salida de recursos para pa-
gar la obligacion y el monto se ha estimado confiablemente. Cuando
existen varias obligaciones similares, la probabilidad de que se requiera
de salidas de recursos para su pago, se determina considerando la clase
de obligacion como un todo. Las provisiones se estiman de acuerdo

con la probabilidad de la ocurrencia del hecho.

(b) Pasivos contingentes

Las obligaciones posibles que surgen de eventos pasados y cuya exis-
tencia serd confirmada solamente por la ocurrencia o0 no ocurrencia
de uno a més eventos futuros inciertos que no estan enteramente
bajo el control de la Compafia o las obligaciones presentes, que
surgen de eventos pasados, pero que no es probable, sino posible,
que una salida de recursos que incluye beneficios econémicos sea
requerida para liquidar la obligacion o el monto de la obligacién no
puede ser medido con suficiente confiabilidad, no se reconocen en
el estado de situacion financiera, en cambio se revelan como pasivos

contingentes.

(c) Activos contingentes

Los activos de naturaleza posible, surgidos a raiz de sucesos pasados,
cuya existencia ha de ser confirmada sélo por la ocurrencia, o en su
caso por la no ocurrencia, de uno o més eventos inciertos en el futu-
ro, que no estan enteramente bajo el control de la Compafia, no se
reconocen en el estado de situacion financiera, en cambio se revelan
como activos contingentes cuando es probable su ocurrencia. Cuando
el hecho contingente sea cierto se reconoce el activo y el ingreso aso-

ciado en el resultado del periodo.
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2.14.IMPUESTO SOBRE LA RENTA

El gasto por impuesto sobre la renta del periodo comprende al impues-

to sobre la renta corriente y el impuesto diferido.

El impuesto se reconoce en el estado de resultados, excepto cuando
se trate de partidas que se reconocen en los otros resultados integrales

o directamente en el patrimonio respectivamente.

La Compania realiza una identificacion y evaluacion periédica de los
tratamientos fiscales adoptados de manera regular como especifica, y
que podrian ser objeto de una revision y calificacion diferente por par-
te de la autoridad fiscal. Esta evaluacion se refiere a la incertidumbre
frente a los tratamientos del impuesto a las ganancias y la posibilidad
de que las autoridades fiscales realicen determinaciones fiscales nega-
tivas en el supuesto caso de una revision. Esta evaluacion se hace con
ocasion de la emision de los estados financieros de cierre de ejercicio
y aplica solo al impuesto sobre la renta, y no a ninguin otro impuesto

ni otros conceptos tales como multas e intereses.

2.14.1. Impuesto corriente

Elimpuesto por pagar corriente se basa en las ganancias fiscales registra-
das durante el afo. El resultado fiscal difiere del reportado en el estado de
resultados y otro resultado integral, debido a las partidas de ingresos, cos-
tos o gastos imponibles o deducibles en otros anos y partidas que nunca
son gravables o deducibles. El pasivo de la Compafia por concepto del
impuesto corriente se calcula utilizando las tasas fiscales promulgadas
o substancialmente aprobadas al final del periodo sobre el cual se infor-
ma. La Compafifa determina la provisién para impuesto sobre la renta'y
complementarios con base en la utilidad gravable o la renta presuntiva,

la mayor, estimada a tasas especificadas en la ley de impuestos.

2.14.2. Impuesto diferido

El impuesto diferido se reconoce aplicando el método del pasivo sobre
las diferencias temporarias que surgen entre el importe en libros de
los activos y pasivos incluidos en los estados financieros vy las bases
fiscales correspondientes utilizadas para determinar la ganancia fiscal.
El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas
las diferencias fiscales temporarias excepto si estas surgen del recono-
cimiento inicial de plusvalia mercantil o por el reconocimiento inicial
de un activo o de un pasivo en una transaccion que no corresponda a
una combinacién de negocios y que al momento de la transaccion no
afecta ni la utilidad ni la pérdida contable o gravable. Se reconocera

un activo por impuestos diferidos, por causa de todas las diferencias

temporarias deducibles, sélo en la medida en que resulte probable que
la entidad disponga de ganancias fiscales futuras contra las que cargar

esas diferencias temporarias deducibles.

Los impuestos sobre la renta diferidos se determinan usando las tasas
tributarias que han sido promulgadas a la fecha del balance general y
que se espera seran aplicables cuando los impuestos sobre la renta dife-

ridos activos se realicen o los impuestos sobre la renta pasivos se realicen.

Se debe reconocer un impuesto diferido por las diferencias temporarias
que surgen de las inversiones en subsidiarias y asociadas, a excepcion
de aquellos en los que la Compania es capaz de controlar el reverso
de la diferencia temporaria y cuando exista la posibilidad de que ésta

no pueda revertirse en un futuro cercano.

Los impuestos diferidos activos y pasivos se compensan cuando existe
un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios co-
rrientes contra los pasivos tributarios corrientes y cuando los impuestos
diferidos activos y pasivos se refieren a los impuestos sobre la renta

correspondiente a la misma autoridad fiscal.

2.15.INGRESOS PROCEDENTES
DE CONTRATOS CON CLIENTES

Los ingresos procedentes de contratos con clientes se reconocen en la
medida que sea probable que la Compania recaude la contraprestacion
a la que tiene derecho por la transferencia de bienes y servicios a los
clientes y se pueda realizar una medicién de manera fiable del importe,

independientemente del momento en el que el pago sea realizado.

Los ingresos procedentes de contratos con clientes se miden por el
valor razonable en funciéon de la contraprestacion pactada en los con-
tratos con clientes, excluyendo el importe recaudado o por recibir en
nombre de terceros (impuestos). La Compariia reconoce los ingresos

cuando transfiere el control del producto o el servicio.

2.16. PERDIDAS POR DETERIORO
DE VALOR DE LOS ACTIVOS NO
FINANCIEROS

Los activos que tienen una vida Util indefinida y que no estan en condi-
ciones de poderse utilizar no estan sujetos a depreciacion o amortiza-
ciony se someten anualmente a pruebas para pérdidas por deterioro

del valor. Los activos sujetos a depreciacién o amortizacion se someten
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a revisiones para pérdidas por deterioro siempre que algun suceso o
cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede
no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro del valor por
el importe cuando el valor en libros del activo excede su importe recu-
perable. Elimporte recuperable es el mayor entre el valor razonable de
un activo menos los costes para la venta y el valor en uso. A efectos
de evaluar las pérdidas por deterioro del valor se realiza para aquellos
donde se presentan flujos de efectivo identificables por separado (uni-
dades generadoras de efectivo). La posible reversion de pérdidas por
deterioro de valor de activos no financieros distintos a la Plusvalia que
sufren una pérdida por deterioro se revisa en todas las fechas a las que

se presenta informacién financiera.

2.17. MATERIALIDAD O CON
IMPORTANCIA RELATIVA

La informacién es material o tiene importancia relativa si su omisién,
expresion inadecuada o ensombrecimiento podria esperarse razona-
blemente que influya sobre las decisiones que los usuarios principales
de los estados financieros con propésito general toman a partir de los
estados financieros, que proporcionan informacion financiera sobre

una entidad que informa especifica.

La materialidad o con importancia relativa depende de la naturaleza
o magnitud de la informacién, o de ambas. Una entidad evalua si la
informacion en cuestion, individualmente o en combinacion con otra
informacion, es material o con importancia relativa en el contexto de

sus estados financieros tomados en su conjunto.

La informacién se ensombrece si se comunica de forma que hubiera
tenido un efecto similar para los usuarios principales de los estados
financieros que la omisidn o expresion inadecuada de esa informacion.
Ejemplos de circunstancias que pueden dar lugar a que informacion
material o con importancia relativa esté siendo ensombrecida son

los siguientes:

(a) la informacion con respecto a una partida material o con im-
portancia relativa u otro suceso se revela en los estados financieros,
pero el lenguaje usado es vago o poco claro;

(b) la informacién con respecto a una partida material o con im-
portancia relativa, transaccion u otro suceso esta dispersa por los
estados financieros;

(c) partidas diferentes, transacciones u otros sucesos se agregan

inapropiadamente;

(d) partidas similares, transacciones u otros sucesos se desagregan
inapropiadamente; y

(e) la comprensibilidad de los estados financieros se reduce como
resultado de ocultar informacion material o con importancia rela-
tiva dentro de informacién no significativa, en la medida en que
los usuarios principales no puedan determinar qué informacién

es material o tiene importancia relativa.

La evaluacion de si la informacion podria razonablemente esperarse
que influya en las decisiones realizadas por los usuarios principales de
los estados financieros con propdsito general, de una entidad que in-
forma especifica, requiere que una entidad considere las caracteristicas

de los usuarios y las circunstancias propias de la entidad.

Numerosos inversores, prestamistas y otros acreedores, existentes y
potenciales, no pueden requerir que las entidades que informan les
proporcionen informacién directamente, y deben confiar en los esta-
dos financieros con propdsito general para obtener la mayor parte de
la informacién financiera que necesitan. Por consiguiente, ellos son los
usuarios principales a quienes se dirigen los estados financieros con
propdsito general. Los estados financieros se preparan para usuarios
que tienen un conocimiento razonable de las actividades econémicas
y del mundo de los negocios, que revisan y analizan la informacion
con diligencia. A veces, incluso usuarios diligentes y bien informados
pueden necesitar recabar la ayuda de un asesor para comprender in-

formacion sobre fendmenos econdémicos complejos.

3. CAMBIOS NORMATIVOS

3.1. ADOPCION DE NORMAS NUEVAS

Entrada en vigencia a partir del 1 de enero de 2022 con
adopcion anticipada en 2021:

NIC 16 - Propiedades, planta y equipo: enmienda que determina
la prohibicién de deducir del costo de la propiedad, planta y equipo el
ingreso por ventas de articulos producidos, mientras la compariia pre-
para el activo para su uso previsto. Posterior evaluacion no se identifica

efecto de esta modificacién en los estados financieros

Cabe mencionar que para aplicar las enmiendas mencionadas (reforma
a la tasa de interés Fase 2 y NIC 16) es necesario que las mismas estén
incorporadas en la normatividad contable en Colombia mediante de-
creto, para recoger asi los efectos contables y evitar diferencias entre

las normas vigentes en Colombia y las Normas emitidas por el IASB.
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3.2. NORMAS EMITIDAS NO VIGENTES

Las normas e interpretaciones que han sido publicadas, pero no son
aplicables a la fecha de los presentes estados financieros son reveladas
a continuacion. La Compania adoptard esas normas en la fecha en la
que entren en vigencia, de acuerdo con los decretos emitidos por las

autoridades locales.

Nuevas normas e Interpretaciones
Las siguientes modificaciones fueron incorporadas mediante el

decreto 938 de 2021, el cual regird desde el 1 de enero de 2023:

Alas NIIF9,NIC 39y NIIF 7 Reforma de las tasas de interés de referencia

Clasificaciones de Pasivos como Corrientes o

AlaNICT No Corrientes

AlaNIIF3 Referencia al marco conceptual

AlaNIC 16 Propiedad, P‘Ianta y Equipo: Ingresos antes
del uso previsto
Adopcion por Primera Vez de las Normas

AlaNIF1 ) e )
Internacionales de Informacion Financiera
Honorarios en la prueba del "10 por ciento’

AlaNIIF9 para determinar la baja en cuentas de los

pasivos financieros

Las siguientes modificaciones fueron incorporadas mediante el decre-
to 1611 de 2022, el cual regird desde el 1 de enero de 2024:

AlaNIC8 Definicion de Estimaciones Contables

AlaNIC 1 Informacién a Revelar sobre Politicas
Contables

AlaNIE 16 Reducciones del Alquiler relacionadas con la
Covid-19 més allé del 30 de junio de 2021.
Impuestos Diferidos relacionados con

AlaNIC 12 Activos y Pasivos que surgen de una

Transaccion Unica.

La Compania se encuentra evaluando el potencial efecto de esta nor-

ma en sus estados financieros.

4.JUICIOS Y ESTIMADOS CONTABLES
CRITICOS EN APLICACION
DE LAS POLITICAS CONTABLES

Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se
basan en la experiencia histérica y otros factores, incluyendo la expec-
tativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables
de acuerdo con las circunstancias. Dada la situacion descrita en la Nota
1 existe un grado de volatilidad por lo que los resultados reales pueden

diferir de las estimaciones realizadas y podrian surgir ajustes en el valor

en libros de los activos y pasivos afectados.
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4.1. DETERIORO DE ACTIVOS
NO MONETARIOS

La Companiia evalta periédicamente si su propiedad, planta y equipo,
han sufrido deterioro en su valor de acuerdo con la politica indicada
enlaNota 2.11. La Compafia no ha identificado eventos o cambios en
circunstancias econémicas que indiguen que el valor en libros de los

activos no es recuperable.

4.2.VIDAS UTILES DE PROPIEDADES,
PLANTAY EQUIPO

La determinacion de la vida Util econémica de las propiedades, planta y
equipo estd sujeta a la estimacion de la Administracion de la Comparifa
respecto del nivel de utilizacion de los activos, asi como de la evolucion
tecnoldgica esperada. La Compafiia revisa regularmente la totalidad de
sus tasas de depreciacion para tener en cuenta cualquier cambio res-
pecto del nivel de utilizacién, marco tecnoldgico y su desarrollo futuro,
que son eventos dificiles de prever, y cualquier cambio podria afectar

los futuros cargos de depreciacion y los montos en libros de los activos.
4.3.IMPUESTO SOBRE LA RENTA

La Compania estd sujeta a las regulaciones colombianas en materia de
impuestos. Juicios significativos son requeridos en la determinacién de
las provisiones para impuestos. La Companiia evalla el reconocimiento
de pasivos por discrepancias que puedan surgir con las autoridades
de impuestos sobre la base de estimaciones de impuestos adicionales
que deban ser cancelados. Los montos provisionados para el pago
de impuesto sobre la renta son estimados por la administracion sobre
la base de su interpretacion de la normatividad tributaria vigente y la

posibilidad de pago.

Los pasivos reales pueden diferir de los montos provisionados gene-
rando un efecto negativo en los resultados vy la posicion neta de la
Compania. Cuando el resultado tributario final de estas situaciones es
diferente de los montos que fueron inicialmente registrados, las dife-
rencias impactan al impuesto sobre la renta corriente y diferido activo

y pasivo en el periodo en el que se determina este hecho.

La Compania evalla la recuperabilidad de los activos por impuestos
diferidos con base en las estimaciones de resultados fiscales futuros y
de la capacidad de generar resultados suficientes durante los perfodos

en los que sean deducibles dichos impuestos diferidos.

4.4.VALOR RAZONABLE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

El valor razonable de los activos y pasivos financieros a efectos de su
reconocimiento inicial y de presentacion de informacion financiera se
estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo
de interés corriente del mercado del que puede disponer la Compafia

para instrumentos financieros similares.

El valor razonable de los instrumentos financieros que se comerciali-
zan en mercados activos se basa en los precios de mercado a la fecha
del balance. El precio de cotizacién de mercado que se utiliza para
los activos financieros es el precio corriente del comprador. El valor
razonable de los instrumentos financieros que no son comercializados
en un mercado activo se determina usando técnicas de valuacion. La
Compafifa aplica su juicio para seleccionar una variedad de métodos
y aplica supuestos que principalmente se basan en las condiciones de
mercado existentes a la fecha de cada balance general. Para determinar
el valor razonable del resto de instrumentos financieros se utilizan otras

técnicas, como flujos de efectivo descontados estimados.

Se asume que el importe en libros menos la provisién por deterioro de

valor de las cuentas a cobrar se aproxima a su valor razonable.

4.5. DETERIORO DE
CUENTAS POR COBRAR

La Compania revisa mensualmente sus cuentas por cobrar para evaluar
su deterioro. Para determinar si una pérdida por deterioro debe ser
registrada en los resultados, la Compariia realiza juicios sobre si hay
alguna informacion observable que indique un deterioro y si es posible
hacer una medicién fiable de los flujos de efectivo futuros estimados.
Esta evidencia puede incluir datos observables que indiquen que se ha
producido un cambio adverso en el estado de pago de las contrapartes,
o condiciones econdmicas nacionales o locales que se correlacionen
con los impagos de los activos de la Compafifa. La Compariia cuenta
con una politica de provision de cartera, una vez se ha determinado
que una cuenta por cobrar debe pasar a proceso juridico inmediata-
mente se provisiona el 100% contra el estado de resultados, adicio-
nalmente la politica indica que la cartera con clientes distribuidores y
mayoristas que supere los 70 dias debe ser provisionada en un 5%. Los

flujos de efectivo futuros son revisados regularmente.
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4.6. BENEFICIOS A
EMPLEADOS POST-EMPLEO

El valor actual de las obligaciones por pensiones de jubilacién y otros
beneficios post-empleo depende de ciertos factores que se determi-
nan sobre una base actuarial usando una serie de hipétesis. Las hipo-
tesis usadas para determinar el costo de pensiones incluyen tablas de
mortalidad, factores de incremento, y la tasa de descuento. Cualquier
cambio en estas hipotesis tendra efecto sobre el valor en libros de las

obligaciones por beneficios post-empleo.
4.7. PROVISIONES

La Compania realiza estimaciones de los importes a liquidar en el futu-
ro, incluyendo las correspondientes obligaciones contractuales, litigios

pendientes u otros pasivos.

Dichas estimaciones estan sujetas a interpretaciones de los hechos
y circunstancias actuales, proyecciones de acontecimientos futuros

y estimaciones de los efectos financieros de dichos acontecimientos.

4.8.VALOR RAZONABLE
DE ACTIVOS BIOLOGICOS

La Compania estima el crecimiento de sus plantaciones agricolas
(cafa de azucar) a través de un modelo de crecimiento gradual que
involucra variables como edad, rendimiento y toneladas de cafa por
hectarea (TCH), ajustado a técnicas estadisticas con informacién de
mediciones en suertes y ajustada de acuerdo con su cosecha; asf mis-
mo se tiene en cuenta los costos incurridos en la plantacion y el tipo
de contrato. El ajuste de esta valuacién se revela en la Nota 11 de estos

estados financieros.

5. ADMINISTRACION
DE RIESGOS FINANCIEROS

(a) Factores de riesgo financieros

Las operaciones diarias de la Compafifa en la ejecucién de su objeto
misional estan expuestas a una variedad de riesgos entre los cuales se
detallan, los riesgos de mercado el cual contiene inmersos los riesgos
de tasa de cambio, riesgos de tasas de intereses y riesgos de precio del
azucar en el mercado. Asi mismo, la Compania se expone al riesgo de

crédito y riesgo de liquidez.

Como herramienta para la gestion de los riesgos financieros en lo que
respecta a los precios del azUcar en el mercado, al ser este un commo-
dity expuesto a fluctuaciones de las bolsas de nueva York y de Londres,
la Compania utiliza instrumentos de derivados financieros tales como
futuros y opciones, con los cuales se busca mitigar la exposicion a la

volatilidad del mercado.

El programa general de gestién de riesgos de la Compania se concen-
tra principalmente en la incertidumbre que genera los mercados finan-
cieros y, propende por la mitigacion de los posibles efectos adversos

en el desempeno financiero de la empresa.

i. Riesgos de mercado

1. Riesgos de tasa de cambio

Las actividades de la Compafifa la exponen principalmente a riesgos fi-
nancieros de cambio resultantes de la exposicién con respecto al dolar
estadounidense. La Compania suscribe una variedad de instrumentos
financieros derivados para manejar el riesgo cambiario principalmente

respecto del dolar estadounidense.

El drea financiera de la Companfia controla periddicamente la posi-
cion neta de los activos y pasivos corrientes en dolares de los Estados
Unidos de América. La tasa de cambio representativa del mercado al 31
de diciembre de 2022 fue de $4.810,20 (31 de diciembre de 2021 fue de
$3.981,16) por USD 1y al 31 de diciembre de 2022 fue de $ 5.133,68 (31
de diciembre de 2021 fue de $4.527,77) por EUR 1. La Compafiia tenia
la siguiente posicion (activos menos pasivos) en moneda extranjera,
contabilizados por su equivalente en miles de pesos al 31 de diciembre:
La Administracién ha establecido una politica que requiere que la
Compafifa administre el riesgo de tipo de cambio respecto de su mo-
neda funcional. Para administrar su riesgo de cambio que surge de
transacciones comerciales futuras de activos y pasivos reconocidos,
la tesoreria de la Compania usa derivados financieros negociados en

bolsa'y con entidades financieras.

Una variacion en el tipo de cambio puede generar impactos en los
estados financieros por el descalce en el balance de monedas que

puedan existir.
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Al 31 dic 2022

EQUIVALENTE EN
MILES DE PESOS
COLOMBIANOS

Al 31 dic 2021

EQUIVALENTE EN
MILES DE PESOS
COLOMBIANOS

TOTALACTIVOS 2350.117,80 7.211.231,52 48.324.692 2.514.495,93 8.262.848,00 47.422.891
(Ver nota 31)
TOTAL PASIVOS 1.554.302,82 - 7476508 3.013.153,03 - 11.995.844
(Ver nota 31)
POSICION ACTIVA 795.814,98  7.211.231,52 40.848.184  (498.657,10)  8.262.848,00 35.427.047

(PASIVA) NETA

Tomando todas las cuentas del balance que registran partidas en mo-
neda extranjera, sobre los cuales la variacion en la tasa de cambio se
registra en el estado de resultados como diferencia en cambio, se cal-

culd la exposicion neta de la Compania y su efecto sobre los resultados.

Suponiendo que lo Unico que varia es la tasa de cambio y todas las
demas variables permanecen iguales, se calculd qué efecto tendria
en los estados financieros del ano 2022, una variacion de la tasa de
cambio de 10% de la moneda funcional frente al délar, el Euro. Ante
una variacion de la tasa de cambio (en miles de pesos colombianos)
del 10%, el estado de resultados registrarfa una diferencia en cambio
a favor o en contra por transacciones en ddlares por $ 382,802.92, en

euros por $ 3,702,015.50 para el afo 2022.

En la nota 31 se revela el detalle de los rubros (activos y pasivos) que

integran la posicion neta en moneda extranjera.

2. Riesgos de tasa de interés de valor

razonable y flujos de efectivo

El riesgo de tasa de interés para la Companiia surge de su endeudamien-
to con entidades financieras. El endeudamiento a tasas variables expone
ala Companiia al riesgo de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo.
La Companifa analiza su exposicion al riesgo de tasa de interés de ma-
nera dindmica. Se simulan varias situaciones hipotéticas tomando en
cuenta las posiciones respecto de refinanciamientos, renovacion de las

posiciones existentes, financiamiento alternativo y cobertura.

ii. Riesgos de Crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes in-
cumpla con sus obligaciones contractuales resultando en una pérdida
financiera para la Compania. Para los clientes comerciales se revisa en
las centrales de riesgo su comportamientoy se realiza un andlisis finan-
ciero para determinar la capacidad de endeudamiento y su cupo no
debe exceder el 60% del patrimonio liquido de acuerdo con la dltima

declaracion de renta.

iii. Riesgos de Liquidez

La Compania mantiene una politica de liquidez acorde con el flujo de
capital de trabajo ejecutando los compromisos de pago a proveedores
y entidades financieras de acuerdo con la politica establecida, esta ges-
tion se apoya con flujos de caja y presupuesto los cuales son revisados
periédicamente permitiendo determinar la posicion de tesorerfa para

atender las necesidades de liquidez.

El siguiente cuadro analiza los pasivos financieros de la Comparifa y
netos (se excluyen sobregiros y leasing financiero) por grupos de ven-
cimientos comunes considerando la fecha del balance general hasta

su vencimiento.
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MENOS DE 1 ANO

Obligaciones financiera (excluyendo leasing

financiero y sobregiros) 43.905.710

Al 31 dic 2022

ENTRE 1 ANOYY 2

ANOS ENTRE 2Y 4 ANOS MAS DE 4 ANOS

71.180.849 204.450.364 85.845.119

TOTAL 43.905.710

71.180.849 204.450.364 85.845.119

MENOS DE 1 ANO

Obligaciones financiera (excluyendo leasing

) ) 168.222.446
financiero y sobregiros)

Al 31 dic 2021

ENTRE 1 ANOY
2 ANOS

ENTRE2Y 4 ANOS  MAS DE 4 ANOS

43.609.133 97.423.126 125.909.801

TOTAL 168.222.446

43.609.133 97.423.126 125.909.801

(b) Administracion del riesgo de capital

Los objetivos de la Compafifa al administrar el capital son el salvaguar-
dar la capacidad de la Compafia de continuar como empresa en mar-
cha con el propésito de generar retornos a sus accionistas, beneficios
a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital éptima

para reducir el costo del capital.

Consistente con el sector, la Comparfa monitorea su capital sobre la

base del ratio de apalancamiento. Este ratio se calcula dividiendo la

deuda neta entre el capital total. La deuda neta corresponde al total
del endeudamiento (incluyendo el endeudamiento corriente y no co-
rriente) menos el efectivo y equivalentes de efectivo. El capital total
corresponde al patrimonio tal y como se muestra en el estado de si-

tuacién financiera mas la deuda neta.

Los ratios de apalancamiento al 31 de diciembre de 2022 y de 2021

fueron los siguientes: 42,52% vy 53,16% respectivamente.

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Total préstamos $406.392.675 $443.635.819
Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo 7.840.200 2.690.081
Deuda neta $398.552.475 $440.945.738
W'.I";éal patrimonio 538.715.869 388.448.748
Total capital $937.268.344 $ 829.394.486
Ratio del apalancamiento 42,52% 53,16%
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6. EFECTIVOY EQUIVALENTES

Esta cuenta se descompone como sigue: (1) Incluye valores mantenidos para gastos de viaje de directores,
en el exterior asf:
Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Caja $9.817 $5.762
OO Caja menor - saldo en
Caja menor en dolares (1) 207.685 108.172 usD 4317596 27.170,98
Subtotal caja $217.502 $113.934
(2) Corresponde a la cuenta de compensacion Bancolombia Panama,
Bancos nacionales ) 3050161 432838 en donde se manejan todos los ingresos y/o egresos en moneda ex-
Bancos extranjeros (2) 1156919 416.883 tranjera, originados de operaciones cambiarias como son: recaudo por
venta de azlcar y miel, operaciones de derivados financieros, compra
Subtotal bancos $4.207.080 $849.721
y venta de divisas, egresos por importaciones, servicios de consultorfa
INVERSIONES

y asesoria técnica, y comisiones, con terceros del exterior.

Derechos fiduciarios

moneda nacional (3) 3.370439 1726426

""""""""""""""""""""""""" Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
45179 -

Titulos de devolucion de
impuestos (TIDIS) (4)

Cuenta de compensacion

240.513,70 104.713,95
) - saldo en USD
Subtotal Inversiones $3.415.618 $1.726.826 e
Tasa representativa de
TOTAL $7.840.200 $2.690.081 mercado 481020 398116

(3) El detalle de derechos fiduciarios en moneda nacional es el siguiente:

Entidad Tipo de fondo Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Fuente de pago primaria $3.104.858
fduciars Alanza S ideicomiso. CMPOamEnon e T
Fuente de pago secundario 900 863
CrEdlcorpcap‘talDe o . 277864
TOTAL $3.370.439 $1.726.426

(4) Corresponde a Titulos de Devolucion de Impuestos, recibidos sobre los saldos a favor solici-

tados a la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN.

El efectivo y equivalente de efectivo no presenta restricciones en2022 y 2021.
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Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Esta cuenta se descompone como sigue:

(1) El andlisis de la antigledad de las cuentas por cobrar a clientes

Al 31 dic 2022

Al 31 dic 2021

Clientes nacionales (1) $71.736.649 $59.457.055
..... Clientes del exterior (2) 9.939.933 9485559
..... Proveedores de Cana (3) 31454383 21753740
..... Deudas de dificil cobro (4) 2948527 6634303
..... S s (7304232)

SUBTOTAL CLIENTES Y PROVEEDORES DE CANA $113.143.812 $90.026.425

gr;‘gzzg)gzéjvances a proveedores, contratistas y $611.510 $531.763
..... S, e 512]489
..... S B 7]30635
..... Deudas de dificil cobro (4) 4.891.884 3798031
..... S o (3798031)

SUBTOTAL OTROS DEUDORES $14.867.315 $12.783.887

TOTAL $128.011.127 $102.810.312

nacionales es el siguiente:

(2) El importe en libros de los clientes del exterior esta denominado en

las siguientes monedas:

Moneda

Miles de Pesos Colombianos (¥)

A31dic2022 Al 31dic2021

$9.939.933 $9.485.559

Miles de Ddlares Americanos

UsD 2.066,43 USD 2.382,61

Edades Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Corriente $71.160.921 $59.133.424
wods 565049 ......... 317628
Vesdesode 10679 ......... 6.003
o srTsese $50.457.055

(*) Los principales mercados que conforman este rubro son los siguientes:

Mercado Al31dic2022 Al 31dic2021
Americano $7.298.647 $7.420.163
ASIaUCO ................................... S
..... Europeo o 808966
""" foasiico 80 1256430
TOTAL $9.939.933 $9.485.559
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(3) El siguiente es el detalle de las cuentas con proveedores de cafa:

Al31dic2022 Al 31dic2021

Servicios y labores agricolas $17.690.309 $13.012.303
Préstamos especiales 6.848.335 3.629.368
Anticipo cuentas en 6.250.994 4742145
participacion

\ntere;es de préstamos 664.745 360,904
especiales

TOTAL $31.454.383 $21.753.740

(4) Las deudas de dificil cobro se detallan asf:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Cartera comercial (a) $1.992.985 $1.892.036
Proveedores de cana 955.542 4742267
SUBTOTAL DIFICIL

COBRO DE CLIENTES Y $2.948.527 $6.634.303
PROVEEDORES DE CANA

Otros deudores (b) $4.891.884 $3.798.031
TOTAL $7.840.411 $10.432.334

(a) Corresponde principalmente a Supermercados Cundinamarca S.A
por valor de $673 millones, Mercaderias S.A.S., por $442 millones y

Alvarez Zapa Nafer Jose $272 millones.

(b) La deuda de dificil cobro de otros deudores se detalla asf:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Incumplimiento de

contrato (¥) $2453.854 $2453.854
e COhvemOR‘oamlgos(**) .................................. w251901
..... Carteravmcmada975689134372]

§2$:§Sde incapacidades 210440 456

TOTAL $4.891.884 $3.798.031

(*) Esta cuenta se relaciona con un contrato de obra: planta de compost
en la planta Riopaila (2015), en junio de 2018 se presentd proceso eje-

cutivo contra la sociedad Ecosuelos S.A.S., dado los incumplimientos.

(**) Riopaila actUa como garante en transacciones de crédito especi-

ficas en un plan de fidelizacién que fue suspendido en el afo 2020.

(5) El detalle del deterioro es el siguiente:

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

Cartera comercial $(1.980.138) $(1.822.712)

Proveedores de cana (955.542) (5.481.520)
SUBTOTAL DETERIORO

DE CLIENTES Y $(2.935.680) $(7.304.232)
PROVEEDORES DE CANA

Otros deudores (a) $(4.891.884) $(3.798.031)
TOTAL $(7.827.564) $(11.102.263)

El movimiento por deterioro es el siguiente:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Al'1 de enero $(11.102.263) $(8.557.585)
Aumento de deterioro (¥)

(Ver nota 26) $(1.694.911) $(2.569.526)
Castigo (**) 2.291.252 -
Recuperacién (***) 2.678.358 24848
SALDO $(7.827.564) $(11.102.263)

El periodo del crédito promedio sobre las ventas es de 30 a 60 dias, consi-
derdndose este periodo de tiempo como corriente. La Compafiia realiza
el registro del célculo de deterioro de acuerdo con la politica, la cual se

basa en el andlisis de pérdida esperada de las cuentas por cobrar.

(*) La Compania durante el afio 2022 ha reconocido un deterioro por
$230.257 correspondiente a Comercializadora Dapal S.AS por $151.717,
Frugal S.AS $78.540 y recuperacion de Sierra Salcedo Gustavo Adolfo
$72.831.

(**) La variacion corresponde a castigo de cartera del proveedor
Marthan Vasquez Cia S.C. por valor de $2.291.252

(***) Recuperacion del deterioro de la cartera de acuerdo con negocia-
cion realizada con Imecol S.AS. e Imerent S.A.S por valor de $ 1.976.867

y Agroindustriales la Conquista S.A.S. por valor de 368.032.
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(a) El detalle del deterioro de otros deudores, es el siguiente:

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

Incumplimiento de contrato (*) $(2.453.854) $(2.453.854)
Convenio Rioamigos (*¥) (1.251.901) -
Cartera vinculada (975.689) (1.343.721)
(Cil?)ro incapacidades y otros (210440) 456)
TOTAL $(4.891.884) $(3.798.031)

(*) Esta cuenta se relaciona con un contrato de obra: planta de compost
en la planta Riopaila (2015), en junio de 2018 se presento proceso eje-

cutivo contra la sociedad Ecosuelos S.A.S., dado los incumplimientos.

(**) Corresponde al convenio Rioamigos pactado con Servicios
Agricolas y Pecuarios S.A'y Campox Agricolas S.A.S, donde Riopaila
Castilla es deudor solidario ante la obligacion vencida de estos terceros
con el Banco de Bogotd. Riopaila actiia como garante en transacciones
de crédito especificas en un plan de fidelizacion que fue suspendido

en el afo 2020.
(***) Corresponde principalmente a deuda de dificil cobro por con-
cepto de incapacidades de afos anteriores, teniendo en cuenta que la

entidad Coomeva E.PS. entro en liquidacion.

(6) El siguiente es el detalle de los ingresos por cobrar:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Dividendos por cobrar (¥) $2.021.145 $912.979
Otras cuentas por cobrar (*¥) 5.085.750 4.208.510
TOTAL $7.106.895 $5.121.489

(*) Corresponde a dividendos decretados por Ingenio Risaralda por las
utilidades del afo 2021y 2020 y distribucion de reservas aprobadas en

el segundo semestre del afio 2022.

(**) Corresponde principalmente a la venta de cafa a los ingenios
La Cabana, Trapiche La Palestina S.A,, Trapiche Lucerna S.A, Ingenio
Risaralda, Ingenio San Carlos, Ingenio Carmelita S.A,, por valor de $2.045

millones ($748 millones — 2021) esto debido a factores logisticos e in-

cendios; programa de fidelizacion a los proveedores de cana por valor
de $1.823 millones ($2.144 millones - 2021) que consiste en ofrecer
recursos para mejorar la productividad de sus tierras, invirtiendo en
proyectos de infraestructura, de riego y labores de APS (Adecuacion,
Preparacién y Siembra). Estos recursos entregados a los proveedores
de cafia son exentos de interés y su recaudo se inicia un afo posterior
al término del proyecto ejecutado y el cobro mensual a proveedores
de cafa por la administracion de su cultivo por valor de $ 70 millones
($122 millones al aho 2021); y otros conceptos como venta de bagazo,
cachazay energéticos facturados a terceros: Carvajal Pulpa y Papel S.A.
$ 251 millones ($ 588 millones — 2021), Ingenio del Cauca $200 millones
($66 millones - 2021).

(7) Los principales deudores varios se detallan a continuacion:

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

Operacion Derivados

) ) $4.122.154 $3.956.054
Financieros (¥)
Incapacidades por cobrar a 667059 638415
EPS
Incapacidades por cobrar 380,270 285917
a ARL
Venta de energia, fibra de
bagazo, movilizacién, 1.979.427 2.250.249
entre otros
TOTAL $7.148.910 $7.130.635

(*) Corresponde al resultado del cobro por la gestion de coberturas. Las
fluctuaciones del mercado tanto en futuros (bolsa) como en mercado
OTC (Opciones de Tasa de Cambio), generan devoluciones o compen-
saciones por margenes de variacion al igual que por liquidaciones a

favor tras ejercer las opciones negociadas con las entidades financieras.
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8. CUENTAS POR COBRAR PARTES
RELACIONADAS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

Riopaila Energia SAS. ESP (1)

$41.255.741 $7.971471

Agroindustriales

La Conquista SAS. - 67.968
TOTAL CORRIENTE $47.110.572 $15.003.532
No Corriente

(Ver nota 30 D LII) 41.519.388 41519388
TOTAL (Ver nota 30 D) $88.629.960 $56.522.920

(1) A diciembre 2022 corresponde principalmente a préstamos efectua-
dos para el pago de obligaciones financieras, proveedores e impuestos

y enelafo 2021 corresponde principalmente a préstamos efectuados

para el pago de obligaciones financieras, que se empezé a cancelar
en el segundo semestre del afio 2021. La tasa de interés esta pactada

en condiciones de mercado, con base a Crédito Finagro, IBR+6,10%MV.
(IBR 6,02 EA + 6,10% equivalente a 12,64% EA).

(2) Corresponde en 2022 a operaciones por concepto de contrato de
mandato que consiste en venta de alcohol carburante y otros alcoholes

y en el ano 2021 corresponde principalmente a préstamos.

(3) Corresponde a préstamos para pago de gastos administrativos por
EUR 368.977 (260.500 - 2021).

(4) Corresponde principalmente al servicio de operacién con maqui-
naria agricola, préstamos para pago de seguridad social e impuestos
y en el afio 2021 corresponde principalmente a préstamos para pago

de ndminay seguridad social.

(5) Corresponde principalmente a préstamos para pagos de ndmina,

seguridad social, proveedores e impuestos.

9. IMPUESTO A LAS GANANCIAS

Activos y Pasivos por impuestos Corrientes

El siguiente es el detalle de activos y pasivos por impuestos corrientes:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Activos por impuestos corrientes

Saldo a favor Impuesto

de renta (1) $10.584.422 $28.326.358
saldo a favorimpuesto a 11.608.753 17.209.688
las ventas (2)
Retenciones trasladables

- 264
a los accionistas (BF) (3) 6486
Pago en exceso de IVA 126,026 )

(Descontable)

Anticipo de Industria y

Comercio y retencion - 533.106
en la fuente

Total Activos por $22.319.201 $46.095.638
impuestos corrientes

Pasivos por impuestos corrientes

Retencion en la fuente renta

e VA (@) $5.248.368 $4.459.808
Retenqones del Impuesto de 352786 250623
Industria y comercio

Impuesto de Industria y 7.387.211 6.129.340
Comercio (5)

Acreedores oficiales y otros 678.894 40,116,140
impuestos por pagar (6)

Total Pasivos por $13.667.259 $50.964.911

impuestos corrientes

(1) Saldo a favor del impuesto sobre la renta correspondiente a los afios
gravable 2022 y 2021, este valor se origind por las autorretenciones

(Decreto 2201 de 2016) y retenciones practicadas.

(2) Saldo a favor originado en las siguientes declaraciones de IVA:
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Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Bimestre 6 ano 2019 - $6.881.946
""" Bimestre 3 afo 2020 5974377 5074377
""" Bimestre 5 afto 2020 1812318 1812318
..... B\mestre6an02020 2.541.047 2.541.047
""" Bimestre 6 a0 2022 1281011 :
TOTAL $11.608.753 $17.209.688

En el ano 2023, se recuperaron saldos a favor de los Bimestres Vy VI
2020. Los demds bimestres se esperan recuperar en el segundo se-
mestre de 2023.

(3) Corresponde a la retencion en la fuente practicada sobre dividendos
no gravados la cual se debera trasladar e imputar al accionista benefi-
ciario final (Persona Natural) segun lo indicado por el Articulo 242 del

Estatuto Tributario.

(4) Corresponde a la retencién en la fuente por renta e IVA del periodo

diciembre, el cual se cancela en el mes de enero

(5) Impuesto de Industria y Comercio generado por las plantas fabriles

ubicadas en Pradera, Zarzal y Santa Rosalfa.

(6) Acreedores oficiales y otros impuestos por pagar se discriminan as:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Acuerdo de pago DIAN (*) - $39.922.995
..... %puestovehiculo . 20%102
..... A o . 66491318”89
..... |Hmpuesto . Alumb}ado 1]966”854

TOTAL $678.894 $40.116.140

(*) Durante el afo 2022 se dio cumplimiento a acuerdo de pago suscri-
to con la DIAN durante el aflo 2021.

Los principales elementos del gasto del impuesto sobre la renta por
el periodo de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2022 y de

2021, respectivamente, son los siguientes:

Estado de Resultados

Gastos Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Impuesto de ganancias

) - (3.859)
ocasionales (1)

Subtotal impuesto
sobre larenta -
corriente

$(3.859)

(Gasto) ingreso por
impuestos diferidos
relacionado con el
nacimiento y reversion
de diferencias
temporarias (2)

(29.862.091) 3.036.620

Subtotal impuesto
sobre larenta
diferido

$(29.862.091) $3.036.620

Total $(29.862.091) $3.032.761

(1) El gasto del impuesto de renta corriente fue $0 por cuanto la to-
talidad de la renta liquida fue compensada con los escudos fiscales.
Tampoco da lugar a renta presuntiva, dado que segun el Articulo 188

del Estatuto Tributario (E.T.), la tasa para el afo gravable 2022 es de 0%.

(2) Elimpuesto de renta diferido en aplicacién de las normas contables
de informacion financiera se origina por la actualizacién de la compa-
rabilidad de las bases contables versus las fiscales, determinando las
diferencias temporarias y la recuperabilidad de estas en el tiempo, por
ser tipificada como diferencias de caracter temporal, asi como por la

actualizacion de las tasas fiscales, segun aplique.

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Estado de otros resultados integrales

Utilidad neta por

revaluacion de terrenos y $21.900.386 $1.800.988
edificios

Qananqas Instrumentos (712.396) (1786.489)
Financieros

Impuesto a las ganancias

del otro resultado $21.187.990 $14.499

integral

Las principales partidas conciliatorias que impactan la renta liquida
(antes de la utilizacion de escudos fiscales), por los afos gravables 2022

y 2021, son las siguientes:
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Descripcion Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Utilidad antes del impuesto sobre la renta $123.102.987 $38.072.321

Ajustes por reconocimiento y medicion:

Diferencia en activos fijos (Vida util - Depreciaciones) (1) 21 .§§8.083 20.143.988
Método de participacion patrimonial (2) (1 0.956.1 30) (16.601.242)

Reconocimiento instrumentos financieros (258.602) 2.302.921

Provision de cartera 5.257.363 3.469.960

Ajustes a valor razonable e ingresos no devengados (554.904) (6.930.351)

Costos y gastos no deducibles:

Pagos e indemnizaciones laborales 119.361 5.903.395

Impuestos no deducibles 2.498.491 8473.791

Donaciones y contribuciones 9‘8"64.289 8.217.902

Otros costos y gastos no deducibles (Provision - otros) 1 1‘3“86.881 12226227
Ingresos no gravados:

Recuperaciones (3) (20257307} (5.172.003)

Dividendos no gravados (4) (1 2.7é9.043) (3.584.005)

Valoracion de inversiones (5) (7.355.777) -
Adiciones o deducciones fiscales

Recuperacion de deducciones (Venta Activos fijos) 1.243.063 -
Renta liquida ordinaria del ejercicio 123.3?;8.755 66.522.904

Compensacion de excesos de pérdidas fiscales y de renta presuntiva H 1 MJH’S] 755 66.522.904

Renta liquida H 9.1 8"7.000 -
Renta presuntiva H - -
A la tasa efectiva de impuesto del 35% (2021 31%) 321 5.450 -
Impuesto de ganancias ocasionales H - 3.859

Descuento tributario ICA (3.2{5.450) -
Gasto por impuesto a las ganancias por operaciones continuadas H - $3.859

Los principales cambios que impactan la tasa efectiva de tributacion

son las siguientes:

(1) Los ajustes por reconocimiento y medicién corresponden a la apli-
cacion de las Normas de Informacion Financiera (NCIF), en el valor de
los activos y su vida Util, las tarifas de depreciacion utilizadas fiscalmen-
te, la valoracién de las inversiones de las subsidiarias por el método

de participacion.

(2) No tendré efecto fiscal hasta el momento que los dividendos sean
decretados en calidad de exigibles a la Compania (Numeral 1 Articulo
28 del ET).

(3) Recuperaciones de gastos y provisiones no solicitadas como deduc-

cion en anos anteriores.

(4) Corresponden a dividendos registrados como ingresos lo cuales no

tienen relacién con el método de participacion.
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(5) Corresponde a valorizacion de las Inversiones de instrumentos de

patrimonio, revelado en la nota 27 (2).

Impuesto Diferido
El activo/pasivo neto por el impuesto diferido se compone de los si-

guientes conceptos:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Pérdidas fiscales $15.966.532 $40.462.050
..... dras . 38505766290303
Impuesto diferido Activo $19.817.108 $46.752.353
Propiedad, planta y equipo $(72.564.050) $(53.216.379)
..... ihversiones . (8973364)(5217007)
..... .btras . (]480051)(469243)
Impuesto diferido Pasivo $(83.017.465) $(58.902.629)
Impuesto diferido $(63.200.357) $(12.150.276)

Pasivo, neto

Para efectos de la determinacién del impuesto diferido deducible o
imponible, se ha considerado lo dispuesto por la NIC 12 Impuestos
sobre las ganancias, la cual contempla la evaluacion individual de los
activos y pasivos registrados por la Compania al cierre del ejercicio, y
sobre los cuales se debe determinar si el resultado de su comparacion
contra las bases fiscales arroja una diferencia que se considere de tipo
temporario, y por ende si ésta pudiera dar lugar a pagos fiscales futu-
ros mayores (0 menores) de los que se tendrian si su recuperacion no

tuviera consecuencias fiscales.

Esta Norma incluye el reconocimiento de activos por impuestos dife-
ridos que aparecen ligados a pérdidas y créditos fiscales no utilizados.
La norma considera que se podrd reconocer un activo por impuestos
diferidos, por causa de las diferencias temporarias deducibles prove-
nientes de pérdidas fiscales, en la medida en que resulte probable que
la entidad disponga de ganancias fiscales futuras contra las que cargar

esas diferencias temporarias deducibles.

Conforme a lo dispuesto por la citada norma, la Compania ha con-
siderado el reconocimiento de un impuesto diferido deducible, de-

terminado sobre las pérdidas fiscales, dado que éstas otorgan el a

ser consideradas como deducibles en el tiempo a través de la im-
putacion directa a las rentas liquidas gravables que se generen en

futuros periodos.

Para la cuantificacion del impuesto diferido deducible generado a par-
tir de las pérdidas fiscales, la Comparfa ha tomado como punto de
partida la utilidad neta (NCIF) incluida en las proyecciones financieras
oficiales de los proximos cinco (5) afos. Al 31 de diciembre de 2022,
la companifa clasifica la diferencia entre el valor fiscal y contable de las
inversiones en subsidiarias como diferencia permanente y por lo tanto
no reconoce Impuesto diferido, toda vez que Riopaila Castilla S.A. no
tiene la intencion de vender en un futuro previsible sus inversiones las
cuales constituyen una estrategia de negocio dentro de su portafolio y
considerando ademds que su participacién mayoritaria en éstas puede
determinar en qué momento puede llevar a cabo dichas operaciones.
En caso tal que Riopaila Castillas S. A. decidiera constituir impuesto
diferido sobre sus inversiones, en subsidiarias el efecto en el impuesto
diferido pasivo serfa de $ 13.101.439.

El movimiento del activo/pasivo neto por el impuesto diferido corres-
pondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2022y 2021,

es el siguiente:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Saldo al inicio

del ejercicio $(12.150.726) $(15.172.397)
(Gasto) Ingreso reconocido

en el resultado de (29.862.091) (3.036.620)
resultados

Gasto reconocido en el

otro resultado integral (21.187.990) (14:499)
Saldoal cierre $(63.200.357) $(12.150.276)

del ejercicio

La entidad decidié reconocer el monto anterior, toda vez que, cuenta
con evidencia convincente que permite la recuperacion del impuesto

diferido activo en periodos futuros y apoya su reconocimiento.

Para lo anterior la compania evalué la forma en como podrd recupe-
rar el impuesto diferido activo via impuesto diferido pasivo y futuras

proyecciones fiscales.
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Provisiones, Pasivos Contingentes del Impuesto

a las Ganancias

La Interpretacion aborda la contabilizacion de impuestos sobre la renta
cuando los tratamientos fiscales implican incertidumbre que afecta la
aplicacion de la NIC 12 “Impuesto sobre la renta”. Esta no aplica a im-
puestos o gravamenes fuera del alcance de la NIC 12, ni incluye especi-
ficamente requisitos relacionados con intereses y sanciones asociados

con tratamientos fiscales inciertos.

La interpretacién aborda especificamente lo siguiente:
« Siunaentidad considera tratamientos fiscales inciertos por separado.
» Los supuestos que hace una entidad sobre el examen de los trata-
mientos fiscales por parte de las autoridades fiscales.
o Como determina una entidad la ganancia fiscal (pérdida fiscal), las
bases fiscales, las pérdidas fiscales no utilizadas, los créditos fiscales
no utilizados y las tasas fiscales.

« Como una entidad considera cambios en hechos y circunstancias.

En el caso particular, la Compafiia determina si considera cada trata-
miento fiscal incierto por separado o junto con uno o mas posiciones
fiscales inciertas y utiliza el enfoque que predice mejor la resolucion

de la incertidumbre.

Por otro lado, es importante resaltar que las declaraciones del impuesto
sobre renta se encuentran debidamente revisadas por asesores tribu-
tarios externos, los cuales se encargan de identificar los riesgos y opor-
tunidades en cuanto a las cifras denunciadas en las declaraciones del

impuesto sobre la renta.

Asf las cosas, de acuerdo con el trabajo y andlisis realizado, en la docu-
mentacion que soporta los tratamientos impositivos de Riopaila Castilla
S.A, no se observaron casos en que se considere probable que la auto-

ridad fiscal cuestione partidas sobre sus operaciones.

Firmeza de las Declaraciones del Impuesto Sobre

la Renta y Complementarios

Eltérmino general de firmeza de las declaraciones tributarias es de tres
(3) anos a partir de la fecha de su vencimiento o a partir de la fecha
de su presentacion, cuando estas hayan sido presentadas de forma
extemporanea. Para las Companias que estan sujetas al cumplimiento

de la normatividad de precios de transferencia, la Ley 2010 establecio

que el término de firmeza seré de cinco (5) afos, para las declaraciones

que se presenten a partir del 1 de enero de 2020'.

Las declaraciones que presentaron pérdidas fiscales pueden ser revi-
sadas por las Autoridades de Impuestos dentro de los cinco (5) afos
siguientes a la fecha de presentacién. Respecto de aquellas declara-
ciones en las cuales se presenten saldos a favor, el término de firmeza
es de tres (3) anos, desde la fecha de la presentacion de la solicitud de

devolucién o compensacion.

Otros Aspectos

La Ley 1819 de diciembre 29 de 2016, establecié que las normas de
contabilidad y de informacion financiera aceptadas en Colombia
(NCIF) Unicamente tendrd efectos impositivos cuando las leyes tri-
butarias remitan expresamente a ellas o cuando estas no regulen la
materia. En todo caso la ley tributaria puede disponer de forma ex-
presa un tratamiento diferente de conformidad con el articulo 4 de la
ley 1314 de 2000.

Impuesto a los Dividendos

Sobre las utilidades generadas a partir del aflo 2017, aplica a las perso-
nas naturales residentes, sociedades nacionales (retencién trasladable a

beneficiario final) y entidades extranjeras el impuesto a los dividendos.

Hasta el 31 de diciembre de 2022, los dividendos y participaciones
pagados o abonados en cuenta provenientes de distribuciones reali-
zadas entre compafiias colombianas estan sometidos a una retencion
en la fuente a titulo del impuesto a los dividendos a una tarifa del 10%.
Esta retencidn es trasladable al beneficiario final, entidad del exterior
o persona natural residente fiscal en Colombia. De otra parte, si las
utilidades con cargo a las cuales se distribuyeron los dividendos no
estuvieron sujetas a imposicion al nivel de la sociedad, dichos divi-
dendos estan gravados con el impuesto sobre la renta aplicable en el
periodo de distribucion. En este supuesto, la retencion del 10% apli-
caré sobre el valor del dividendo una vez disminuido con el impuesto

sobre la renta.

La tarifa de retencion del 10%, se causara sélo en la primera distribucién
de dividendos entre compafias colombianas y podrd ser acreditada
solamente por el accionista persona natural residente o al inversionista

residente en el exterior contra su impuesto a los dividendos a cargo.

1 Articulo 117°. TERMINO DE FIRMEZA. El término de firmeza de los articulos 147y 714 del Estatuto Tributario de la declaracidn del impuesto sobre la renta y complementarios de los
contribuyentes que determinen o compensen pérdidas fiscales, o que estén sujetos al Régimen de Precios de Transferencia, sera de cinco (5) ahos.
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Debe resaltarse que la retencion del 109% no aplica para: (i) Companias
Holding Colombianas, incluyendo entidades descentralizadas; (i) en-
tidades que hagan parte de un grupo empresarial debidamente re-
gistrado, de acuerdo con la normativa mercantil; ni (iii) entidades bajo

situacion de control debidamente registrada.

La tarifa adicional a los dividendos que deben soportar las perso-
nas naturales residentes fiscales en Colombia y las Entidades del

exterior, es del 10%.

Cuando existan dividendos distribuidos en calidad de exigibles a partir
del Tro de enero de 2017 en adelante, y estos se repartan con cargo
a utilidades de 2016 y afos anteriores, dicha distribucién no estara

gravada con la tarifa adicional del impuesto a los dividendos.
Renta Presuntiva
El porcentaje de renta presuntiva se redujo al cero por ciento (0%) a

partir del afo gravable 2021.

Precios de Transferencia

Los contribuyentes del impuesto de renta que celebren operaciones
con vinculados econdmicos o partes relacionadas del exterior, estan
obligados a determinar, para efectos del impuesto sobre la renta, sus
ingresos ordinarios y extraordinarios, sus costos y deducciones, sus
activos y pasivos, considerando para estas operaciones los precios y
margenes de utilidad que se hubieran utilizado en operaciones com-

parables con o entre no vinculados econémicamente.

Asesores independientes adelantan la actualizacion del estudio de
precios de transferencia, exigido por disposiciones tributarias, tendien-
tes a demostrar que las operaciones con vinculados econémicos del
exterior se efectuaron a valores de mercado durante 2022. Para este
proposito la Companiia presentara una declaracion informativa y tendra
disponible el referido estudio para finales de septiembre de 2023. El in-
cumplimiento del régimen de precios de transferencia puede acarrear
sanciones pecuniarias y un mayor impuesto sobre la renta; sin embargo,
la Administracion y sus asesores son de la opinion que el estudio sera
concluido oportunamente y no arrojard cambios significativos a la base
utilizada para la determinacion de la provision del impuesto sobre la
renta de 2022.

Beneficio de auditoria

La Ley 2155 de 2021 establecié para los periodos gravables 2022 y

2023, la liquidacion privada de los contribuyentes del impuesto sobre la

rentay complementarios que incrementen su impuesto neto de renta
en por lo menos un porcentaje minimo del treinta y cinco por ciento
35% (30% para 2021), en relacion con el impuesto neto de renta del
ano inmediatamente anterior, quedard en firme si dentro de los seis (6)
meses siguientes a la fecha de su presentacién no se hubiere notificado
emplazamiento para corregir o requerimiento especial o emplazamien-
to especial o liquidacién provisional, siempre que la declaracion sea
debidamente presentada en forma oportuna y el pago total se realice

en los plazos que para tal efecto fije el Gobierno nacional.

Siel incremento del impuesto neto de renta es de al menos un porcen-
taje minimo del veinticinco por ciento 25% (20% para 2021), en relacién
con el impuesto neto de renta del afo inmediatamente anterior, la
declaracion de renta quedara en firme si dentro de los doce (12) meses
siguientes a la fecha de su presentacién no se hubiere notificado em-
plazamiento para corregir o requerimiento especial o emplazamiento
especial o liquidacién provisional, siempre que la declaracion sea de-
bidamente presentada en forma oportuna y el pago total se realice en

los plazos que para tal efecto fije el Gobierno nacional.

El anterior beneficio no aplica para: (i) contribuyentes que gocen de
beneficio tributarios en razén a su ubicacién en una zona geografica
determinada; (i) cuando se demuestre que retenciones en la fuente
declaradas son inexistentes; (iii) cuando el impuesto neto de renta sea
inferiora 71 UVT (2022 equivale a $2.698 miles). El término previsto en
esta norma no se extiende para las declaraciones de retencién en la
fuente ni para el impuesto sobre las ventas las cuales se regirdn por las

normas generales.

La Ley 2277 de 2022 “Reforma Tributaria para la
Igualdad y la Justicia Social”, otros asuntos

Impuesto sobre la Renta

La Ley 2155 (Ley de Inversidn Social), que incluye la reforma tributaria
2021, asi como las reglas para aumentar el gasto social, reducir el gasto
publico y ajustar el presupuesto 2021. La ley entré en vigor el 14 de
septiembre de 2021. Esta Ley, incrementd la tarifa nominal del impues-
to a las ganancias corporativas al 35% a partir del 1 de enero de 2022
(la tasa del impuesto a las ganancias corporativas para 2021 fue del
31%). Esta tasa generalmente aplica a entidades colombianas, estable-
cimientos permanentes en Colombia y contribuyentes extranjeros con
ingresos de fuente colombiana que deben presentar declaraciones de

impuestos sobre la renta en Colombia.
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La ley 2277 de 2022, mantuvo la tarifa general sobre la renta al 35%
pero con varias excepciones. En términos generales se presentaron

modificaciones puntuales como los siguientes:

Impuesto al Patrimonio

La ley 2277 de 2022, establece con caracter permanente el impuesto

al patrimonio. Dicho impuesto se causara el 1 de enero de cada afo.

El impuesto gravaria a algunas sociedades y entidades no residentes
que posean bienes en el pais tales como como inmuebles, yates, botes,
lanchas, obras de arte, aeronaves o derechos mineros o petroleros. Las
sociedades o entidades no residentes no estaran gravadas sobre las ac-
ciones, cuentas por cobrar, e inversiones en portafolio que posean en
Colombia, ni tampoco serdn contribuyentes respecto de los contratos

de arrendamiento financiero que suscriban con residentes en Colombia.

El impuesto se generaria por la posesion de patrimonio liquido igual o
superior a 72.000 UVT (COP $ 3.054 millones aproximados).

La base del impuesto al patrimonio se determinara conforme al rango
de tarifas marginales establecidas, entre el 0,5% y el 1,5%. La tarifa del
1,5% serd temporal desde el 2023 hasta el 2026, inclusive. Por lo tanto,

a partir de 2027 la tarifa méxima sera del 1%.

Tributacion minima del 15%

Se introduce una tasa minima de tributacion del 15% para los contri-
buyentes del impuesto sobre la renta. Esta tasa minima se denomina
Tasa de Tributacion Depurada -TTD, y no podrd ser inferior al 15%. La

TTD se determina de dividir el impuesto depurado (ID) sobre la utilidad

depurada (UD). A su vez, se establecen los factores que componen el

IDy la UD para delimitar su determinacion. Si laTTD es inferior al 15%,

ésta deberd ser ajustada para llegar al 15% minimo.

Esta tributacion minima no aplica en varios casos, incluyendo perso-
nas juridicas extranjeras sin residencia en el pafs; Zonas Econdmicas y
Sociales Especiales -ZESE, durante el periodo que su tarifa del impuesto
sobre la renta sea 0%; las ZOMAG; las rentas de servicios hoteleros suje-
tas a tarifa del 15%; les empresas editoriales con objeto social exclusivo
de edicién de libros; las empresas industriales y de economia mixta del

estado con tarifa del 9%; y los contratos de concesion.

Es importante mencionar que, actualmente la IASB estd analizando
el mejor escenario frente al impacto del impuesto diferido producto
de la tasa minima de tributacion, al respecto se encuentra en borra-
dor y pendiente de aprobacion una excepcién al reconocimiento de
cualquier impuesto diferido ajustado por esta tasa. Sin embargo, se
solicitard alguna revelacion en la nota a los estados financieros. Entre
las razones por las cuales propone la exclusién de esta tasa adicional

en el célculo del diferido hay:

1. Sin mayor aclaracién, las entidades podrian incurrir en costos
significativos para determinary aplicando sus propias interpreta-
ciones de los requerimientos de la NIC 12, lo que podria resultar
en diversidad en las entidades contables aplican y potencial-
mente dan como resultado informacién que no es Util para los
inversionistas.

2. Ademéds, hacer que la excepcion sea obligatoria eliminaria el
riesgo de que las entidades puedan inadvertidamente desarrollar
politicas contables incompatibles con los principios y requisitos
de laNIC 12.
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Limite global para ciertos beneficios y estimulos tributarios

El valor de algunos ingresos no constitutivos de renta, deducciones espe-
ciales, rentas exentas y descuentos tributarios no podra exceder del 3%

de la renta liquida ordinaria antes de detraer las deducciones especiales.

Ganancias Ocasionales

La tarifa de ganancias ocasionales tanto para personas naturales
como para entidades juridicas (residentes y no residentes fiscales)
se incrementara al 15%. Lo anterior con excepcién de las ganancias
ocasionales provenientes de loterfas, rifas apuestas y similares que se

mantendran al 20%.

Impuesto a los Dividendos

La ley 2277 de 2022, modifico la tarifa de retencion en la fuente en la
distribucion de dividendos entre sociedades nacionales la cual serd del
10%. Dicha retencion serd trasladable a la persona natural residente fis-
cal en Colombia, o al inversionista (persona natural o juridica) residente
en el exterior. Siguen vigentes los tratamientos de excepcién para no

aplicar esta retencion.

(1) Esta cuenta se descompone como sigue:

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

AzUcar Blanco $20.936.721 $13.169.934
..... A zUcar Crudo 13.310.078 9.147.189 .
..... A zUcar Refino 8.336.500 5.286.074 .
..... A/Heles 2.680.662 1.966.608 .
..... A ceite crudo de palm 2.606.536 5467.852 .
..... A Icohol H 1.771.794 5355171 .
..... 5tros 633.252 699.800 .

TOTAL $50.275.543 $41.092.628

Los inventarios de productos terminados han sido medidos al menor

valor entre su costo y el valor neto de realizacion.

(2) Esta cuenta se descompone por planta de la siguiente manera:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

1 0' INVENTARIOS Riopaila $13.630.543 $11.181.562
Castilla 10.277.268 9.621.717
Esta cuenta se descompone COMO SIQUE
Veracruz 824.783 710.043
La Conquista - 8.769
Al31dic2022  Al371 dic 2027 [T
TOTAL $24.732.594 $21.522.091
Productos terminados (1) $50.275.543 $41.092.628
Vateria o (3) La disminucion obedece a recuperacion de deterioro de materia-
ateriales, repuestos,
accesorios (2) 20415553 16.364.862 les por obsolescencia. Para el afio 2021 se presenté deterioro como
"""""""""" resultado del andlisis técnico de los materiales, repuestos y accesorios.
Productos en proceso 1.533.138 1.401.554
Inventarios en trénsito 508.884 2933614 El movimiento del deterioro de materiales se detalla asf:
Deterioro materiales y 431792 657 683
repuestos (3) (431.722) (657.683) Al31dic2022  Al31dic2021
TOTAL CORRIENTE $72.301.396 $61.134.975 Saldo Inicial $(4.992.695) $(4.581.858)
; Deterioro del periodo (*) - (706.212)
Materiales, repuestos, 4317041 5057.229 e
accesorios (2) » )
,,,,,,,,,,,,,,,,,,, Recuperacién deterioro (**) 927.783 295.375
Deterioromaterialesy
repuestos (3) (3.633.190) (4.335012) TOTAL $(4.064.912) $(4.992.695)
TOTAL NO CORRIENTE 683.851 822.217 Ly . . g
$ $ (*) De acuerdo con andlisis realizado, no se evidencia indicios de de-
TOTAL $72.985.247 $61.957.192 terioro sobre el inventario de materiales durante el afo 2022 y en el

ano 2021 como parte del deterioro del periodo se tiene provision de

obsolescencia.
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(**) Para el afio 2022, corresponde principalmente a recuperacion de provision de materiales
consumidos y vendidos de acuerdo con autorizacion del comité de avaltios y remates por valor

$700.350 ($196.000 - 2021) y recuperacion de Bioenergy por $8.769 ($75.580 — 2021).
11. ACTIVOS BIOLOGICOS

(a) Corrientes

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Plantaciones agricolas - Cultivo caha de azlcar (levante) (1) $54.743.549 $51.182.209
..... Ajuste a \;alor razénable (é) H 413424 (2‘2;33005)

Subtotal levantamiento plantaciones caia $55.156.973 $48.899.204

SEMOVIENTES

Semovientes $690.466 $804.657
..... Ajuste véior razor%ab\e (3)" H 2.163.003 11 13.543 .

Subtotal Semovientes $2.853.469 $1.918.200

TOTAL $58.010.442 $50.817.404

(1) Corresponde a los costos de las labores agricolas que se han realizado en los terrenos propios
y arrendados, asi como en terrenos bajo contratos de cuentas en participacion, necesarias para
el levantamiento de las plantaciones de cafa, las cuales serdn amortizadas en el momento en

que se realice el corte de la cafia de azUcar.

Movimiento neto durante el periodo

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Ubicacion Tenencia Hectareas Hectareas

Planta Riopaila Propia 174 859.895 172 1.013.675

Arrendamiento 1.965 16.607.672 1.989

'.E’articipacién 2.687 15.353.837 2.748 12.363.633
Subtotal Riopaila 4.826 32.821.404 4.909 29.063.268
Planta Castilla Propia 186 910674 186 887.912

Arrendamiento 472 4.225.063 478
Participacion 4.095 16.786.408 3815 16.782.723
Subtotal Castilla 4,753 21.922.145 4.479 22.118.941

TOTAL 9.579 54.743.549 9.388 51.182.209
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El valor de las plantaciones agricolas de cafia de azlcar, en lo que co-
rresponde al levantamiento, esta constituido por todos los costos de
las labores agricolas en que se incurre con posterioridad a la siembra
de la plantacion. La valoracién posterior se realiza a cafas con edad
superior a9 meses, en las cuales el desarrollo del tallo y en particular, su
proceso de maduracion se hace relevante. Este tallo no esta dispuesto
por la Compafifa para su comercializacién y se constituye en la materia
prima bdasica para la produccién de aztcar y de jugo utilizado para
la produccion de biocombustibles. La amortizacion de las labores de
levantamiento se realiza en un 100% sobre los costos acumulados al

momento de la cosecha.

(2) Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Planta Riopaila $2.316.281 $791.564
Planta Castilla (1.902.857) (3.074.569)
TOTAL $413.424 $(2.283.005)

Corresponde al ajuste por la actualizacion del valor razonable (datos
de entrada de Nivel 3), via aforo aplicable a las plantaciones de manejo
directo (propias, arrendamientos y cuentas en participacion), tal valora-
cion corresponde a la cafla de azlcar al 31 de diciembre 2022 y 31 de

diciembre de 2021 con edades mayores a los 9 meses.

La afectacion de las plantaciones como resultado de los ajustes reali-
zados durante el ejercicio a su valor razonable impactan los ingresos

operacionales del periodo y el respectivo margen de contribucion.

(3) Corresponde al ajuste a valor razonable, determinado por la diferen-
cia entre el valor contable y el precio promedio cotizado en la subasta
ganadera mas cercana (Casanare). El inventario de semovientes des-
tinado a venta (media Ceba) al 31 de diciembre de 2022 presenta un

inventario de 1.965 cabezas de ganado (2021 - 1.622).

(b) No corrientes

Esta cuenta se descompone como sigue:

Plantaciones 'y

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

semovientes

Adecuacion, preparacion
y siembra (A.PS.) cultivo

. . $21.663.224 $31.942.934
de cana de azUcar, neto de
amortizacion (1)
Pasturas (adecuacion
terrenos) neto de 78.994 157.989
amortizacion (2)
Semovientes (3) 432919 1.268.010
Deterioro plantaciones
APS (4) (907.981) (9.876.146)
TOTAL $21.267.156 $23.492.787

(1) Corresponde a los costos de las labores agricolas, por adecuacion
preparacion y siembra (APS) que ha realizado en los terrenos propios y
arrendados, asf como en terrenos bajo contratos de cuentas en partici-
pacion, y que se encuentran pendientes de amortizacion hasta que se
realice el corte de la cafa de azdcar (1/5) en cada corte hasta completar

el 100% en los primeros cinco cortes.

(2) Incluye costos incurridos en el encalamiento de suelos, los cuales

benefician las pasturas utilizadas para la ganaderia.

(3) La disminucién corresponde a baja por venta de ganado y muerte
de los semovientes ubicados en el departamento del Vichada para el
desarrollo de ganaderia de Sabana. El inventario de semovientes al 31

de diciembre de 2022 es de 3.626 cabezas de ganado (2021 — 3.822)

(4) Corresponde a deterioro financiero en APS con base en el célculo
de costo por hectérea y deterioro de plantaciones de La Conquista en
los llanos (cepas), de acuerdo con negociacion realizada en 2022 con
Imecol S.AS., e Imerent S.AS,, se generd una recuperacion neta de

$6.099 millones. Ver nota (29 A 3).
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Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Ubicacion Tenencia Hectareas Valor Hectareas Valor
Propia 174 329.964 172 294.220
Planta Riopaila pendameno {:965 4515868 """"" 1“.‘989 4‘406.08;“
pticpaion 2 :687 455701 . ;748 4.691.1 97
Subtotal Riopaila 4.826 9.402.845 4.909 9.391.504
Propia 186 425832 186 415.738
Planta Castilla pendsmiente 472 1024661 """""" 478 1.284.72é .....
btcpscon ;:095 1 0809886 """"" 3 :81 5 1 0974.820' .....
Subtotal Castilla 4.753 12.260.379 4.479 12.675.284
La Conquista Arrendamiento - - 5.666 9.876.146
Subtotal La Conquista - - 5.666 9.876.146
TOTAL 9.579 21.663.224 15.054 31.942.934
12. OTROS ACTIVOS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Corresponde a la renovacion anual de las pdlizas, las siguientes son las

vigencias de las principales:

Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021 Concepto Desde Hasta

Seguros pagados por anticipado $3.589.828 $3.462.667 Dafos materiales
Derechosyobligaciones en 739531 1160790 Maquinaria y equipo agricola
operaciones de cobertura T T 2022/04/30 2023/04/30

o o Flota y equipo de transporte
Margeh inicial de instrumentos 1728199 3953004 oo
financieros

Responsabilidad civil extracontractual

Total otros activos financieros ~ _ _ __ _____ __ U
corrientes G P I Cultivo de cafna 2022/08/31 2023/07/31
Cargos Diferidos 171.104 -
Total o.tros actlv‘os no 171.104 )
financieros corrientes
TOTAL CORRIENTE $6.228.662 $7.876.661
Con;gswngrmamento $37517 $37517
de vigilancia
Amortizacion concesion (37517) (35.955)
armamento
TOTAL NO CORRIENTE $- $1.562
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13.INVERSIONES

(a) INVERSIONES EN SOCIEDADES
VINCULADAS, UTILIZANDO METODO
DE PARTICIPACION PATRIMONIAL

I. EN SOCIEDADES SUBSIDIARIAS

No Incremento Método de
. o % Saldo al 31 dic Método de ) participacion Saldo al 31 dic
Compainia acciones .. L, L. ., Inversion . . Otros (**¥)
. Participacion 2021 participacion patrimonial 2022
ordinarias
(**)
Destilerfa
i i 5.000.000 100% $ 97.986.268 $ (765.484) $- $9.558.896 - S 106.779.680
Riopaila S.AS.
Riopaila
1.010.000 100% 86.066.813 11.999.081 - 5.569.687 - 103.635.581
Palma S.AS.
Riopaila
. 24.753.617 100% 63.646.227 (161.815) - 13.284.573 - 76.768.985
Energia S.AS. ESP.
Castilla
810.000 100% 343.807 (302.942) 1.500.000 - - 1.540.865
Cosecha S.AS.
Cosecha 830,000 100% (578623) 3.000.000 (1553.115) 868.262
delValle SAS. ‘ ’ ' e 7 '
Agroindustriales
) 10.000 100% - - - - -
la Conquista S.AS.
SUBTOTAL INVERSION NACIONAL $ 248.043.115 $ 10.190.217 $ 4.500.000 $ 28.413.156 $(1.553.115) $ 289.593.373
Asturias Holding
6.525.000 100% 36.232.793 441902 - (1.351.220) - 35.323475
(Luxemburgo) Sarl.
SUBTOTAL INVERSION EXTRANJERA $ 36.232.793 $ 441.902 - $ (1.351.220) - $ 35.323475
TOTAL INVERSIONES SOCIEDADES CONSOLIDAN $ 284.275.908 $ 10.632.119 $ 4.500.000 $ 27.061.936 $(1.553.115) $ 324.916.848

(*) Corresponde a la capitalizacion de la inversion, debido al deterioro patrimonial de las com-
pafifas Castilla Cosecha y Cosecha del Valle y la necesidad de enervar la casual de disolucién por

el no cumplimiento de la hipdtesis de negocio en marcha.

(**) Corresponde al ajuste a valor razonable de terrenos, edificaciones, vias y cultivo de Palma'y

ajuste de impuesto diferido, reconocidos en el patrimonio.

(***) Corresponde a método de participacion de los aflos 2019 y 2020 reconocido inicialmente
como pasivo a causa de patrimonio negativo frente a la inversién, compensado con la capitali-

zacion presentada durante el afo 2022.
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Inversion en Asturias Holding SARL

Dentro de los proyectos de diversificacion geografica y de cultivos,
Riopaila Castilla S.A., viene desarrollando el proyecto Veracruz. Al
respecto, se identificd y decidio por parte de la Compania explotar
econdmicamente alrededor de 40.000 hectareas en el Departamento
delVichada. Como mecanismo de proteccion de la compra de tierras
se adoptd la creacion de un vehiculo de inversion en una jurisdiccion
mas rigurosa frente al control de lavado de activos y la financiacion del
terrorismo. Por tal razén se escogid a Luxemburgo y se constituyo en
diciembre de 2011 la sociedad extranjera Asturias Holding Sarl, lo que
ademas debe contribuir a la integracion del proyecto un socio estraté-

gico que no tenga interés en realizar la inversion directa en Colombia.

Al 31 de diciembre de 2022 (y 2021), la inversién registrada en la
sociedad Asturias Holding Sarl, asciende a un valor nominal de EUR
6.525.000, y representa el 100% de participaciéon. La Compania fue
constituida en Luxemburgo (Europa) y corresponde a 6.525.000 partes

sociales de valor nominal de un euro (EUR 1) cada una. Tiene por ob-

jeto principal la adquisicion de participaciones, en Luxemburgo o en
el extranjero, en las sociedades o empresas, bajo cualquier forma, y la
gestion de las participaciones. La empresa puede, en particular, adquirir,
mediante suscripcion, compra y el intercambio o de cualquier otra
manera, acciones y otros titulos de participacién, bonos, obligaciones,
certificados de depdsito y otros instrumentos de deuda y, en gene-
ral, los valores y los instrumentos financieros emitidos por cualquier
entidad publica o privada. Puede participar en la creacién, desarrollo,
gestion y control de cualquier Compania o empresa. Ademas, puede
invertir en la adquisicién y gestion de una cartera de patentes u otros
derechos de propiedad intelectual de cualquier naturaleza u origen. En
direccién a ese proposito de proteccion de la inversion, en diciembre
de 2011, la sociedad Asturias Holding Sarl, adquirié cinco (5) sociedades
espafolas, las cuales ya se encontraban constituidas. La participacion
directa de Asturias Holding Sarl en éstas fue del 100%. Al igual que
la participacién indirecta de Riopaila Castilla S.A. en las mismas; estas

sociedades espafolas corresponden a:

Informacion adicional

Actividad
econdémica

Monto de la

Compainia inversion EUR

Bocaray Investments

% de
particip.
indirecto

Acciones
pignoradas

Dividendos
causados

Clase de

i titulo

Participacion

S.L; hoy Agropecuaria 1.111.100 €
Segovia S.L.
La tenecia, direccién
y gestion de valores
) representativos de
Itzel Invemongs los fondos propios de
SL;/hoyInverswones entidades no residentes 1.326.100 €
Agricolas Toledo S.L. en territorio Espanol, asi
como la presentacion
de servicios de
Ontarion Holding S.L; asesoramiento y
hoy Agroindustria apoyo a las entidades 1.326.100 €
Ibiza S.L. participadas y la
colocacion de los
recursos financieros
derivados de las
Inversiones Barrientos actividades constituidas
Mendoza, Dupouy del objeto social.
Zuloaga Holding Quedan excluidas 1.326.100 €
S.L; hoy Inversiones las actividades
Agricolas Malaga S.L. reguladas en la
legislacion especial
de instituciones de
inversion colectiva y
Perseus Enterprises mercado de valores.
S.L; hoy Inversiones 1.326.100 €

Agricolas Asturias S.L.

Espana ) 100% - No
social

Espana Partlcpaoon 100% . No
social

Espana Partlcpaoon 100% . No
social

Esparia Partlcpaoon 100% ) No
social

Espana Participacion 100% ) No

social
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La adquisicién de las tierras definidas en el Vichada se realizé por parte
de un grupo de sociedades por acciones simplificadas (28 sociedades
S.AS.més 1 sin predio), sobre las cuales se designé un mandatario para su

constitucion y su posterior entrega a la sociedad inversionista extranjera.

A través de las sociedades inversionistas espafolas se realiza el pago
del 100% de las acciones de las sociedades simplificadas por accio-

nes (S.AS.). En diciembre de 2011, a titulo de rendicién de cuentas, el

II. INVERSIONES EN ASOCIADAS

Mandatario cedié su participacion en las sociedades por acciones sim-
plificadas a las sociedades inversionistas espafiolas antes mencionadas,
con lo cual Riopaila Castilla S.A., obtuvo el control sobre las sociedades
por acciones simplificadas, conformando un Grupo Empresarial, el cual
se encuentra inscrito en el respectivo registro. Este registro incluye a
dos (2) sociedades SAS adicionales, las cuales fueron constituidas en
enero de 2013, Agroforestal Valledolid S.AS. y Agroforestal La Herradura
S.AS,, para un total de veintinueve (29) sociedades SAS.

Compadia No. acciones % Saldo al 31 dic artiz‘e::i?’::\?ieel afo Saldo al 31 dic
P ordinarias Participacion 2021 P P 2022
2022 (1)
Sercodex 6.390 21,30% $1.723.700 $192216 $1915916
Clde Azicaresy 1419855 19,99% 11.016.087 111795 11,127,882
Mieles S.A.
TOTAL INVERSIONES EN ASOCIADAS $12.739.787 $304.011 $13.043.798

(1) Para el afio 2022 por considerarse inversién en asociadas por tener
influencia significativa, el resultado del ejercicio corriente se recono-
ce en Riopaila Castilla S.A. via método de participacion en el Estado

de Resultado Integral. Las inversiones en asociadas y de patrimonio

I1l. INVERSIONES DE PATRIMONIO

inicialmente se reconocen al costo, que incluye la plusvalia (neto de
cualquier pérdida acumulada por deterioro) identificada al momento

de la adquisicion.

No. . .
acci:nes % Saldo al 31 dic Valor razonable Saldo al 31 dic
.. Participacion 2021 (1) 2022
ordinarias
Ingenio Risaralda S.A. 3.467.692 18,343 $44.191.643 $7.335.777 $51.527.420
311.748 0,3581 5.299.546 - 5.299.546

Sociedad Portuaria de Buenaventura S.A.

Manuelita S.A.

Cioceanos S.A.

Inversiones la Rita S.A.

Palmar de Altamira S.AS.

Club de Ejecutivos del Valle

TOTAL INVERSIONES DE PATRIMONIO $50.012.988 $7.335.777 $57.348.765

TOTAL INVERSIONES ASOCIADAS Y DE PATRIMONIO $62.752.775 $70.392.563
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(1) Para el afio 2022 se realizé valoracion de la inversion en Ingenio  siciones al respecto son el resultado independiente y consensuado de
Risaralda con cambios en resultados medida a valor razonable con da-  su gobierno corporativo.

tos de entrada nivel 3 (no observables) calculando un precio por accion

de $14.859. (Ver Nota 27(4)). Con base en lo evaluado Riopaila Castilla  Para las demds inversiones de patrimonio, la Compania ha concluido
S.A.no tiene la influencia significativa ni la capacidad de interveniren  que el costo es la mejor estimacion del valor razonable.

decisiones de politica financiera en Ingenio Risaralda, y que las dispo-

Descripcion de actividades econémicas

Actividad
Sociedad
Descripcion

Soc. Portuaria Regional de Buenaventura S.A. 5222 Actividades de puertos y servicios complementarios para el transporte acuético
C.lde Azlcares y Mieles S.A. 4631 Comercio;\ggr ayorde poducios almenticios
rgmoRsedssa 1071 .................... Elaboracio'ur;;;eﬁnacic’)m i
pgencia de AdusnssSercodexsh 5229 .................. Otras acti\'/‘i;i;ées complementarasalnsporte
VR 1071 .................... Elaboracic;r;;}eﬁnaciém oo
Vet mtemaconalsA 6613 .................. Otras activuiga'a‘ées elacionadas con el mercado devalores
petes Menselash 2 029 ................... Fabricacié'ng(‘z'l‘t'e‘ orospoduciosquimicos e
ocnossa 0321 ................... Acuicultur;r‘r'wﬁz‘ar\'tima """""
esones afiasA 6613 .................. Otras acti\'/‘i;z'aées elacondss con el mercado devalores
mardeAminsAs 1030 ................... Elaboradé"r;“('j‘; scctesy rasss de origenveaetalyanmal
Cwbbectodelvale 56H ................... Expendio ;HI;r‘nesa decomidas peparadss
Cosechadevalesas 0161 ............... Actividade”s”;e“ e
Destilerfa Riopaila S.A.S. 2011 Fabricacié'l;(‘J'I‘('e‘ stancinsy poducios auimicos bisicos
Castilla Cosecha SAAé. """""""" 0161 ................... Actividadeusm(‘i“e“ wooabagicuts
Riopaila Energia S.A.g e 3511 ................... Generacic’)';;i“ekz‘ b
Riopaila Palma S./—\S‘H """""""" 0161 ................... Actividadé‘sm(;; woabagicuts

Agroindustriales La Conquista S.A.S. 0161 Actividades de apoyo a la agricultura

Inversionista en Luxemburgo o en el extranjero, en las sociedades o empresas bajo

Asturias Holding Sarl (Luxemburgo) Financiero ) . L
cualquier forma, y la gestion de las participaciones

Sobre estas inversiones no existen restricciones juridicas o econdmicas, pignoraciones ni

embargos, no hay limitaciones en su titularidad.
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14. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Alo largo del afo 2022, se vivieron dindmicas a nivel macroeconémico,
que impregnaron un ambiente de intensa volatilidad en los mercados
en general. Como consecuencia de esto se presentd una contraccion
econdmica global lo que conllevo que los bancos centrales intervinie-
ran en el control de la inflacién, mediante el incremento en las tasas

de interés.

Por otro lado, se gestd y acrecentd un conflicto geopolitico con des-
enlace belicoso entre Rusia y Ucrania, el cual se originé en febrero del
2022 lo que derivo en la apreciacion de algunos commodities como
el aceite de palma, ante la escasez de semillas de girasol, por lo cual se

alcanzaron precios méaximos historicos a nivel de Us$2.010 /Ton.

Frente al desenvolvimiento de las monedas, en Latinoamérica se
evidencié con mayor relevancia el fortalecimiento del USD, como
consecuencia de los continuos incrementos en las tasas de intereses,
llevados a cabo por parte de la Reserva Federal de Estados Unidos
de Norteamérica (FED). Estos incrementos en tasas hicieron parte de
la estrategia, para hacerle frente a la crisis inflacionaria que se vivio a
lo largo del afo, lo que para el caso del peso colombiano a través de
las intervenciones del Banco de la Republica, represento el pasar de
una TRM el 01 de enero de $ 3.981,16 a $ 4.810,20 con corte al 31 de
diciembre, alcanzando un méaximo historico de $5.061 en noviembre y
una devaluacién maxima de 27,35% en el mes de Noviembre, cerrando

con una devaluacion del 20,82% al 31 de diciembre.

Los precios internacionales del azlcar, en lo que se refiere a la bolsa
de Nueva York, tuvieron un primer trimestre de relativa tranquilidad,
oscilando entre los 17,8Cts/Lb y los 18,5Cts/Lb, hasta el momento en
el cual se da inicio al conflicto de tipo belicoso entre Rusia y Ucrania,
lo cual funge como detonante de volatilidad e incertidumbre en el
mercado, ante las continuas amenazas del presidente Vladimir Putin de
tomar represalias contra occidente en caso de intervenir militarmente,
en apoyo a las fuerzas militares Ucranianas, hecho que lleva a los inver-
sionistas a buscar como activo refugio en los commodities, generando
una ola de compras en el mes de abril y causando un aumento en los
precios, lo cual se puede visualizar en el comportamiento de precios

del petréleo y el azUcar.

En resumen, el afio 2022 se distinguid por ser un afo de alta incerti-

dumbre macroecondmica, tras presentarse el fendmeno de la recesion,

la alta injerencia de los bancos centrales en su lucha por el control
inflacionario mundial mediante el incremento de tasas de intereses, la
fluctuacién en los precios del petréleo y la participacion de los fondos
de inversion en el sector de los commodities, la incertidumbre por los
niveles de molienda y produccion de aztcar en India, Tailandia y Brasil,
asi como la falta de una politica clara en materia de impuestos a los
combustibles en este ultimo, dieron lugar a un escenario de precios

dindmico y con tendencia alcista.

Riopaila Castilla, en atencion a la politica de coberturas y la estrategia
de mitigacion de riesgos financieros aprobada por la Junta Directiva,
para aplicacion ala gestion de precios de mercado de azucar y fluctua-

cion de la tasa de cambio, llevo a cabo la siguiente gestion:

Gestion de cobertura para tasa de cambio:

El monto total cubierto en délares fue de USD 21,6 millones, de los
cuales el 10% se cubrieron mediante la utilizacion de Non Delivery
Forwards; a su turno el 3% del ingreso cubierto fue gestionado median-
te la estructuracion de collares cero costo, los cuales comprenden la
compra de una opcién Put y la venta de una opcién Call, mientras que
el 87% de cobertura de ingreso en ddlares, fue mediante la compra de
opciones Put; para obtener una TRM de cobertura promedio pondera-

da de $3.949, superior a la TRM de presupuesto establecida en $3.721.

Monto Cobertura s L
Instrumento . Participacion
cubierto ponderada
Fordward Nd UsSD 2.100.000 $3.883 10%
Opcion Collar USD 800.000 4.062 3%
Opcion Put USD 18.730.000 3.901 87%
TOTAL USD 21.630.000 $3.949 100%

Gestion de cobertura para precio

internacional del azucar:

Mediante la aplicacién disciplinada de la politica de coberturas 'y en
cumplimiento a los niveles objetivo de fijacién y cobertura de precio
internacional del azlcar, para el afo 2022 se realizé la cobertura de
50.265 toneladas de azucar refinada, a un precio promedio ponde-
rado de 18,68Ctvs/Lb. El cual fue superior al precio presupuestado
de 17Ctvs/Lb.
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Posicion de mercado

ago - 22 oct-22

Toneladas a cubrir azicar refino 13.725 7.200 12.105 9.180 8.055 50.265

Coberturas totales

) 13.741 7.165 12.104 9.158 8.040 50.208
(Futuros + Opciones)
Precio presupuesto -
NYT1-CVS /LB 17 17 17 17 17 17
PRECIO. PROM. POND. DE
COBERTURA CTVS / LB $18,69 $1844 $17,81 $19,29 $19,:38 $18,68

La tabla siguiente expresa los valores razonables de los derivados en que se encuentra comprometida la Compania:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Activo Pasivo Activo Pasivo
Opciones - Futuros $716.205 - 747262 -
Opciones - Divisas 783.791 - 1.246.573 -
Forward - - 214813 -
POSICION NETA $1.499.996 2.208.648

Los instrumentos financieros pactados por la Compania son generalmente transados en mercados organizados.

Los instrumentos derivados tienen condiciones favorables netas (activos) o desfavorables (pasivos) como resultados de

fluctuaciones en las tasas de cambio de moneda extranjera y precio internacional de los commodities.

El monto acumulado de los valores razonables de los activos y pasivos en instrumentos derivados puede variar de forma
representativa en el tiempo, debido a las fluctuaciones de los mercados financieros, de conformidad con la contabilidad
aplicada para instrumentos designados de cobertura, la porcion efectiva en los cambios de valor razonable es reconocida

en la partida patrimonial de los otros resultados integrales.
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15. PROPIEDADES, PLANTA'Y EQUIPO

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Terrenos $105.227.131 $109.529.310
Construcciones en curso

y maquinaria y equipo en 32274474 37.807.995
montaje

construccionesy 185.104.734 137436422
edificaciones

Maquinaria y equipo 464.909.652 456.197.375
Equipo de oficina 6.120.531 6.085.136
Equipo de computo 13.050.570 13559242
y comunicacion

Flota y equipo de 124.932.056 133.975.603
transporte

Acueductos, plantas y redes 24.867.004 20.463.262
Vias 15.906.075 10.701.493
SUBTOTAL $972.392.227 $925.755.838
TOTAL DEPRECIACION

ACUMULADA (*) $(439.795.794) $(423.487.028)
TOTAL PROPIEDADES, $532.596.433 $502.268.810

PLANTAY EQUIPO

(*) El detalle de la depreciacion acumulada es el siguiente:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Construcciones y
edificaciones

Magquinaria y equipo

Equipo de Oficina

Equipo de computo
y comunicacion

Flota y equipo de
transporte

Acueductos, plantas y redes

Vias

TOTAL DEPRECIACION
ACUMULADA

$(50.698.327) $(45.298.410)
(261.011.231) (253.681.824)
(4.692.703) (4.285.317)

(12.769.715) (13.080.983)
................... (88338]14)(88009915)
................... (13233093)(10297%7)
...................... ( 90526”)(8833422)

$(439.795.794) $(423.487.028)

El movimiento de la propiedades, planta y equipo se detalla

a continuacion:
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.. . Gasto . . . Recuperacion .
Descripcion Dic-31-21 .. Adiciones Traslados Retiros (1) P X Avaluo (3) Dic-31-22
Depreciacion y deterioro (2)
Terrenos 109.529.310 - - - - - (4.302.179) 105.227.131
Construcciones en curso
y maquinaria y equipo en 37.807.995 - 43.299.704 (48.833.225) - - - 32274474
montaje
Construcciones y
) ) 137436422 - - 3.480.182 (2.162.622) 638.132 45.712.620 185.104.734
edificaciones
Maquinaria y equipo 456.197.375 - - 34.700.776 (25.143.746) (844.753) - 464.909.652
Equipo de oficina 6.085.136 - - 24.136 (200) 11459 - 6.120.531
Equipo de computo y
o 13.559.242 - - 22327 (530.999) - - 13.050.570
comunicacion
Flota y equipo de transporte 133.975.603 - 315.880 4.206.187 (14.993.132) 1427518 - 124.932.056
Acueductos, plantas y redes 20.463.262 - - 6.021.447 (1.970.942) 353237 - 24.867.004
Vias 10.701.493 - - 378170 (1.508.661) 991.715 5343358 15.906.075
Subtotal Propiedades,
,p $925.755.838 $- $43.615.584 $-  $(46.310.302) $2.577.308 $46.753.799 $972.392.227
Planta y Equipo
Depreciaciéon acumulada
Construcciones y
) . (45.298.410) (6.977.810) - - 1.577.893 - - (50.698.327)
edificaciones
Maquinaria y equipo (253.681.824) (29.236.226) - (1.889) 21.908.708 - - (261.011.231)
Equipo de oficina (4.285.317) (407.586) - - 200 - z (4.692.703)
Equipo de computo y
o (13.080.983) (219.731) - - 530.999 - - (12.769.715)
comunicacion
Flota y equipo de transporte (88.009.915) (13.740.554) - 1.889 13410466 - - (88.338.114)
Acueductos, plantas y redes (10.297.157) (4.715.542) - - 1.779.606 - - (13.233.093)
Vias (8.833.422) (874.428) - - 655.239 - - (9052.611)
Subtotal depreciacion
B (423.487.028) (56.171.877) $- $- 39.863.111 $- $-  (439.795.794)
acumulada
Total Propiedades,
B $502.268.810 $(56.171.877) $43.615.584 $- $(6.447.191) $2.577.308 $46.753.799 $532.596.433

Planta y Equipo
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Las propiedades, planta y equipo presentan restricciones segun acuerdo de normalizacién sus-

crito con las entidades financieras, constituyendo prendas e hipotecas sobre dichos activos.

(1) Las bajas efectuadas durante el aflo 2022 corresponden principalmente a los activos fijos
identificados en el inventario como faltantes u obsoletos. El comité de avaltios y remates define

la disposicion final de dichos activos (venta, chatarra, donacion) y autoriza la baja.

(2) Este valor incluye: i) En el rubro de maquinaria y equipo; flota y equipo de transporte, pro-
visién por $ 2.749 millones de acuerdo con autorizacién por comité de avallos y remates, re-
sultado de la toma fisica de activos fijos y; ii) reversion de deterioro de La Conquista por $2.488

millones y de activos fijos del Valle del Cauca por $2.838 millones.

(3) Al cierre del afo 2022, se actualizoé el avaltio de inmuebles (terrenos, vias y edificaciones) de
acuerdo con la politica de la Compania, de medir a costo revaluado estos rubros. La actualiza-
Cion se realiza con base en avaltos certificados por la firma Anthony Halliday, los avaltios son

determinados sobre lineamientos y reglamentacion de referencia internacional utilizando el

método de enfoque de mercado o comparativo.
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Gasto

Recuperaciony

Descripcion Dic-31-20 .., Adiciones Traslados Retiros ) Dic-31-21
Depreciacion Deterioro
Terrenos 109.529.310 - - - - - 109.529.310
Construcciones en curso
y maquinaria y equipo en 21.778.261 - 46.064.262 (30.034.528) - - 37.807.995
montaje
Construcciones y
) ) 135463.915 - - 1.914.250 - 58257 137436422
edificaciones
Maquinaria y equipo 423.746.232 - 22.878.915 15.628.979 (4.600.101) (1.456.650) 456.197.375
Equipo de oficina 6.113.145 - - 14.803 (57.567) 14.755 6.085.136
Equipo de computo y
o 13.480.202 - - 82.838 (3.798) - 13.559.242
comunicacion
Flota y equipo de
135.207.647 - 39.100 9.572.190 (11.331.741) 488407 133.975.603
transporte
Acueductos plantas y
17.458.127 - 7.049 2.821.468 - 176618 20.463.262
redes
Vias 10.550.627 - - - - 150.866 10.701.493
Subtotal Propiedades,
ubtota ro_Ple o $ 873.327.466 $- $ 68.989.326 $- $(15.993.207) $(567.747) $925.755.838
Planta y Equipo
Depreciacion acumulada
Construcciones y
) ) (38.750.370) (6.548.040) - - - - (45.298.410)
edificaciones
Maquinaria y equipo (221.859.111) (35.918.490) - - 4.095.777 - (253.681.824)
Equipo de oficina (3.886.210) (453.284) - - 54177 - (4.285.317)
Equipo de computo
quipo 6e computoy (12.720517) (364.264) - - 3798 - (13.080.983)
comunicacion
Flota y equipo de
veaup (83.485.952) (14359322) - - 9835359 - (88.009.915)
transporte
Acueductos plant;
cueduictos piantasy (72.185.68) (3.078.589) - - - - (10.297.157)
redes
Vias (7.843.464) (989.958) - - - - (8.833.422)
Subtotal depreciacion
(375.764.192) (61.711.947) $- $- 13.989.111 $- (423.487.028)
acumulada
Total Propiedades,
- $ 497.563.274 $(61.711.947) $ 68.989.326 $- $ (2.004.096) $(567.747) $502.268.810

Planta y Equipo




SOMOS COMPROMISO DESDE 1918

16. ACTIVOS POR DERECHO DE USO

(a) Activos por derechos de uso

El detalle de los activos por derechos de uso es el siguiente:

Terrenos Maquinaria y Equipo plota yt‘::::zgi:
Al 31 de Diciembre 2020 $28.617.988 $13.729.023 $33.940.914 $76.287.925
Adiciones y/o (retiros) (568.799) (13.096.993) 7.646.756 (6.019.036)
Csommotmcen ossere oo (11.810.245) (21 .;g7.953)
Al 31 de Diciembre 2021 $18.523.511 $- $29.777.425 $48.300.936
Adiciones 3.325.699 - 9.064.731 12.390.430
Ctommorimaen coorse - (12.902.364) (1 8961 .550)
Al31de Diciemb;eu "2022 """ s1s790028 s $25.939.792 $41 72981 6

(b) Pasivos por arrendamiento

Flota y equipo de

Terrenos Maquinaria y Equipo transporte

Al 31 de Diciembre 2020 $28.617.987 $3.697.445 $30.713.083 $59.331.070

Incremento y/o

(disrinucion) (287.673) - 10.656.608 10.368.935
""" Amortizacen del perodo. oszem an0ses e e
""" Gostospormereses ez 657 e

Al 31 de Diciembre 2021 $18.523.511 $- $29.214.121 $47.737.632

Incremento (¥) 3426497 - 9.848.636 13.275.133
""" pmntzacion el peiodo. — . gusen)  gezse
..... Gastospormtereses o _ o (321400)
""" AI31 de Diciembre 2022 $15790025 s ssesszas  sanazsaes

(*) Se presenta por actualizacion de los contratos de arrendamiento, pactado con base en

el precio del azUcar.
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A continuacion, se presenta la clasificacion del pasivo por arrendamientos:

Corriente 20.074.289 17.337.695
Nocoriente H 2"1 .399.4%9 H 50.399.937 .
TOTAL $41.473.768 $47.737.632

17. OBLIGACIONES FINANCIERAS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

(a) CORRIENTE

Sobregiros bancarios tasa promedio 17,78% (2021 -

18.43%)EA $726.253 $8471313
Bancos Nacionales: Préstamos en moneda funcional;

interés anual promedio del 17,38% (2021 - 6,22%) TV 43905710 108222446
Compafiias de financiamiento comercial: Operacion 86.590 )
leasing financiero IBR1 + 4,0% MV y IBRT + 4,20% MV ’

TOTAL $44.718.553 $176.693.759

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

(b) NO CORRIENTE

Bancos Nacionales: Préstamos en moneda funcional;

interés anual promedio del 17,38% (2021 - 6,22%) TV 3361476332 3266.942.060
..... Companias de financiamiento comercial: Operaciénw 197790 )

leasing financiero IBR1 + 4,0% MV y IBRT + 4,20% MV

TOTAL NO CORRIENTE $361.674.122 $266.942.060

TOTAL $406.392.675 $443.635.819

De acuerdo con la negociacion realizada con las entidades financieras  las obligaciones financieras a un plazo de 8 afos con 2 periodos de
nacionales, la deuda ordinaria quedo refinanciada a 7 afos con 2 afos  gracia, con el cual, se abond a la deuda a corto plazo pactada con
como periodo de gracia, contados a partir de junio de 2019. las entidades financieras en el acuerdo de normalizacién de la deuda.

El acuerdo de deuda posee covenants financieros y no financieros, la
Durante el mes de agosto de 2022 se recibi¢ desembolso de un crédito  Compafiia periédicamente monitorea y se asegura de dar cumplimien-

por valor de $120.000 millones equivalente al 29,6% sobre el total de  to a los mismos.
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Los intereses causados sobre obligaciones financieras con linea Finagro  Las obligaciones financieras estan garantizadas con pagarés, cartas de
correspondiente al 55% del total al 31 de diciembre de 2022y 31 dedi- compromiso de exportacion y ademds se tienen las siguientes garan-

ciembre de 2021 ascendieron a la suma de $ 45.684.128 y $25.212.285  tias reales de las sociedades Riopaila Castilla, Destileria Riopaila, Riopaila

respectivamente los cuales se cargaron a los resultados del ejercicio. Energia y Riopaila Palma:

Las obligaciones financieras corresponden a compromisos contraidos Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
con establecimientos de crédito, y de otras instituciones financieras

del pais. Los pasivos financieros se miden a costo amortizado, usando Terrenos $233.146.217 $233.146.217

el método de interés efectivo.

Magquinaria y equipos

agricolas 142.960.605 142.960.605
A nivel de entidad, esta cuenta se descompone como sigue: Maquinariay equipos fibrica 303.014.808 303.014.808
Al31dic2022 Al31dic2021 Activos en leasing 74.795.786 74.795.786
Banco Davivienda S.A. $177.673.599 $97.062.326 TOTAL $753.917.416 $753.917.416
..... éanco de Boéota’ SA ”””71 A485.341 1 13403241
..... Bancolombia S 40020374 ss0030 18, CUENTAS POR PAGAR
..... éB\/A Banco éanadero SA """36471 2.292 57.581 503 COM ERCIALES Y OTRAS C U E NTAS
..... \.;[au Corpbar;ca Colombia S.A. """28057‘761 44.01 1767 PO R PAGAR
.... éanco de Ocucidente SA. 1 7.922.105 (a) De materia prima
..... éamco de Sar'w‘tander 1 7.795.013 27921893
~~~~~~~ - -~ Corresponde a la compra de cafa de azlicar en mata en los diferentes
..... ?anco PopuI?rSA 7.326.332 11460395 tipos de contrato de proveeduria.
Mercado y bolsa 390.858 9.450.855
..... ;ervidos Fim;ncieros SA - 1997488
..... servifin SA. - S04701T proveedores de cana $98.628.936 $82.407.974
TOTAL $406.392.675 $443.635.819 TOTAL $98.628.936 $82.407.974

Los instalamentos de deuda correspondientes a los cinco (5) afos si-

guientes son: Las partidas mds representativas corresponden a los siguientes
proveedores:
Con vencimientoa 1 afio 44718553 176.693.759 el SEbL AUERICICe Ly > ER I L2
Con venci%%géto a2aios 71.180.849 43609.133 Riopaila Agricola S.A. 520106817 521.048.847
Con vemci'r‘w;i;r‘wto s3ares 62.230.770 48.711.563 Castilla Agricola S.A. 17.486.917 25.949.214
Convencimientoadanos 142417384 BN Otos - a0 500013
Scr’n”a,ze”dm‘e“to a5 afos 85.845.119 125.909.801 SUBTOTAL $98.628.936 $82.407.974

TOTAL $406.392.675 $443.635.819
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(b) Proveedores y (c) Costos y gastos por pagar
contratistas del comercio

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al31dic2022 Al31dic2021

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Otros costos por pagar $27.581.403 $21.791.028

Nacionales (1) $32:431.556 $50.945.044 Contratista operacion 14353381 11.116.391

Del exterior (2) 2.325.654 1.401.701 Servicios técnicos y mantenimiento 7.064.180 10498367
SUBTOTAL $34.757.210 $52.346.745  ansporte ) ) ~7oerise 12092195

Otros costos y gastos por pagar 10.160.788 15.259.973

(1) Las cuentas por pagar mas representativas corresponden a compras Retencion y aportes de némina 4.285.602 4.321.306

de abono, urea, KCL y fertilizantes por valor de $2.794.361 ($2.847.985 Acreedores varios 571375 841333
- 2021), repuestos, cosechadoras, tractores, elementos de ferreterfay 77Ty

Dividendos decretados por pagar 50 45

fabrica por valor de $3.625.562 ($7.365.227 - 2021), empaques para
azUcar por valor de 4.048.232 $ ($2.731.702 - 2021 ), aceite, biodiesel SUBTOTAL $71.077.915 $75.920.638
y gasolina por valor de $3.423.738 (55.073.426 - 2021 ), mantenimien-
toy reparacion de equipos, vagones, motores por valor de $140.849
(51.881.577 - 2021).

TOTAL $204.464.061 $210.675.357

19. CUENTAS POR PAGAR PARTES
(2) Las cuentas por pagar mas representativas con proveedores del ~ RELACIONADAS
exterior corresponden a servicios y compras por concepto de coronay
eje por $890.836 ($409.634 — 2021), compra de empaques para aziicar ~ Corresponde a los saldos adeudados a las sociedades vinculadas:
por $809.664 ($243.508 - 2021) y asesorias y comunicacion organiza-
cional por valor de $263.227 (5141.225 - 2021). (a) Corriente

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Cuentas por pagas

vinculadas (1) (Ver nota 30) 359.252461 $49439.211

TOTAL $59.252.461 $49.439.211
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(1) Las cuentas por pagar a vinculadas corresponden a:

Sociedades Concepto Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Préstamos 14.366.320 33.363.583
- Servicio de maquila (alcohuo\ y vinaza) ososs 1559552
DestileriaRiopaila SAS. - 00O OO
Asesoria técnica 3.620 3428
- S, . e 7955
Total Destileria $24.900.528 $34.934.518
Venta de fruto de palma 22.266.010 4.384.486
RiopailaPalmaSASs. 00O SO
Servicios varios 128.662 43.813
Total Riopaila Palma $22.394.672 $4.428.299
Sociedades S.AS. (Altillanura) Arrendamiento tierras 4.893.671 4.163.908
Total Sociedades S.A.S. (Altillanura) $4.893.671 $4.163.908
Servicio corte manual de cafna 2515.754 2174577
Cosechodelvallesas, Servicios varios 1.740.983
..... Pasivo Implicito por MPP - 1.553.115
Total Cosecha del Valle $4.256.737 $4.901.836
Capitalizacion 1.151.729 -
ClaCotacae Servicio corte manual de cuaha s 208302
..... Servicios varios H 745.355 802348
Total Castilla Cosecha $2.659.418 $1.010.650
Riopaila Energia S.AS. ES.P. Venta de energia 147435 -
- ot iopata vt . oo s -
TOTAL $59.252.461 $49.439.211

(b) No corriente

Esta cuenta se descompone como sigue:

Sociedades Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Agroforestal La Herradura S.AS. $442.920 $489.077

TOTAL $442.920 $489.077
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20. BENEFICIOS A EMPLEADOS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Corriente Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Calculo actuarial (1) $2.613.532 $2.968.672
Sala;{c‘)“s por pagar 2469(;4 17(;.81 3
Cesé‘égfas 5.308.5(56 4.725.466
Inte'r;'s‘es sobre cesantias 688.457 61 5.41 0
Vacz;;i;mes por pagar 5008.8(%1 2488{.322
Primue;;je vacaciones 675.75"8 5;.385
Prim;(‘:le navidad 42362'3‘8 73%.1 80
TOTAL CORRIENTE $14.965.716 $12.111.248
No Corriente

Calculo actuarial (1) 16.634.648 20.902.814
Cesa;r';t‘l'as 525.99HO 475707
TOTAL NO CORRIENTE $17.160.638 $21.381.521

(1) Calculo actuarial

Pensiones de jubilacion

La obligacién por pensiones de jubilacion representa el valor presente,
de todas las mesadas que la Compania debera cancelar en un futuro
a aquellos trabajadores o beneficiarios de estos, que cumplan ciertos
requisitos de ley en cuanto a edad, tiempo de servicio y otros, deter-

minado con base en estudios actuariales.

Con la Ley 100 de 1993, en vigencia a partir del 01 de abril de 1994, la
Compafifa cubre su obligacion pensional a través del pago de aportes
al Instituto de Seguros Sociales (En liquidacion, a partir del 1° de oc-
tubre de 2012 la Nueva Administradora del régimen de prima media
con prestaciéon definida es Colpensiones), y a los Fondos Privados de

Pensiones, en los términos y condiciones contemplados en dicha ley.

Aquellos empleados que al 31 de marzo de 1994 tenfan mas de 40 afos
(hombres) o 35 afios (mujeres) y més de 15 afos de servicio, queda-
ron cubiertos con un régimen especial de transicion consistente en la
obtencién del beneficio de pensién en las condiciones vigentes antes
del 01 de abril de 1994.

Para los trabajadores cubiertos por el régimen pensional establecido
por la ley anterior, segun aplique, la Compania realiza el pago, y deter-

mina y registra su pasivo pensional de la siguiente forma:

Determinacion del pasivo para empleados pensionados
Durante el afio, la Compafia realiza el pago de las mesadas, de acuerdo
con la legislacion vigente. Para dar cumplimiento especifico al marco
regulatorio contable vigente (Adopcion de NIIF 19 - Norma internacio-
nal de contabilidad, revisada en 2011), se prepara un estudio actuarial
con el experto externo Mercer (Colombia) Ltda. con base en una serie
de hipotesis econdmicas y demogréficas (Tasa de descuento, inflacion,
tasa de incremento de pensiones, edad de retiro, mortalidad) las cuales
permiten estimar el valor presente de las obligaciones pensionales. Al
31 de diciembre de 2022, el valor del célculo actuarial por pensiones
de jubilacion asciende a $19.248 millones (al 31 de diciembre de 2021

ascendia a $23.871 millones).

De manera simultdnea, anualmente se prepara un estudio actuarial
para actualizar el valor de su obligacion pensional, y amortiza dicha
obligacion de acuerdo con los porcentajes fijados, en concordancia
con las normas fiscales. Al 31 de diciembre 2022, y solo para efectos fis-
cales, la Compania ha amortizado un 94,33% de dicho calculo actuarial

de jubilados (al 31 de diciembre de 2021 fue de 93,51%).

Método actuarial usado

De acuerdo con el informe del estudio, el calculo corresponde al estima-
do de la situacion financiera del plan en una fecha especffica. El informe
resalta que los pasivos y el costo de los servicios del periodo corriente
se calcularon utilizando el método denominado “Unidad de Crédito
Proyectado” Bajo este método consiste en cuantificar los beneficios de
cada participante en el plan a medida que se tiene derecho sobre ellos,
teniendo en cuenta los incrementos futuros de salario y la férmula del
plan para la asignacion de beneficios. Es posible haber usado informa-
cion resumida, estimada, o simplificada para algunos casos, con el fin
de facilitar la modelacion de eventos futuros en una forma eficiente, asi
como haber excluido factores o informacion que, a juicio del Actuario,

no afecta significativamente los resultados de la valoracion.

Las principales hipdtesis econdmicas y demograficas utilizadas en la

valoracion corresponden a:



Hipétesis utilizadas
para determinar las

obligaciones por
beneficios definidos
((o]:1»)}
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Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Tasa de descuento 12,00% 7,06%
Tasa de |‘ncremento 450% 3.12%
de pensiones

Inflacion 4.20% 4.20%

Mortalidad

Segun tabla de hipdtesis demografica,
partiendo de 30 afos (hombres 0,084%,
mujeres 0,047%) y finalizando en 110 afos
(hombres 100%, mujeres 100%).

Costo por beneficios

Al 31 dic 2023 Al 31 dic 2022

definidos proyectados

Componentes del costo por beneficios definidos proyectados:

1. Costo por los servicios -

a. Gasto por intereses en OBD $2.177.272 $1.458.119
b. Gasto (ingreso) por intereses ) )
de los activos del plan

SR L LU L7 2.177.272 1.458.119

intereses

3. Remediciones de otros
beneficios de Largo Plazo

4. Gastos e impuestos
administrativos

5. Costo por beneficios definidos

Obllgac.lones por Al31dic2022 Al 31dic2021 reconocidos en Resultados 2177272 1:458.119
beneﬁCIos dEﬁnldos .......................................................................................................................
Hipotesis utilizadas para determinar el costo 6. Remediciones reconocidas ) )
or beneficios definidos:
P 7. Costo total por beneficios
definidos reconocido en 2.177.272 1.458.119

1.Tasa de Descuento 12,00% 7,06% Resultados
2. Tasva de Incremento de 450% 3,12% Hipétesis utilizadas para determinar el costo por beneficios
Pensiones definidos
3.Tasa de Inflacion 4,20% 4,20% 1. Tasa de Descuento 12,00% 7,06%
Pa'go.s espel_‘ados para los $ Miles $ Miles 2.Tasa de Incremento 450% 312%
proximos anos: de Pensiones ' '
Afio 1 $2.208497 $2425.289 3.Tasa de Inflacion 3,00% 4,20%
Ano 2 2.726.045 2.382.507
Sensibilidades: Al final del ejercicio la Compariia prepara para efectos fiscales un estu-

dio actuarial de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1625 de
Tasa de descuento 2016. Las diferencias entre el célculo bajo NCIF 19y el Decreto 1625

19.816.174 24767771 de 2016 son las siguientes:

a.Tasa de descuento -50 pb

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

c.Tasa de incremento de

‘ 18.934.830 23844645 ; :
pensiones -25 pb Calculo actuarial $19.248.180 $23.871.486
...................................................................................................... segun NCIF
P T ———
perf;fmees‘zczrg r;sn e 19.569.750 23.898.323 Calculo actuarial segan
Decreto 1625 de 2016 20.298.404 22072384
(Fiscal)
Diferencia $(1.050.224) $1.799.102
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Informacion de los participantes del plan El valor registrado en gastos por pensiones de jubilacion se descompone
La obligacion por beneficios definidos al 31 de diciembre de 2022y~ como sigue:

2021y el costo estimado para el afio fiscal que finaliza el 31 de diciem-

bre de 2022 y 2021, estan basados en: Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Recuperacion de
Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021 amortizacion calculo $(933.477) $(777.225)
actuarial

Personal jubilado y

beneficiario

NuUmero de personas 208 237 L
) Provision para programas ) )
Pension anual promedio, en $ 9.855.477 9.528.721 de retiro voluntario
Edad promedio 80,18 80,61 UG [ e el
amortizacion de pasivo $(933.477) $(777.225)
pensional segun : :
Reserva actuarial célculo actuarial
Conforme al estudio actuarial y a la aplicacién de la metodologia de Pagos de mesadas 5747229 2824642
amortizacion de la normatividad vigente, la cual contempla que ésta se
, , ‘ TOTAL GASTOS
actualice al 100% del resultado del estudio, la reserva actuarial al 31 de POR PENSIONES DE $1.813.752 $2.047.417
diciembre de 2022 asciende a $19.248 millones. Este valor representa JUBILACION
una disminucion del 19,37% con respecto del valor de la reserva del
ano inmediatamente anterior. Adicionalmente, como resultado de la aplicacion de la metodologia de

valoracion, el célculo incluye un margen por “remediciones” por efecto

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021 de cambios en supuestos financieros. Al 31 de diciembre de 2022, se

gener6 pérdida por $ 3.689.828 (al 31 de diciembre de 2021 se generd
Célculo actuarial pensiones de $1924 23871
jubilacion 19248180 3.871.486 una pérdida por $1.725.126) la cual se reconocié en el Otro Resultado

Integral (ORI) del ejercicio.

Pensiones de jubilacion

amortizadas 19.248.180 23.871.486
Porcentaje amortizado WOO% 100%
Corriente $2.613.532 $2.968.672
No corriente 16.6346'4.1”&;“ 20.902.814 |

Valor amortizado $19.248.180 $23.871.486
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21. OTRAS PROVISIONES

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Administracion, produccion (1) $3.463.061 $4.319.835
Compensacion variable 1.316.055 900.000

Operaciones de Confirming 800.020 -
Servicios publicos (2) 260.647 173.537
Otros costos y gastos 196210 1465952
por pagar (3)

Captacion de aguas 61.259 36.655

Descuentos comerciales 10,488 10488

y gastos por pagar

Reliquidacion ) ) 177911

proveedores de cana

Servicios de transporte - 31.267
TOTAL $6.107.740 $7.115.645

1) Corresponde a los siguientes conceptos:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Sancion UGPP (*) $1.574.409 $1.683.000
""" oo s s
e an
..... e —
TOTAL ............................................... $3.463.061 $4.319.835

(*) Corresponde a provision administrativa para cubrir sancién de la
Unidad Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccidon Social (UGPP), en relacion con la fiscali-
zacion de la adecuada, completa y oportuna liquidacion y pago de
las contribuciones del Sistema de la Proteccion Social, por parte de
Riopaila Castilla S.A., correspondiente a los periodos 2011,2012y 2013.
Esta Entidad profirié a Riopaila Castilla S.A., liquidacion oficial N° RDO.

484 del 12 de junio de 2015, por el no pago e inexactitud en las auto-
liquidaciones y pagos de los aportes al Sistema de la Proteccién Social,
por los periodos 1° de enero de 2011 al 31 de diciembre de 2011y
del 1° de enero de 2013 al 31 de diciembre de 2013, y sancién por
inexactitud por los periodos 1° de enero de 2013 al 31 de diciembre
de 2013. En diciembre del aflo 2016 se interpuso demanda de Nulidad
y Restablecimiento del Derecho ante la Jurisdiccion Contencioso-
Administrativa, contra la Resolucion de la UGPP que impuso la san-
cién a Riopaila Castilla S. A, la etapa procesal del caso se encuentra en
alegato de conclusion; para el afo 2019 este valor se ajusté conforme
a la evaluacion del caso por parte del drea juridica de la empresa. El
12 de mayo de 2020 fue notificada la Sentencia de primera instancia
proferida por el Tribunal Contencioso de Cundinamarca en la cual se
declaré la nulidad parcial de los actos administrativos, obteniendo una
disminucién de $96 millones; decision frente a la cual tanto la empresa
como la UGPP presentaron recurso de apelacion. El 25 de agosto de
2022 el Honorable Consejo de Estado confirma parcialmente la nulidad
de los actos administrativos y ordena a la UGPP practicar una nueva
reliquidacion. Los apoderados de la empresa presentardn una accion

de tutela contra la Sentencia.

(**) Corresponde principalmente a provision por incremento de IPC en
tierras arrendadas en planta Riopaila por valor de $ 561.149, reclamo de
garantias por incendios por valor de $279.397 e intereses por operacio-

nes de factoring con sociedades agricolas por $ 172.483.

(***) Corresponde principalmente a procesos ordinarios laborales por
valor de $300 millones, de casacion por $200 millones, proceso de ren-
taano 2010 por valor de $150 millones y sancion accidente Servicio de
Hidrolavados de Alta Presion S.AS. $164 millones.

(2) Provision por compra de energia del mes de diciembre de 2022 y

2021 de fabricas Plantas Castilla y Riopaila con Riopaila Energfa.
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(3) Esta cuenta se detalla a continuacion:

Tercero Concepto

Federacion nacional de

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

) Cesion de aceite de palma diciembre 2022 $47.950 $-
cultivadores
Advisord SAS. Honorarios por asesoria administrativa 35.000 -
Maquiexito S.AS. Servicios agricolas 33.061 -
Chemical Laboratory Andlisis de vertimentos 5.697 -

SAS.

Castilla Agricola S.A.

Riopaila Agricola S.A.

Maqinaria Zwein S.AS. Mantenimiento Laguna 2 - 60.000
Veolia Aseo Cali S.A. E.S.P. Tran;buorte compostsemanaze - 5 7516
Otros H Don;;iones artidos politicos, bonos de combustible y otros 74.502 863575
TOTAL $196.210 $1.465.952

22. OTROS PASIVOS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

Anticipos recibidos

. $3.728.950 $966.953
por clientes
Valores recibidos de terceros 198430 198430
Retenciones a terceros sobre 4163.760 4,340,649
contratos (1)
Anticipo por ventas varias 966.905 181363

$9.058.045

$5.687.395

(1) Corresponde a retenciones practicadas a terceros para asegurar el
cumplimiento de las obligaciones laborales, parafiscales y otras deri-

vadas del contrato, a cargo del contratista.

23. PATRIMONIO

El patrimonio presentd un aumento durante el 2022 y 2021, el cual

se explica:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Patrimonio Inicial $388.448.748 $317.051.817
Resultado del 93.240.89 41.105.082
ejercicio
Subtotal $481.689.644 $358.156.899
Transferencia 2.804.497 2831472
Revaluacion PPE (*) T R
Otro resultado 54221728 27.460.377
Integral
Patrimonio Final $538.715.869 $388.448.748
Aumento del $150.267.121 $71.396.931

patrimonio

(*) Corresponde a la diferencia entre la depreciacién calculada segun
el importe en libros revaluado de los activos y la calculada segun su

costo original.
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(a) Capital

El capital autorizado por valor de $7.974.486 esta representado por
59.733.975 acciones comunes con un valor nominal de 133,50 pesos
cada una, de las cuales estan suscritas y pagadas 59.733.929, para un

total de capital suscrito y pagado de $7.974.480.

El saldo de superévit de capital (neto), incluye $1.708 a favor, el cual
se genera por el exceso de capital suscrito y pagado no asignable a
acciones en circulacion, al momento de realizar la fusion patrimonial
mediante la cual Riopaila Industrial S.A. (hoy Riopaila Castilla S.A.) ab-
sorbi¢ a Castilla Industrial S.A., en diciembre de 2007. También se com-
puta en este rubro, el fraccionamiento de acciones, pagado en efectivo
durante el proceso de escision con: a) 31 acciones con las sociedades
(escindidas) Inversiones Industriales, Comerciales y Financieras S.A. e
Inversiones Nacionales S.A,, registrado en enero de 2009, b) 27 acciones
en el proceso de escision de Riopaila Agricola S.A. (escindida) registrado
en septiembre de 2009, ¢) 29 acciones en la escision de Castilla Agricola
(escindida) registrado en febrero de 2010. En estos procesos, Riopaila
Castilla S.A. actué como entidad beneficiaria. En total se pagaron 87

acciones propias por efecto del fraccionamiento.

(b) Reserva legal obligatoria

De acuerdo con la ley colombiana, la Compariia debe transferir como
minimo el 10% de la utilidad neta del afio, a una reserva legal hasta
que ésta sea igual como minimo al 50% del capital suscrito. Esta re-
serva no esta disponible para ser distribuida, pero puede ser utilizada
para absorber pérdidas. Al cierre del ejercicio 2022 y 2021 esta reserva

asciende a $7.876 millones.

(c) Reservas voluntarias

Incluyen las reservas para inversion en futuros ensanches, para pro-
yectos de modernizacion, y para proteccion de inversiones, las cua-
les han sido constituidas por disposicién de la Asamblea General de
Accionistas con fines especificos. Estas reservas no tienen ninguna
restriccion y se encuentran a disposicion de la Asamblea General de
Accionistas. Al cierre del ejercicio 2022 estas reservas ascienden a

$17.215 millones tal como el cierre del ejercicio anterior,

(d) Dividendos en efectivo
Durante los periodos 2022 y 2021 no se ha decretado pago de dividendos.

24.INGRESOS Y COSTOS
OPERACIONALES

(a) Ingresos operacionales

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

AzUcar, alcoholes,

mieles, vapor, $1.384.251.877 $1.069.219.762
energia, y bagazo (1)

Cana para moler (2) 10.247.208 37.457.388
sServicios agricolas 45520928 30086.284
cultivo de cafa (3)

Aceite crudo de

palma y productos 59.628621 42.611.793
pecuarios (4)

TOTAL $1.499.648.634 $1.179.375.227

1) Corresponde principalmente a venta de azUcar por $1.128.073 mi-
llones ($856.671 millones — 2021), alcohol anhidro y carburante por
$141.182 millones ($123.831 millones - 2021), miel por valor de $94.110
millones ($72.183 millones — 2021), vapor por $4.110 millones (54.712
millones — 2021) y energia por $1.629 millones (51.281 millones — 2021).

(2) Corresponde principalmente a ingresos obtenidos por venta de
cana a otros Ingenios debido a factores logisticos e incendios princi-
palmente a Ingenio del Cauca S.A.S. por $7.056 millones ($339 millo-
nes — 2021), Ingenio La Cabana S.A por $1.606 millones (5348 millo-
nes—2021),a MayagUez S. A por $484 millones ($541 millones — 2021),
Trapiche La Palestina S.A. por $228 millones (5164 millones - 2021),
Carlos Sarmiento LY CIA por $198 millones (50,08 millones — 2021),
y Bioenergy Zona Franca en 2021 por $22.890 que operd hasta mayo
de 2021.

(3) Corresponde principalmente a servicios de adecuacion, preparacion
y siembra prestados a los proveedores de cafia en Planta Castilla por
valor de $14.537 millones ($11.481 millones - 2021) y Planta Riopaila
por $ 27.537 millones (515.321 millones - 2021).

(4) Corresponde principalmente a la venta de aceite crudo de palma
por valor de $52.051 millones ($39.079 millones - 2021) y aceite de
palmiste por valor de $4.486 millones ($2.233 millones — 2021).
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(b) Costos de ventas

A continuacién, se detallan los costos por ventas asociados a los ingre-

sos operacionales:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Azicar, mieles,

alcoholes, vapor y $1.105.791.830 $910.434.384
energia

venta de cara 10.476.691 23385843
para moler

Servicios agricolas 48941304 28778737
cultivo de cana

Aceite crudo de

palmay productos 52.018.683 38.931.887
pecuarios

TOTAL $1.217.228.508 $1.001.530.851

25. GASTOS DE ADMINISTRACION

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Gastos de personal $26.947.203 $26.113.376
Honorarios (1) 8.392.626 5.542.909
Impuestos 393474 239.158
Arrendamientos (2) 636.052 845.711
gggﬁ:gigfgjs y 3963465 2.785.779
Seguros 1.248.953 1322478
Servicios (4) 4417.019 3662457
Gastos Legales 52.578 343.445
Zgg::gg'::to Y 3253265 2312214
ﬁf;ii%in ¢ 1165574 829584
Gastos de viaje 643.582 374018
fﬁiifﬁjjfﬁif y 1393773 1354.679
Provisiones 91.371 210374
Diversos (5) 3.591.760 1.876.814

TOTAL $56.190.695 $47.812.996

(1) Corresponde principalmente a la contratacion de especialistas, los
cuales atendieron asesorias juridicas, procesos judiciales, trdmites ad-
ministrativos, asistencia a Gestion Humana. También incluye los ho-
norarios pagados a los miembros de Junta Directiva y Revisorfa Fiscal,

discriminados de la siguiente manera:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Asesorfa administrativa (¥) $3.453.594 $1.191.747
Asesoria juridica 1.689.584 2.163.563
Junta directiva (**) 1.051.291 623.134
Asesoria financiera 858526 921.208
Asesoria tributaria 366.582 80.800
Revisorfa fiscal 259444 264.088
Avaluos 235500 -
Seleccién de personal 218410 48332
Asesoria técnica 126.889 47.593
?Zistz:iadiudlowsua\ de 40,000 )
TOTAL $8.392.626 $5.542.909

(*) Corresponde principalmente a asesorfa de riesgos y compensacion
variable por $ 1.671.625 y para el afio 2021 a gastos de seguridad del
exterior por $437.531.

(**) El incremento corresponde principalmente al mayor nimero de
reuniones extraordinarias y comités de caficultura y sostenibilidad y

gobierno corporativo.
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(2) El detalle de los gastos por arrendamiento es el siguiente:

Tipo Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Milenio PC S.A. (*) Equipo de cémputo $454.660 $213.305
R Te‘efoma ........................................................ 52303 ................................ 48710 .....
ﬁigﬁﬁn@?giﬁéades ¢ Inmuebles - 534.673
e vehlculos .................................................................... 22636 .....
e ]29089 ................................. 2 6387
- 5636052 ......................... 58457" .....

(*) El incremento se debe a cambio de equipos propios a equipos alquilados, con fin de opti-

mizar el trabajo.

(3) Corresponde a los siguientes terceros:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Asocafna (¥) $3.657.927 $2.493.141

Bocombusties de Coomti 1033356 109458

Bolsa de Valores de Colombia S.A. 78.000 74.000
..... Asociacion Nacional de empresarios de Colombia 54314 50.820
..... Superintendencia Financi;ra de Colombia 27.398 20443
..... Aeroclub del Pacifico H 14.014 13.048
..... Club de ejecutivos del Valle 11.840 11.118
..... Superintendencia de VigiI;ncia 8452 8.578
..... Otros H 8.184 5173
..... TOTAL $3.963.465 $2.785.779

(*) Las cuotas de sostenimiento y extraordinarias estan directamente relacionadas con el volumen

y precio de ventas y programas desarrollados por el sector gremial, tales como“La cafia nos une”.



INFORME DE SOSTENIBILIDAD Y GESTION 2022

(4) Corresponde a los siguientes conceptos:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Transporte personal buses

Servicio de comunicacion
de datos

Servicios de hosting

Servicio de aseo

Servicios temporales

Servicios administrativos (¥)

Servicios transporte
varios taxis

(*) Corresponde principalmente a gastos de estudios de mercado, pautas

publicitarias y obsequios con logo de la Compafiia para eventos sociales.

(**) Incremento se debe a las actividades relacionadas con el esparci-

miento e integracion cultural retomando la presencialidad.

Al 31 dic 2022

Al 31 dic 2021

Servicios de energfa eléctrica

Otros servicios menores

TOTAL

$914.405 $403.530
846.338 513.508
.................................................................. 26. GASTOS DE VENTAS
629.203 792.888
""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" Esta cuenta se descompone como sigue:
598.345 548933
434.836 224174
329.066 5250 Gastos de personal
Honorarios
202.830 TIO5T
.................................................................. |mpUeStOS, principa|mente
191316 186.207 Industria y comercio (1)
270680 o006 ATERMENOS
Seguros

(*) Corresponde principalmente a reintegro de gastos generales a

Companias agricolas.

(5) Corresponde a los siguientes conceptos:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Gastos de publicidad y

" $1.264.953 $228.159
propaganda (*)
Actividades civicas y 630717 251654
culturales (**)
Flementos de sequridad y 504.897 459,469
exdmenes médicos
Casino y Restaurantes (vales) 393.299 371378
Gastos materiales consumo 303231
general
Papelerfa 286.692 241.760
Elementos de aseo y cafeteria 94.063 57.607
Ga§tos d? magiinara . 53.882 42.203
(asistencia del taller agricola)
Otros 60.026 30133
TOTAL $3.591.760 $1.876.814

Mantenimiento y
reparaciones

Provisiéon cuentas por
cobrar clientes (Ver nota
7(5%

$4.594.795 4051 555
R 55565 ....
8.725.565 6.621.115
wsos 0752
w0 o7
763100 53900347
o 11472
157.670 117.028
138.183 o
e 5 6931 ,,,,,
0orss  man
230257 486.552
sarses  sesornzes

Municipio de Zarzal $ 4466903 S 3.547.779
Municipio de Pradera 3".728.848' """""" 2.818.329
Municipio de Santa Rosalfa H 109.38% """""" 49.221
Otros 420,42% """""" 205.786
TOTAL $8.;25.565 """" ;6.621 115
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(2) El detalle de los servicios es el siguiente:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Fletes nacionales (a) $36.408.930 $35.783.401

“ Fletes de exportacion (b) 9.055.9W 1 7.986.214
""" Corqueydescargue© 6833577 5690455
i?sgsgij;’ ra, bodega y 929986 1234.384
708536 669429

726002 722747

Ejetizfydae dT;r:‘ae;?%) 622.090 494.116
""" Popaganday publiidad @ 1951667 789718
femporales() 20133 101,797
'r:éfé:gsgi%”' desarrolloy 90275 140.000
Tonsportede personal 12334 17071
""" Otossenvicos 194708 241015
TOTAL $57.633.149 $53.900.347

(a) El incremento se encuentra directamente relacionado con tarifas en
fletes terrestres cobrado por transportadores. Este gasto se recupera

en los ingresos de ventas.

(b) Los gastos por concepto de fletes de azicar a puerto ascienden a
$4.681 millones con respecto a $4.400 millones del afio 2021 y los fletes
maritimos corresponde a $2.595 millones ano 2022 y $1.390 millones
ano 2021, estos aumentos se explican con crecimiento de volumen de

exportaciones de 5% entre los afios 2022 y 2021.

(c) El mayor impacto para el afo 2022 corresponde a 5% de volumen

que se presenta en las exportaciones, basicamente porque la tarifa

tiene componentes como la carga, movimiento e inspeccién de con-

tenedores que se cancelan en ddlares.

(d) El gasto de almacenamiento se encuentra asociado a los cambios

en volumen de producciony a la relativa capacidad en almacenamien-

to de las plantas.

(e) Corresponde a plan de accion comercial donde se incluye servicio de

operacioén logistico para la entrega de mercancia a sus puntos de venta.

(f) El gasto esté asociado con mayor volumen de exportacion de azlcar
en el afo 2022 vs 2021.

(g) El aumento obedece principalmente a activacion de campanas
promocionales como comerciales de television y pautas radiales, ade-
mas de una mayor inversién en la fidelizacién de consumidores para

mantener recordacién de marca.

(h) Para el aflo 2022 se tuvo soporte solo de una persona en el canal
de ingredientes y para el aflo 2021 se requirié personal adicional de
ventas para cumplir con actividades administrativas y requerimientos

adicionales.

(i) Durante el afo 2022 no hay procesos relacionados con certificacion
de cafa orgdnica, solo analisis e investigacion de comportamiento de
mercado y para el afo 2021 se incurrié en gastos por servicios de inves-

tigacién y desarrollo para el cumplimiento de certificacion cafna organica.

27.INGRESOS FINANCIEROS

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

$8.799.728

Diferencia en cambio (1) $3.462.455

Valoracion de instrumentos

de patrimonio (2) 7335777 )
Intereses (3) 7.066.469 3.864.660

Utilidad realizada

en operaciones de 871.974 3.196.591

derivados (4)

Descuentos condicionados 85.954 5.742

TOTAL $24.159.902 $10.529.448

(1) La diferencia en cambio se detalla de la siguiente manera:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Clientes $7.852.452 $3.216.663
Poveedores 814.641 245.792 .
ows 132.635 - .
TOTAL (Ver nota 28 (2)) $8.799.728 $3.462.455

Ver resumen del efecto de la diferencia en cambio (Ingresos y gastos)
enlanota 28 (2).
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(2) Para el aho 2022 se realizé valoracion de la inversiéon en Ingenio
Risaralda con cambios en resultados medida a valor razonable con
datos de entrada nivel 3 (no observables) calculando un precio por
accion de $ 14.859. El valor razonable se determiné por la metodologia
de flujos de caja descontados a partir del valor del activo de Compaiiia,
la deuda neta actual y el valor patrimonial. Con base en lo evaluado
Riopaila Castilla S.A. no tiene la influencia significativa ni la capacidad
de intervenir en decisiones de politica financiera en Ingenio Risaralda,
y que las disposiciones al respecto son el resultado independiente y

consensuado de su gobierno corporativo.

(3) El detalle de los intereses es el siguiente:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Sociedades vinculadas (¥) $4.532.726 $2.984.942
Proveedores de cana (**) 2.102.304 852.035
Otros (bancarios y 431439 27633
empleados)

TOTAL $7.066.469 $3.864.660

(*) Los intereses de las Sociedades se discriminan asi:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Riopaila Energia S.A.S. ESP $2.521.580 $534.312
""" Sociedades SAS. (Alilanura) 1865208 1865208
""" Cosecha delVale SAS. 65833 w1
 Castila CosechaSAS. S0 3086
éisdtlLth B
""" Ropalla PamaSAS. 3609

""" Destlera Ropala SAS. :

TOTAL $4.532.726 $2.984.942

(**) Corresponde a cobro de intereses sobre anticipos, préstamos y
labores agricolas que otorga y suministra la Compania a los provee-
dores de cafa; superior al afio anterior debido al incremento de las

tasas de interés.

(4) El detalle de las operaciones de derivados es el siguiente:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Futuros (1) $1.127.692 $299.365
..... DMSaS(Z) o
""" Non - Delivery Foraard (3) 56347

TOTAL $871.974 $3.196.591

(1) Los ingresos corresponden al offset o cierre de unos collares (put
— call) sobre futuros de azicar. Asi mismo, se presenta un ingreso por
valoracién eficaz de las coberturas, lo cual quiere decir que el portafolio
de coberturas de la Compania, fue efectivo frente al precio de mercado,
es decir, estuvo por encima y los montos cubiertos estaban respalda-

dos por ventas fisicas efectivas.

(2) Estos ingresos son originados por liquidaciones positivas a favor de
Riopaila, correspondientes a las opciones PUT y collares para tasa de
cambio. Esto ocurre cuando los pisos de cobertura (PUT) fijados son
mayores a la TRM al momento de su liquidacion. Adicionalmente, se
presentd una valoracion eficaz de la cobertura dado que el monto
“asegurado”o fijado era menor que el monto esperado de venta, lo cual

lo hace altamente probable que se pueda cumplir.

(3) Estos ingresos son fruto de liquidaciones positivas a favor de Riopaila
correspondientes a los Non-Delivery Forward para tasa de cambio. Esto
ocurre cuando los pisos de cobertura fijados son mayores al precio del

délar del mercado o TRM.
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28. GASTOS FINANCIEROS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

(***) Corresponde principalmente a intereses por mora pagados en el
ano 2022 por correccion de retencién en la fuente de abril de 2020 por
valor de $8.972, en el afo 2021 el valor fue superior porque se pagaron
intereses por mora por valor de $1.673 millones por la ineficacia de las
declaraciones de retencién en la fuente, dentro del acuerdo de facili-

dad de pago otorgado por la DIAN a la Compafiia mediante Resolucion

Intereses(m) 252592.751 #33.396.654 20210808-00367 del 23 de diciembre de 2021, y considerando la reduc-
Comisiones 2.216.831 2.396.186 cion a la tasa de interés moratoria en los términos de los literales a) y b)
i del articulo 45 de la Ley 2155 de 2021.
Gravamen movimientos 4,996,981 4116858 Yy
financieros
Descuentos operaciones (2) Corresponde principalmente a operacién factoring con los terceros
(fg)ctoring y condicionados 6.770.387 1.699.860 Colombina del Cauca S.A. por valor de $ 2.209.209 ($ 66.565 — 2021) y
~~~~~ D1 S.AS. porvalor § 1.534.879 ($ 138.477-2021)
leergncla en tasa de 0934865 9806943
cambio (3)
~~~~~ (3) El gasto por diferencia en cambio se detalla ast:
Pe@da en operaciones de 6.278.825 5347837
derivados (4)
""" Al31dic2022 Al 31 dic2021
Otros gastos bancarios 89.225 104.630
T Cuenta por pagar derivados
TOTAL $82.179.865 $49.868.968 oenaperpas $3.925.240 $1.145.724
’ Clientes del exterior 2.614.597 550.687
(1) Los intereses se descomponen asf: e
Cuemtg por cobrar derivados 9465331 958518
financieros
Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021 s
Anticipos de margenes 229.697 152.014
Obligaciones financieras T
(vernota 17) 545.684.128 $25.212.285 TOTAL $9.234.865 $2.806.943
Sobregiro 1.985.807 2.280.671
El resumen del efecto de la diferencia en cambio (ingresos y gastos)
*'
Proveedores (¥) 4.104.349 1.545.444 es el siguiente:
Ordinarios 512 847491
Ar,rendam|er?tos financieros 321399 626,450 Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
(célculo segun NCIF 16)
i Total ingresos por diferencia
Sociedades vinculadas (**) 289.367 582.158 en cambio (Ver nota 27 (1)) $8.799.728 $3462455
or o () J e S L
Gasto; por diferencia en (9.234.865) (2.806.943)
cambio
Otros 162.003 33 e e
TOTAL $(435.137) $655.512
TOTAL $52.592.751 $33.396.654

(*) Corresponde a intereses por operaciones confirming con los ter-
ceros Riopaila Agricola S.A., Castilla Agricola S.A. y Omnilatam S.A.S.

principalmente.

(**) Corresponde a intereses pagados a Destileria Riopaila S.A.S.

(ver nota 30).

(4) Corresponde a prima pagada en opcion de divisas no ejercida, de-
bido al incremento en la TRM dolar al cierre del afio 2022, respecto al

ano anterior.
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29. OTROS INGRESOS NETO
DE (OTROS GASTOS)

(a) Otros ingresos

Esta cuenta se descompone como sigue: (***) Los Ingresos diversos se descomponen como sigue:
Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021 Al31dic2022 Al 31 dic2021

Recuperacion de $7.029.462 $5391.089 Otros (incapacidades) $389.253 $119.236
costosy gastos (1) TTITTTTITT T T :

- Recuperacion de provisiones
Dividendos (2) 12.789.043 3.584.005 y gastos no gravados 125621 161.142
venta de propiedad, 10044361 68.663 Recuperacién de gastos 73367 71157
planta y equipo (3) anos anteriores
Servicios 3.634.769 3.210.637 Cobros por dafos 1492 1.722
Venta de chatarra, Aprovechamientos - 170
materiales de 2.148425 1.846.504 s
almacén y otros TOTAL $589.733 $353.427
Indemnizaciones 1.544.922 1.568.443

Arrendam'emos ............. 230642 195067 (2) Corresponde a valores recibidos por la distribucion de dividendos asi:
TOTAL $58.321.623 $15.864.498

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

(1) Esta cuenta se descompone como sigue:

Ingenio Risaralda S.A. $12.569.856 $3.574.428
Al31dic2022  Al31dic2021 Sociedad Portuaria
Regional de Buenaventura 182.070 -
' (inversion de patrimonio)
Recuperacion de $20240434 SABO9TAD oo
provisiones (¥)

................................................................. Aceites Manuelita S.A. 30408 -
Reintegro de otros Costos y L
gastos (**) (\/er nota 30) 7.091.578 70.835 Manuelita S.A. 6.583 -
Diversos (***) 589.733 353427 Palmar de Altamira S.A.S 126 -

o Manuelita Internacional
Ingre;os ejercicios 2717 297078 <A - 9.577
anteriores i
TOTAL $27.929.462 $5.391.089 TOTAL $12.789.043 $3.584.005

(*) Corresponde principalmente a la recuperacion del deterioro de los  (3) Corresponde principalmente a la venta de Cepas por valor de $6.099

activos asociados a la operacion de Bioenergy en La Conquista por ne-  millones y venta de Activos Fijos por valor de $ 1.444 millones con el

gociacion realizada con Imecol e Imerent en el mes de abril del afio 2022, tercero Ingenieria Maquinaria y Equipos — Imecol y en el afio 2021
principalmente a ventas en modalidad de subasta realizadas por

(**) Corresponde principalmente al cobro a vinculadas por concepto  Superbid Colombia S.A,, en calidad de mandato.

de pdliza de maquinaria por valor de $3.984.142 y a la recuperacion del

valor razonable de levante del afno 2021 por $2.283.005.
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(b) Otros gastos

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Pérdida en venta y retiro de bienes (a) $13.912.392 $2.230.745
..... Seterioro de pro'|‘oiedad planta"y equipo - La C;anuista 9.876.146 -
..... g}stos otros ser\'/‘icios (b) H H 6.292.780 1.719.099
..... Bonaciones H H H 5.679.239 5671434
..... Seterioro de pro'|‘oiedad planta"y equipo H 2.748.508 1.539.000
..... B‘iversos (sancion%es, provision I%ioamigos, entre otros) (c) 2.819.356 7.622.339
..... i‘r'r‘wpuestos asum'i‘dos H H 478.880 183.494
..... é)sto de ventas ;;Ie materiales H H 211.895 19.665
..... gastos de ejerdé%os anteriores H H 7.054 187.738
..... T ;)TAL H H H $42.026.250 $19.173.514

TOTAL NETO OTROS INGRESOS DE (OTROS GASTOS) $16.295.373 $(3.309.016)

(a) El saldo del afio 2022y 2021 corresponde principalmente a bajas de
activos fijos por ajuste resultante del inventario realizado y autorizado
por el Comité de Avallos y remates, siniestro maquinaria y pérdida de

cultivos y ventas de propiedad planta y equipo.
(b) Principalmente costo de facturacion de servicios varios generada a
filiales por recobro de pélizas, servicios de ERP SAP, casino, licencias de

ciberseguridad y alquiler de equipos.

(c) Riopaila actia como garante en transacciones de crédito especificas

en un plan de fidelizacion que fue suspendido en el afo 2022, por

$1.251.901 (Ver nota 7 (5) a **) y traslado de costos de arrendamientos
en la Conquista por $564.297 y para el ano 2021 corresponde prin-
cipalmente a la autoliquidacion de la sancion $6.779 millones por la
ineficacia de las declaraciones de retencion en la fuente, dentro del
acuerdo de facilidad de pago otorgado por la DIAN a la Compania
mediante Resolucion 20210808-00367 del 23 de diciembre de 2021,y
considerando la reduccion a la sancion en los términos de los literales
a) y b) del articulo 45 de la Ley 2155 de 2021

El movimiento neto de recuperacion por concepto de Bioenergy es

el siguiente:

Recuperacion Movimiento
2022 Gasto 2022 neto
Plantaciones Agricolas - Cafa de azucar $(9.876.146) $9.876.146 $-
Activos Fijos (2.487.554) 2.106.887 (380.667)
Cartera Bioenergy - Vta Ter Trim 2020 (1.976.867) - (1.976.867)
Inventarios (8.769) - (8.769)

$(14.349.336)

$11.983.033 $(2.366.303)
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30. TRANSACCIONES Y SALDOS Ill. INGRESOS POR VENTAS Y SERVICIOS

CON PARTES RELACIONADAS Esta cuenta se descompone como sigue:

(a) Operaaones con accionistas Concepto Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Un resumen de las transacciones mas importantes con Accionistas del

Grupo Empresar]aL Azucary miel $126.448.119 $86.844.667

Servicio de conductor

I. CUENTAS POR COBRAR y otros 66.334 70680

Esta cuenta se descompone como sigue:
Miel 22.855 11.802

Al31dic2022  Al31 dic2021 zfrrgldos agricolas y 21914 2091

Proyecto de inversion, otros

servicios y azticar (% $332.290 $2.284.851 Servicio arrendamiento 3.823 4820
TOTAL $332.290 $2.284.851 Otros servicios 600 17.807
Muestras de Jarabe - 42

TOTAL $126.563.645 $86.951.909

(*) El detalle de esta cuenta es el siguiente:

Al31dic2022 Al 31dic2021

Proyecto de inversion
Sisterna de riego $283.558 $283.765 les y precios utilizados con la generalidad de terceros.

Dichas transacciones se efectuaron en los mismos términos comercia-

............................................................................................................................................................... (b) Operaciones con junta directiva

e R 1935801 Estas operaciones corresponden principaimente alos honorarios y gas-
TOTAL $332.290 $2.284.851 tos de viaje de miembros de Junta Directiva de la Comparfifa.
Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Il. CUENTAS POR PAGAR
) Honorarios $1.051.291 $623.134
Esta cuenta se descompone como sigue:
Gastos de viaje 40454 14416
Al 31 dic 2022 Al131dic2021 TR —
TOTAL $1.091.745 $637.550
Accionistas $231 $226
TOTAL $231 $226

(c) Operaciones con comité ejecutivo

Estas operaciones corresponden principalmente a sueldos, prestacio-
nes y otros pagos realizados a quienes conforman el comité ejecutivo

de la Companfa.

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Sueldos y prestaciones $7.049.389 $5.945.750

Otros pagos 325.057 676.957

TOTAL $7.374.446 $6.622.707
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(d) Operaciones con Compaiiias subordinadas
I. CUENTAS POR COBRAR

1.1 CORRIENTE

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Riopaila Energia S.AS.

ESP (1) $41.255.741 $7.971.471
Destileria Riopaila S.AS. 3155556 1380
@)

Asturias Holding SARL (3) 1.894.208 1.377.041
Riopaila Palma S.AS. (4) 414.329 85.313
Sogedades SAS. 328268 450773
Altillanura

Cosecha del Valle SAS. 57176 3447910
(5)

Castilla Cosecha S.AS. (5) 5.294 1.592.676
Agroindustriales La

Conquista S.AS. (6) ) 67.968
TOTAL CORRIENTE $47.110.572 $15.003.532

(1) En el afo 2022 corresponde principalmente a préstamos efectua-
dos para pago de acuerdos bancarios, obligacién con proveedores e
impuestos y en el aflo 2021 corresponde principalmente a préstamos
efectuados para pago de obligacion por acuerdo bancario, que se em-

pezo6 a cancelar en el segundo semestre del afo 2021.

(2) Corresponde a operaciones por concepto de alcohol anhidro y car-
burante, de acuerdo con contrato de mandato y en el aflo 2021 corres-

ponde principalmente a préstamos para pago de némina y proveedores.

(3) Corresponde a préstamos para pago de gastos administrativos por
EUR 368.977.

(4) Corresponde principalmente al servicio de operacion con maquina-
ria agricola, sequridad social e impuestos y en el afio 2021 corresponde

principalmente a préstamos para pago de némina y seguridad social

(5) Corresponde principalmente a préstamos para pagos de némina,

seguridad social, proveedores e impuestos.

(6) En el ano 2022 con la devolucion del saldo a favor en la declaracion
de renta, se realizd cruce de cuentas y para el afio 2021 corresponde
principalmente a préstamo para pago de pdliza necesaria para proceso
de solicitud de saldo a favor en la declaracién de renta, impuestos y

seguridad social.

I.INO CORRIENTES
Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
No Corriente 41.519.388 41.519.388
TOTAL NO CORRIENTE $41.519.388 $41.519.388
TOTAL (Ver nota 8) $88.629.960 $56.522.920

i‘?
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Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Agroforestal Puerto Lopez S.AS. $5.054.218 $5.054.218

Agroforestal La U'r‘wa SAS H 3.348.035 3.348.035

Agroforestal Miraflores S.A.S 3.124.307 - 3124307 .....
Agroforestal Riogrande S.A.S 2.287.028 B 2287028 .....
Agroforestal Valledolid S.A.S 2.221.559 B 2221559 .....
Agroforestal Ceibaverde S.A.S 1.896.021 D W 896021 ......
Agro Veracruz S.AS. lse603 1 566031 ''''''
Agroforestal El l\/l\\agro SAS. 1.480.493 - 1480493 .....
Agroforestal Llanogrande SAS 1.297.587 1297587 .....
Agroforestal La Pradera S.AS. 1.270.172 B 1270172 .....

1.022.481

757.722

720.871

692.999

618.635

616.857

604.472

602.149

601.814

552726

498920

470.285

463.740

Agroforestal Los Laureles S.A.S. 460.034 460.034
..... Agroforestal El Paraiso S.A.S. 410.791 410791
..... Agroforestal Lucerna S.AS. 396473 396473
..... Agroforestal Bellavista S.AS. 382.896 382896
..... Agroforestal Las Palmas S.AS. 381.953 381953

TOTAL S.A.S. $33.801.269 $33.801.269

Riopaila Energia S.AS. ES.P. 7.718.119 7.718.119

TOTAL $41.519.388 $41.519.388
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Corresponde a préstamos otorgados para compra de tierras, los cuales
seran pagados una vez se hayan definido estrategias de rentabilidad de

los negocios en el largo plazo. Los préstamos se encuentran pactados
Cuentas por pagar a

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

a tasas de interés bajo condiciones de mercado. subordinadas (1) $59.252461 $49.439.211
Il. CUENTAS POR PAGAR TOTAL (Ver nota 19) $59.252.461 $49.439.211
CORRIENTE:
Esta cuenta se descompone como sigue:
(1) Las cuentas por pagar a subordinadas corresponden a:
Sociedades Concepto Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Préstamos 14.366.320 33.363.583
..... éervicio de maquila ialcohol y vinaza) 105305881559552
Destileria Riopaila SAS. e e e
Asesoria técnica 3.620 3428
..... \H/ema - materialesu 7955
Total Destileria $24.900.528 $34.934.518
Venta de fruto de palma 22.266.010 4.384.486
Riopaila Palma SAS. e e e
Servicios varios 128.662 43813
Total Riopaila Palma $22.394.672 $4.428.299
Sociedades S.A.S. (Altillanura) Arrendamiento tierras 4893.671 4.163.908
Total Sociedades S.A.S. (Altillanura) $4.893.671 $4.163.908
Servicio corte manual de cafa 2.515.754 2174577
CosechadelvallesAs, éervicios varios I 1 740983 ................................ 1 174144 .....
..... éasivo S por,MPP ]553”5
Total Cosecha del Valle $4.256.737 $4.901.836
Capitalizacion 1.151.729 -
Castila Cosechasas. éervicio corte manuél de cafa 762334 ................................... 208302 .....
..... éewidos o . 745355802348
Total Castilla Cosecha $2.659.418 $1.010.650
Riopaila Energia S.A.S. ES.P. Venta de energia 147435 -
e $147435 ................................................ s_
TOTAL $59.252.461 $49.439.211
NO CORRIENTE:

L Sociedades
Esta cuenta se descompone como sigue:

Agroforestal La Herradura S.A.S.

Al31dic2022 Al 31 dic2021

$442.920 $489.077

TOTAL (Ver nota 19)

$442.920 $489.077
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En el afo 2013 la Sociedad extranjera Inversiones Agricolas Asturias S.L.
realiz6 un aumento de capital mediante emisién de acciones con prima
en de emision en la sociedad Agroforestal La Herradura S.AS., y poste-
riormente esta cuenta por pagar fue trasladada a la sociedad Riopaila
Castilla S.A.

I1l. INGRESOS POR VENTAS Y SERVICIOS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Sociedades Concepto Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Venta de vapor 4.109.890 4.712.495
..... \H/enta de servicios administrativos 2950344 2.827.647
Destleria RopailasAs. éervicios varios H 1656595 -
..... iﬁgreso por venta d(; materiales 157098 1.056
..... iﬁgresos . mteresés o
Total Destileria Riopaila $8.873.927 $7.559.121
Ingresos por interese 2.521.580 534311
..... éervicios varios H -
Riopaila Energia SAS.ESP.
Venta de energia 901.526
..... \H/enta de materialesu -
Total Riopaila Energia $6.187.499 $1.435.837
Sociedades SAS. ;’éi:f;?’sg;xereses y venta de servicios 2.009.098 2001442
Total Sociedades S.A.S. $2.009.098 $2.001.442
Servicios de operacion 1.055.047 756.131
RopailaPalmasAs, Materiales S 315716 212
..... \Hngresos por intereses 3609 461.020
Total Riopaila Palma $1.374.372 $1.217.363
Intereses por préstamos 19.403 34.733
Agroindustriales la Conquista SAS. e s
Recuperacion provision 370.801 -
Total Agroindustriales la Conquista $390.204 $34.733
Servicios varios 73401 31438
CosechadelValesas. éobro dentereses por préstamos 6 5833 37.681
..... \,‘/ema - materialesu 245 _
Total Cosecha del Valle $139.479 $69.119
Servicios varios 64.749 28.994
Castilla CoSECha SAS.
Cobro de intereses por préstamos 57.092 34.066
Total Castilla Cosecha S $121841 $63.060
TOTAL $19.096.420 $12.380.675
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Las operaciones son efectuadas con base en términos y condiciones normales de mercado.

IV. COSTOS Y GASTOS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Sociedades Concepto Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Servicio de maquila 47393419 44.627.278
Destileria Riopaila S.AS. Pagodeintereses 289.367 582.158
servidostenicos 40.526 38370
Total Destileria Riopaila $47.723.312 $45.247.806
Compra de fruto de Palma 34.902.814 32.616.193
semidosagicols 581.121 846325
RIOPaila Palma S AS.
Servicios varios 503.571 94.443
Comprademateriales - 42.163
Total Roiopaila Palma S.A.S. $35.987.506 $33.599.124
Servicios de corte manual de cafa 21.924.742 32761221
Cosecha Del Valle SAS. Servicios varios """"'1‘"2.742.91 2 309.731
vaterdes 208.004 -
Total Cosecha del Valle $34.875.658 $33.070.952
Servicios de corte manual de cafa 14.710.598 19.691.500
Castilla Cosecha S.AS. Servicios varios """""'2‘3.059.826 1.648.995
veterales 2217 2.744
Total Castilla Cosecha $22.772.641 $21.343.239
Riopaila Energfa S.AS. ES.P. Compra de energia 3.761.975 2453365
Total Riopaila Energia $3.761.975 $2.453.365
Sociedades S.AS. Arrendamiento tierras y préstamos 3.163.351 2.995.031
Total Sociedades S.A.S. $3.163.351 $2.995.031
Agroindustriales la Conquista S.AS. Provision cartera 2.769 1424338
..... +ota| Agroindustriuales la Conquista H $2.769 $1.424.338
TOTAL $148.287.212 $140.133.855

Las operaciones son efectuadas con base en términos y condiciones normales de mercado.
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31. SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA

La Compania presenta al 31 de diciembre los siguientes activos y pasivos en moneda extranjera,

los cuales son registrados por su equivalente en pesos a esa fecha:

Al 31 de diciembre de 2022

Al 31 de diciembre de 2021

Equivalente en Equivalente en
Concepto miles de pesos miles de pesos
colombianos colombianos

Efectivo: caja menor

Efectivo: bancos del
extranjero (Nota 6)

240.513,70 -

Cuentas comerciales y
otras cuentas por cobrar
(ver nota N°7)

Inversiones en
sociedades (ver nota
N°13)

Deterioro deudas de

207.685 27.170,98 - 108.172

1.156.919 104.713,95 - 416.883

i (11.329,00) - (54.497) (11.329,00) - (45.103)
TOTAL ACTIVOS 2.350.117,80 7.211.231,52 $48.324.692 2.514.495,93 8.262.848,00 $47.422.891
Proveedores del exterior 48348381 - 2325654 352.084,00 - 1401.701
(ver nota N° 18B)

Cuentas por pagar

comerciales, costos 474.054,01 - 2280295 2.578.366,00 - 10.264.889
y gastos por pagar y

proveedores nacionales

Otros pasivos financieros: 596.765,00 - 2.870.559 82703,03 - 329254
anticipos

TOTAL PASIVOS 1.554.302,82 - $7.476.508 3.013.153,03 - $11.995.844
POSICION ACTIVA

phiadshipmin 795.814,98 7.211.231,52 $40.848.184 (498.657,10) 8.262.848,00 $35.427.047

32. EVENTOS POSTERIORES

No se tiene conocimiento de hechos posteriores, ocurridos entre
la fecha de cierre de estos estados financieros y la fecha del infor-
me, que no hayan sido revelados y que puedan afectar los estados

financieros significativamente.

33. CONTINGENCIAS

Riopaila Castilla S.A. tiene reconocidos algunos pasivos contingentes
por demandas legales relacionadas con el curso normal del negocio.
No se tiene previsto que vayan a surgir pasivos significativos distintos

de los provisionados (Nota 21).
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A través de los profesionales (Abogados) de la Compariia y asesores le-
gales externos se adelantan las diligencias necesarias para salvaguardar
la posicion de Riopaila Castilla S.A. en los procesos y reclamaciones que
existen en su contra y se espera que se produzcan fallos favorables para
la Compafia. Dada su relevancia, a continuacion, se revela el curso de al-

gunos procesos relacionados con la Direccién de Impuestos Nacionales:

1. Ante el Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, se adelanta la
gestion de demanda de nulidad y restablecimiento del derecho contra
la liquidacion oficial de revision No 212412014000004 de fecha 14 de
febrero de 2014, proferida por la Direccion Seccional de Impuestos y
Aduanas de Tulud y la Resolucion No. 900.193 de fecha 9 de marzo de
2015 proferida por la Subdireccion de Gestién de Recursos Juridicos
de la Direccion de Gestion Juridica de la DIAN, en contra de Riopaila
Castilla S.A,, sobre la declaracion de renta del afio gravable de 2010, y
mediante la cual se pretende desconocer la totalidad del saldo a favor
declarado, determinando a través del acto administrativo un mayor im-
puesto de renta del orden de $6.743 millones e imponer una sancién

de inexactitud por valor de $10.743 millones.

El objeto de la demanda por parte de Riopaila Castilla S.A. contra la
DIAN, es modificar el acto administrativo que impusé sancién de
inexactitud y la determinacion de un mayor impuesto en la declara-
cion de renta por el afio gravable de 2010, toda vez que la Autoridad
Tributaria pretende desconocer en el costo de ventas la depreciacion
de activos objeto de lease-back, sumado a unos costos y gastos labo-
rales por considerarlos que no cumplen los presupuestos del articulo
107 del Estatuto Tributario en materia de la relacién de causalidad con
la actividad productora de renta. La demanda inicial y la modificacion a
la misma fueron debidamente admitidas por el Tribunal Administrativo
del Valle del Cauca. De acuerdo con los criterios de los asesores tribu-
tarios que llevan el asunto, existe una alta probabilidad de éxito en el
proceso, toda vez que Riopaila Castilla S.A. se cifd al procedimiento
legalmente establecido y existe el acervo probatorio respectivo. Se

encuentra en despacho para Sentencia.

2. Ante el Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, se adelanta la
gestion de demanda de nulidad y restablecimiento del derecho contra
la liquidacién oficial de revision No 212412017000017 de fecha 13 de
junio de 2017, proferida por la Direccién Seccional de Impuestos y
Aduanas de Tulud y la Resolucién No. 992232018000025 de fecha 21
de junio de 2018 proferida por la Subdireccion de Gestion de Recursos
Juridicos de la Direccién de Gestién Juridica de la DIAN, en contra de

Riopaila Castilla S.A., sobre la declaraciéon de renta del afio gravable

de 2013, y mediante la cual se pretende disminuir el saldo a favor de-
clarado inicialmente en cuantia de $1.980 millones, determinando a
través del acto administrativo un mayor impuesto de renta del orden
de $1.061 millones e imponer una sancion de inexactitud por valor de

$1.061 millones, entre otros rubros.

El objeto de la demanda por parte de Riopaila Castilla S.A. contra la
DIAN, es modificar el acto administrativo que impuso sancion de
inexactitud y la determinacion de un mayor impuesto en la declara-
cion de renta por el afio gravable de 2013, toda vez que la Autoridad
Tributaria pretende desconocer algunos costos y gastos que son proce-
dentes y que tienen relacion de causalidad y necesidad con la actividad
productora de renta. La demanda fue debidamente admitida por el
Tribunal Administrativo del Valle del Cauca el dia 31 de octubre de 2018,
contestada porla DIAN el 11 de julio de 2019 y estamos a la espera que

fijen fecha para la primera audiencia.

Al 31 de diciembre de 2022, estos procesos continlan en curso.

34. APROBACION DE LOS
ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros separados de Riopaila Castilla S.A. correspon-
diente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022, fueron auto-
rizados por la Junta Directiva el 21 de febrero del 2023 para su presen-
tacion ante el méximo érgano social. Estos estados financieros serdn
presentados en reunion ordinaria el dia 28 de marzo de 2023, para
aprobacién de la Asamblea General de Accionistas de acuerdo con lo

requerido por el Cédigo de Comercio.



ESTADOS



SOMOS COMPROMISO DESDE 1918

CERTIFICACION DEL REPRESENTANTE LEGAL
ARTICULO 46 DE LA LEY 964 DE 2005

06 de marzo de 2023

De conformidad con lo establecido en la Ley 964 de 2005, el suscrito Representante Legal
de Riopaila Castilla S.A., bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados financieros

consolidados, certifica:

Que para la preparacion y emision de los estados de situacion financiera consolidados de
Riopaila Castilla S.A. al 31 de diciembre de 2022 y 2021,y de los estados de resultados integrales,
estados de cambios en el patrimonio y estados de flujos de efectivo por los afios terminados en
esa fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposicion de los accionistas y de terceros,
se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras que sirvieron de
base para la consolidacién son tomadas fielmente de los libros de Riopaila Castilla S.A.y de las
sociedades subordinadas: Destilerfa Riopaila S.A.S. — ZFPE, Riopaila Energia S.A.S. — ESP, Castilla
Cosecha S.AS., Cosecha del Valle S.AS, Riopaila Palma S.AS., Agroindustriales La Conquista S.A.S.
y Asturias Holding Sarl. Que dichos estados financieros consolidados y otros informes relevantes
para el publico no contienen vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera

situacion patrimonial o las operaciones consolidadas de la sociedad.
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CERTIFICACION CONJUNTA DE LOS
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

06 de marzo de 2023

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico de RIOPAILA CASTILLA S.A.,

certificamos:

Que para la preparacion y emision de estados de situacion financiera consolidados de Riopaila
Castilla S.A, al 31 de diciembre de 2022 y 2021, y de estados de resultados integrales, estados
de cambios en el patrimonio y estados de flujos de efectivo por los aflos terminados en esa
fecha, que conforme al reglamento se ponen a disposicion de los accionistas y de terceros, se
han verificado previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras que sirvieron de
base para la consolidacion son tomadas fielmente de los libros de Riopaila Castilla S.A. y de las
sociedades subordinadas: Destileria Riopaila S.A.S., Riopaila Energia S.A.S. — ESP, Castilla Cosecha
S.AS., Cosechadel Valle S.A.S, Riopaila Palma S.AS., Agroindustriales La Conquista S.A.S. y Asturias
Holding Sarl.
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Informe del Revisor Fiscal

A la Asamblea de Accionistas de:
Riopaila Castilla S.A. y Subsidiarias

Opinidn

He auditado los estados financieros consolidados adjuntos de Riopaila Castilla S.A. y Subsidiarias, que
comprenden el estado consolidado de situacidn financiera al 31 de diciembre de 2022 y los
correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de
flujos de efectivo por el aiio terminado en esa fecha, y el resumen de las politicas contables
significativas y otras notas explicativas.

En mi opinidn, los estados financieros consolidados adjuntos, presentan razonablemente, en todos sus
aspectos de importancia, la situacién financiera consolidada del Riopaila Castilla S.A. y subsidiarias al
31 de diciembre de 2022, los resultados consolidados de sus operaciones y los flujos consolidados de
efectivo por afio terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas de Contabilidad y de
Informacién Financiera aceptadas en Colombia.

Bases de la opinién

He llevado a cabo mi auditoria de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia. Mis responsabilidades en cumplimiento de dichas normas se describen en la seccién
Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros Consolidados de este informe.
Soy independiente del Grupo, de acuerdo con el Manual del Cédigo de Etica para profesionales de la
contabilidad, junto con los requisitos éticos relevantes para mi auditoria de estados financieros en
Colombia, y he cumplido con las demas responsabilidades éticas aplicables. Considero que la evidencia
de auditoria obtenida es suficiente y apropiada para fundamentar mi opinidn.

Asuntos clave de auditoria

Los asuntos clave de auditoria son aguellos asuntos que, segun mi juicio profesional, fueron de mayor
importancia en mi auditoria de los estados financieros consolidados adjuntos. Estos asuntos se
abordaron en el contexto de mi auditoria de los estados financieros consolidados tomados en su
conjunto, y al momento de fundamentar la opinidn correspondiente, pero no para proporcionar una
opinidn separada sobre estos asuntos. Con base en lo anterior, mas adelante, detallo la manera en la
que cada asunto clave fue abordado durante mi auditoria.

He cumplido con las responsabilidades descritas en la seccién Responsabilidades del Auditor en la
Auditoria de los Estados Financieros Consolidados de mi informe, incluso en relacién con estos asuntos.
En consecuencia, mi auditoria incluyd la realizacidn de los procedimientos disefiados para responder a
los riesgos de incorreccidn material evaluados en los estados financieros consolidados.

Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S. Ernst & Young Audit S.A.S.
Bogota D.C. Medellin — Antioquia Cali — Valle del Cauca Barranquilla - Atlantico
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Los resultados de mis procedimientos de auditorfa, incluidos los procedimientos realizados para abordar los
asuntos que se mencionan a continuacion, constituyen la base de mi opinién de auditoria sobre los estados
financieros consolidados adjuntos.

Deterioro de los activos de larga duracién
Descripcion del asunto clave de auditoria

El valor recuperable de los activos netos depreciables calculado como parte del anélisis de deterioro
involucra juicios significativos por parte de la Administracion en relacidn con precios y costos de operacidn
futuros, los cuales estdn sujetos a volatilidades que dependeran del entorno macroecondmico, asi como de
factores como competencia y condiciones climaticas.

Del 2017 al 2020 el Grupo presentd pérdidas; sin embargo, a partir del afio 2021 como resultado del
comportamiento de los factores anteriormente mencionados, la Compafiia generd utilidad, lo que confirma
la sensibilidad de los resultados a situaciones tanto internas como externas, por lo que lo consideré un
asunto clave de auditoria.

Respuesta de auditoria
Los principales procedimientos en relacion con el deterioro de los activos de larga duracién incluyeron:

« Con base en mi entendimiento del negocio, evalué la determinacion de las unidades generadoras
de efectivo, a partir de las cuales se ejecutaron los analisis por deterioro

« Evalué informacién histdrica con el fin de corroborar la consistencia de las proyecciones
financieras preparadas por la Compafiia con el comportamiento del negocio e indagué acerca de
los asuntos inusuales y sus causas

e Comparé las proyecciones financieras utilizadas en el analisis de deterioro con la informacidn
incluida en los presupuestos de la Compafiia

* Involucré especialistas en la evaluacién de los supuestos empleados por la Administraciéon en las
proyecciones con base en informacién de mercado y demas informacién disponible en relacidén con
el sector

e Efectué analisis de sensibilidad sobre el efecto de los cambios en los supuestas definidos por la
Administracién

e Evalué la suficiencia de las revelaciones incluidas por la Compafifa en cumplimiento de las normas
aplicables.

Responsabilidades de la Administracion y de los responsables del gobierno de la Compafia en relacién
con los estados financieros consolidados

La Administracién es responsable por la preparacion y correcta presentacién de los estados financieros
consolidados de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacidn Financiera aceptadas en
Colombia (NCIF); de disefiar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparacién y
correcta presentacion de los estados financieros consolidados libres de incorreccién material, bien sea por
fraude o error; de seleccionar y de aplicar las politicas contables apropiadas; y, de establecer estimaciones
contables razonables en las circunstancias.
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Al preparar los estados financieros consolidados, la Administracion es responsable de evaluar la capacidad
del Grupo para continuar como negocio en marcha, revelando, segun corresponda, los asuntos relacionados
con este asunto y utilizando la base contable de negocio en marcha, a menos gue la Administracién tenga la
intencién de liquidar el Grupo o cesar sus operaciones, 0 no tenga otra alternativa realista diferente a
hacerlo.

Los encargados del gobierno de la controlante son responsables de la supervisidn del proceso de
informacién financiera del Grupo.

Responsabilidades del Auditor en la Auditoria de los Estados Financieros Consolidados

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable sobre si los estados financieros consolidados tomados en su
conjunto estan libres de incorreccion material, ya sea por fraude o error, y emitir un informe que incluya mi
opinion. La sequridad razonable es un alto nivel de aseguramiento, pero no garantiza que una auditoria
realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en Colombia siempre detectara
una incorreccién material cuando exista. Las incorrecciones pueden surgir debido a fraude o error y se
consideran materiales si, individualmente o acumuladas, podria esperarse que influyan razonablemente en
las decisiones econdmicas que los usuarios tomen con base en los estados financieros consolidados.

Como parte de una auditoria de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria aceptadas en
Colombia, debo ejercer mi juicio profesional y mantener mi escepticismo profesional a lo largo de la
auditoria, ademas de:

« |dentificar y evaluar los riesgos de incorrecién material en los estados financieros consalidados, ya sea
por fraude o error, disefiar y ejecutar procedimientos de auditoria que respondan a esas riesqos, y
obtener evidencia de auditoria que sea suficiente y apropiada para fundamentar mi opinidn. El riesgo de
no detectar una incorreccién material debido a fraude es mayor que la resultante de un error, ya que el
fraude puede implicar colusion, falsificacién, omisiones intencionales, declaraciones falsas o sobrepaso
del sistema de control interno.

« Obtener un entendimiento del control interno relevante para la auditoria, para disefiar procedimientos
de auditoria que sean apropiados en las circunstancias.

e Evaluar lo adecuado de las politicas contables utilizadas, la razonabilidad de las estimaciones contables
y las respectivas revelaciones realizadas por la Administracion.

e Concluir sobre si es adecuado que la Administracién utilice la base contable de negocio en marcha y,
con base en la evidencia de auditoria obtenida, si existe una incertidumbre material relacionada con
eventos o condiciones que puedan generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para
continuar como negocio en marcha. Si concluyo que existe una incertidumbre importante, debo llamar
la atencion en el informe del auditor sobre las revelaciones relacionadas, incluidas en los estados
financieros consolidados o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar mi opinion. Las
conclusiones del auditor se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de mi informe, sin
embargo, eventos o condiciones posteriores pueden hacer que una entidad no pueda continuar como
negocio en marcha.

« Evaluar la presentacion general, la estructura, el contenido de los estados financieros consolidados,
incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros consolidados representan las transacciones y
eventos subyacentes de manera que se logre una presentacién razonable.



INFORME DE SOSTENIBILIDAD Y GESTION 2022




INFORME DE SOSTENIBILIDAD Y GESTION 2022

Pasivo no corriente

Obligaciones financieras 16 423.026.148 340.082.135
..... .C“LJH(;ntas comerciales puor pagar y otras cué%tas por pagar H 26.146 26.146
..... E;s'i‘vos por arrendami;ntos H 15 21.399.479 30.399.937
..... é.(‘e';]‘eﬁcios a empleadc; H 18 17.160.638 21.381.521
..... .F".e‘ius'i‘vo por impuestos (;iferidos, neto H 8 95.461.840 33.930.003
..... Total pasivo no corrik‘ente H $ 557.074.251 $425.819.742

TOTAL PASIVO $906.655.143 $972.245.879

PATRIMONIO

Capital emitido 21 7.974.480 7.974.480
..... ;L‘J;era'vit de capital H H 21 1.708 1.708
..... .F‘ig;ervas obligatorias H H 21 7.875.811 7.875.811
..... Otras reservas vo\unta'r‘ias H 21 17214613 17214613
..... .F%.égLJItado del periodou H 93.240.896 41.105.082
..... .F‘%é;ultados acumuladoﬂ H 1.733913 (40.755.916)
..... Otros resultados integ'r‘ales H 259.333.849 214.898.070
..... é;;ultado acumuladoédopcic’)n NCIF H 151.340.599 151.340.599
..... TOTAL PATRIMONIOH H $ 538.715.869 $399.654.447

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $ 1.445.371.012 $1.371.900.326

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados



ESTADOS DE RESULTADOS
INTEGRALES CONSOLIDADOS

(Cifras expresadas en miles de pesos)
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Por el periodo terminado el 31 de diciembre

2022

2021

OPERACIONES CONTINUADAS NOTA

Ingresos operacionales 22 $1.508.683.037 $1.186.549.501
""" Costodeventas. 2 usres  onsao)
Utilidad bruta 318.936.038 215.009.460
""" Gastos de admistrcicn B Gleese G068
""" Gastos deventas w s sa00m9)
Utilidad operativa 184.721.475 96.502.210
Ingresos financieros 25 20.149.764 7676425
Gastos financieros 26 (92.594.327) (56.115.233)
N Resultado par;i;i‘pacién nasocndss 3 oot ,
.... gtﬁr.(').;.i‘rkwgresosmr‘\“eto de (otros gastos) 27 10708340 (3653468)
Utilidad antes de impuesto de renta 123.289.263 44.409.934
.... Impuesto sob;\‘a renta corriente 8 (2192943) q 930386)
.... Impuesto sob};\‘a renta diferido 8 (27855424) 4 374466)
Utilidad neta del ejercicio $93.240.896 $41.105.082
Utilidad por accion (*) sobre resultado de operaciones continuadas
Basica, atribuible a las participaciones controladoras (valores expresados en pesos) 1.561 688

(*) Calculados sobre 59,733,842 de acciones en circulacion, que no han tenido modificacién durante
el periodo cubierto por los presentes estados financieros
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Por el periodo terminado el 31 de diciembre

2022 2021

OTROS RESULTADOS INTEGRALES NETO DE IMPUESTOS

Partidas que no seran reclasificadas posteriormente al resultado:

Utilidad por nuevas mediciones de planes de beneficio definidos (célculo actuarial

de pensionados) 18 $3.689.828 $1.725.126
..... Inr;wlg;esto dife'r‘i;:;o sobre costo revaluado OR'IW 8 (3367641 3) (3476077)
Total otros resultados integrales que no se reclasificaran a los resultados $45.111.874 $42.400.101
Valor razonable coberturas de flujo de efectivo 708.652 (7.319.767)
Total partidas que pueden ser reclasificadas posteriormente al resultado del periodo $708.652 $(7.319.767)
Otro resultado integral, neto de impuestos 45.820.526 35.080.334

RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO $139.061.422 $76.185.416

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS -
METODO INDIRECTO

(Cifras expresadas en miles de pesos)

POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE
DICIEMBRE

FLUJO DE FONDOS PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

UTILIDAD NETA $93.240.896 $41.105.082

Mas (menos) - Cargos (créditos) a resultados que no afectaron el capital de trabajo:

Gasto contingencias Legales 149.480 581.286
Depreciacién de propiedades, plantayeaupo 76.9Oé41 18 81.711.058
pmortizcendeactvos por derechodevs 6.57'1‘.1 20 27.986.989
Incremento de pasivos por arrendamientos 12.953.733 9.742.485
Amortizaciones de activos biolégicos (incluye valor razonable y deterioro) 72.942.368 60.682.020
pmortizacon pls de sequros, fcencios yoros 14.71 ;4342 13.873.396
Vlorsconde iversones depatrimono (7.335:776) -
Resufadoen particscionen ssociadss (304:01 1) -
fecuperacon Deterioro de mentarios de materiales (173.475) 809.647
Recuperscién deterion s Conauista - Bioeneray (2.366:303) (4.017.750)
mpuestode e coriente 2.1 92.943 1.930.386
mpuestoderen dieido 27.85;.424 1.374.466
Dewion ey dendoes (1.1 66:978) 1.898.528
I 62.06541 92 38.956.454
Resultados en disposicion de Propiedades, plantay equiponets 1.66£.OO9 2.041.740
(Fecuperacion) Deterioro de Propiedades, pantay cauponeto (85:754) 1.539.000
wse $ 359.82(;.328 $280.214.787
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar (36.649.383) (18.927.426)
pevospormpuesios 271 8%.376 (10.537.265)

Inventarios (9.230.826) (10.539.199)

Otros activos (12.748.394) (16.913.930)
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Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar (8.170.716) 23.831.481
..... éleneﬁcios a ;mp\eados H H H 376'(‘).305 (5.344.692)
..... 8tras provisi;)nes H 44é.31 7 (359.667)
..... ;’;sivos por i%puestos H (39.294:089) 15.337.163
..... 8tros pasivo; H H H H H H 420;‘282 (120.792)

TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LA OPERACION $289.328.200 $256.640.460

FLUJO DE FONDOS APLICADO EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Adiciones de Propiedades planta y equipo (62.714.295) (76.578.406)
..... \};ntas de pr;piedades, pulanta y equki‘po 267'&‘3.295 68.663
..... Bividendos r!%dbidos H H H W2.78;.O43 3.584.005
..... A ;tivos bio\ééicos (incluyue semovienutes) H H H H (73.433;:776) (60.480.909)

TOTAL EFECTIVO USADO EN LAS ACTIVIDADES DE INVERSION $(120.680.733) $(133.406.647)

FLUJO DE FONDOS APLICADO EN LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Obligaciones financieras (87.348.901) (57.179.471)
..... ;’;go de inte'r‘eses H (551 75t694) (51.292.573)
..... E;Si\/OS por z;rrendamien;o (pago de canon) (19.21 %:597) (21.335.923)

TOTAL EFECTIVO USADO EN LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION $(161.742.192) $(129.807.967)

Cambio neto en el efectivo y equivalentes en efectivo 6.905.275 (6.574.154)
..... é%ectivo y eqlJivaIentes e'r‘w efectivo akl‘ iniciar el peuriodo H 3‘33;.758 9.909.912

SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO $10.241.033 $3.335.758

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros consolidados
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INDICADORES FINANCIEROS - CONSOLIDADOS

LIQUIDEZ

. . Activo corriente
Razon corriente - - 092 0,55
pasivo corriente

Activo cte - (inventarios y activos bioldgicos)

Prueba dcida de inventarios y activos biolégicos - - 0,54 034
pasivo corriente
L Activo cte - cuentas x cobrar
Prueba dcida de cuentas por cobrar - - 0,52 0,34
Pasivo corriente
SOLIDEZ Activo total 1,59 141
Pasivo total

ENDEUDAMIENTO

Total pasivo con terceros

Nivel de endeudamiento - 62,73% 70,87%
Total activos
Pasi )
Concentracion del endeudamiento en el corto plazo - asivo corriente 38,56% 56,20%
Pasivo total con terceros
Cobertura de financieros Utilidad antes de imptos de' renta y gastos financieros 233.15% 179,14%
Gastos financieros totales
) Pasivo total con terceros
Apalancamiento total Patimonio 168,30% 243,27%
Total pasi i
Apalancamiento corto plazo ota paswo cqrr\ente 64,89% 136,72%
Patrimonio
Apalancamiento financiero Pasivos totales con.entldlades financieras 89,04% 140,16%
Total Patrimonio

RENDIMIENTO

Utilidad bruta
Ventas netas

Margen bruto de utilidad 21,14% 18,12%

Utilidad operacional

. . 0, 0,
Margen operacional de utilidad Venias netas 12,24% 8,13%
Margen neto de utilidad Utilidad néta 6,18% 3,46%
Ventas netas

Rendimiento del patrimonio Ut|I|Qad ”?ta 17,31% 10,29%
Patrimonio

Rendimiento de activo total Utilidad néta 6,45% 3,00%

Activo total
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ANALISIS DE LOS PRINCIPALES INDICADORES
FINANCIEROS - CONSOLIDADOS

Con relacién a los principales indicadores financieros (Consolidados) al 31 de diciembre de 2022 y 2021, informamos:

LIQUIDEZ Y SOLIDEZ
La razén corriente paso del 0,55 en el 2021 a 0,92 en 2022, principalmente por la disminucién del pasivo financiero, al
reclasificar las obligaciones del corto al largo plazo, del orden cercano a los $120.000 millones gestionados en el 2° se-

mestre del afo, en cumplimiento del acuerdo financiero.

La razén de solidez aumentd en 0,18 p.b,, al pasar de 1,41 en 2021 a 1,59 en 2022. Esto se explica principalmente por
el incremento en propiedades, planta y equipo por actualizacion del avaltio de inmuebles (terrenos, vias y edificacio-
nes), arrojando en el 2022 un valor positivo del orden de $80.000 millones reconocido patrimonialmente como otro

resultado integral.

ENDEUDAMIENTO

El nivel de endeudamiento disminuyd en 8,14 p.b. con respecto al afio anterior, al pasar de 70,87% a 62,73%.

Las partidas que mayor inciden son: a) A nivel de activos, el incremento en propiedades, planta y equipo por actualizacion
del avaltio de inmuebles por el orden de $80.000 millones, y b) la disminucién en las obligaciones financieras totales,

del orden de $80.461.

RENDIMIENTO

El margen bruto tuvo un incremento de 3,02 p.b. al pasar de 18,12% en 2021 a 21,14% en 2022, esto se debe principal-
mente al aumento de los ingresos operacionales por las ventas netas de azUcar, alcoholes, mieles, energfa y bagazo, venta
de aceite de palma africana y productos pecuarios, la demanda de aztcar en el mercado nacional se mantuvo dindmica,
la gestion comercial estuvo enfocada en productos de valor agregado y mix de venta de mercados con mayor margen.

El margen operativo se comportd de manera similar, pasando de 8,13% en 2021, a 12,24% en 2022.

El margen neto de utilidad finalizo en 6,18%, presentando una mejora de 2,72 p.b. respecto al afo 2021 que alcanzé un

3,46%. En el aflo 2022 este margen se vio impactado positivamente por el incremento de los precios en todos los mercados.

p.b.: Puntos basicos
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RESUMEN INFORMATIVO ANUAL - ANEXO 1

(Miles de pesos)

RESUMEN INFORMATIVO

CONCEPTO

Activos totales

2022

1.445371.012

2021

1.371.900.326

906.655.143

972.245.879

1.508.683.037

1.186.549.501

Utilidad neta 93.240.896 41.105.082
m{/.z‘alor oatrimonial delaaccion 9.018,60 6690,59'“

ACCIONES

Valor nominal 133,50 133,50
“Xcdones encircubcion 59.733.842 59.733.842'“
W/;cdones entesorera 87 87'“
..“F"}ecio pomedioenbolsa No cotizd No cotizém
W.F"}ecio mixmoenboka No cotizd No cotizém
..“P‘}ecio mnimoenbola No cotizd No cotizém

BALANCE

Cuentas comerciales por cobrar corrientes 140.382.380 113.378.195
.Tr;ventarios ..... 74570378 65.1 57.308'“
m%(‘)tal Activos comientes 321.178.101 298.875.792'“
W/;ctivos biologicos totales 166.759.770 160.430738'“
..“P;opiedades, ohntayequpo 900.239.588 837.836.762'“
..‘é‘bligadones francerscortoplazo 56.658.882 220.0644298“.
“%;)tal Pasvos comientes 349.580.892 546.426.1 37'“
“%tal Patimonio 538.715.869 399.654.447'“

CAPITAL

Autorizado 7.974.486 7.974.486
W;L‘JSCFi'[O ypagado 7.974.480 7.974.480'“

DIVIDENDOS

Fecha de pago del dividendo ordinario Mensual Mensual
“Mensual odinaio 0,00 O,OOM
..‘.E‘;trarodmario poraccien 0,00 O,OOM
W.E‘.f‘ectivo wotalporaccionyporaio 0,00 O,OOM

EMPLEO

Numero de empleados 726 681

Sueldo pron;ga‘io mes 4908 4.627

Numero de '(;t;'r‘eros """" 3046 3.150

Salario pron'w‘égio mes 1574 1436
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RESUMEN INFORMATIVO 2022 2021
IMPUESTO
Retenciones Renta e Iva (pagos y/o compensacion) 75.601.647 30.993.522
..“F‘%'f‘etenciones Renta e 'I‘va Cbagado 75.601.647 30.504.410
W.F‘<Hetenciones Renta e 'I‘va ompensado 0 H 489.1 12'“
“;}ovisién impuesto due emtaordnaio 2.192.943 1 .930.386'“

INDICADORES FINANCIEROS

Rotacién activos: ventas/activo total 1,04 0,86
W!\‘/'iargen de utilidad: L;tilidad etwhenas 6,18% 3,46%

OPERACIONES

Costo materias primas 645.036.784 493.840.458
WDHepreciacién """"""""" 76.908.118 81.71 1.058'“
“gastos de administrak‘cién/ s 134.214.563 H 1 18.507.250'“
“gastos franceros 92.594.327 H 56.11 5233”'
WDHiferencia en cambiouneta - (gastos) ingrésos ....... (691.315) 504.806'“
Wf‘%'f‘esultado participaci'én en asociadas ing}esos ...... 304.011 Om
“R‘r;gresos por mterese; financieros S 2.664.955 967.607

POSICION FINANCIERA

Activos operacionales (Activos Corrientes + Activo Fijo + Activos bioldgicos) 1.330.167.017 1.246.325.888
W.L”I‘quidez, razon corrieunte """""""" 0,92 0,55
W.E“r‘wdeudamiento """"""""" 62,73% 70,87%

RESERVAS

Legal 7.875.811 7.875.811
W(;casionales y otras oLJIigatorias """""""" 17214613 H 17.214.61 3'“

UTILIDAD

Operacional 184.721.475 96.502.210

Antes de Impuestos 123.289.263 44.409.934
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS POR LOS ANOS TERMINADOS
EN 31 DE DICIEMBRE DE 2022 'Y 2021

1. INFORMACION GENERAL

1.1. ENTIDAD REPORTANTE

Riopaila Castilla S.A. es una Sociedad Anénima de caracter industrial y
comercial, constituida de acuerdo con las leyes colombianas por escri-
tura publica No. 1514 del 01 de junio de 2006, otorgada por la Notarfa
Quince de Cali, Departamento del Valle del Cauca. El término de dura-
cion es de 44 anos contados a partir de la fecha de constitucion y se

extiende hasta el afio 2050.

La sociedad tiene por objeto el desarrollo de las actividades y la ex-
plotacién de negocios agropecuarios y agroindustriales, inversién en
otras sociedades, prestacion de servicios de administracion, técnicos
y equipos agricolas, pecuarios y fabriles; la explotacion industrial y/o
transformacion de los productos, subproductos y derivados de los
procesos agropecuarios y agroindustriales, la produccion, generacién,
cogeneracion, transporte, distribucién, comercializacion y venta de
energia y combustibles, en todas sus formas, asi como la explotacion
industrial y/o transformacion de los productos, subproductos y deri-
vados de la actividad minera, extractiva en todas sus formas de ex-

ploracién y explotacién, y la comercializacion de sus materias primas

y/0 minerales o productos derivados de estos. El domicilio principal
de Riopaila Castilla S.A.,, es el municipio de Santiago de Cali, tal como
consta en el registro realizado el 01 de junio de 2006 en la Cdmara de
Comercio de Cali, bajo el N° 6742 del libro IX correspondiéndole la

matricula mercantil No. 686130-4.

Riopaila Castilla S.A. aunque fue creada en 2006, es una empresa
agroindustrial colombiana con 104 afos de trayectoria en el merca-
do nacional e internacional, producto de las sociedades que dieron
su origen. Es una sociedad andonima, bajo control exclusivo de la
Superintendencia Financiera de Colombia por ser emisora de valo-
resy tener sus acciones inscritas en el Registro Nacional de Valores y

Emisores, segun Resolucion del 1° de junio de 2006.

Riopaila Castilla S.A. actua como sociedad Matriz y participa directa-
mente con el 100% en sus sociedades filiales en: Destilerfa Riopaila
S.AS., Asturias Holding SARL, Cosecha del Valle S.A'S., Riopaila Palma
S.AS., Agroindustriales La Conquista S.A.S., Castilla Cosecha S.A.S,,
Riopaila Energfa S.AS. ES.P.

1.2. ENTIDADES INVOLUCRADAS
EN LA CONSOLIDACION

NOMBRE COSECHA DEL VALLE S.A.S.

La sociedad tiene por objeto la prestacion de servicios agricolas relacionados con la produccion

OBJETO SOCIAL: especializada de cafna de azUcar, o cualquier otra actividad relacionada directamente con su objeto
social.

DOMICILIO: Cali, Valle

NACIONALIDAD: Colombiana

AREA DE OPERACIONES:

Colombia, Zarzal (Valle)

Fue constituida inicialmente como CENTRALES UNIDOS S.A. de acuerdo con las leyes colombianas
por escritura publica No. 1773 del 22 de junio de 2005, otorgada por la Notaria Cuarta de Cali,

FECHA DE CONSTITUCION:

Departamento del Valle del Cauca. Luego dicha sociedad cambia su nombre y se transforma en

sociedad por acciones simplificada bajo el nombre de COSECHA DEL VALLE S.AS. segun acta No. 05
del 26 de junio de 2012 en Asamblea General de Accionistas, inscrita en la Cdmara de Comercio el 09
de julio de 2012 bajo el No. 8211 del libro IX.
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NOMBRE DESTILERIA RIOPAILA S.A.S.

La sociedad tiene por objeto actuar como usuario industrial de bienes y de servicios de una zona
franca permanente especial, realizar la logistica de distribucion fisica nacional e internacional, la

OBJETO SOCIAL: prestacion de servicios relacionados con su objeto social. Fabricar aztcar, miel, alcohol y otros
derivados de estos.

DOMICILIO: Cali, Valle

NACIONALIDAD: Colombiana

AREA DE OPERACIONES: Colombia, Zarzal (Valle)

FECHA DE CONSTITUCION: Fue constituida de acuerdo con las leyes colombianas por escritura publica No. 74 del 17 de enero de

2008, otorgada por la Notarfa Quince de Cali, Departamento del Valle del Cauca.

NOMBRE CASTILLA COSECHA S.A.S.

La sociedad tiene por objeto la prestacion de servicios agricolas relacionados con la produccion

OBJETO SOCIAL: especializada de cafa de azlcar, o cualquier otra actividad relacionada directamente con su objeto
social.

DOMICILIO: Cali, Valle

NACIONALIDAD: Colombiana

AREA DE OPERACIONES: Colombia, Pradera (Valle)

Fue constituida de acuerdo con las leyes colombianas por escritura publica No. 0035 del 27 de enero

FECHA DE CONSTITUCION: de 2012, otorgada por la Notarfa Veinte de Cali, Departamento del Valle del Cauca.

NOMBRE RIOPAILA ENERGIA S.A.S. E.S.P.

El objeto principal es el desarrollo de actividades de produccién de energia eléctrica, a partir de
fuentes convencionales y no convencionales, bien sea con plantas de generacion, autogeneracion o

OBJETO SOCIAL: I o . . .
procesos de cogeneracion en el territorio nacional; asf como, la venta de excedentes de energia de su
proceso de cogeneracion yla comercializacion de energia.

DOMICILIO: Zarzal, Valle

NACIONALIDAD: Colombiana

AREA DE OPERACIONES: Colombia, Zarzal (Valle)

Fue constituida de acuerdo con las leyes colombianas por escritura publica No. 1111 del 05 de

FECHA DE CONSTITUCION: septiembre de 2013, otorgada por la Notarfa Doce de Cali, Departamento del Valle del Cauca.

NOMBRE RIOPAILA PALMA S.A.S.

El objeto principal de la Sociedad, es el cultivo de la palma de aceite, prestacion de servicios agricolas
OBJETO SOCIAL: diversos, relacionados con la produccion especializada de otros cultivos como: cana de azucar, maiz,
soya, granos, entre otros.

DOMICILIO: Santa Rosalia, Vichada
NACIONALIDAD: Colombiana
AREA DE OPERACIONES: Colombia, Santa Rosalfa (Vichada)

Fue constituida de acuerdo con las leyes colombianas por documento privado No. 0000001 del 15 de

FECHA DE CONSTITUCION: enero de 2013, otorgado por la Asamblea Constitutiva de Cali, Departamento del Valle del Cauca.




INFORME DE SOSTENIBILIDAD Y GESTION 2022

NOMBRE AGROINDUSTRIALES LA CONQUISTA S.A.S.

El objeto principal de la sociedad, es la prestacion de servicios agricolas diversos, relacionados con la

OBJETO SOCIAL: produccion especializada de cultivos como: caia de azucar, maiz, soya, granos, palma de aceite, entre
otros.
DOMICILIO: Puerto Lopez, Meta

NACIONALIDAD: Colombiana

AREA DE OPERACIONES:

FECHA DE CONSTITUCION:

Colombia, Puerto Lopez (Meta)

Fue constituida de acuerdo con las leyes colombianas por documento privado del 31 de enero de

2013, otorgado por la Asamblea de Accionistas de Cali, Departamento del Valle del Cauca.

NOMBRE ASTURIAS HOLDING SARL

OBJETO SOCIAL:

La adquisicién de las participaciones, en Luxemburgo o en el extranjero, en las sociedades o

empresas, bajo cualquier forma, y la gestion de las participaciones.

DOMICILIO: Luxemburgo (Europa)

NACIONALIDAD: Europea

AREA DE OPERACIONES:

FECHA DE CONSTITUCION: Diciembre 27 de 2011

Gran Ducado de Luxemburgo (Europa)

Empresa en Marcha

El Grupo al cierre del afio 2022 presenté un resultado acumulado (uti-
lidad neta) por valor de $93.241 millones ($41.105 millones - 2021), un
Ebitda de $319.963 millones (2021 $226.318), y un déficit de capital de
trabajo por valor de -$28.403 millones, menor a la registrada en diciem-
bre 2021, por valor de -$247.550 millones, principalmente por efecto
del traslado de pasivo financiero por $120.000 millones al largo pla-
zo. El afno 2022 cierra con un saldo del pasivo financiero por $479.685
millones, disminuye -$80.461 millones respecto a diciembre de 2021,

alcanzando una relacion deuda /ebitda de 1,50.

En el afo 2022 se alcanzd una menor molienda y produccion de azdcar
comparado con el mismo periodo del aflo anterior, se logré recupe-
rar parte de los efectos desfavorables que ocasionaron las lluvias, las
cuales llegaron a maximos historicos en los meses de marzoy junio; se
alcanzaron resultados favorables comparados con presupuesto y afio
anterior, la demanda de azlcar en el mercado nacional se mantuvo
dindmica, la gestion comercial estuvo enfocada en productos de valor

agregado y mix de venta de mercados con mayor margen.

Las perspectivas macroecondmicas se han deteriorado: la inflacion
cierra en 13,12% (5,62%- 2021), la politica monetaria més estricta y el

crecimiento mas débil de lo previsto. La incertidumbre persiste, prin-

cipalmente por la guerra de Ucrania y en Colombia por las decisiones

y/o reformas del actual gobierno.

La Administracion trabajé en torno a los siguientes planes y estrategias

en el ano 2022:

(@) Seguir dando cumplimiento al Acuerdo de Normalizacion de la deu-
da firmado con los acreedores financieros, garantizar una generacion
de caja suficiente para atender los requerimientos del Grupo. Se realizd
el pago del abono extraordinario por $120.000 millones a prorrata de
cada banco, disminuyendo el saldo de la deuda de corto plazo por este
mismo monto, con una operacion de largo plazo (8 afios con 2 afos

de gracia), en su mayoria por linea crédito Finagro.

El sector financiero reconoce que las condiciones financieras de la
Compafia han mejorado, reflejdndose en mejora de las calificaciones
de riesgo crediticio, 86% de la deuda del acuerdo con calificacion Ay
14% en B, continuando en procesos de revision. Entidades nuevas y
actuales estan otorgando a la Compania cupos de capital de trabajo

y de coberturas.
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(b) Continuar con el plan de accién y seguimiento a los objetivos es-

tratégicos que fueron redefinidos:

Consolidar al Grupo empresarial Riopaila Castilla como una empresa
comprometida con la rentabilidad y la generacion de valor compartido
a través del fortalecimiento de su modelo de negocio y el posiciona-

miento del mismo:

« Lograr rentabilidad para los accionistas y el uso eficiente de
los activos.

« Crecer nuestra participacion en mercados o productos de valor
agregado.

» Mejorar practicas operacionales y procesos internos que garanti-
cen una operacion sostenible.

« Impulsar el crecimiento integral de nuestra gente a través de un
modelo de cultura basado en el alto desempefo y compromiso.

» Contribuir al desarrollo social, ambiental y econdmico en los te-
rritorios donde operamos, cumpliendo el Cédigo de Etica y las

politicas de Gobierno Corporativo.

(c) En el mes de agosto se crea la Gerencia de Asuntos Corporativos,
con el propdsito de afianzar el relacionamiento con todos los grupos

de interés, entre otros.

Como consecuencia de la terminacién contractual con Bioenergy,
Riopaila Castilla S.A. se encuentra proceso en buscar una salida a la
terminacion o cesion de los contratos de arrendamiento celebrados
con particulares diferentes a Bioenergy, los cuales contindan vigentes.
Estos se vienen cumpliendo por parte de la Comparifa en lo concer-

niente al pago de los cdnones causados.

En el mes de octubre de 2022 se han tenido conversaciones con el
personal de Bioenergy, con la finalidad de buscar una alternativa con-
junta para la cesion de estos contratos de arrendamiento. De la misma
manera, se estd buscando el reintegro de los canones que Riopaila
Castilla S.A. ha pagado sobre los predios que actualmente se encuentra

ocupando Bioenergy.

Respecto a la Operacion Veracruz, referente al negocio de aceite
de palma, en el Juzgado Primero Civil del Circuito Especializado en
Restitucion de Tierras de Villavicencio (Meta), se adelanta una demanda
de restitucion de tierras sobre el predio denominado “Los Arrayanes’,
ubicado en el municipio de Santa Rosalia (Vichada). En este predio se

encuentra la planta extractora de aceite y aproximadamente el 30%

del cultivo de palma. El apoderado de la Compania califica el riesgo

del proceso como eventual.

El Grupo presentd las oposiciones dentro del plazo establecido en la
Ley. En desarrollo de la etapa probatoria se decretaron la totalidad de
las pruebas solicitadas por la compafia: i) se adelantd la diligencia de
inspeccion judicial; ii) se incorporaron la totalidad de los documentos;
iii) se presentd el avaluo realizado por Lonja Llanos; iv) se recepcionaron
la mayorfa de los testimonios decretados, salvo el de las personas que
no comparecieron. Mediante auto del 28 de septiembre, el Juzgado or-
dend remitir el proceso al Tribunal de Bogota para proferir sentencia, no
obstante, el apoderado de la empresa interpuso recurso de reposicion
contra esa decision, dado que faltaba la practica de un dictamen grafo-
l6gico y documentoldgico, para lo cual se solicitd al Juez que realizara
los requerimientos correspondientes. Dicha solicitud fue aceptada por

el Juez, y se estd a la espera del dictamen.

Finaliza el aho 2022 agitado por las reacciones de los diferentes frentes
politicos y sociales, ante los anuncios permanentes del nuevo gobierno,
especialmente en lo relacionado con la reforma tributaria, la reforma
a la salud, laboral y a la justicia, etc,, asi como las expectativas que se
vienen creando a nivel de los distintos sectores econémicos, ante los
pronunciamientos que se emiten en las respectivas carteras. Todo lo
anterior presenta desafios para los distintos sectores y especialmente
para el sector productivo el cual tendrd que adaptarse y virar rdpida-
mente, evaluando sobre qué asuntos debe responder ante nuevas ex-

pectativas sobre el rol del sector productivo en la sociedad.

En tal sentido, el Grupo viene realizando revisiones en diferentes aspec-
tos, y estratégicamente en lo relacionado con la inclusiéony la capacidad
de poder generar valor compartido, creando desarrollo y transformacion
en toda la cadena productiva, mediante el compromiso permanente
con nuestros grupos de interés. En ese mismo sentido, el Grupo con-
sidera prioritario que todas las actividades alrededor del negocio de la
agroindustria azucarera apunten a mejores practicas socioambientales,

buscando la excelencia en los procesos y un futuro sostenible.

El Grupo afianza su compromiso con el respeto por el medio ambiente
a través del mejoramiento continuo de sus procesos, la implementa-
cion de practicas dirigidas al uso racional de los recursos, la prevencion
de la contaminacion y el cumplimiento de la legislacion ambiental vi-
gente. El Grupo refuerza la implementacion de esta estrategia socio
ambiental y afianza su relacionamiento con grupos de interés prioriza-

dos con especificidad en los territorios donde operamos.
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Con estos planes, en alineacién a la estrategia Corporativa, el Grupo
espera que 2023 sea un afo favorable, y que permita continuar con
el mejoramiento de los indicadores operativos claves, asi como con el
cumplimiento de todas sus obligaciones y compromisos con acreedo-
res, especialmente en lo relacionado con el Acuerdo Financiero, logran-

do el fortalecimiento estructural y sostenible de la Empresa.

2. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

2.1. BASES DE PREPARACION

El Grupo prepara sus estados financieros consolidados de acuerdo con
las normas de contabilidad y de informacion financiera aceptadas en
Colombia (NCIF), expedidas por el Decreto 2420 de 2015 y modificato-
rios. Estas normas de contabilidad y de informacién financiera, corres-
ponden a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF)
publicadas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad
(IASB, por sus siglas en inglés), en las versiones aceptadas por Colombia

a través de los mencionados Decretos.

La aplicacion de dichas normas internacionales en Colombia esta su-
jeta a algunas excepciones establecidas por regulador y contenidas
en el Decreto 2420 de 2015 y modificatorios. Estas excepciones varfan

dependiendo del tipo de compariia y son las siguientes:

« Excepciones aplicables a todos los preparadores de informacién

financiera.

El articulo 2.2.1 del Decreto 2420 de 2015, adicionado por el Decreto
2496 del mismo afio y modificatorios, establece que la determinacién
de los beneficios post empleo por concepto de pensiones futuras de
jubilacion o invalidez, se efectuard de acuerdo con los requerimientos
de la NIC 19, sin embargo, requiere la revelacién del cdlculo de los
pasivos pensionales de acuerdo con los pardmetros establecidos en el
Decreto 1625 de 2016, articulos 1.2.1.18.46 y siguientes y, en el caso de
conmutaciones pensionales parciales de conformidad con lo dispuesto
en el numeral 5 del articulo 2.2.8.8.31 del Decreto 1833 de 2016, infor-
mando las variables utilizadas y las diferencias con el calculo realizado

en los términos del marco técnico bajo NCIF.

« Excepciones aplicables a las compafiias que adoptaron la alterna-
tiva de reconocimiento y presentacion prevista en el Decreto 2617
del 29 de diciembre de 2022.

Alternativa de reconocimiento y presentacion del impuesto diferido
ocasionado por el cambio de tarifa en el impuesto de Renta y del cam-
bio en la tarifa del impuesto a las ganancias ocasionales en el periodo
gravable 2022. El valor del impuesto diferido derivado del cambio de
la tarifa de impuesto de renta y del cambio en la tarifa del impuesto
a las ganancias ocasionales, generado por la modificacion del articulo
240, 240-1y 311 del Estatuto Tributario introducida por el articulo 10,
11y 32delaley 2277 de 2022, que deba reflejarse en el resultado del
periodo 2022, podra reconocerse dentro del patrimonio de la entidad
en los resultados acumulados de ejercicios anteriores. La Comparia no

opto por esta alternativa.
2.2. BASES DE CONSOLIDACION

Los estados financieros consolidados fueron preparados considerando
todas las companias filiales descritas en el numeral 1.2, en las cuales

Riopaila Castilla S.A. ejerce directamente el control.

El control se logra mediante la participacién accionaria del 100% en
cada una de las sociedades filiales, permitiendo tener derechos que le

facultan para dirigir todas sus actividades empresariales.

Todos los activos y pasivos inter compaffa, el patrimonio, los ingresos,
los gastos y los flujos de efectivo relacionados con transacciones entre
Companias del Grupo fueron eliminados en la consolidacion. Las utilida-
desy pérdidas no realizadas, en caso de presentarse, también son elimi-

nadas. No existe interés no controlante por parte de Riopaila Castilla S.A.

Durante el afio 2022, debido al deterioro patrimonial en las compafias
Castilla Cosecha y Cosecha del Valle, la Compania Riopaila Castilla S.A.

realizd capitalizacion.
2.3. PERIODOY SISTEMA CONTABLE

El periodo contable es anual, terminado el 31 de diciembre de cada

ano. El sistema contable utilizado por la Compania es el de causacion.

2.4. MONEDA FUNCIONALY
DE PRESENTACION

Las partidas incluidas en los estados financieros consolidados de la
Companiia se valoran utilizando la moneda del entorno econémico

principal en que la entidad opera "moneda funcional” que corresponde
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a pesos colombianos. Los estados financieros consolidados se presentan

en miles de pesos colombianos, excepto cuando se indique lo contrario.
2.5. TRANSACCIONES Y SALDOS

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda
funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las
transacciones o de las valoraciones, en el caso de partidas que se han
vuelto a valorar. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que
resultan de la liquidacion de estas transacciones y de la conversion a los
tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denomi-
nados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados
como diferencia en tipo de cambio; excepto si se reconocen en el otro
resultado integral como las coberturas de flujos de efectivo cualificadas

y las coberturas de inversiones netas cualificadas.

Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denomina-
dos en moneda extranjera clasificados como disponibles para la ven-
ta se analizan considerando las diferencias de conversion resultantes
de cambios en el coste amortizado del titulo y otros cambios en el
importe en libros del titulo. Las diferencias de conversion relativas
a variaciones en el coste amortizado se reconocen en la cuenta de
resultados, y los otros cambios en el importe en libros se reconocen

en otros resultados integrales.

Las diferencias de conversién sobre partidas no monetarias, tales
como instrumentos de patrimonio mantenidos a valor razonable con
cambios en resultados, se reconocen en la cuenta de resultados como
parte de la ganancia o pérdida de valor razonable. Las diferencias de
conversion sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de
patrimonio clasificados como activos financieros disponibles para la

venta, se incluyen en otros resultados integrales.

2.6. EFECTIVOY EQUIVALENTES
DE EFECTIVO

El efectivo y equivalentes de efectivo en el estado de situacion finan-
cieray en el estado de flujos de efectivo incluyen el dinero en cajay
bancos, las inversiones de alta liquidez facilmente convertibles en una
cantidad determinada de efectivo y sujetas a un riesgo bajo de cam-
bios en su valor, con un vencimiento de tres meses o menos desde la

fecha de su adquisicion.

2.7.INVENTARIOS

Los inventarios se valuan al menor valor entre el costo de adquisicion
o fabricacion, o el valor neto realizable. El costo es determinado uti-
lizando el método de costo promedio. El valor neto realizable es el
precio estimado de venta del inventario dentro del curso normal de

operaciones, disminuyendo los gastos variables de venta aplicables.

Los inventarios se valoran utilizando el método del promedio ponde-
rado y su costo incluye los costos directamente relacionados con la
adquisicion y aquellos incurridos para darles su condicion y ubicacion
actual. El costo de los productos terminados y de productos en proceso
comprende materia prima, mano de obra directa, otros costos directos

y gastos indirectos de fabricacion.

Los descuentos comerciales, rebajas y otras partidas similares se dedu-

cen del costo de adquisicion del inventario.

La provision por obsolescencia se registra en el Estado de Resultados
y se determina sobre la base de un andlisis de rotacion de inventarios
y su deterioro, o cuando el valor neto de realizacion es menor que el

costo de los productos.
2.8. ACTIVOS BIOLOGICOS

Los activos bioldgicos comprenden cafa de azucar, cultivo de palma
y animales vivos (semovientes), la cafa de azucar se transforma para
convertirla en producto terminado, principalmente azucar y alcohol

carburante (etanol).

El activo bioldgico se mide, tanto en el momento de su reconoci-
miento inicial como al final del periodo sobre el que se informa, a su

valor razonable.

Cana de azucar
La valoracién del activo biolégico cafa se realiza al valor razonable de

la siguiente manera:

La productividad en términos de Toneladas de Cafa por Hectarea (TCH)
para cada predio y suerte se mide de acuerdo con el andlisis y aforo
hecho por cada agrénomo interno especializado el cual es jefe de cada
una de las zonas a evaluar. El Tonelaje de Cafa por Hectérea (TCH) de

cada predio/suerte se valora en forma proporcional a la edad de la cana
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en mata. El estdndar de edad de corte para la cafa en plantilla (primer

corte) es 13,5 meses y soca (segundo corte en adelante) es 12,5 meses.

Este tonelaje por hectarea de cafa totales se multiplica por un rendi-
miento estandar en kilos de azucar por Tonelada de Cafa promedio
histérico de los 5 afos anteriores al cierre en la Compania. Los kilos de
azUcar equivalente se multiplican por el precio ponderado de liquida-
cion de cierre de cada mes. El precio para el pago de las cafias es el
real al que la Compafifa en cada cierre de mes y/o ejercicio paga a sus

proveedores de cana.

El valor razonable de la cafa de azUcar excluye la tierra. El proceso bio-
|6gico comienza después de la preparacion de la tierra para la siembra

y termina con la cosecha de los cultivos.

Plantaciones de palma
Su medicion inicial es al costo y la medicion posterior se realiza al

costo revaluado.

Los cambios en el valor razonable de los activos bioldgicos (planta-
ciones) se medirédn con cargo a otros resultados integrales de acuerdo
con laNIC 16y los cambios en el valor razonable del fruto de la palma
de aceite se reconocerdn directamente en los resultados de acuerdo
con laNIC41.

Semovientes

Los semovientes (ganado) se miden por su valor razonable menos los
costos de venta, con base en los precios del mercado de animales
de la misma edad, raza y el mérito genético con los ajustes que sean

adecuados, para reflejar las diferencias.

2.9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

2.9.1. Activos financieros
La Compania clasifica sus activos financieros en las siguientes cate-
gorias de medicién: los que se miden al valor razonable y los que se

miden al costo amortizado.

Compras y ventas convencionales de activos financieros se reconocen
en la fecha de negociacion, que es la fecha en la cual la Compania se
compromete a adquirir o vender el activo. Los activos financieros se
dan de baja cuando los derechos a recibir flujos de efectivo han venci-
do o se han transferido y la Compafia ha traspasado sustancialmente

todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad.

La Compania utiliza el enfoque simplificado para estimar las pérdi-
das crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, para
lo cual establece una matriz de provisiones teniendo en cuenta la

naturaleza del negocio.

Instrumentos de deuda:

(a) Activos financieros medidos a costo amortizado

Un activo financiero se mide posteriormente a costo amortizado, usan-
do la tasa de interés efectiva, si el activo es mantenido dentro de un
modelo de negocio cuyo objetivo es obtener los flujos de efectivo
que los términos contractuales otorgan, en fechas especificas, flujos
de efectivo que son Unicamente pagos del capital e intereses sobre
el valor del capital pendiente. Sin perjuicio de lo anterior, la Compariia
puede designar un activo financiero de forma irrevocable como medi-

do al valor razonable con cambios en resultados.

(b) Activos financieros medidos a valor razonable

Un activo financiero deberd medirse a valor razonable con cambios
en resultados a menos que se mida a costo amortizado de acuerdo
con el pérrafo 4.1.2 o a valor razonable con cambios en otro resultado
integral de acuerdo con el parrafo 4.1.2A. Sin embargo, una entidad
puede realizar una eleccién irrevocable en el momento del reco-
nocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor
razonable en otro resultado integral para inversiones concretas en
instrumentos de patrimonio que, en otro caso, se medirian a valor
razonable con cambios en resultados (véanse los parrafos 5.7.5y 5.7.6).
(Parrafo 4.1.4, NIIF 9).

Los dividendos recibidos en efectivo de estas inversiones se reconocen

en el estado de resultado integral en la seccion resultado del periodo.

Con base en lo evaluado, Riopaila Castilla S.A. no tiene la influencia
significativa ni la capacidad de intervenir en decisiones de politica fi-
nanciera en Ingenio Risaralda, y que las disposiciones al respecto son
el resultado independiente y consensuado de su gobierno corporativo.
Por lo anterior, la Compafia a partir de 2022 y de manera prospecti-
va reconocera esta inversiéon en los estados financieros consolidados
como inversion de patrimonio con cambios en resultados, utilizando
el método del valor razonable (medido con datos de entrada de nivel
3), realizando las revelaciones aplicables por los cambios en las condi-

ciones del activo mencionado.
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Medicion inicial de activos financieros

Excepto para las cuentas por cobrar comerciales que queden dentro del
alcance del pérrafo 5.1.3, en el momento del reconocimiento inicial, una
entidad medird un activo o un pasivo financiero por su valor razonable
mas 0 menos, en el caso de un activo o un pasivo financiero que no se
contabilice al valor razonable con cambios en resultados, los costos de
transaccion que sean directamente atribuibles a la adquisicion o emi-

sion del activo financiero o del pasivo financiero. (Parrafo 5.1.1, NIIF 9).

Medicion posterior de activos financieros
Después del reconocimiento inicial, una entidad medira un activo fi-
nanciero de acuerdo con los parrafos 4.1.1a 4.1.5 a:

« (a) costo amortizado;

« (b) valor razonable con cambios en otro resultado integral; o

« (c) valor razonable con cambios en resultados. (Parrafo 5.2.1, NIIF 9).

2.9.2. Deterioro de activos financieros

La Compania utiliza el enfoque simplificado para estimar las pérdidas
crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, para lo cual
establece una matriz de provisiones teniendo en cuenta la naturale-
za del negocio, y su experiencia de pérdidas crediticias histérica para

cuentas por cobrar comerciales.

2.9.3 Baja en cuentas

Un activo financiero o una parte de él, es dado de baja del estado de
situacion financiera cuando se vende, transfiere, expiran o la Comparifa
pierde control sobre los derechos contractuales o sobre los flujos de

efectivo del instrumento.

Un pasivo financiero o una parte de él es dado de baja del estado de
situacion financiera cuando la obligacion contractual ha sido liquidada

o haya expirado.

Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro pro-
veniente de la misma contraparte bajo condiciones sustancialmente
diferentes, o si las condiciones de un pasivo existente se modifican de
manera sustancial, tal intercambio o modificacion se trata como una
baja del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo, y la
diferencia en los valores respectivos en libros se reconocen en el estado

de resultados integrales en la seccién estado de resultados.

2.9.4. Obligaciones Financieras
Las obligaciones financieras se reconocen inicialmente a su valor ra-

zonable, neto de los costos incurridos en la transaccion. Las deudas se

registran posteriormente a su costo amortizado; cualquier diferencia
entre los fondos obtenidos (neto de los costos de transaccion) y el
valor de reembolso se reconocen en el Estado de Resultados durante
el periodo del préstamo utilizando el método de interés efectivo.

Los préstamos se clasifican en el pasivo corriente si su exigibilidad esta

dentro de los doce meses siguientes contados desde la fecha de balance.

2.9.5. Inversiones en asociadas

Las asociadas son todas las entidades sobre las que la Comparifa ejerce
influencia significativa pero no control, generalmente estas entidades
son aquellas en las que se mantiene una participacion entre 20%y 50%

de los derechos de voto.

Las inversiones en asociadas inicialmente se reconocen al costo, que
incluye la plusvalfa (neto de cualquier pérdida acumulada por deterio-
ro) identificada al momento de la adquisicion.

En los estados financieros consolidados las inversiones en asociadas se

contabilizan mediante el método de participacion patrimonial.

La Companfia determina en cada fecha de balance, si existe evidencia
objetiva de que la inversion en la asociada se deteriora. Si este es el
caso, la Compania calcula el importe del deterioro como la diferencia
entre el importe recuperable de la asociada y su valor en libros y reco-
noce el deterioro en la cuenta de “ganancias / (pérdidas) de asociadas

en el estado de resultados”.
2.10. PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO

Las propiedades, planta y equipo incluyen el importe de los inmue-
bles, muebles, vehiculos, maquinaria y equipo, equipos de informatica
y otras instalaciones de propiedad de la Compafiia, y que son utilizados

en el giro de la entidad.

Las propiedades, planta y equipo se miden al costo, neto de la depre-
ciacion acumulada y de pérdidas por deterioro del valor acumuladas,
silas hubiera. El costo incluye el precio de adquisicidn, los costos direc-
tamente relacionados a la ubicacién del activo en el lugar y las condi-
ciones necesarias para que opere en la forma prevista por la Companiia,
los costos por préstamos de los proyectos de construccion que toman
un perfodo de un ano o mas para ser completados si se cumplen los

requisitos de reconocimiento.

Para el caso de los inmuebles, comprendidos los terrenos y las edi-

ficaciones, la Compania aplica costo revaluado, el cual se determina
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con base en avallos certificados, determinados sobre lineamientos y

reglamentacién de referencia internacional.

La depreciacion inicia cuando el activo esté disponible para su uso y se
calcula por el método de linea recta a lo largo de la vida Util estimada

del activo de la siguiente manera:

Edificaciones 3 a 80 afos
Maquinaria y equipo 10 a 45 anos
Equipos menores 2 a 10 afos
Flota y equipo de transporte 5a 20 anos
Acueductos, plantas y redes y vias de comunicacion 3a10anos
Equipos de comunicacion y computacion 3a10anos
Muebles, enseres y equipo de oficina 2 a 10 anos

Los valores residuales, vidas Utiles y métodos de depreciacién de los
activos se revisan y ajustan prospectivamente en cada cierre de ejerci-

cio, en caso de que sea requerido.

Un componente de propiedades, planta y equipo o cualquier parte sig-
nificativa del mismo reconocida inicialmente, se da de baja al momento
de su venta o cuando no se espera obtener beneficios econémicos
futuros por su uso o venta. Cualquier ganancia o pérdida resultante al
momento de dar de baja el activo que estén a costo histérico, se deter-
mina comparando la diferencia entre el ingreso neto procedente de la
ventay el importe neto en libros del activo en el estado de resultados

del periodo cuando se da de baja el activo.

2.10.1. Activos por derecho de uso y

pasivos por arrendamientos

Los activos por derecho de uso (ADU) estén constituidos por todos
aquellos activos que la Compania utiliza en el desarrollo de sus opera-
ciones agroindustriales y administrativas, y que provienen de transac-
ciones (contratos o similares) que expresamente estan definidos o que
adoptan la forma legal de un arrendamiento. La identificaciéon de este
tipo de activos obedece a la revisién y estudio individual que se realiza
ala generalidad de contratos vigentes, y a los que se suscriben dentro

del respectivo periodo.

Los activos identificados por derecho de uso incrementan el valor de
los activos de conformidad con su naturaleza y también de los pasivos,

corrientes y no corrientes, segun el caso, y por lo tanto impactan la

presentacion del estado de situacion financiera, el estado de resultados

y el estado de flujos de efectivo.

A nivel del estado de resultados, se genera una afectacion en el
gasto de amortizacion del ADU y el gasto por intereses asociado al

pasivo por arrendamiento.

Para el registro inicial de un activo por derecho de uso y del correspon-
diente pasivo por arrendamiento, se determina el valor presente de
los pagos futuros estimados bajo el contrato, reconociendo posterior-
mente una amortizacién por el derecho de uso del activo y un gasto

financiero derivado del pasivo por arrendamiento.

Tratdndose de arrendamientos que se consideren a corto plazo, esto es
menores a doce (12) meses, no se reconocera el activo por derecho de
uso ni la correspondiente obligacion, sino que se les dard el tratamien-
to tradicional como un arrendamiento de tipo operativo. Igual trata-
miento se les da a las operaciones catalogadas como arrendamientos

de activos de bajo valor (menores a 20 SMMLV).

La Compania remedira el pasivo por arrendamiento a partir de la ocu-
rrencia de ciertos eventos (por ejemplo, un cambio en el término del
arrendamiento, una modificacién en los canones futuros como resul-
tado de un cambio en el indice o tasa usada para determinar dichos
canones, entre otros). En general, se reconocerd el monto de la reme-
dicién del pasivo por arrendamiento como un ajuste en el activo por

derecho de uso.
2.11. BENEFICIOS A EMPLEADOS

Son todas las formas de distribucién concedidas por la Compafia a los
empleados a cambio de los servicios prestados o por beneficios por
terminacion. El origen de las retribuciones se da por acuerdos formales,
requerimientos legales u obligaciones implicitas. La Compafifa tiene
beneficios a empleados de corto plazo, largo plazo por terminacion

de contrato.

(a) Beneficios a los empleados de corto plazo:

Incluyen los sueldos, salarios, aportes a la seguridad social, vacaciones,
prima de servicios, cesantias Ley 50, intereses a las cesantias, primas
extralegales, dotacion, transporte, casino, servicios médicos en planta,
seguros médicos, entre otros. La Compafifa reconoce un pasivo (gasto)
en cada periodo de acuerdo con el salario devengado por el trabajador,

acuerdos convencionales y legales vigentes.
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(b) Beneficios a los empleados de largo plazo:

« Retroactividad de las cesantias: Se da a aquellos trabajadores
pertenecientes al régimen laboral anterior a la Ley 50 de 1990 y
que no se acogieron a ésta. Su reconocimiento se realiza por todo
el tiempo laborado a la fecha de cierre de balance con base en el

Ultimo salario devengado.

« Pensiones por Jubilacién: Corresponde a las obligaciones con
el personal jubilado, retirado voluntariamente, retirado sin justa
causa, con rentas post-mortem vitalicias y con rentas temporales.
Los beneficios cubiertos por las reservas son la pensién mensual
de jubilacion, la renta post-mortem, el auxilio de navidad y las
mesadas de Ley. Estas obligaciones se valorizan anualmente por

actuarios independientes.

(c) Pasivo pensional

Son beneficios post-empleo en los cuales la Compania tiene obli-
gacion legal o implicita de responder por los pagos de los benefi-
cios que quedaron a su cargo, ya sea de manera compartida con el
Instituto de Seguros Sociales - 1SS o totalmente asumidas de acuerdo

con la legislacion.

El costo de este beneficio se determina mediante el método de la
unidad de crédito proyectada. El pasivo se mide anualmente por el
valor presente de los pagos futuros esperados que son necesarios para
liquidar las obligaciones derivadas de los servicios prestados por los

empleados en el periodo corriente y en los anteriores.

La actualizacion del pasivo por ganancias y pérdidas actuariales se re-

conoce en el resultado del perfodo.

El interés sobre el pasivo se calcula aplicando la tasa de descuento a

dicho pasivo.

Los pagos efectuados al personal jubilado se deducen de los valores

provisionados por este beneficio.

2.12. PROVISIONES, PASIVOS
CONTINGENTES Y ACTIVOS CONTINGENTES

(a). Provisiones
Las provisiones para demandas legales se reconocen cuando se tiene

una obligacién presente legal o asumida como resultado de eventos

pasados, es probable que se requiera de la salida de recursos para pa-
gar la obligacién y el monto se ha estimado confiablemente. Cuando
existen varias obligaciones similares, la probabilidad de que se requiera
de salidas de recursos para su pago, se determina considerando la clase
de obligacién como un todo. Las provisiones se estiman de acuerdo

con la probabilidad de la ocurrencia del hecho.

(b). Pasivos contingentes

Las obligaciones posibles que surgen de eventos pasados y cuya exis-
tencia sera confirmada solamente por la ocurrencia o no ocurrencia de
uno a mas eventos futuros inciertos que no estan enteramente bajo
el control de la Compania o las obligaciones presentes, que surgen
de eventos pasados, pero que no es probable, sino posible, que una
salida de recursos que incluye beneficios econdmicos sea requerida
para liquidar la obligacion o el monto de la obligaciéon no puede ser
medido con suficiente confiabilidad, no se reconocen en el estado de

situacién financiera, en cambio se revelan como pasivos contingentes.

(c). Activos contingentes

Los activos de naturaleza posible, surgidos a raiz de sucesos pasados,
cuya existencia ha de ser confirmada sélo por la ocurrencia, o en su
caso por la no ocurrencia, de uno o méas eventos inciertos en el futu-
ro, que no estan enteramente bajo el control de la Compafifa, no se
reconocen en el estado de situacion financiera, en cambio se revelan
como activos contingentes cuando es probable su ocurrencia. Cuando
el hecho contingente sea cierto se reconoce el activo y el ingreso aso-

ciado en el resultado del periodo.

2.13. IMPUESTO SOBRE LA RENTA

El gasto por impuesto sobre la renta del periodo comprende al impues-

to sobre la renta corriente y el impuesto diferido.

El impuesto se reconoce en el estado de resultados, excepto cuando
se trate de partidas que se reconocen en los otros resultados integrales

o directamente en el patrimonio respectivamente.

La Compania realiza una identificacion y evaluacién periédica de los
tratamientos fiscales adoptados de manera regular como especifica, y
que podrian ser objeto de una revision y calificacion diferente por par-
te de la autoridad fiscal. Esta evaluacion se refiere a la incertidumbre
frente a los tratamientos del impuesto a las ganancias y la posibilidad
de que las autoridades fiscales realicen determinaciones fiscales nega-

tivas en el supuesto caso de una revision. Esta evaluacion se hace con
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ocasion de la emision de los estados financieros de cierre de ejercicio
y aplica solo al impuesto sobre la renta, y no a ninguin otro impuesto

ni otros conceptos tales como multas e intereses.
2.13.1. Impuesto corriente

El impuesto por pagar corriente se basa en las ganancias fiscales re-
gistradas durante el afio. El resultado fiscal difiere del reportado en el
estado de resultados y otro resultado integral, debido a las partidas de
ingresos, costos o gastos imponibles o deducibles en otros afios y par-
tidas que nunca son gravables o deducibles. El pasivo de la Compariia
por concepto del impuesto corriente se calcula utilizando las tasas
fiscales promulgadas o substancialmente aprobadas al final del perio-
do sobre el cual se informa. La Compafiia determina la provision para
impuesto sobre la renta y complementarios con base en la utilidad
gravable o la renta presuntiva, la mayor, estimada a tasas especificadas

en la ley de impuestos.
2.13.2. Impuesto diferido

Elimpuesto diferido se reconoce aplicando el método del pasivo sobre
las diferencias temporarias que surgen entre el importe en libros de
los activos y pasivos incluidos en los estados financieros y las bases
fiscales correspondientes utilizadas para determinar la ganancia fiscal.
El pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas
las diferencias fiscales temporarias excepto si estas surgen del recono-
cimiento inicial de plusvalfa mercantil o por el reconocimiento inicial
de un activo o de un pasivo en una transaccion que no corresponda a
una combinacién de negocios y que al momento de la transaccién no
afecta ni la utilidad ni la pérdida contable o gravable. Se reconocerd
un activo por impuestos diferidos, por causa de todas las diferencias
temporarias deducibles, sélo en la medida en que resulte probable que
la entidad disponga de ganancias fiscales futuras contra las que cargar

esas diferencias temporarias deducibles.

Los impuestos sobre la renta diferidos se determinan usando las tasas
tributarias que han sido promulgadas a la fecha del balance general
y que se espera serdn aplicables cuando los impuestos sobre la renta
diferidos activos se realicen o los impuestos sobre la renta pasivos

se realicen.

Se debe reconocer un impuesto diferido por las diferencias temporarias
que surgen de las inversiones en subsidiarias y asociadas, a excepcion

de aquellos en los que la Comparifa es capaz de controlar el reverso

de la diferencia temporaria y cuando exista la posibilidad de que ésta

no pueda revertirse en un futuro cercano.

Los impuestos diferidos activos y pasivos se compensan cuando existe
un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios co-
rrientes contra los pasivos tributarios corrientes y cuando los impuestos
diferidos activos y pasivos se refieren a los impuestos sobre la renta

correspondiente a la misma autoridad fiscal.

2.14.INGRESOS PROCEDENTES DE
CONTRATOS CON CLIENTES

Los ingresos procedentes de contratos con clientes se reconocen
en la medida que sea probable que la Compafia recaude la contra-
prestacion a la que tiene derecho por la transferencia de bienes y
servicios a los clientes y se pueda realizar una mediciéon de manera
fiable del importe, independientemente del momento en el que el

pago sea realizado.

Los ingresos procedentes de contratos con clientes se miden por el
valor razonable en funcion de la contraprestacion pactada en los con-
tratos con clientes, excluyendo el importe recaudado o por recibir en
nombre de terceros (impuestos). La Compaffa reconoce los ingresos

cuando transfiere el control del producto o el servicio.

2.15. PERDIDAS POR DETERIORO DE
VALOR DE LOS ACTIVOS NO FINANCIEROS

Los activos que tienen una vida Util indefinida y que no estan en condi-
ciones de poderse utilizar no estan sujetos a depreciacion o amortiza-
cién y se someten anualmente a pruebas para pérdidas por deterioro
del valor. Los activos sujetos a depreciacién o amortizacion se someten
a revisiones para pérdidas por deterioro siempre que algun suceso o
cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no
ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro del valor por
el importe cuando el valor en libros del activo excede su importe re-
cuperable. Elimporte recuperable es el mayor entre el valor razonable
de un activo menos los costes para la venta y el valor en uso A efectos
de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, se realiza para aquellos
donde se presentan flujos de efectivo identificables por separado (uni-
dades generadoras de efectivo). La posible reversion de pérdidas por
deterioro de valor de activos no financieros distintos a la Plusvalia que
sufren una pérdida por deterioro se revisa en todas las fechas a las que

se presenta informacién financiera.
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2.16. MATERIALIDAD O
CON IMPORTANCIA RELATIVA

La informacion es material o tiene importancia relativa si su omision,
expresion inadecuada o ensombrecimiento podria esperarse razona-
blemente que influya sobre las decisiones que los usuarios principales
de los estados financieros con propoésito general toman a partir de los
estados financieros, que proporcionan informacion financiera sobre

una entidad que informa especifica.

La materialidad o con importancia relativa depende de la naturaleza
o magnitud de la informacién, o de ambas. Una entidad evalta si la
informacion en cuestion, individualmente o en combinacién con otra
informacién, es material o con importancia relativa en el contexto de

sus estados financieros tomados en su conjunto.

La informacién se ensombrece si se comunica de forma que hubiera
tenido un efecto similar para los usuarios principales de los estados
financieros que la omisién o expresién inadecuada de esa informacion.
Ejemplos de circunstancias que pueden dar lugar a que informacion
material o con importancia relativa esté siendo ensombrecida son

los siguientes:

(a) la informacion con respecto a una partida material o con impor-
tancia relativa u otro suceso se revela en los estados financieros, pero
el lenguaje usado es vago o poco claro;

(b) la informacion con respecto a una partida material o con impor-
tancia relativa, transaccion u otro suceso esta dispersa por los estados
financieros;

(c) partidas diferentes, transacciones u otros sucesos se agregan ina-
propiadamente;

(d) partidas similares, transacciones u otros sucesos se desagregan
inapropiadamente; y

(e) la comprensibilidad de los estados financieros se reduce como
resultado de ocultar informacion material o con importancia relativa
dentro de informacion no significativa, en la medida en que los usua-
rios principales no puedan determinar qué informacion es material o

tiene importancia relativa.

La evaluacién de si la informacion podria razonablemente esperarse
que influya en las decisiones realizadas por los usuarios principales de
los estados financieros con propdésito general, de una entidad que in-
forma especifica, requiere que una entidad considere las caracteristicas

de los usuarios y las circunstancias propias de la entidad.

Numerosos inversores, prestamistas y otros acreedores, existentes y
potenciales, no pueden requerir que las entidades que informan les
proporcionen informacion directamente, y deben confiar en los esta-
dos financieros con propdsito general para obtener la mayor parte de
la informacion financiera que necesitan. Por consiguiente, ellos son los
usuarios principales a quienes se dirigen los estados financieros con
propdsito general. Los estados financieros se preparan para usuarios
que tienen un conocimiento razonable de las actividades econdémicas
y del mundo de los negocios, que revisan y analizan la informacion
con diligencia. A veces, incluso usuarios diligentes y bien informados
pueden necesitar recabar la ayuda de un asesor para comprender in-

formacion sobre fendmenos econémicos complejos.

2.17 RECLASIFICACIONES

Algunas cifras de los estados financieros del aflo 2021 fueron reclasifica-
das para fines de comparacion y presentacion con el presente afo, y se
presentan bajo las denominaciones de las cuentas sefialadas en el plan
de cuentas contables de la Compafia..El rubro cuentas Inventarios se

clasificé entre Corriente y No Corriente por valor de $201,715.

Reclasificado Ano anterior

Diferencia
2021 2021
Inventarios 64.133376 64.335.001 201715
Corrientes
Inventarios No
1.023.932 822217 201.715

Corrientes

3. CAMBIOS NORMATIVOS

3.1. NORMAS EMITIDAS NO VIGENTES

Las normas e interpretaciones que han sido publicadas, pero no son
aplicables a la fecha de los presentes estados financieros son revela-
das a continuacion. El Grupo adoptard esas normas en la fecha en la
que entren en vigencia, de acuerdo con los decretos emitidos por las

autoridades locales.

Las normas e interpretaciones que han sido publicadas, pero no son
aplicables a la fecha de los presentes estados financieros son reveladas
a continuacion. La Compania adoptara esas normas en la fecha en la
que entren en vigencia, de acuerdo con los decretos emitidos por las

autoridades locales.
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Nuevas normas e Interpretaciones
Las siguientes modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto
938 de 2021, el cual regird desde el 1 de enero de 2023:

Modificaciones a las

NIIF 9, NIC 39y NIIF 7 Reforma de las tasas de interés de referencia

Clasificaciones de Pasivos como Corrientes o
No Corrientes

Modificaciones a la
NIC 1

Modificaciones a la

NIIF 3 Referencia al marco conceptual

Modificaciones a la
NIC 16

Propiedad, Planta y Equipo: Ingresos antes del
uso previsto

Adopcién por Primera Vez de las Normas

Modificacion a la NIIF 1 ) o )
Internacionales de Informacion Financiera

Honorarios en la prueba del '10 por ciento’
para determinar la baja en cuentas de los
pasivos financieros

Modificacion a la NIIF 9

Las siguientes modificaciones fueron incorporadas mediante el decreto
1611 de 2022, el cual regird desde el 1 de enero de 2024:

Modificaciones a la

NIC8

Modificaciones a la
NIC 1

Definicion de Estimaciones Contables

Informacion a Revelar sobre Politicas
Contables.

Modificaciones a la
NIIF 16

Reducciones del Alquiler relacionadas con la
Covid-19 més alla del 30 de junio de 2021.

Impuestos Diferidos relacionados con
Activos y Pasivos que surgen de una
Transaccion Unica.

Modificaciones a la
NIC 12

La Compafia se encuentra evaluando el potencial efecto de esta nor-

ma en sus estados financieros.

4. JUICIOS Y ESTIMADOS CONTABLES
CRITICOS EN APLICACION DE LAS
POLITICAS CONTABLES

Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se
basan en la experiencia histérica y otros factores, incluyendo la expec-
tativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables

de acuerdo con las circunstancias. Dada la situacién descrita en la Nota

1 existe un grado de volatilidad por lo que los resultados reales pueden
diferir de las estimaciones realizadas y podrian surgir ajustes en el valor

en libros de los activos y pasivos afectados.

4.1. DETERIORO DE ACTIVOS
NO MONETARIOS

La Compania evalta periédicamente si su propiedad, planta y equipo,
ha sufrido deterioro en su valor de acuerdo con la politica indicada en
la Nota 2.10. La Compafiia no ha identificado eventos o cambios en
circunstancias econémicas que indiquen que el valor en libros de los

activos no es recuperable.

4.2.VIDAS UTILES DE PROPIEDADES,
PLANTAY EQUIPO

La determinacion de la vida Util econémica de las propiedades, plan-
ta y equipo estd sujeta a la estimacion de la Administracion de la
Compalfia respecto del nivel de utilizacion de los activos, asi como
de la evolucién tecnoldgica esperada. La Compania revisa regular-
mente la totalidad de sus tasas de depreciacion para tener en cuenta
cualquier cambio respecto del nivel de utilizacion, marco tecnolégico
y su desarrollo futuro, que son eventos dificiles de prever, y cualquier
cambio podria afectar los futuros cargos de depreciacion y los mon-

tos en libros de los activos.
4.3.IMPUESTO SOBRE LA RENTA

La Compafia estd sujeta a las requlaciones colombianas en materia de
impuestos. Juicios significativos son requeridos en la determinacion de
las provisiones para impuestos. La Compafifa evalua el reconocimiento
de pasivos por discrepancias que puedan surgir con las autoridades
de impuestos sobre la base de estimaciones de impuestos adicionales
que deban ser cancelados. Los montos provisionados para el pago
de impuesto sobre la renta son estimados por la administracién sobre
la base de su interpretacién de la normatividad tributaria vigente y la

posibilidad de pago.

Los pasivos reales pueden diferir de los montos provisionados gene-
rando un efecto negativo en los resultados y la posicion neta de la
Compania. Cuando el resultado tributario final de estas situaciones es
diferente de los montos que fueron inicialmente registrados, las dife-
rencias impactan al impuesto sobre la renta corriente y diferido activo

y pasivo en el periodo en el que se determina este hecho.
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La Compania evalla la recuperabilidad de los activos por impuestos
diferidos con base en las estimaciones de resultados fiscales futuros y
de la capacidad de generar resultados suficientes durante los periodos

en los que sean deducibles dichos impuestos diferidos.

4.4.VALOR RAZONABLE DE
INSTRUMENTOS FINANCIEROS

El valor razonable de los activos y pasivos financieros a efectos de su
reconocimiento inicial y de presentacién de informacion financiera se
estima descontando los flujos contractuales futuros de efectivo al tipo
de interés corriente del mercado del que puede disponer la Compafiia

para instrumentos financieros similares.

El valor razonable de los instrumentos financieros que se comerciali-
zan en mercados activos se basa en los precios de mercado a la fecha
del balance. El precio de cotizacion de mercado que se utiliza para
los activos financieros es el precio corriente del comprador. El valor
razonable de los instrumentos financieros que no son comercializados
en un mercado activo se determina usando técnicas de valuacion. La
Compania aplica su juicio para seleccionar una variedad de métodos
y aplica supuestos que principalmente se basan en las condiciones de
mercado existentes a la fecha de cada balance general. Para determinar
el valor razonable del resto de instrumentos financieros se utilizan otras

técnicas, como flujos de efectivo descontados estimados.

Se asume que el importe en libros menos la provision por deterioro de

valor de las cuentas a cobrar se aproxima a su valor razonable.

4.5. DETERIORO DE CUENTAS
POR COBRAR

La Companfiia revisa mensualmente sus cuentas por cobrar para evaluar
su deterioro. Para determinar si una pérdida por deterioro debe ser
registrada en los resultados, la Compafifa realiza juicios sobre si hay
alguna informacion observable que indique un deterioro y si es posible
hacer una medicion fiable de los flujos de efectivo futuros estimados.
Esta evidencia puede incluir datos observables que indiquen que se ha
producido un cambio adverso en el estado de pago de las contrapartes,
o condiciones econdmicas nacionales o locales que se correlacionen
con los impagos de los activos de la Compania. La Compafifa cuenta
con una politica de provision de cartera, una vez se ha determinado
que una cuenta por cobrar debe pasar a proceso juridico inmediata-

mente se provisiona el 100% contra el estado de resultados, adicio-

nalmente la politica indica que la cartera con clientes distribuidores y
mayoristas que supere los 70 dias debe ser provisionada en un 5%. Los

flujos de efectivo futuros son revisados regularmente.

4.6. BENEFICIOS A EMPLEADOS
POST-EMPLEO

El valor actual de las obligaciones por pensiones de jubilacién y otros
beneficios post-empleo depende de ciertos factores que se determi-
nan sobre una base actuarial usando una serie de hipoétesis. Las hipo-
tesis usadas para determinar el costo de pensiones incluyen tablas de
mortalidad, factores de incremento, y la tasa de descuento. Cualquier
cambio en estas hipotesis tendra efecto sobre el valor en libros de las

obligaciones por beneficios post-empleo.
4.7. PROVISIONES

L.a Compania realiza estimaciones de los importes a liquidar en el futu-
ro, incluyendo las correspondientes obligaciones contractuales, litigios

pendientes u otros pasivos.

Dichas estimaciones estan sujetas a interpretaciones de los hechos
y circunstancias actuales, proyecciones de acontecimientos futuros

y estimaciones de los efectos financieros de dichos acontecimientos.

4.8.VALOR RAZONABLE
DE ACTIVOS BIOLOGICOS

La Compania estima el crecimiento de sus plantaciones agricolas
(cafa de azucar) a través de un modelo de crecimiento gradual que
involucra variables como edad, rendimiento y toneladas de cafa por
hectdrea (TCH), ajustado a técnicas estadisticas con informacién de
mediciones en suertes y ajustada de acuerdo con su cosecha; asf
mismo se tiene en cuenta los costos incurridos en la plantacion y el
tipo de contrato. El ajuste de esta valuacion se encuentra en la Nota

10 de estos estados financieros.

5. ADMINISTRACION
DE RIESGOS FINANCIEROS

5.1. FACTORES DE RIESGO FINANCIEROS

Las operaciones diarias de la Compafifa en la ejecucion de su objeto

misional estan expuestas a una variedad de riesgos entre los cuales se
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detallan, los riesgos de mercado el cual contiene inmersos los riesgos
de tasa de cambio, riesgos de tasas de intereses y riesgos de precio del
azucar en el mercado. Asi mismo, la compafia se expone al riesgo de

crédito y riesgo de liquidez.

Como herramienta para la gestion de los riesgos financieros en lo que
respecta a los precios del azUcar en el mercado, al ser este un commo-
dity expuesto a fluctuaciones de las bolsas de nueva York y de Londres,
la Compania utiliza instrumentos de derivados financieros tales como
futuros y opciones, con los cuales se busca mitigar la exposicién a la

volatilidad del mercado.

El programa general de gestion de riesgos de la Compaffa se concen-
tra principalmente en la incertidumbre que genera los mercados finan-
cieros y, propende por la mitigacién de los posibles efectos adversos

en el desempefo financiero de la empresa.

AL 31 DIC 2022

EQUIVALENTE EN

5.1.1. RIESGOS DE MERCADO

5.1.1.1. Riesgos de tasa de cambio

Las actividades de la Compafiia la exponen principalmente a riesgos fi-
nancieros de cambio resultantes de la exposicién con respecto al dolar
estadounidense. La Companiia suscribe una variedad de instrumentos
financieros derivados para manejar el riesgo cambiario principalmente

respecto del dolar estadounidense.

El drea financiera de la Compafia controla periddicamente la posi-
cién neta de los activos y pasivos corrientes en dolares de los Estados
Unidos de América. La tasa de cambio representativa del mercado al 31
de diciembre de 2022 fue de $4.810,20 (31 de diciembre de 2021 fue de
$3.981,16) por USD 1y al 31 de diciembre de 2022 fue de $ 5.133,68 (31
de diciembre de 2021 fue de $4.527,77) por EUR 1. La Compafia tenia
la siguiente posicion (activos menos pasivos) en moneda extranjera,

contabilizados por su equivalente en miles de pesos al 31 de diciembre:

AL 31 DIC 2021

EQUIVALENTE EN

MILES DE PESOS MILES DE PESOS
COLOMBIANOS COLOMBIANOS
LT A (08 2.365.082,03 - $11.376.510 2.525.515,84 - $10.054.490
(ver nota 29)
TOTAL PASIVOS 1.614.249,21 10.650,00 7.764.862 3.547.325,57 1.542,00 14.129.458
(ver nota 29)
POSICION (PASIVA) 750.832,82 (10.650,00) $3.611.648 (1.021.809,73) (1.542,00) $(4.074.968)

ACTIVA NETA

La Administracion ha establecido una politica que requiere que la
Compania administre el riesgo de tipo de cambio respecto de su mo-
neda funcional. Para administrar su riesgo de cambio que surge de
transacciones comerciales futuras de activos y pasivos reconocidos,
la tesorerfa de la Compafifa usa derivados financieros negociados en

bolsa y con entidades financieras.

Una variacion en el tipo de cambio puede generar impactos en los
estados financieros por el descalce en el balance de monedas que

puedan existir.

Suponiendo que lo Unico que varia es la tasa de cambio y todas las
demas variables permanecen iguales, se calculd qué efecto tendria

en los estados financieros del ano 2022, una variacion de la tasa de

cambio de 10% de la moneda funcional frente al délar y el Euro. Ante
una variacion de la tasa de cambio del 10%, el estado de resultados
registraria una diferencia en cambio (en miles de pesos colombianos)
a favor o en contra por transacciones en ddlares por $ 361.165,60 y en
euros de $ 5.467,37 para el ano 2022.

En la nota 29 se revela el detalle de los rubros (activos y pasivos) que

integran la posicion neta en moneda extranjera.

5.1.1.2. Riesgos de tasa de interés de valor
razonable y flujos de efectivo

El riesgo de tasa de interés para la Compafiia surge de su endeudamien-
to con entidades financieras. El endeudamiento a tasas variables expo-

ne ala Companfa al riesgo de tasa de interés sobre sus flujos de efectivo.
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La Compafia analiza su exposicion al riesgo de tasa de interés de ma-
nera dindmica. Se simulan varias situaciones hipotéticas tomando en
cuenta las posiciones respecto de refinanciamientos, renovacion de las

posiciones existentes, financiamiento alternativo y cobertura.

5.1.2. Riesgos de Crédito

El riesgo de crédito se refiere al riesgo de que una de las partes in-
cumpla con sus obligaciones contractuales resultando en una pérdida
financiera para la Compania. Para los clientes comerciales se revisa en
las centrales de riesgo su comportamiento y se realiza un analisis finan-
ciero para determinar la capacidad de endeudamiento y su cupo no
debe exceder el 60% del patrimonio liquido de acuerdo con la Ultima

declaracion de renta.

Menos de 1 aiio

Obligaciones financiera (excluyendo leasing

financiero y sobregiros) 55.838.800

TOTAL 55.838.800

5.1.3. Riesgos de Liquidez

La Compariia mantiene una politica de liquidez acorde con el flujo de
capital de trabajo ejecutando los compromisos de pago a proveedores
y entidades financieras de acuerdo con la politica establecida, esta ges-
tion se apoya con flujos de caja y presupuesto los cuales son revisados
periédicamente permitiendo determinar la posicion de tesoreria para

atender las necesidades de liquidez.

El siguiente cuadro analiza los pasivos financieros de la Compania y
netos (se excluyen sobregiros y leasing financiero) por grupos de ven-
cimientos comunes considerando la fecha del balance general hasta

su vencimiento.

Al 31 dic 2022

Entre 1 aio y 2 aiios Entre 2y 4 aios Mas de 4 aiios

84.537.233 252.446.006 85.845.119

84.537.233 252.446.006

85.845.119

Menos de 1 aiio

Obligaciones financiera (excluyendo leasing

financiero y sobregiros) 211552300

TOTAL $211.552.300

Al 31 dic 2021

Entre 1 afioy

Entre 2y 4 aiios Mas de 4 aiios

2 anos
55.534.476 124.135.894 160.411.765
$55.534.476 $124.135.894 $160.411.765
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5.2. ADMINISTRACION DEL
RIESGO DE CAPITAL

Los objetivos de la Compafifa al administrar el capital son el salvaguar-
dar la capacidad de la Compaffa de continuar como empresa en mar-
cha con el propdsito de generar retornos a sus accionistas, beneficios

a otros grupos de interés y mantener una estructura de capital éptima

6. EFECTIVOY EQUIVALENTES
AL EFECTIVO:

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021

. . Caj 12.298 7462
para reducir el costo del capital. 2 o122% paes
Caja menor en délares (1) 207.685 108.172
Consistente con el sector, la Compania monitorea su capital sobre la Subtotal Caja $219.983 $115.634
base del ratio de apalancamiento. Este ratio se calcula dividiendo la
. B Nacional 3.685.776 895.801
deuda neta entre el capital total. La deuda neta corresponde al total ancosfacionaies 38870 SOV
del endeudamiento (incluyendo el endeudamiento corriente y no co- Bancos Extranjeros (2) 1.228.891 460.759
rriente) menos el efectivo y equivalentes de efectivo. El capital total Subtotal Bancos $4.914.667 $1.356.560
corresponde al patrimonio tal y como se muestra en el estado de si-
. . . Inversiones
tuacion financiera mas la deuda neta.
Derechos Fiduciarios moneda
‘ ' N nacional (3) 3.781.791 1.863.564
Los ratios de apalancamiento al 31 de diciembre de 2022 y de 2021
fueron los siguientes: Titulos de devoluc. de impuestos 1324592 )
nacionales TIDIS (4) T
Subtotal Inversiones $5.106.383 $1.863.564
Al 31dic2022 Al 31 dic 2021
TOTAL EFECTIVOY
10.241.033 3.335.758
Total préstamos $479.685.030 $560.146.433 EQUIVALENTE AL EFECTIVO s $
Menos: I?fectwvoyequwalentes 10241033 3335758 ' B .
de efectivo (1) Incluye a valores mantenidos para gastos de viaje de directores, en
Deuda neta 469.443.997 556.810.675 el exterior asf:
Total patrimonio $538.715.869 $399.654.447

Total capital $1.008.159.866 $956.465.122

Ratio de apalancamiento 46,56% 58,22%

Al31dic2022 Al 31 dic2021

43.175,96 27.170,98

Caja menor - saldo en USD

(2) Corresponde principalmente a la cuenta de compensacién
Bancolombia Panam3, en donde se manejan todos los ingresos y/o
egresos en moneda extranjera, originados de operaciones cambiarias
como son: recaudo por venta de azlcar y miel, operaciones de deriva-
dos financieros, compra y venta de divisas, egresos por importaciones,

servicios de consultorfa y asesorfa técnica, y comisiones, con terceros

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

255.476,07

del exterior.

Cuenta de compensacion - saldo

en USD 115.734,86

Tasa representativa de mercado 4.810,20 3.981,16
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(3) El detalle de derechos fiduciarios en moneda nacional es el siguiente:

Entidad Tipo de Fondo Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Fiduciaria Alianza S.A. Fideicomiso Fuente de Pago Primario $3.106.831 $1.673323
Fiduciaria Alianza S.A. Fideicomiso Comportamiento A 336.040 185.453
CredicorpCapital De Inversion Colectiva 89.393 3925
Davivienda Fuente de Pago Primario 248.627 -
Fiduciaria Alianza S.A. Fideicomiso Fuente de Pago Secundario 900 863
M $ 3:781 .79; """" s1s63ses

(4) Corresponde a Titulos de Devolucién de Impuestos, recibidos sobre 7. CU ENTAS COMERC|ALES POR
los saldos a favor solicitados a la Direccién de Impuestos y Aduanas COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Nacionales — DIAN, correspondiente principalmente al saldo a favor
renta afo 2021 sociedad Cosecha del Valle SAS.

El efectivo y equivalente de efectivo no presenta restricciones en

Esta cuenta se descompone como sigue:

2022y 2021.

CORRIENTES Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Clientes nacionales (1) $77.019.436 $64.879.246
Clientes del exterior (2) 9.939.933 9.485.559
Proveedores de cana (3) 31.454.383 21.753.740
Deudas de dificil cobro (4) 2.953.289 4.661.846
Deterioro (5) (2.940.442) (7.308.644)
SUBTOTAL CLIENTES Y PROVEEDORES DE CANA $118.426.599 $93.471.747
Anticipos y avances a proveedores, contratistas y trabajadores $6.178.274 $5.515.187
Ingresos por cobrar (6) 7011171 5.121.489
Deudores varios (7) 8.666.336 8.636.625
Deudas de dificil cobro (4) 5.114.628 4480.714
Deterioro (5) (5.114.628) (3.847.567)
SUBTOTAL OTROS DEUDORES snosszm $19.906.448

TOTAL

$140.382.380

$113.378.195
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(1) El'andlisis de la antigliedad de las cuentas por cobrar a clientes

nacionales es el siguiente:

EDADES Al 31dic2022 Al 31 dic2021
Corriente $76.443.708 $64.555.615
1 a30dias S5m0 31 7.62é .....
Mas de 30 dfas s 6.00; .....
TOTAL —— 564.879.24; .....

(2) El importe en libros de los clientes del exterior estd denominado

en las siguientes monedas:

MONEDA Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021
Miles de Pesos Colombianos (¥) $9.939.933 $9.485.559
Miles de Dolares Americanos USD 2.066,43 USD 2.382,61

(*) Los principales mercados que conforman este rubro son los siguientes:

MERCADO Al31dic2022 Al 31 dic2021
Americano $7.298.647 $7420.163
Asidtico 1.784.135 f
Europeo By 808.96é .....
Euroasiatico - 1 .256,436 .....
TOTAL $9930933 $ 9.485.55; .....

(3) El siguiente es el detalle de las cuentas con proveedores de cafa:

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Servicios y labores agricolas $17.690.309 $13.012.303
Préstamos especiales A 3.629.36é .....
égﬂiﬁ;g;ﬁ?mse” 6.250994 4742145
Interés de prestamos especiales 664.745 369.924
TOTAL " $21 .753.74(; .....

(4) Las deudas de dificil cobro se detallan as:

Al 31dic2022 Al31dic2021

Cartera comercial (a) $1.997.397 $1.896.447
Proveedores de Cana 955.892 2.765.399
SUBTOTAL DIFICIL COBRO DE

CLIENTES Y PROVEEDORES $2.953.289 $4.661.846
DE CANA

Otros deudores (b) $5.114.628 4480.714
TOTAL $8.067.917 $9.142.560

(a) Corresponde principalmente a Supermercados Cundinamarca S.A.

por valor de $673 millones, Mercaderias S.A.S., por $442 millones y

Alvarez Zapa Nafer Jose $272 millones.

(b) La deuda de otros deudores de dificil cobro, se detalla asf:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Incumplimiento de contrato (*) $ 2.453.854 $ 2.453.854

Convenio Rioamigos (**) 1.251.901 ,
Cobro de incapacidades y otros s 2.026.866 .....
TOTAL §5.114628 $ 4.480.71; .....

(*) Esta cuenta se relaciona con un contrato de obra: planta de compost
en la planta Riopaila (2015), en junio de 2018 se presentd proceso eje-

cutivo contra la sociedad Ecosuelos S.A.S., dado los incumplimientos.

(**) Riopaila actla como garante en transacciones de crédito especi-

ficas en un plan de fidelizacion que fue suspendido en el afio 2019.
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(5) El detalle del deterioro es el siguiente:

Al31dic2022 Al31 dic2021

(a) El detalle del deterioro de otros deudores, es el siguiente:

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Cartera Comercial $(1.984.550) $(1.827.124) Incumplimiento de contrato (*) $(2.453.854) $(2.453.854)
Proveedores de Caha (955.892) (5.481.520) Convenio Rioamigos (**) (1.251.901) -
SUBTOTAL DETERIORO Cartera vinculada (975.689) (1.343.721)
CLIENTES Y PROVEEDORES (2.940.442) (7.308.644)

DE CANA Cobro incapacidades y otros (***) (433.184) (49.992)
Otros deudores (a) (5.114.628) (3.847.567) TOTAL (5.114.628) (3.847.567)
TOTAL $(8.055.070) $(11.156.211)

El movimiento por deterioro es el siguiente:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Al'1 de enero $(11.156.211) $(9.257.683)
Aumento de deterioro (¥) (1886908) (2.579.63{) .....
Castigos (**) 2.291.252
Recuperacion (***) 2.696.793 681.103
SALDO $(8.055.070) $(11.156.211)

El periodo del crédito promedio sobre las ventas es de 30 a 60 dias,
considerandose este periodo de tiempo como corriente. La Comparifa
realiza el registro del célculo de deterioro de acuerdo con la politica, la

cual se basa en el andlisis de pérdida esperada de las cuentas por cobrar.

(*) El Grupo durante el afho 2022 ha reconocido un deterioro por
$230.257 que corresponde a Comercializadora Dapal S.A.S por
$151.717, Frugal S.A.S $78.540 y recuperacion de Sierra Salcedo
Gustavo Adolfo $72.831.

(**) Corresponde a castigo de cartera del proveedor Marthdn Vasquez

ClasS.C

(***) Corresponde principalmente a recuperacién del deterioro de
la cartera de acuerdo con negociacién realizada con Imecol SAS. e
Imerent S.A.S por valor de $ 1.976.867 y Agroindustriales la Conquista
S.AS. por valor de 368,032.

(*) Esta cuenta se relaciona con un contrato de obra: planta de compost
en la planta Riopaila (2015), en junio de 2018 se presentd proceso eje-

cutivo contra la sociedad Ecosuelos S.A.S., dado los incumplimientos.

(**) Corresponde al convenio Rioamigos pactado con Servicios
Agricolas y Pecuarios S.A 'y Campox Agricolas S.A.S, donde Riopaila
Castilla es deudor solidario ante la obligacion vencida de estos terceros
con el Banco de Bogota. Riopaila actla como garante en transacciones
de crédito especificas en un plan de fidelizacién que fue suspendido

en el afo 2019.
(***) Corresponde principalmente a deuda de dificil cobro por con-
cepto de incapacidades de afos anteriores, teniendo en cuenta que la

entidad Coomeva E.PS. estd en proceso de liquidacion.

(6) El siguiente es el detalle de los ingresos por cobrar:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Dividendos por cobrar (*) $2.021.145 $912.979
Otras cuentas por cobrar (**) 5.090.026 4208510
TOTAL $7.111.171 $5.121.489

(*) Corresponde a dividendos decretados por Ingenio Risaralda por las
utilidades del afio 2021y 2020 y distribucion de reservas aprobadas en

el sequndo semestre del afio 2022.
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(**) Corresponde principalmente a la venta de cafa a los ingenios
La Cabana, Trapiche La Palestina S.A., Trapiche Lucerna S.A, Ingenio
Risaralda, Ingenio San Carlos, Ingenio Carmelita S.A., por valor de $
2.045 millones ($ 748 — 2021), debido a factores logisticos e incendios;
programa de fidelizacion a los proveedores de cafa por valor de $1.823
millones ($2.144 millones - 2021) que consiste en ofrecer recursos para
mejorar la productividad de sus tierras, invirtiendo en proyectos de
infraestructura, de riego y labores de APS (Adecuacién, Preparacion
y Siembra). Estos recursos entregados a los proveedores de cafia son
exentos de interés y su recaudo se inicia un aflo posterior al término

del proyecto ejecutado y el cobro mensual a proveedores de cafa por

la administracion de su cultivo por valor de $ 70 millones (5122 millo-

nes al afo 2021); y otros conceptos como venta de bagazo, cachaza
y energéticos facturados a terceros: Carvajal Pulpa y Papel S.A. $ 251
millones ($ 588 millones — 2021), Ingenio del Cauca $200 millones (566
millones — 2021).

(7) Los principales deudores varios se detallan a continuacion:

Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021

Operacién Derivados Financieros (*) $4.122.154 $3.956.054
Incapacidades por cobrar a EPS 1180169 1.131 404
Incapacidades por cobrar a ARL 530172 425.795 .....
TOTAL $8.666.336 $8.636.625

(*) Corresponde al resultado del cobro por la gestién de coberturas. Las

fluctuaciones del mercado tanto en futuros (bolsa) como en mercado

OTC (Opciones de Tasa de Cambio), generan devoluciones o compen-

saciones por margenes de variacion al igual que por liquidaciones a

favor tras ejercer las opciones negociadas con las entidades financieras.

8. IMPUESTO A LAS GANANCIAS

Impuesto a las ganancias

El siguiente es el detalle de activos y pasivos por impuestos:

ACTIVOS POR IMPUESTOS Al 31dic2022 Al 31 dic2021

CORRIENTES

Saldo a favor impuesto a larenta (1) $13.380.702 $38.524.273
Saldo a favor impuesto a las 14224568 19114157
ventas (2)

Saldo a favor Impuesto de ICA (3) 113.099 -
Otras retenciones - Anticipo Ica (4) 3.448.841 715.156
TOTAL ACTIVOS POR

IMPUESTOS CORRIENTES $31.167.210 $58.353.586

ACTIVOS POR IMPUESTOS NO CORRIENTES

Sobretasa Superintendencia

Servicios Publicos (5) 6.939 6.939
VA descuento tributario renta (6) 2.282.595 2.282.595
TOTAL ACTIVOS POR $2.289.534 $2.289.534

IMPUESTOS NO CORRIENTES

(1) Saldo a favor del impuesto sobre la renta correspondiente a los afos
gravables 2022 y 2021, este valor se originé por las autorretenciones

(Decreto 2201 de 2016) y retenciones practicadas.

(2) Saldo a favor originado en las siguientes declaraciones de IVA:

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Bimestre 6 ano 2019 5. 6851 946
Bimestre 3 ano 2020 5974377 5.974.37;..
Bimestre 5 afio 2020 \812318 1.812.3Wé .....
Bimestre 6 aflo 2020 2541047 2.541 047
Bimestre 3 afo 2021 sooans 809'2];”“
Bimestre 6 ano 2021 o 1 .095'25';“
Bimestre 4 afio 2022 1.278.460
Bimestre 6 ano 2022 1.809.152 i

TOTAL $14.224.568 $19.114.157
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En el afo 2023, se recuperaron saldos a favor de los Bimestres V y VI
2020. Los demas bimestres se esperan recuperar en el segundo se-
mestre de 2023.

(3) Saldo a favor originado por declaracion de ICA del municipio de

Zarzal aflo gravable 2021 vigencia fiscal 2022.

(4) Corresponde principalmente a anticipo de Industria y Comercio
del municipio de Zarzal el cual sera aplicado en la presentacion de la
declaracién del afio gravable 2021 (2020) vigencia fiscal 2022 (2021).

(5) Corresponde al pago en exceso por sobretasa del afo gravable 2020
a la Superintendencia de Servicios Publicos Domiciliarios, por la socie-
dad Riopaila Energia S.AS, el cual se encuentra en proceso de solicitud
devolucion y/o compensacion ante la Superintendencia de Servicios

Publicos Domiciliarios.

(6) Corresponde a la sociedad Riopaila Energfa, por saldo del IVA como
Descuento Tributario en la adquisicion e importacion de maquinaria
pesada para industrias bésicas, de acuerdo con lo establecido en el
Articulo 258-2 del Estatuto Tributario. No existe un limite en el tiempo
para aplicar el descuento dado que la norma permite que se tome en

cualquier afio posterior a aquel en el que se haya pagado el IVA.

PASIVOS POR IMPUESTOS
CORRIENTES

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Retencién en la fuente renta

e VA (1) $ 6.844.903 $6.560.220
Retencworj impuesto industria 1 682.900 296,920
y comercio

Impuesto de industria y 7439210 6.171.648
comercio (2)

O‘l[ro.smpuestos—/-\lumbrado 1227625 1241585
publico

Acreedores oficiales (3) 762.743 40.788.154
TOTAL PASIVOS POR $17.957.381 $55.058.527

IMPUESTOS CORRIENTES

(1) Este rubro corresponde a saldo por pagar de retencién en la fuente
a diciembre de 2022 y las declaraciones de IVA del bimestre 6 2022.

(2) Este rubro corresponde al calculo del impuesto de industria y

comercio al 31 de diciembre de cada afo, para el aflo gravable

2022, vigencia fiscal 2023 de los municipios de Pradera, Zarzal, Cali

y Santa Rosalfa.

(3) Acreedores oficiales y otros impuestos por pagar y se discriminan asf:

Al31dic2022 Al31 dic2021

Acuerdo de Pago DIAN (¥) $- $40.390.139
Impuesto Vehiculo 2.015
Arancel 33923 37121 O .....
Sobretasa a la energia eléctrica 26.805 26.805
TOTAL $762.743 $40.788.154

(*) Durante el afio 2022 se dio cumplimiento a acuerdo de pago suscri-

to con la DIAN durante el afio 2021.
Los principales elementos del gasto del impuesto sobre la renta por
el periodo de doce meses terminado el 31 de diciembre de 2022 y de

2021, respectivamente, son los siguientes:

Estado de Resultados

GASTOS Al31dic2022 Al 31 dic2021

Gasto impuesto de renta

corriente (1) $(2.258.969) $(1.930.386)
Ajuste relacionado con el

impuesto corriente del ejercicio 66.026 -
anterior

Subtotal |Enpuesto sobre la $(2.192.943) $(1.930.386)
renta corriente

Gasto (ingreso) por impuestos

d|fer|d95 relacwonad9 conel (27.855.424) (1374.466)
nacimiento y reversion de

diferencias temporarias

Subtotal impuesto sobre la

renta diferido (2) $(27.855.424) $(1.374.466)
TOTAL $(30.048.367) $(3.304.852)
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(1) Corresponde al célculo sobre la renta liquida gravable en la depu-
racion de la renta ordinaria, a las tarifas del 9%y 35% (2022), 9%y 31%
(2021) de conformidad con la normatividad vigente (articulo 240 es-

tatuto tributario).

(2) El impuesto de renta diferido en aplicacion de las normas contables

de informacion financiera se origina por la actualizacién de la compa-

rabilidad de las bases contables versus las fiscales, determinando las

diferencias temporarias y la recuperabilidad de estas en el tiempo, por
ser tipificada como diferencias de caracter temporal, asi como por la

actualizacién de las tasas fiscales, segun aplique.

Las principales partidas conciliatorias que impactan la renta liquida
(antes de la utilizacion de escudos fiscales), por los afios gravables 2022

y 2021, son las siguientes:

DESCRIPCION Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Utilidad (Pérdida) antes del impuesto sobre la renta $123.289.263 $ 44.409.934
JPA—————————

Diferencia en activos fijos (Vida util - Depreciaciones) (1) 15.221.744 11.486.159
postesValormonable e ngresos no devengados (11.491 .034; ........ (6.212.514)
Comtatos futwros - Gostos (288602'). '''''''' 1.498.388
b P NCE 7.462.6@. ........ 4.096.410
Dfencaencambo (366.1 75; ........ 566.348
M

Pagos e indemnizaciones laborales 322422 2.364.996
pesemvenaios 533.08; ........ 2.654.606
Impuestos no deducibles H — ....... 6.434.560
Domaconesycontibuciones 9.864.28; ........ 8.217.902
bovsones 1 .O48H '''''''' 841.396
CaamenaMovimenoFnances 2.644679'. '''''''' 2.243.275
Perdid enventa de propiedad, phntay eaupo 3‘697.92; ........ 39.159
Otoscostosygmsos nodeducbles 8.350.08% ......... 11.364.834
M

Recuperaciones (2) (20.427.641) (5.295.661)
owdendos® "(1 2,789.043; ........ (3.584.005)
pjuste o peso no gravado-ngreso Ganencia Ocssional (300; '''''''' (8)
omcionde versones 4 (74335.777; ........ -
P —— $ 1"1 8.688.58(; ........ $81.125.779
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DESCRIPCION Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Menos:

Compensacion de perdidas fiscales (114.235.808) (69.031.563)
Amortizacion exceso de renta presuntiva H ....... (4.730.546)
Amortizacion beneficio Ley 1715/2014 H ....... (421.272)
Descuento tributario ICA (3.215.450)

Renta presuntiva H ....... -
Renta Liquida Gravable o (pérdida liquida) $1.237.322 $6.942.398
Tasa efectiva de tributacion 1,78% 4,35%
Gasto impuesto de Renta:

Gasto por impuesto a las ganancias por operaciones continuadas 2.192.943 1.930.386
Impuesto de ganancias ocasionales H ....... -
Gasto por impuesto sobre la Renta en el consolidado de Resultados $2.192.943 $1.930.386

En el ano 2022 la principal partida que impacta la tasa efectiva de tribu-
tacion del 1,78% (4,35% - 2021) es la compensacion de escudos fiscales,

las demas partidas son las siguientes:

(1) Depreciacion: Los ajustes por reconocimiento y medicion corres-
ponden a la aplicacion de las Normas de Informacion Financiera (NCIF),
en el valor de los activos y su vida Util, las tarifas de depreciacion uti-
lizadas fiscalmente, la valoracion de las inversiones de las subsidiarias
por el método de participacion, el reconocimiento de los ingresos de-

vengados y de los instrumentos financieros.

(2) Recuperaciones: Recuperaciones de gastos y provisiones no soli-
citadas como deduccion en afios anteriores.

(3) Dividendos no gravados: Corresponden a dividendos registra-
dos como ingresos lo cuales no tienen relacién con el método de

participacion.

(4) Valoracién de Inversiones: Corresponde a valorizacion de las

Inversiones de instrumentos de patrimonio, revelado en la nota 27 (2).

Impuesto Diferido
El activo/pasivo neto por el impuesto diferido se compone de los si-

g uientes conceptos:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Propiedades, planta y equipo $624.975 $55.040.879
pedidas fiscales 28.1 53.553 ........ 49.809.456
Owas 4.836.395 ........ 6.291.816
impuestodiferidoActivo ;33.614.922 ........ $111.142.151
Propiedades, planta y equipo (118.622.876) (134.236.935)
mversslones "(8.973.364') ........ (5.217.007)
Otras (1.480.523) (5.618.212)
Impuesto diferidoPasive $(1 59.076.7635 ........ $(145.072.154)
Impuesto diferido Pasivo, neto $(95.461.840) $(33.930.003)
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Para efectos de la determinacién del impuesto diferido deducible o
imponible, se ha considerado lo dispuesto por la NIC 12 Impuestos
sobre las ganancias, la cual contempla la evaluacién individual de los
activos y pasivos registrados por la Compania al cierre del ejercicio, y
sobre los cuales se debe determinar si el resultado de su comparacion
contra las bases fiscales arroja una diferencia que se considere de tipo
temporario, y por ende si ésta pudiera dar lugar a pagos fiscales futu-
ros mayores (0 menores) de los que se tendrian si su recuperacién no

tuviera consecuencias fiscales.

Esta Norma incluye el reconocimiento de activos por impuestos dife-
ridos que aparecen ligados a pérdidas y créditos fiscales no utilizados.
La norma considera que se podrd reconocer un activo por impuestos
diferidos, por causa de las diferencias temporarias deducibles prove-
nientes de pérdidas fiscales, en la medida en que resulte probable que
la entidad disponga de ganancias fiscales futuras contra las que cargar

esas diferencias temporarias deducibles.

Conforme a lo dispuesto por la citada norma, la Compariia ha conside-
rado el reconocimiento de un impuesto diferido deducible, determina-
do sobre las pérdidas fiscales, dado que éstas otorgan el a ser conside-
radas como deducibles en el tiempo a través de la imputacion directa

a las rentas liquidas gravables que se generen en futuros periodos.

El movimiento del activo/pasivo neto por el impuesto diferido corres-

pondiente a los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2022y 2021,

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

$(33.930.003) $(29.079.459)

es el siguiente:

Saldo al inicio del ejercicio

(Gasto) Ingreso reconocido en
el resultado de operaciones
continuadas

$(27.855.424)

(Gasto) Ingreso reconocido en el

otro resultado integral (33676413)

Saldo al cierre del ejercicio $(95.461.840) $(33.930.003)

La entidad decidié reconocer el monto anterior, toda vez que, cuenta
con evidencia convincente que permite la recuperacion del impuesto

diferido activo en periodos futuros y apoya su reconocimiento.

Para lo anterior la Compafia evalué la forma en como podra recupe-
rar el impuesto diferido activo via impuesto diferido pasivo y futuras

proyecciones fiscales.

Provisiones, Pasivos Contingentes del
Impuesto a las Ganancias

La Interpretacion aborda la contabilizacién de impuestos sobre la
renta cuando los tratamientos fiscales implican incertidumbre que
afecta la aplicacion de la NIC 12 “Impuesto sobre la renta” Esta no
aplica a impuestos o gravdmenes fuera del alcance de la NIC 12, ni
incluye especificamente requisitos relacionados con intereses y
sanciones asociados con tratamientos fiscales inciertos.

La interpretacion aborda especificamente lo siguiente:

Siuna entidad considera tratamientos fiscales inciertos por separado.

Los supuestos que hace una entidad sobre el examen de los trata-
mientos fiscales por parte de las autoridades fiscales.

o Cémo determina una entidad la ganancia fiscal (pérdida fiscal), las
bases fiscales, las pérdidas fiscales no utilizadas, los créditos fiscales
no utilizados y las tasas fiscales.

» Cémo una entidad considera cambios en hechos y circunstancias

En el caso particular, la Compafia determina si considera cada trata-
miento fiscal incierto por separado o junto con uno o mas posiciones
fiscales inciertas y utiliza el enfoque que predice mejor la resolucion

de la incertidumbre.

Por otro lado, es importante resaltar que las declaraciones del impues-
to sobre renta se encuentran debidamente revisadas por asesores tri-
butarios externos, los cuales se encargan de identificar los riesgos y
oportunidades en cuanto a las cifras denunciadas en las declaraciones

del impuesto sobre |a renta.

Asf las cosas, de acuerdo con el trabajo y andlisis realizado, en la docu-
mentacion que soporta los tratamientos impositivos de Riopaila Castilla
S.A, no se observaron casos en que se considere probable que la auto-

ridad fiscal cuestione partidas sobre sus operaciones.

Firmeza de las Declaraciones del Impuesto

Sobre la Renta y Complementarios

El término general de firmeza de las declaraciones tributarias es de tres
(3) anos a partir de la fecha de su vencimiento o a partir de la fecha
de su presentacién, cuando estas hayan sido presentadas de forma

extemporanea. Para las Comparifas que estan sujetas al cumplimiento
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de la normatividad de precios de transferencia, la Ley 2010 establecid
que el término de firmeza serd de cinco (5) afos, para las declaraciones

que se presenten a partir del 1 de enero de 2020.

Las declaraciones que presentaron pérdidas fiscales pueden ser revi-
sadas por las Autoridades de Impuestos dentro de los cinco (5) afos
siguientes a la fecha de presentacién. Respecto de aquellas declara-
ciones en las cuales se presenten saldos a favor, el término de firmeza
es de tres (3) afos, desde la fecha de la presentacién de la solicitud de

devolucion o compensacion.

Otros Aspectos

La Ley 1819 de diciembre 29 de 2016, establecié que las normas
de contabilidad y de informacién financiera aceptadas en Colombia
(NCIF) tnicamente tendra efectos impositivos cuando las leyes tri-
butarias remitan expresamente a ellas o cuando estas no regulen
la materia. En todo caso la ley tributaria puede disponer de forma
expresa un tratamiento diferente de conformidad con el articulo 4
de laley 1314 de 20009.

Impuesto a los Dividendos
Sobre las utilidades generadas a partir del afo 2017, aplica a las perso-
nas naturales residentes, sociedades nacionales (retencion trasladable a

beneficiario final) y entidades extranjeras el impuesto a los dividendos.

Hasta el 31 de diciembre de 2022, los dividendos y participaciones pa-
gados o abonados en cuenta provenientes de distribuciones realizadas
entre companias colombianas, estdn sometidos a una retenciéon en la
fuente a titulo del impuesto a los dividendos a una tarifa del 10%. Esta
retencion es trasladable al beneficiario final, entidad del exterior o per-
sona natural residente fiscal en Colombia. De otra parte, si las utilidades
con cargo a las cuales se distribuyeron los dividendos no estuvieron
sujetas a imposicion al nivel de la sociedad, dichos dividendos estan
gravados con el impuesto sobre la renta aplicable en el periodo de
distribucion. En este supuesto, la retencion del 10% aplicaré sobre el

valor del dividendo una vez disminuido con el impuesto sobre la renta.

La tarifa de retencién del 10%, se causaréa solo en la primera distribucion
de dividendos entre compafifas colombianas y podra ser acreditada so-
lamente por el accionista persona natural residente o al inversionista
residente en el exterior contra su impuesto a los dividendos a cargo.
Debe resaltarse que la retencion del 10% no aplica para: (i) Companias

Holding Colombianas, incluyendo entidades descentralizadas; (i) en-

tidades que hagan parte de un grupo empresarial debidamente re-
gistrado, de acuerdo con la normativa mercantil; ni (jii) entidades bajo

situacion de control debidamente registrada.

La tarifa adicional a los dividendos que deben soportar las personas
naturales residentes fiscales en Colombia y las Entidades del exterior,
es del 10%.

Cuando existan dividendos distribuidos en calidad de exigibles a partir
del 1ro de enero de 2017 en adelante, y estos se repartan con cargo
a utilidades de 2016 y afios anteriores, dicha distribucién no estara

gravada con la tarifa adicional del impuesto a los dividendos.

Renta Presuntiva
El porcentaje de renta presuntiva se redujo al cero por ciento (0%) a

partir del afo gravable 2021.

Precios de Transferencia

Los contribuyentes del impuesto de renta que celebren operaciones
con vinculados econdmicos o partes relacionadas del exterior, estan
obligados a determinar, para efectos del impuesto sobre la renta, sus
ingresos ordinarios y extraordinarios, sus costos y deducciones, sus
activos y pasivos, considerando para estas operaciones los precios y
margenes de utilidad que se hubieran utilizado en operaciones com-

parables con o entre no vinculados econémicamente.

Asesores independientes adelantan la actualizacion del estudio de
precios de transferencia, exigido por disposiciones tributarias, tendien-
tes a demostrar que las operaciones con vinculados econémicos del
exterior se efectuaron a valores de mercado durante 2022. Para este
propdsito la Compania presentara una declaracion informativa y tendra
disponible el referido estudio para finales de septiembre de 2023. El in-
cumplimiento del régimen de precios de transferencia puede acarrear
sanciones pecuniarias y un mayor impuesto sobre la renta; sin embargo,
la Administraciéon y sus asesores son de la opinion que el estudio sera
concluido oportunamente y no arrojard cambios significativos a la base
utilizada para la determinacién de la provision del impuesto sobre la
renta de 2022.

Beneficio de auditoria
La Ley 2155 de 2021 establecioé para los periodos gravables 2022 y
2023, la liquidacion privada de los contribuyentes del impuesto sobre la

renta y complementarios que incrementen su impuesto neto de renta
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en por lo menos un porcentaje minimo del treinta y cinco por ciento
35% (30% para 2021), en relacion con el impuesto neto de renta del
ano inmediatamente anterior, quedara en firme si dentro de los seis (6)
meses siguientes a la fecha de su presentacion no se hubiere notificado
emplazamiento para corregir o requerimiento especial o emplazamien-
to especial o liquidacién provisional, siempre que la declaraciéon sea
debidamente presentada en forma oportuna y el pago total se realice

en los plazos que para tal efecto fije el Gobierno nacional.

Siel incremento del impuesto neto de renta es de al menos un porcen-
taje minimo del veinticinco por ciento 25% (20% para 2021), en relaciéon
con el impuesto neto de renta del afo inmediatamente anterior, la
declaracion de renta quedard en firme si dentro de los doce (12) meses
siguientes a la fecha de su presentacion no se hubiere notificado em-
plazamiento para corregir o requerimiento especial o emplazamiento
especial o liquidacién provisional, siempre que la declaracion sea de-
bidamente presentada en forma oportuna y el pago total se realice en

los plazos que para tal efecto fije el Gobierno nacional.

El anterior beneficio no aplica para: (i) contribuyentes que gocen de
beneficio tributarios en razén a su ubicacién en una zona geografica
determinada; (i) cuando se demuestre que retenciones en la fuente
declaradas son inexistentes; (i) cuando el impuesto neto de renta sea
inferiora 71 UVT (2022 equivale a $2.698 miles). £l término previsto en
esta norma no se extiende para las declaraciones de retencion en la
fuente ni para el impuesto sobre las ventas las cuales se regirdn por las

normas generales.

La Ley 2277 de 2022 “Reforma Tributaria para la
Igualdad y la Justicia Social”, otros asuntos

Impuesto sobre la Renta

La Ley 2155 (Ley de Inversion Social), que incluye la reforma tributaria

2021, asi como las reglas para aumentar el gasto social, reducir el gasto
publico y ajustar el presupuesto 2021. La ley entré en vigor el 14 de
septiembre de 2021. Esta Ley, incrementd la tarifa nominal del impues-
to a las ganancias corporativas al 35% a partir del 1 de enero de 2022
(la tasa del impuesto a las ganancias corporativas para 2021 fue del

31%). Esta tasa generalmente aplica a entidades colombianas, estable-
cimientos permanentes en Colombia y contribuyentes extranjeros con

ingresos de fuente colombiana que deben presentar declaraciones de

impuestos sobre la renta en Colombia.

La ley 2277 de 2022, mantuvo la tarifa general sobre la renta al 35%
pero con varias excepciones. En términos generales se presentaron

modificaciones puntuales como los siguientes:

Impuesto al Patrimonio
La ley 2277 de 2022, establece con cardcter permanente el impuesto

al patrimonio. Dicho impuesto se causara el 1 de enero de cada afio.

El impuesto gravaria a algunas sociedades y entidades no residen-
tes que posean bienes en el pais tales como como inmuebles, ya-
tes, botes, lanchas, obras de arte, aeronaves o derechos mineros o
petroleros. Las sociedades o entidades no residentes no estaran
gravadas sobre las acciones, cuentas por cobrar, e inversiones en
portafolio que posean en Colombia, ni tampoco serdn contribu-
yentes respecto de los contratos de arrendamiento financiero que

suscriban con residentes en Colombia.

El impuesto se generarfa por la posesion de patrimonio liquido igual o
superior a 72.000 UVT (COP $ 3.054 millones aproximados).

La base del impuesto al patrimonio se determinara conforme al rango
de tarifas marginales establecidas, entre el 0,5% vy el 1,5%. La tarifa del
1,5% sera temporal desde el 2023 hasta el 2026, inclusive. Por lo tanto,

a partir de 2027 la tarifa méxima sera del 1%.

Tributacion minima del 15%

Se introduce una tasa minima de tributacion del 15% para los contri-
buyentes del impuesto sobre la renta. Esta tasa minima se denomina
Tasa de Tributacién Depurada -TTD, y no podra ser inferior al 15%. La
TTD se determina de dividir el impuesto depurado (ID) sobre la utilidad
depurada (UD). A su vez, se establecen los factores que componen el
IDy la UD para delimitar su determinacion. Sila TTD es inferior al 15%,

ésta deberd ser ajustada para llegar al 15% minimo.

Esta tributacion minima no aplica en varios casos, incluyendo perso-
nas juridicas extranjeras sin residencia en el pafs; Zonas Econdmicas y
Sociales Especiales -ZESE, durante el periodo que su tarifa del impuesto
sobre la renta sea 0%; las ZOMACG; las rentas de servicios hoteleros suje-
tas a tarifa del 15%; les empresas editoriales con objeto social exclusivo
de edicién de libros; las empresas industriales y de economia mixta del

estado con tarifa del 9%; y los contratos de concesion.
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Es importante mencionar que, actualmente la IASB estd analizando
el mejor escenario frente al impacto del impuesto diferido producto
de la tasa minima de tributacion, al respecto se encuentra en borra-
dor y pendiente de aprobacion una excepcién al reconocimiento de
cualquier impuesto diferido ajustado por esta tasa. Sin embargo, se
solicitard alguna revelacién en la nota a los estados financieros. Entre
las razones por las cuales propone la exclusién de esta tasa adicional

en el célculo del diferido hay:

1. Sin mayor aclaracién, las entidades podrian incurrir en costos signi-
ficativos para determinar y aplicando sus propias interpretaciones de
los requerimientos de la NIC 12, lo que podria resultar en diversidad en
las entidades contables aplican y potencialmente dan como resultado

informacion que no es Util para los inversionistas.

2. Ademas, hacer que la excepcion sea obligatoria eliminarfa el riesgo
de que las entidades puedan inadvertidamente desarrollar politicas

contables incompatibles con los principios y requisitos de la NIC 12.

Limite global para ciertos beneficios y estimulos tributarios.

Elvalor de algunos ingresos no constitutivos de renta, deducciones espe-
ciales, rentas exentas y descuentos tributarios no podra exceder del 3%

de la renta liquida ordinaria antes de detraer las deducciones especiales.

Ganancias Ocasionales

La tarifa de ganancias ocasionales tanto para personas naturales como
para entidades juridicas (residentes y no residentes fiscales) se incremen-
tara al 15%. Lo anterior con excepcion de las ganancias ocasionales pro-

venientes de loterfas, rifas apuestas y similares que se mantendran al 20%.

Impuesto a los Dividendos

La ley 2277 de 2022, modificd la tarifa de retencién en la fuente en la

distribucion de dividendos entre sociedades nacionales la cual serd del

10%. Dicha retencién serd trasladable a la persona natural residente fis-
cal en Colombia, 0 al inversionista (persona natural o juridica) residente

en el exterior. Siguen vigentes los tratamientos de excepcion para no

aplicar esta retencion.

9. INVENTARIOS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31dic2022 Al 31 dic 2021

Productos terminados (1) $50.279.163 $41.691.609
Materiales, repuestos, accesorios (2) 2387016 1 84028.565 .....
Productos en proceso 1604886 1.546448'5.3 .....
Inventarios en transito 506.840 2910.727
Deterioro materiales y repuestos (3) (999.808) (44.013)
TOTAL CORRIENTE $73.778.297 $64.133.376
Materiales, repuestos, accesorios (2) 5.762.921 7.132.811
Deterioro materiales (3) (4.970.840) (6.108.879)
TOTAL NO CORRIENTE — $ 1.023.935 .....
TOTAL $74.570.378 $65.157.308

(1) Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Azlcar Blanco $20.936.721 $13.169.934
Azlcar Crudo 13.310.079 9.147.189
Azlcar Refino 8.336.500 5.286.074
Mieles 2.680.662 1.966.608
Aceite crudo de Palma 2.606.536 5.467.852
Alcohol 1.775414 5.355.171
Otros 633.251 1.298.781
TOTAL $50279.163 $41.691 .60; .....

Los inventarios de productos terminados han sido medidos al menor

valor entre su costo y el valor neto de realizacion.

(2) Esta cuenta se descompone a nivel de sociedad como sigue:

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Riopaila Castilla S.A. $24.732.594 $21.522.091
Riopaila Energia S.A.S. 1.299.610 1.354.649
Destileria Riopaila S.AS. 1.292.203 1.335.529
Riopaila Palma S.AS. 508.877 463.210
Cosecha del Valle S.AS. 275473 418.903
Castilla Cosecha S.AS. 41.380 66.997
TOTAL p— $25.161.37; .....
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(3) La disminucién obedece a recuperacion de deterioro de materia- 10. ACTIVOS BIOLOGICOS

les por obsolescencia. Para el afno 2021 se presentd deterioro como
resultado del anélisis técnico de los materiales, repuestos y accesorios.  a. Corrientes
Esta cuenta se descompone como sigue:

El movimiento del deterioro de materiales se detalla asf:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021 . , ) )
_ Plantaciones agricolas - Cuftivo §54.743549

cana de azdcar (levante) (1) >51.182.209
Saldo Inicial (6.152.892) (5.308.440) oo

Ajuste a valor razonable (2) 413424 (2.283.005)
Deterioro del periodo (800.256) (1.139.828) N T .

S:la:g;o::::::_‘?lento $55.156.973 $48.899.204
Recuperacion deterioro (¥) 982.500 295376 P

"""""" SEMOVIENTES
Saldo Final $(5.970.648) $(6.152.892) _

Semovientes $ 690.466 $804.657
- . . Ajust | bl 2.163.003 1.113.543
(*) Para el ano 2022, corresponde principalmente a recuperaciéon de Justevalorrazonable 4103885 LEISoAS
provision de materiales consumidos y vendidos de acuerdo con auto- Subtotal Semovientes (3) $2.853.469 $1.918.200
rizacion del comité de avaltios y remates por valor $700.350 ($196.000
TOTAL $58.010.442 $50.817.404

—2021) y recuperacion de Bioenergy por $8.769 ($75.580 — 2021).

(1) Corresponde a los costos de las labores agricolas que se han realizado

en los terrenos propios y arrendados, asi como en terrenos bajo contra-

tos de cuentas en participacion, necesarias para el levantamiento de las

plantaciones de cafa las cuales seran amortizadas en el momento en

que se realice el corte de la caha de azlcar.

Movimiento neto durante el periodo

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Ubicacién Tenencia Hectareas Hectareas
Propia 174 $ 859.895 172 $1.013.675
seonnts Arrendam‘ento .............................................................. 1965 ................................... W66O7672 .............................................. ] ;ég S
..... PamCIpaCIOn2687153538372748 S
Subtotal Riopaila 4.826 $32.821.404 4.909 $29.063.268
Propia 186 910.674 186 887912
NPT A ”endam‘enm‘m ..................................... 4225063478 o
..... Parmpaoon40951678640838]5 S
PP 4753 ........................... 521922145 ........................................... 4479 SR
TOTAL 9.579 $54.743.549 9.388 $51.182.209
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El valor de las plantaciones agricolas de cafia de azUcar, en lo que co-

rresponde al levantamiento, estd constituido por todos los costos de
las labores agricolas en que se incurre con posterioridad a la siembra
de la plantacion. La valoracién posterior se realiza a cafas con edad
superior a 9 meses en las cuales el desarrollo del tallo y en particular, su
proceso de maduracién se hace relevante. Este tallo no esta dispuesto
por la Compania para su comercializacion y se constituye en la materia
prima bdasica para la produccién de azucar y de jugo utilizado para
la produccién de biocombustibles. La amortizacion de las labores de
levantamiento se realiza en un 100% sobre los costos acumulados al

momento de la cosecha.

(2) Esta cuenta se descompone como sigue:

Al31dic2022 Al31 dic2021

Planta Riopaila $2316.281 $791.564
Planta Castilla (1.902.857) (3.074.569)
TOTAL $413.424 $(2.283.005)

Corresponde al ajuste por la actualizacion del valor razonable (datos
de entrada Nivel 3), via aforo aplicable a las plantaciones de manejo
directo (propias, arrendamientos y cuentas en participacion), tal valo-
racion corresponde a la cafia de azlcar al 31 de diciembre 2022 y 31

de diciembre de 2021 con edades mayores a los 9 meses.

La afectacién de las plantaciones como resultado de los ajustes reali-
zados durante el ejercicio a su valor razonable impactan los ingresos

operacionales del periodo y el respectivo margen de contribucion.

(3) Corresponde al ajuste a valor razonable, determinado por la diferen-
cia entre el valor contable y el precio promedio cotizado de la subasta
ganadera més cercana (Casanare). El inventario de semovientes des-
tinado a venta (media Ceba) al 31 de diciembre de 2022 presenta un
inventario de 1.965 cabezas de ganado (2021- 1,622).

b. No corrientes

Esta cuenta se descompone como sigue:

PLANTACIONES Y
Al 31dic2022 Al 31 dic2021

SEMOVIENTES ! !
Cultivos de Palma (1) 26.779.257 28.188.691
Encalado cultivo de Palma (2) 515.064 721.091
Ajuste a valor razonable - Palma (3) 60.187.851 57.210.765
Subtotal plantaciones $87.482.172  $86.120.547
Agricolas - Palma

Adecuacion, preparaciony

siembra (APS) cultivo de cana de $21.663.224 31.942.934
azucar, neto de amortizacion (4)

Pasturas (adecgacpn terrenos) 78994 157088
neto de amortizacion (5)

Semovientes (6) 432919 1.268.010
Deterioro plantaciones APS (7) (907.981) (9.876.145)
TOTAL $108.749.328 $109.613.334

(1) En las fincas El Milagro y Los Arrayanes ubicadas en el departamento
del Vichada, se tienen sembradas 1.995,2 hectéreas en palma aceitera
desde el afio 2013 y estan distribuidas en las siguientes variedades, 88%

guineensis 'y 12% hibridos.

(2) Encalado de Palma por valor de $1.030.130, el objetivo de esta in-
version es mejorar la productividad del suelo y disminuir el nivel de
acidez. Serd amortizado durante 5 afos, tiempo en el cual se espera

recibir sus beneficios.

(3) Valuacion de las plantaciones (1.995,2 hectareas sembradas), actua-
lizado al cierre del afio 2022 y 2021. La valuacion del cultivo es realizada
anualmente por un perito externo, debido a los cambios que se pre-
sentan en el valor razonable, con el fin de asegurar que el importe en

libros no difiera significativamente.

(4) Corresponde a los costos de las labores agricolas, por adecuacion
preparacion y siembra (APS) que Riopaila Castilla S.A. ha realizado en
los terrenos propios y arrendados, asi como en terrenos bajo contratos
de cuentas en participacion, y que se encuentran pendientes de amor-
tizacion hasta que se realice el corte de la cafa de azUcar (1/5) en cada

corte hasta completar el 100% en los primeros cinco cortes.
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Movimiento neto durante el periodo

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Ubicacién Tenencia Hectareas Valor Hectéreas Valor
Propia 174 $329.964 172 $294.220
PantaRiopala Arrendamlento ....... 1.965 isisses o 4.4'1‘(')‘6.087
""""""" pariciacen 2687 as0s ame asui
Subtotal Riopaila 4.826 $9.402.845 4.909 $9.391.504
Propia 186 425.832 186 415738
PantaCastila Arrendamlento ....... 472 omes o 1.284.726
............ P artwcwpaoom 4.095 10.809.886 3.815 10.;74.820
Subtotal Castilla 4.753 $12.260.379 4.479 $12.675.284
Planta La Conquista Arrendamiento - - 5.666 9.876.146
..... ;;Jbtotal La Conquista - - 5.666'“”. 9.876.146
TOTAL 9.579 $21.663.224 15.054 $31.942.934

(5) Incluye costos originados en el encalado de suelos, los cuales bene-

fician las pasturas utilizadas para la ganaderfa.

(6) La disminucién corresponde a baja por venta de ganado y muerte

de los semovientes ubicados en el departamento del Vichada para el

desarrollo de ganaderia de Sabana. El inventario de semovientes al 31
de diciembre 2022 es de 3.626 cabezas de ganado (2021 - 3.822).

(7) Enel aflo 2022 corresponde a deterioro financiero en APS con base

en el cdlculo de costo por hectérea, para el cierre de 2021 obedece a

deterioro de plantaciones de La Conquista en los llanos (cepas), de

acuerdo con negociacion realizada en el afo 2022 con Imecol S.AS.

e Imerent S.AS, se generd una recuperacion neta de $6.099 millones

(ver nota 27(a) (3)).

1
v

»
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11. OTROS ACTIVOS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Seguros pagados por anticipado (1) $4.959.911 $4.443.480
Derechos y obligaciones en operaciones de cobertura ess 1160790 .....
Margen inicial de instrumentos financieros 1.728.199 3.253.203
Total otros activos financieros corrientes sraz635 $ 8857473 .....
b o
Total otros activos no financieros corrientes . -
TOTAL CORRIENTE $7.598.739 $8.857.473
Concesién armamento de vigilancia 37517 37517
SUBTOTAL $37.517 $37.517
AMORTIZACION ACUMULADA

Amortizacion concesion armamento s (35955) .....
SUBTOTAL CONCESION ARMAMENTO $(37.517) $(35955) .....
TOTAL NO CORRIENTE - $1.562

(1) Corresponde a la renovacion anual de las pdlizas, las siguientes son las vigencias de las principales:

CONCEPTO Desde Hasta

Dafos materiales, Maquinaria y equipo agricola, Flota y equipo de transporte,
Responsabilidad civil extracontractual, Accidentes empleados y ejecutivos, Seguro de 2022/04/30 2023/04/30
vida, Riesgo financiero empleados y ejecutivos, Directores y administradores

Cultivo de cana 2022/08/31 2023/07/31
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12. INVERSIONES EN ASOCIADAS
Y DE PATRIMONIO

I. Inversiones en asociadas

No. acciones

Compainia ordinarias
Sercodex 6.390
1.419.855

Partic‘;/;acién Saldo al 31 dic 2022 Saldo al 31 dic 2021
21,30 $1915916 $1.735.708
....... 1999 11.127.882 14.778.761
................................. 51 3.043.798 $16.514.469

Por considerarse inversion en asociadas por tener influencia significa-
tiva, el resultado del ejercicio corriente se reconoce en Riopaila Castilla

S.A. via método de participacién en el Estado de Resultado Integral.

Las inversiones en asociadas inicialmente se reconocen al costo, que

incluye la plusvalia (neto de cualquier pérdida acumulada por deterio-

ro) identificada al momento de la adquisicion.

Il. Inversiones de patrimonio

N;";:s:::s Dar tk:/; ~cién Saldoal31dic2022  Saldo al 31 dic 2021
Ingenio Risaralda S.A. (1) 3.467.692 18,3434 51.527.419 $51.622.659
""" Sociecad Portuaria e Bueraventura SA s oms saess 52095
..... ;\‘Aanue“ta . o 005]5297322 o
..... Manuelita \n%ernacional SA. 125.879.421 00515 135.950 135.950
..... A ;eites S o OOS]SSOOWS .
..... CI i SA o 00227]75] o
..... ;;\/ersiones o o 00515]412 o
..... E;‘mar T o 00003349 i
..... él‘ub e e ] 04]495000 o
..... T ;)TAL . . 557348764 s
TOTAL INVERSIONES EN ASOCIADAS Y DE PATRIMONIO $70.392.563 $73.958.474

(1) Para el afo 2022 se realizd valoracion de la inversion en Ingenio
Risaralda con cambios en resultados medida a valor razonable con
datos de entrada nivel 3 (no observables) calculando un precio por
acciéon de $ 14.859. (Ver nota 25 (4)). Con base en lo evaluado a partir
del afo 2022 Riopaila Castilla S.A. no tiene la influencia significativa

ni la capacidad de intervenir en decisiones de politica financiera en

Ingenio Risaralda, y que las disposiciones al respecto son el resultado

independiente y consensuado de su gobierno corporativo.

Para las demas inversiones de la Companfifa considera que el costo es

la mejor estimacién del valor razonable.
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Descripcion de actividades economicas

ACTIVIDAD

SOCIEDAD CODIGO DESCRIPCION

Actividades de puertos y servicios complementarios para el

Soc. Portuaria Regional de Buenaventura S.A. 5222 fransporte acuatico
..... CI de AzUca;es y Mieles S.A. 4631 Comercio al por mayor de productos a\Ir‘r;;gticios
..... iﬁgenio Risarualda SA. 16%1 Elaboracion y refinacién de azucar
..... A gencia de Aduanas - Sercodex S.A. H 52"29 Otras actividades complementarias al tra;;;;orte
..... Manuelita SA H 10% Elaboracion y refinacion de aztcar
..... Mamuelita In£emaciona| SA. 661 3 Otras actividades relacionadas con el me'r;‘a‘;io de valores
..... Aceites Man;elita SA. 20"29 Fabricacién de otros productos quimicosk‘l;lié.l%
..... g)ce’anos S.A:‘ O3HZ1 Acuicultura maritima
..... hwersiones La Rita S.A. 661 3 Otras actividades relaciondas con el mercuz'aﬁc‘J;) de valores
..... ;’almar de Aléamira SAS. 10"30 Elaboracion de aceites y grasas de origeﬁ‘;ééeta\ y animal
N aub Ejecut&o delValle 561 1 Expendio a la mesa de comidas preparad;sw
..... éosecha del '\‘/aHe SAS. 01"61 Actividades de apoyo a la agricultura
..... bestileria RiC;paiIa SAS. 201 1 Fabricacion de sustancias y productos qu|m|cos basicos
..... éastilla Cose;ha SAS. 01"61 Actividades de apoyo a la agricultura
..... ;{Iopaila Ene;gia SASESP 351 1 Generacién de energia eléctrica
..... éiopaila Palrr'w‘a SAS. 01"61 Actividades de apoyo a la agricultura
..... Agroindustrigles La Conquista S.AS. H 01"61 Actividades de apoyo a la agricultura
....... H H H Inversionista en Luxemburgo o en el extr;%jkéro, en las
Asturias Holding Sarl (Luxemburgo) Financiero sociedades o empresas bajo cualquier forma, y la gestion de

las participaciones

Sobre estas inversiones no existen restricciones juridicas o econémicas,

pignoraciones ni embargos, no hay limitaciones en su titularidad.

13. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Alo largo del aflo 2022, se vivieron dindmicas a nivel macroecond-
mico, que impregnaron un ambiente de intensa volatilidad en los
mercados en general. Como consecuencia de esto se presentd una
contraccion econémica global lo que conllevo que los bancos centra-
les intervinieran en el control de la inflacion, mediante el incremento

en las tasas de interés.

Por otro lado, se gestd y acrecentd un conflicto geopolitico con des-
enlace belicoso entre Rusia y Ucrania, el cual se originé en febrero del
2022 lo que derivo en la apreciacion de algunos commodities como
el aceite de palma, ante la escasez de semillas de girasol, por lo cual se

alcanzaron precios maximos histoéricos a nivel de Us$2.010 /Ton.

Frente al desenvolvimiento de las monedas, en Latinoamérica se
evidencié con mayor relevancia el fortalecimiento del USD, como
consecuencia de los continuos incrementos en las tasas de intereses,
llevados a cabo por parte de la Reserva Federal de Estados Unidos
de Norteamérica (FED). Estos incrementos en tasas hicieron parte de

la estrategia, para hacerle frente a la crisis inflacionaria que se vivio a
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lo largo del afio, lo que para el caso del peso colombiano a través de
las intervenciones del Banco de la Republica, represento el pasar de
una TRM el 01 de enero de $ 3.981,16 a $ 4.810,20 con corte al 31 de
diciembre, alcanzando un méximo historico de $5.061 en noviembre y
una devaluacion maxima de 27,35% en el mes de Noviembre, cerrando

con una devaluacion del 20,82% a diciembre 31.

Los precios internacionales del aztcar, en lo que se refiere a la bolsa
de Nueva York, tuvieron un primer trimestre de relativa tranquilidad,
oscilando entre los 17,8Cts/Lb y los 18,5Cts/Lb, hasta el momento en
el cual se da inicio al conflicto de tipo belicoso entre Rusia y Ucrania,
lo cual funge como detonante de volatilidad e incertidumbre en el
mercado, ante las continuas amenazas del presidente Vladimir Putin de
tomar represalias contra occidente en caso de intervenir militarmente,
en apoyo a las fuerzas militares Ucranianas, hecho que lleva a los inver-
sionistas a buscar como activo refugio en los commodities, generando
una ola de compras en el mes de abril y causando un aumento en los
precios, lo cual se puede visualizar en el comportamiento de precios

del petréleo y el azlcar.

En resumen, el afio 2022 se distinguid por ser un afo de alta incerti-

dumbre macroeconémica, tras presentarse el fendémeno de la recesion,

la alta injerencia de los bancos centrales en su lucha por el control

inflacionario mundial mediante el incremento de tasas de intereses, la
fluctuacion en los precios del petréleo y la participacion de los fondos
de inversion en el sector de los commodities, la incertidumbre por los
niveles de molienda y produccién de aztcar en India, Tailandia y Brasil,
asi como la falta de una politica clara en materia de impuestos a los
combustibles en este Ultimo, dieron lugar a un escenario de precios

dindmico y con tendencia alcista.

Riopaila Castilla, en atencion a la politica de coberturas y la estrategia
de mitigacion de riesgos financieros aprobada por la Junta Directiva,
para aplicacion a la gestion de precios de mercado de azucary fluctua-

cion de la tasa de cambio, llevo a cabo la siguiente gestion:

Gestion de cobertura para tasa de cambio:

El monto total cubierto en délares fue de USD 21,6 millones, de los
cuales el 10% se cubrieron mediante la utilizacion de Non Delivery
Forwards; a su turno el 3% del ingreso cubierto fue gestionado median-
te la estructuraciéon de collares cero costo, los cuales comprenden la
compra de una opcion Put y la venta de una opcion Call, mientras que
el 87% de cobertura de ingreso en délares, fue mediante la compra de
opciones Put; para obtener una TRM de cobertura promedio pondera-

da de $3.949, superior a la TRM de presupuesto establecida en $3.721.

Instrumento Monto cubierto Cobertura ponderada Participacion
Fordward Nd UsD 2.100.000 $3.883 10%
e usb SOOAOO(')‘ ........ e 30/; """"
e usb 18730.00(; ........ o 870/; """"
ey USD 21 .630.00(; ........ o 100°/; """"

Gestion de cobertura para precio

internacional del azucar:

Mediante la aplicacion disciplinada de la politica de coberturas y
en cumplimiento a los niveles objetivo de fijacion y cobertura de
precio internacional del azlcar, para el afo 2022 se realizo la cober-
tura de 50.265 toneladas de azucar refinada, a un precio promedio
ponderado de 18,68Ctvs/Lb. El cual fue superior al precio presu-
puestado de 17Ctvs/Lb.
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Mar-22 May-22 Aug-22 Oct-22 Dec-22 Total
Toneladas a cubrir 13.725 7.200 12105 9.180 8055 50265
azucar refino
Coberturas totales (Futuros + 13.741 7.165 12,104 9.158 8.040 50.208
Opciones)
Precio presupuesto - NY11 -
CverLp 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00
PRECIO. PROM. POND. DE
COBERTURA CTVS /LB $18,69 $18,44 $17,81 $19,29 $19,38 1$8,68

La tabla siguiente expresa los valores razonables de los derivados en que se encuentra comprometida la Compafifa:

Al 31 dic 2022

Al 31 dic 2021

Activo Pasivo Activo Pasivo
Opciones - Futuros $716.205 $- $ 747262 $-
..... .(;)‘pdones - Divisas 783.791 - 1.246.573 -
..... ;;rward 7 2}4813 7
POSICION NETA $ 1.499.996 $2.208.648

Los instrumentos financieros pactados por la Compafia son general-

mente transados en mercados organizados.

Los instrumentos derivados tienen condiciones favorables netas (ac-
tivos) o desfavorables (pasivos) como resultados de fluctuaciones en
las tasas de cambio de moneda extranjera, y precio internacional de

los commodities.

El monto acumulado de los valores razonables de los activos y pasivos
en instrumentos derivados puede variar de forma representativa en el
tiempo; debido a las fluctuaciones de los mercados financieros; de con-
formidad con la contabilidad aplicada para instrumentos designados
de cobertura, la porcion efectiva en los cambios de valor razonable es

reconocida en la partida patrimonial de los otros resultados integrales.
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14. PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Terrenos $177.979.137 $179.452.142
Constiucciones en cursoy macuinaray cauipoen montsie 51 .34095; ........ 45.754.163
Constucdonesy edficaciones 296‘325.635. ........ 216443.134
Vequmaeyeaupo 765.988.009H ........ 749.468.036
fupodeohcns | 6.21692? ........ 6.181.528
fupodechmputoycomunicaden 131 82.31é ........ 13.690.988
fotyequpodetmspore 127.141 .105 ........ 136.184.650
peeductos phntssyredes 2591 8.924 ........ 21.515.183
Ve 20.713.51 1 ......... 16.668.853
A $1 .4#4.806.51(; ........ $1.385.358.677
TOTAL DEPRECIACION ACUMULADA (¥) $(584.566.922) $(547.521.915)
TOTAL PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO $900.239.588 $837.836.762

(*) El detalle de la depreciacion acumulada es el siguiente:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Construcciones y edificaciones $(64.985.141) $(56.904.775)
Vequmerayeaupo %5864094.658; ........ (361.378416)
fupodeoicne (4.81 0.525; ........ (4.393.098)
fpode chmputoycomunicadon (13.097.13 1; ........ (13.408.399)
fotyequpodetmnspote "(89‘492.945'). ........ (88.941.785)
MelediceepnEtyrde (14.253.567; ........ (11.208.771)

Vias (11.832.955) (11.286.671)

TOTAL DEPRECIACION ACUMULADA $(584.566.922) $(547.521.915)
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Las propiedades, planta y equipo presentan restricciones segun acuer-
do de normalizacion suscrito con las entidades financieras, constituyen-

do prendas e hipotecas sobre dichos activos.

(1) Las bajas efectuadas durante el afo 2022 corresponden principal-
mente a los activos fijos identificados en el inventario como faltantes u
obsoletos. El comité de avaltios y remates define la disposicion final de

dichos activos (venta, chatarra, donacién) y autoriza la baja.

(2) Este valor incluye: i) En el rubro de maquinaria y equipo; flota y equi-

po de transporte, provision por $ 2.749 millones de acuerdo con auto-

rizacion por comité de avallos y remates, resultado de la toma fisica
de activos fijos y; ii) reversion de deterioro de La Conquista por $2.488

millones y de activos fijos del Valle del Cauca por $2.838 millones.

(3) Al cierre del afno 2022, se actualizé el avalto de inmuebles (terrenos,
vias y edificaciones) de acuerdo con la politica de la Compafiia, de
medir a costo revaluado estos rubros. La actualizacién se realiza con
base en avaluos certificados por la firma Anthony Halliday los cuales
son determinados sobre lineamientos y reglamentacién de referencia

internacional utilizando el enfoque de mercado o comparativo.
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(*) Incluye reclasificacion del valor de los activos que hacian parte del contrato de arrenda-

miento financiero que culmind en septiembre de 2021.

(1) Este valor incluye: i) En el rubro de maquinaria y equipo; flota y equipo de transporte,
provision por $ 1.539 millones de acuerdo con autorizacion por comité de avalios y remates,
resultado de la toma fisica de activos fijos y; ii) reversion de deterioro de La Conquista por

$971 millones.
15. ACTIVOS POR DERECHO DE USO

(a) Activos por derechos de uso

El detalle de los activos por derechos de uso es el siguiente:

Maquinariay

Terrenos Equipo Flota y equipo de transporte

Al 31 dic 2020 $28.617.988 $13.729.023 $33.940.914 $76.287.925

Adiciones y/o (retiros) (568.799) (13.096.993) 7.646.756 (6.019.036)
..... gasto amort%%acién H H (9.525.678) (632030) (11.810.245) (21.967.953)

Al 31 dic 2021 $18.523.511 $- $29.777.425 $ 48.300.936

Adiciones 3.325.699 - 9.064.731 12.390.430
..... gasto amort%%acién H H (6.059.186) (12.902.364) (18.961.550)
..... AI 31 dic 20"22 H H $15.790.024 $- $25.939.792 $41.729.816

(b) Pasivos por arrendamiento

Terrenos Maquinaria y Equipo Flota y equipo de transporte

Al 31 dic 2020 $28.617.987 $3.697.445 $30.713.083 $59.331.070
Incremento y/o (disminucion) (287.673) - 10.656.608 10.368.935
Amé‘r“t'i‘zacién gelperiodo osser (3600588) ......... (11.810.245) (21.335.923)
Gastos por intereses (281.125) (96.857) (345.325) (626.450)
Al 31 dic 2021 $18.523.511 $- $29.214.121 $47.737.632
Incremento (*) 3426497 - 9.848.636 13.275.133
Amc;r"t'i‘zaciOn delperodo 6osotse .................. (13.158411) (19.217.597)
Gastuc'); cormtereses G0z .................. (220.603) (321.400)

Al 31 dic 2022 $15.790.025 $- $25.683.743 $41.473.768
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(*) Se presenta por actualizacion de los contratos de arrendamiento,

pactado con base en el precio del aztcar.

A continuacion, se presenta la clasificacién del pasivo por arrendamientos:

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Corriente 20.074.289 17.337.695
No corriente 21.399.479 30.399.937
TOTAL $41.473.768 $47.737.632

16. OBLIGACIONES FINANCIERAS

A. CORRIENTE Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Sobregiros bancarios tasa
promedio 17.78% E.A. (2021- $733.492 $8.511.998
1843 EA)

Bancos Nacionales: Préstamos en
moneda funcional; interés anual
promedio del 17.47% (2021-
6.09%) TV.

55.838.800 211.552.300

Companias de financiamiento
comercial: Operacién leasing
financiero IBR1 +4.0% MV 'y IBR1 +
4.20% MV

86.590 -

TOTAL $56.658.882 $220.064.298

B. NO CORRIENTE Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Bancos Nacionales: Préstamos

en moneda funcional; interés

anual promedio del 17.47% (2021 $422.828.358 $340.082.135
- 6.09%) pagaderos por trimestre

vencido.

Companias de financiamiento
comercial: Operacion leasing

financiero IBR1 + 4.0% MV'y IBR1 197.790 -
+4.20% MV

TOTAL $423.026.148  $340.082.135
TOTAL OBLIGACIONES

FINANCIERAS $479.685.030 $560.146.433

De acuerdo con la negociacion realizada con las entidades financieras
nacionales, la deuda ordinaria quedd refinanciada a 7 afios con 2 anos

como periodo de gracia, contados a partir de junio de 2019.

Durante el mes de agosto de 2022 se recibi¢ desembolso de un crédito
por valor de $120.000 millones equivalente al 25,1% sobre el total de
las obligaciones financieras a un plazo de 8 afos con 2 periodos de
gracia, con el cual, se abon¢ a la deuda a corto plazo pactada con
las entidades financieras en el acuerdo de normalizacién de la deuda.
El acuerdo de deuda posee covenants financieros y no financieros, la
Compania periédicamente monitorea y se asegura de dar cumplimien-

to a los mismos.

Los intereses causados sobre obligaciones financieras con linea Finagro
correspondiente al 55% del total al 31 de diciembre de 2022 y 31 de
diciembre de 2021 ascendieron a la suma de $55.333.166y $31.310.376

respectivamente los cuales se cargaron a los resultados del ejercicio.

Las obligaciones financieras corresponden a compromisos contraidos
con establecimientos de crédito, y de otras instituciones financieras
del pafs. Los pasivos financieros se miden a costo amortizado, usando

el método de interés efectivo.

A nivel de entidad, esta cuenta se descompone como sigue:

ENTIDADES FINANCIERAS Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021

Banco Davivienda S.A. $232.539.659 $182.953.891
Banco de Bogota S.A. 80011637 142.320.37'4.1””.
Bancolombia S.A. 290020374 75‘699.34'(.) .....
BBVA Banco Ganadero 6710000 57.581 .SOé .....
[tat BBA Colombia 8057761 44.01 1‘76;”“
Banco Santander 7795013 27.921 895 .....
Banco Popular SA. 736332 1 1~46039; """
Banco de Occidente S.A. o108
Mercado y bolsa 00857 9'450'85;‘~~~
Servicios Financieros S.A - 7‘044.50'(.) .....

Profesionales de la energfa S.A.
ESP.

TOTAL $479.685.030 $560.146.433
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Los instalamentos de deuda correspondientes a los cinco (5) afos si-

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

guientes son:

Las partidas mas representativas se relacionan con los siguientes

Al 31dic2022 Al 31 dic 2021

proveedores:

Con vencimiento a 1 afo 56.658.882 220.064.298 Castilla Agricola S.A. $17.486917 $ 25949214
Con vencimiento a 2 afos 84537233 55.534.47'6””“ Riopaila Agricola S.A. 20.106.817 21.048.847
Con vencimiento a 3 afos 75.587.154 62.067.947 Otros 61.035.202 35.409.913
Con vencimiento a 4 afios 177056642 62.06794;“ SUBTOTAL $98.628.936 $82.407.974
Con vencimiento a 5 anos y mas 85.845.119 160.411.765

TOTAL $479.685.030  $560.146.433 (b) Proveedores y contratistas del comercio

Las obligaciones financieras estan garantizadas con pagarés, cartas
de compromiso de exportacion y ademas se tienen las siguientes
garantias reales correspondientes a los activos de las sociedades
Riopaila Castilla S.A., Riopaila Energfa S.A.S., Riopaila Palma S.AS.y
Destilerfa Riopaila S.A.S.

ACTIVOS DADOS EN Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021

GARANTIA
Terrenos 233.146.217 233.146.217
Maquinaria y equipos agricolas 142.960.605 142.960.605
Maquinaria y equipos fabrica 303.014.808 303.014.808
Activos en leasing 74.795.786 74.795.786
TOTAL $753.917.416 $753.917.416
17. CUENTAS POR PAGAR
COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS
POR PAGAR

(a) De materia prima

Corresponde a la compra de cafia de azlicar en mata en los diferentes

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

$98.628.936 $82.407.974

$82.407.974

tipos de contrato de proveedurfa.

Proveedores de cana

SUBTOTAL $98.628.936

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31dic2022 Al 31 dic 2021

Nacionales (1) $33.585.180 $54.032.292
Del exterior (2) 2.614.008 2.374.569
SUBTOTAL $36.199.188 $56.406.861

(1) Las cuentas por pagar mas representativas corresponden a compras
de abono, urea, KCL y fertilizantes por valor de $2.794.361 ($2.847.985
- 2021), repuestos, cosechadoras, tractores, elementos de ferreteria y
fabrica por valor de $3.625.562 ($7.365.227 - 2021), empaques para
azUcar por valor de 4.048.232 $ (52.731.702 - 2021), aceite, biodiesel
y gasolina por valor de $3.423.738 ($5.073.426 - 2021), mantenimien-
toy reparacion de equipos, vagones, motores por valor de $140.849
($1.881.577 - 2021), soda caustica por valor de $ 183.879 ($ 2.835 - 2021)
, combustible $ 134.307 (5 195.227 - 2021).

(2) Las cuentas por pagar méas representativas con proveedores del
exterior corresponden a servicios y compras por concepto de corona
y eje por $890.836 (5409.634 — 2021), compra de empaques de azlcar
por $809.664 ($243.508 - 2021), asesorias, comunicacion organizacio-
nal por valor de $263.227 ($141.225 - 2021), asesorfa técnica $50.951y

asesorfa administrativa $ 222.933.
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(c) Costos y gastos por pagar

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31dic2022 Al 31dic 2021

Gastos generales de la
compania (dotacion, servicios

) $ 28.764.365 $22511.961
temporales, correspondencia,
peajes, aseo y papelerfa)
Servicios administrativos 1.940.850 1.646.511
Contratista operacion 15.664.957 12.696.107
Transporte 7.719.864 12.658.200

Otros costos y gastos por pagar 19.656.500
Retencién y aportes de ndbmina 6.140.350
pceedoresvarios 571375 841333
Eé\gj:endos decretados por 50 45
SUBTOTAL $80.458.311 $84.642.316
TOTALCORRIENTE Sns2mea3s  $223.457.051

18. BENEFICIOS A EMPLEADOS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Célculo actuarial (1) 261353 965672
salarios por pagar 263952 179245
Cesantias e o 7,?,) ,,,,,
Intereses sobre cesantias 06653 9024475 .....
Vacaciones por pagar 6314017 3.1 9414'(.) .....
Prima de vacaciones 1236008 86.905”
Prima de navidad enss 750'75;“
o $19.463.720  $15.172.360

NO CORRIENTE

Célculo actuarial (1) 16.634.648 20.902.814
Cesantias 525.990 478707
TOTAL NO CORRIENTE $17.160.638 $21.381.521

(1) Calculo actuarial

Pensiones de jubilacion

La obligacién por pensiones de jubilacion representa el valor presente,
de todas las mesadas que la Compania debera cancelar en un futuro
a aquellos trabajadores o beneficiarios de estos, que cumplan ciertos
requisitos de ley en cuanto a edad, tiempo de servicio y otros, deter-

minado con base en estudios actuariales.

Con laLey 100 de 1993, en vigencia a partir del 01 de abril de 1994, la
Compafia cubre su obligacion pensional a través del pago de aportes
al Instituto de Seguros Sociales (En liquidacion, a partir del 1° de oc-
tubre de 2012 la Nueva Administradora del régimen de prima media
con prestaciéon definida es Colpensiones), y a los Fondos Privados de

Pensiones, en los términos y condiciones contemplados en dicha ley.

Aquellos empleados que al 31 de marzo de 1994 tenfan mas de 40 afos
(hombres) o 35 afios (mujeres) y més de 15 afos de servicio, queda-
ron cubiertos con un régimen especial de transicion consistente en la
obtencién del beneficio de pension en las condiciones vigentes antes
del 01 de abril de 1994.

Para los trabajadores cubiertos por el régimen pensional establecido
por la ley anterior, segun aplique, la Compania realiza el pago, y deter-

mina y registra su pasivo pensional de la siguiente forma:

Determinacion del pasivo para empleados pensionados
Durante el afio, la Compafifa realiza el pago de las mesadas, de acuerdo
con la legislacion vigente. Para dar cumplimiento especifico al marco
regulatorio contable vigente (Adopcién de NIIF 19 - Norma internacio-
nal de contabilidad, revisada en 2011), se prepara un estudio actuarial
con el experto externo, Mercer (Colombia) Ltda., con base en una serie
de hipdtesis econdmicas y demogréficas (Tasa de descuento, inflacion,
tasa de incremento de pensiones, edad de retiro, mortalidad) las cuales
permiten estimar el valor presente de las obligaciones pensionales. Al
31 de diciembre de 2022, el valor del célculo actuarial por pensiones
de jubilacién asciende a $19.248 millones (al 31 de diciembre de 2021

ascendia a $23.871 millones).
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De manera simultdnea, anualmente se prepara un estudio actuarial OBLIGACIONES POR Al 31 dic Al 31 dic
) L . ) ) BENEFICIOS DEFINIDOS 2022 2021

para actualizar el valor de su obligacién pensional, y amortiza dicha

obligacion de acuerdo con los porcentajes fijados, en concordancia Hipétesis utilizadas para determinar el costo por beneficios
definidos:

con las normas fiscales. Al 31 de diciembre 2022, y solo para efectos fis-

cales, la Compafia ha amortizado un 94,33% de dicho calculo actuarial 1.Tasa de Descuento 12,00% 7.06%

de jubilados (al 31 de diciembre de 2021 fue de 93,51%).

J ( 0) 2ATas'a de Incremento de 450% 3129%

Pensiones

Metodo actuarial usado 3.Tasa de Inflacién 4,20% 4,20%

De acuerdo con el informe del estudio, el calculo corresponde al es-
Pagos esperados para los

) . . . . o - Miles Miles
timado de la situacién financiera del plan en una fecha especifica. El proximos afos: L] s
informe resalta que los pasivos y el costo de los servicios del periodo ARG 1 $ 2208497 $ 2425289
corriente se calcularon utilizando el método denominado “Unidad de s

o , ) ‘ ' ARO 2 2726.045 2382.507
Crédito Proyectado” Bajo este método consiste en cuantificar los be-
neficios de cada participante en el plan a medida que se tiene derecho Sensibilidades:
sobre ellos, teniendo en cuenta los incrementos futuros de salario y la Tasa de descuento
formula del plan para la asignacion de beneficios. Es posible haber s
) » i i o a.Tasa de descuento -50 pb 19.816.174 24.767.771
usado informacion resumida, estimada, 0 SIMPlificada Para AlGUNOS
casos, con el fin de facilitar la modelacion de eventos futuros en una b. Tasa de descuento +50 pb 18711518 23036‘98? .....
forma eficiente, asi como haber excluido factores o informacion que, : [
. ¢ Tjsia ie 'r_‘gge”;e”to de 18.934.830 23.844.645
a juicio del Actuario, no afecta significativamente los resultados de la pensiones-~>po
valoracion. d.Tasa de incremento de 19569750 23898323

pensiones +25 pb

Las principales hipdtesis econdmicas y demogréficas utilizadas en la

valoracion corresponden a:

Hipotesis utilizadas

para determinar las Al 31 dic Al 31 dic
obligaciones por 2022 2021
beneficios definidos (OBD)
Tasa de descuento 12,00% 7,06%
Tasa de incremento de pensiones 4,50% 3,12%
Inflaciéon 4,20% 4,20%
Hombres 62 Hombres 62
. anos anos
Edad de retiro Mujeres 57 Mujeres 57
anos anos

Segun tabla de hipdtesis
demogréfica, partiendo de 30 anos

Mortalidad (hombres 0.084%, mujeres 0.047%)
y finalizando en 110 afios (hombres
100%, mujeres 1009%).
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COSTO POR BENEFICIOS
DEFINIDOS PROYECTADOS

Al 31dic2023 Al 31 dic 2022

Componentes del costo por beneficios definidos proyectados:

1. Costo por los servicios - -

2. Costo Neto por Intereses - -

a. Gasto por intereses en OBD $2177.272

b. Gasto (ingreso) por intereses
de los activos del plan

c. Costo Total Neto por

A $2.177.272
intereses

$1.458.119

3. Remediciones de otros
beneficios de Largo Plazo

4. Gastos e impuestos
administrativos

5. Costo por beneficios definidos

reconocidos en Resultados 2177.272

6. Remediciones reconocidas - -

7. Costo total por beneficios
definidos reconocido en
Resultados

$2.177.272 $1.458.119

Hipotesis utilizadas para determinar el costo por beneficios
definidos

1.Tasa de Descuento 12,00% 7,06%
2.Tas}a de Incremento de 450% 312%
Pensiones

3.Tasa de Inflacion 3,00% 4,20%

Al final del ejercicio la Compania prepara para efectos fiscales un estu-
dio actuarial de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1625 de

2016. Las diferencias entre el célculo bajo NCIF 19y el Decreto 1625

Al31dic2022 Al31 dic2021

de 2016 son las siguientes:

Célculo actuarial segiin NCIF $19.248.180 $23.871.486
Calculo actuarial segun Decreto 0.298.404 22072.384
1625 de 2016 (Fiscal) B o

Diferencia $(1.050.224) $1.799.102

Informacion de los participantes del plan

La obligacion por beneficios definidos al 31 de diciembre de 2022 y
2021y el costo estimado para el afo fiscal que finaliza el 31 de diciem-
bre de 2022 y 2021, estdn basados en:

Personal jubilado y

Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021

beneficiario
Numero de personas 208 237
Pensién anual promedio, en $ 9.855.477 0.528.721
Edad promedio 80,18 80,61

Reserva actuarial

Conforme al estudio actuarial y a la aplicacion de la metodologia de
amortizacion de la normatividad vigente, la cual contempla que ésta se
actualice al 100% del resultado del estudio, la reserva actuarial al 31 de
diciembre de 2022 asciende a $19.248 millones. Este valor representa
una disminucion del 19,37% con respecto del valor de la reserva del

ano inmediatamente anterior.

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Célculo actuarial pensiones de

S $19.248.180 $23.871.486
jubilacion

Pensiones de jubilacion 19.248.180 23871486
amortizadas

Porcentaje amortizado 100% 100%

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Corriente $2613.532 $ 2968672
No corriente 16.634.648 20.902.814
Valor amortizado $19.248.180 $23.871.486
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El valor registrado en gastos por pensiones de jubilacion se descom-

pone como sigue:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Recuperacion de amortizacion
calculo actuarial

$(933.477) $(777.225)

Provision para programas
de retiro voluntario

Subtotal recuperacion
amortizacion de pasivo

pensional segtin calculo 5(923.477) g2
actuarial

Pagos de mesadas 2.747.229 2.824.642
TOTAL GASTOS POR $1.813.752 $2.047.417

PENSIONES DE JUBILACION

Adicionalmente, como resultado de la aplicacién de la metodologia de
valoracion, el calculo incluye un margen por ‘remediciones” por efecto
de cambios en supuestos financieros. Al 31 de diciembre de 2022, se
gener6 pérdida por $ 3.689.828 (al 31 de diciembre de 2021 se generd
una pérdida por $1.725.126) la cual se reconocio en el Otro Resultado

Integral (ORI) del ejercicio.

19. OTRAS PROVISIONES

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Administracion, produccion (1) $5.853.952 $5.618.962
Compensacion Variable 1355129 900.006 .....
Operaciones de Confirming 800.020
Servicios temporales (2) 08 _
Otros costos y gastos por pagar (3) ss0149 1 .833_39% """
Captacion de aguas . 36'65,;“
ng;izr;tros comerciles y gasios 10488 10488

Servicio de transporte soss N 267
Servicios publicos 617 ]7353;..
Reliquidacion proveedores o 177.916 .....
TOTAL $9.377.007 $8.782.210

(1) Corresponde a los siguientes conceptos:

CONCEPTO Al 31dic2022 Al 31 dic 2021

Contingencias laborales e

indemnizaciones (*) $2.077.301 $1.839.286
Sancion UGPP (*¥) 1683727 1.772.26;”
Proveedores de cana (**¥) 053029 0 1578} """
Seguridad y prestaciones sociales a9 65970; .....
Compra de energia 309510 151.1 37
copeneradores 13894 _

Varios — 80479% .....
TOTAL $5.853.952 $5.618.962

(*) Corresponde principalmente a procesos ordinarios laborales por
valor de $1.542 millones, de casacion por $200 millones, proceso de
renta afo 2010 por valor de $150 millones desde el aflo 2019 a la fe-
chay sancion accidente Servicio de Hidrolavados de Alta Presion S.AS.

$164 millones.

(**) Corresponde principalmente a provision administrativa para cubrir
sancion de la Unidad Administrativa Especial de Gestién Pensional y
Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social (UGPP), en relacion
con la fiscalizacion de la adecuada, completa y oportuna liquidaciony
pago de las contribuciones del Sistema de la Proteccién Social, por par-
te de Riopaila Castilla S.A,, correspondiente a los periodos 2011, 2012y
2013. Esta Entidad profirié a Riopaila Castilla S.A, liquidacion oficial N°
RDO. 484 del 12 de junio de 2015, por el no pago e inexactitud en las
autoliquidaciones y pagos de los aportes al Sistema de la Proteccion
Social, por los periodos 1° de enero de 2011 al 31 de diciembre de 2011
y del 1° de enero de 2013 al 31 de diciembre de 2013, y sancion por
inexactitud por los periodos 1° de enero de 2013 al 31 de diciembre
de 2013. En diciembre del aflo 2016 se interpuso demanda de Nulidad
y Restablecimiento del Derecho ante la Jurisdiccion Contencioso-
Administrativa, contra la Resoluciéon de la UGPP que impuso la san-
cion a Riopaila Castilla S. A, la etapa procesal del caso se encuentra en
alegato de conclusion; para el ano 2019 este valor se ajusté conforme
a la evaluacion del caso por parte del drea juridica de la empresa. El
12 de mayo de 2020 fue notificada la Sentencia de primera instancia
proferida por el Tribunal Contencioso de Cundinamarca en la cual se
declaro la nulidad parcial de los actos administrativos, obteniendo una

disminucion de $96 millones; decision frente a la cual tanto la empresa
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como la UGPP presentaron recurso de apelacion. El 25 de agosto de
2022 el Honorable Consejo de Estado confirma parcialmente la nulidad
de los actos administrativos y ordena a la UGPP practicar una nueva
reliquidacion. Los apoderados de la empresa presentaran una accion

de tutela contra la Sentencia.

(***) Corresponde principalmente a provision por incremento de IPC en

tierras arrendadas en planta Riopaila por valor de $ 561.149, reclamo de

garantias por incendios por valor de $279.397 e intereses por operacio-

nes de factoring con sociedades agricolas por $ 172.483.

(2) Corresponde a mano de obra corte de cafa por servicios tempo-

rales.

(3) Esta cuenta se detalla a continuacion:

TERCERO CONCEPTO Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
Federacion nacional de cultivadores Cesion de aceite de palma diciembre 2022 $47.950 $-
Advisors S.AS Honomrios porasesoraadmistratie 35000 .......................................................
Maquiexito S.AS. Servicios agricolas 33.061 -
Chemical Laboratory S.AS. Analisis de verimientos 5697 .......................................................

Castilla Agricola S.A. Intereses facturacion de corte

Riopaila Agricola S.A. Intereses facturacion de corte - 193.421
Maquinaria Zwein S.AS Mantenimiento Laguna 2 - 60.000
Veolia Aseo Cali S.A.ES.P. Famporie Compostsemana®e ........................................ 5 7516 .....
Otros ODJ[(:gsaciones partidos politicos, bonos de combustible y 4374411231014 .....
TOTAL $559.149 $1.833.391

20. OTROS PASIVOS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021

Anticipos recibidos por clientes $4.788.949 $ 1466953
Valores recibidos de terceros o0 19843'(.) .....
fg;irﬂactfsnzs) 7 terceros sobre 4.458.893 4.707.151

Anticipo por ventas varias 136506 181 4362 .....
TOTAL CORRIENTE —— $ 6.553.89'6””..

(1) Corresponde a retenciones practicadas a terceros para asegurar el
cumplimiento de las obligaciones laborales, parafiscales y otras deri-

vadas del contrato, a cargo del contratista.

21. PATRIMONIO

El patrimonio presentd un aumento durante el 2022 y 2021, el cual

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

$399.654.447 $323.469.031

se explica:

Patrimonio Inicial

Resultado del ejercicio 93.240.896 41.105.082
SUBTOTAL $492.895.343 $364.574.113
Trahsferehofa Revaluamon PPEY 1384747 3732047
Activos Bioldgicos (¥)

Otro Resultgdo Integral, neto de 44.435.779 31348287
transferencia

PATRIMONIO FINAL $538.715.869 $399.654.447
AUMENTO DEL PATRIMONIO $139.061.422 $76.185.416




INFORME DE SOSTENIBILIDAD Y GESTION 2022

(*) Corresponde a la diferencia entre la depreciacion calculada segun
el importe en libros revaluado de los activos y la calculada segun su

costo original.

a. Capital

El capital autorizado por valor de $7.974.486 esta representado por
59.733.975 acciones comunes con un valor nominal de 133,50 pesos
cada una, de las cuales estan suscritas y pagadas 59.733.929, para un

total de capital suscrito y pagado de $7.974.480.

El saldo de superdvit de capital (neto), incluye $1.708 a favor, el cual
se genera por el exceso de capital suscrito y pagado no asignable a
acciones en circulacion, al momento de realizar la fusion patrimonial
mediante la cual Riopaila Industrial S.A. (hoy Riopaila Castilla S.A.) ab-
sorbi¢ a Castilla Industrial S.A., en diciembre de 2007. También se com-
puta en este rubro, el fraccionamiento de acciones, pagado en efectivo
durante el proceso de escision con: a) 31 acciones con las sociedades
(escindidas) Inversiones Industriales, Comerciales y Financieras S.A. e
Inversiones Nacionales S.A,, registrado en enero de 2009, b) 27 acciones
en el proceso de escision de Riopaila Agricola S.A. (escindida) regis-
trado en septiembre de 2009, c) 29 acciones en la escision de Castilla
Agricola (escindida) registrado en febrero de 2010. En estos procesos,
Riopaila Castilla S.A. actudé como entidad beneficiaria. En total se pa-

garon 87 acciones propias por efecto del fraccionamiento.

b. Reserva legal obligatoria

De acuerdo con la ley colombiana, la Compania debe transferir como
minimo el 10% de la utilidad neta del afio, a una reserva legal hasta
que ésta sea igual como minimo al 50% del capital suscrito. Esta re-
serva no esta disponible para ser distribuida, pero puede ser utilizada
para absorber pérdidas. Al cierre del ejercicio esta reserva asciende a
$7.875.811.

c. Reservas voluntarias

Incluyen las reservas para inversion en futuros ensanches, para proyec-
tos de modernizacién, y para proteccién de inversiones, las cuales han
sido constituidas por disposicion de la Asamblea General de Accionistas
con fines especificos. Estas reservas no tienen ninguna restriccion y se
encuentran a disposicion de la Asamblea General de Accionistas. Al

cierre del ejercicio estas reservas se mantienen en $17.214.613.

d. Dividendos en efectivo
Durante los periodos 2022 y 2021 no se ha decretado pago de dividendos.

22.INGRESOS Y COSTOS
OPERACIONALES

a. Ingresos operacionales

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

$1.396.382.222

Azlcar, alcoholes, mieles,

. $1.079.325.052
energfa y bagazo (1)

Cafa para moler (2) 10.247.208 37457388
Servicios agricolas cultivo de

~ 42.424.986 27.155.269
cafa (3)
Aceite crudo de palmay 50628621 42611793

productos pecuarios (4)

TOTAL $1.508.683.037 $1.186.549.501

(1) Corresponde principalmente a venta de azlcar por $1.128.073 mi-
llones ($856.671 millones — 2021), alcohol anhidro y carburante por
$141.182($123.831 millones - 2021), miel por valor de $94.110 millones
($72.183 millones — 2021) y energia por $17.869 (516.099 millones —
2021).

(2) Corresponde a ingresos obtenidos por venta de cafia a otros inge-
nios debido a factores logisticos e incendios, principalmente al Ingenio

del Cauca S.AS. por $7.056 millones ($339 millones — 2021), Ingenio

La Cabafia S.A por $1.606 millones ($348 millones — 2021), a Mayagliez
S.A por $484 millones (5541 millones — 2021), Trapiche La Palestina S.A.
por $228 millones (5164 millones - 2021), Carlos Sarmiento L.y CIA por
$198 millones (50,08 millones — 2021), y Bioenergy Zona Franca en 2021

por $22.890 que operd hasta mayo de 2021.

(3) Corresponde principalmente a servicios de adecuacién, prepara-
cion y siembra prestados a los proveedores de cafia en Planta Castilla
por valor de $14.537 millones ($11.481 millones - 2021) y Planta
Riopaila por $ 27.537 millones ($15.321 millones - 2021).

(4) Corresponde principalmente a la venta de aceite crudo de palma
por valor de $52.051 millones ($39.079 millones - 2021) y aceite de
palmiste por valor de $4.486 millones ($2.233 millones — 2021).
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B. Costos de ventas (1) Corresponde principalmente a la contratacion de especialistas, los
cuales atendieron asesorias juridicas, procesos judiciales y tramites ad-
A continuacion, se detallan los costos por ventas asociados a los ingre-  ministrativos. También incluye los honorarios pagados a los miembros

sos operacionales: de Junta Directiva, Revisorfa Fiscal y asesorias y asistencia a Gestion

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021
/jzet;cearré?alcoholes, mieles, $1.096.345.686 $ 897.460.653 Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021

Humana discriminados de la siguiente manera:

A fa administrativa (¥ 4154919 1.233.223
Cana pars moler 10476691 nsacey | NERAMISENAD) A i
- . o Asesoria juridica 1.705.880 2.214.563
servicios agricolas cultivo 48941304 28778737 oo e
de caha
Junta directiva (**) 1.051.291 623.134
Aceite crudo de pglma y 33083318 L TREag
productos pecuarios Asesoria financiera 858.525 921.208
TOTAL $1.189.746.999  $971.540.041 Revisorfa fiscal 503084 494376
Otros 472937 733.808
23. GASTOS DE ADMINISTRACION Asesorfa tributaria 451,582 91915
Avallios 241450 4.500
Esta cuenta se deSCOMPONE COMO SIGUE:
Seleccion de personal 218410 48332
AI31dic2022 Al 31 dic 2021 Asesorfa técnica 126,890 47593
Gastos de personal $29.249.540 $28.307.249 Cursos y seminarios 5400 508
Homorarios (1) 0787 368 A~
............................................................... TOTAL $9.787.368 $6.415.250
Impuestos 805.015 647.716
Arrendamientos (2) 637.139 854.041 o i ) »
............................................................... . (¥) Corresponde principalmente a asesoria de riesgos y compensacion
Contribuciones y afiliaciones (3) 4.007.608 2824.837 variable por $1.671.625 y para el afo 2021 a gastos de sequridad del
Sequros 1254.821 1418209 exterior por $437.531.
Servicios (4) 4.550.560 3.823.494 ) o )
............................................................... . (*) El incremento corresponde principalmente a mayor cantidad de
Gastos Legales 162.144 440483 reuniones de Junta Directiva, comité de auditorfa, comité de caficultu-
Mantenimiento y reparaciones 3364.682 2493234 ray comité de sostenibilidad y gobierno corporativo con periodicidad
N trimestral.
Adecuacion e instalacion 909.970 601.080
Gastos de viaje 713.799 451.633
Depreciaciones y 1393.773 1358413
amortizaciones
Diversos (5) 3.668.137 1.962.715
Provisiones 955.990 608.537

TOTAL $61.460.546 $52.206.891
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(2) El detalle de los gastos por arrendamiento es el siguiente:

Entidad

Milenio PC SA. (¥)

Tipo

Equipo de Cémputo y comunicacion

Al 31 dic 2022

Axede S. A.

Telefonfa

Radionet Soluciones

Equipo de Cémputo y comunicacion

Carvajal propiedades e inversiones S.A.

Inmuebles

Itati Corpbanca Colombia S.A.

Vehiculos

Otros (menores)

Otros arrendamientos

TOTAL

$ 454.660

$637.139

Al 31 dic 2021

$213.305

$ 854.041

(*) El incremento se debe a cambio de equipos propios a equipos

alquilados, con fin de optimizar el trabajo.

(3) Corresponde a los siguientes terceros:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Asocafa (¥) $3.657.927 $2.493.141
Federacion Nacional de

Biocombustibles de Colombia 103.336 109458
Bolsa de Valores de

Colombia SA. 78.000 74.000
Asooaooh Nacional de A 54314 50820
empresarios de Colombia

Superlntlendenma Financiera de 77398 20443
Colombia

Su,pelnntenderjc? o!e Servicios 21181 4507
Publicos Domiciliarios

Superintendencia de Sociedades 18.725 21.905
Aeroclub del Pacifico 14.014 13.048
Otros 12421 17.729
Club de ejecutivos del Valle 11.840 11.118
Superintendencia de Vigilancia 8452 8578
TOTAL $4.007.608 $2.824.837

(*) Corresponde principalmente a las cuotas de sostenimiento y ex-

traordinarias estan directamente relacionadas con el precio de ventas

y programas desarrollados por el sector gremial, tales como “La cafa

nos une”.

(4) Corresponde a los siguientes conceptos:

CONCEPTO

Transporte personal buses y

Al 31 dic 2022

Al 31 dic 2021

otros 2914404 § 739442
322:?0 de comunicecion de 846.338 513508
Servicios de hosting 620204 7924885 .....
Servicios temporales 34836 224.1 74
Otros servicios menores o4z 15743% .....
Servicio de aseo y vigilancia 362219 87034; """
Servicios administrativos (*) 30066 5'25'(') """
Servicio operador zona franca 265656 252444'2””“
Zir;/eilizo de transporte varios 205036 a0
Servicios de energfa eléctrica 101316 186420;”“
TOTAL $4.550.560 $3.823.494

(*) Corresponde principalmente a reintegro de gastos generales a

Riopaila Agricola S.A. y Castilla Agricola S.A..

(5) Corresponde a los siguientes conceptos:
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24, GASTOS DE VENTAS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Gastos de publicidad y

" $1.264.953 $228.159
propaganda (*)
Actividades civicas y culturales (*¥) 630.717 251.654 Al 31 dic2022 Al 31 dic2021
Elementos de seguridad y 504897 450469 Gastos de personal $4.594.795 $4051.553
examenes medicos .
Honorarios 32.684 21.000
Casino y Restaurantes (vales) 402.876 423388
) Impuestos, principalmente
Gastos materiales consumo 306,997 195203 Industria y Comercio 9.141.598 7.009.709
general .
' Arrendamientos 337.503 280.752
Papeleria 292,905 247615 .
' Seguros 262.059 197.321
Elementos de aseo y cafeteria 107.075 75.696
Servicios (1) 57.633.149 53.900.347
Otros 103.835 39.328
o ) ) Gastos legales 169 11.472
Gastos de mfaqumarla (asistencia 53882 42203
del taller agricola) Mantenimiento y reparaciones 157.670 117.028
TOTAL $3.668.137 $1.962.715 Gastos de viaje 138.183 35.267
o ) Depreciaciones y amortizaciones 25.162 56.931
(*) Corresponde principalmente a gastos de estudios de mercado, pau-
tas publicitarias y obsequios con logo de la Compania para eventos Diversos 200.788 132427
sociales. isio
Provision cuentas por cobrar 230257 486,552

H *’
(**) Incremento se debe a las actividades relacionadas con el esparci- clientes (Ver nota 7 (5) ")

miento e integracion cultural retomando la presencialidad. TOTAL $72.754.017 $ 66.300.359
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(1) El detalle de los servicios es el siguiente:

Al 31 dic2022 Al 31 dic 2021

Fletes nacionales (a) $36.408.930 $35.783.401
..... Fletes de exportacion (b) H 9.095911 7.986.214 .
..... E;r:que y descargue (c) | 6.833.577 5.690.455 .
..... .F".r‘;)%)aganda y publiciduad (d) | 1.951.667 789.718 .

Qi?sacggjgora' bodegay 929.986 1234384
..... .(;E)ﬁ(‘erador logistico (f) 726.002 722747 .
..... .I\Xé}caderista 708.536 669.429 .

E;u?r:gi Ejgi manejo, puertos y 622.090 494.116
..... Otros servicios 194.708 241.015 .

Ir:\éfcs;igeagif)hr;, desarrolloy 90275 140,000
W%.r;r;sporte de personal 42.334 47.071
W%Oe:r;porales (1) H 29.133 101.797 .

TOTAL $57.633.149 $53.900.347

(a) Elincremento se encuentra directamente relacionado con tarifas en
fletes terrestres cobrado por transportadores. Este gasto se recupera

en los ingresos de ventas.

(b) Los gastos por concepto de fletes de azuicar a puerto ascienden a
$4.681 millones con respecto a $4.400 millones del afio 2021 v los fletes
marftimos corresponde a $2.595 millones afo 2022 y $1.390 millones
ano 2021, estos aumentos se explican con crecimiento de volumen de

exportaciones de 5% entre los afios 2022 y 2021.

(c) El mayor impacto para el afio 2022 corresponde a 5% de volumen
que se presenta en las exportaciones, basicamente porque la tarifa
tiene componentes como la carga, movimiento e inspeccién de con-

tenedores que se cancelan en ddlares.

(d) El'aumento obedece principalmente a activacion de campanas
promocionales como comerciales de television y pautas radiales, ade-
mas de una mayor inversion en la fidelizacién de consumidores para

mantener recordacion de marca.

(e) El gasto de almacenamiento se encuentra asociado a los cambios
en volumen de producciény a la relativa capacidad en almacenamien-

to de las plantas.

(f) Corresponde a plan de accién comercial donde se incluye servicio de

operacion logistico para la entrega de mercancia a sus puntos de venta.

(g) Elgasto estd asociado con mayor volumen de exportacion de azu-

carenelano 2022 vs 2021.

(h) Durante el afio 2022 no hay procesos relacionados con certificacion
de cafa orgénica, solo andlisis e investigacion de comportamiento de
mercadoy para el afio 2021 se incurrid en gastos por servicios de investi-

gacion y desarrollo para el cumplimiento de certificacion cafia orgénica

(i) Para el ano 2022 se tuvo soporte solo de una persona en el canal
de ingredientes y para el afio 2021 se requirié personal adicional de
ventas para cumplir con actividades administrativas y requerimientos

adicionales.
25. INGRESOS FINANCIEROS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Intereses (1) $2.664.955 $967.607
Diferencia en cambio (2) 9.123.883 3.506.484

Utilidad realizada en operaciones

de derivados (3) 871.974 3.196.591

Va\olraooh de instrumentos de 7335.777 )
patrimonio (4)

Descuentos condicionados 153.175 5.743

TOTAL $20.149.764 $7.676.425

(1) El detalle de los intereses es el siguiente:

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

Proveedores cana $2.102.304 $852.035
Otros (intereses bancarios y 562651 115572
empleados)

TOTAL $ 2.664.955 $967.607
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(2) La diferencia en cambio se detalla de la siguiente manera:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Clientes $7.142.532 $3.222.275
..... Proveedores 1.741.492 265.489 .
..... Otros 239.859 18.720

TOTAL Ver nota (26 (2)) $9.123.883 $3.506.484

(3) El detalle de las operaciones de derivados es el siguiente:

Al 31dic2022 Al 31 dic 2021

Futuros (a) $1.127.692 $299.365
..... - (5) - - (3}2065)T0380]2
NonDehveyfomad@ 347 1850214

TOTAL $871.974 $3.196.591

(a) Los ingresos corresponden al offset o cierre de unos collares (put
— call) sobre futuros de azicar. Asi mismo, se presenta un ingreso por
valoracién eficaz de las coberturas, lo cual quiere decir que el portafolio
de coberturas de Riocas, fue efectivo frente al precio de mercado, es
decir, estuvo por encima y los montos cubiertos estaban respaldados

por ventas fisicas efectivas.

(b) Estos ingresos son originados por liquidaciones positivas a favor de
La Compania, correspondientes a las opciones PUT y collares para tasa
de cambio. Esto ocurre cuando los pisos de cobertura (PUT) fijados
son mayores a la TRM al momento de su liquidacion. Adicionalmente,
se presentd una valoracion eficaz de la cobertura dado que el monto
"asegurado’ o fijado era menor que el monto esperado de venta, lo cual

lo hace altamente probable que se pueda cumplir.

() Estos ingresos son fruto de liquidaciones positivas a favor de Riopaila
correspondientes a los Non-Delivery Forward para tasa de cambio. Esto
ocurre cuando los pisos de cobertura fijados son mayores al precio del

délar del mercado o TRM.

(4) Para el afo 2022 se realizé valoracion de la inversion en Ingenio
Risaralda con cambios en resultados medida a valor razonable con

datos de entrada nivel 3 (no observables) calculando un precio por

accion de $ 14.859. El valor razonable se determin por la metodologfa
de flujos de caja descontados a partir del valor del activo de Compafiia,

la deuda neta actual y el valor patrimonial.

Con base en lo evaluado para el afio 2022 Riopaila Castilla S.A. no tiene
la influencia significativa ni la capacidad de intervenir en decisiones de
politica financiera en Ingenio Risaralda, y que las disposiciones al res-
pecto son el resultado independiente y consensuado de su gobierno

corporativo.
26. GASTOS FINANCIEROS

Esta cuenta se descompone como sigue:

Al31dic2022 Al 31 dic2021

Intereses (1) $62.063.191 $38.956.454
Diferencia en tasa de cambio (2) 9.815.198 3.001.678
Descuentos operaciones 6.770.387 1699.860
financieras y condicionados (3)

Percljlda en operaciones de 6278826 5347837
derivados (4)

Gravamen movimientos 5289.358 4486524
financieros

Comisiones 2.283.002 2.512.659
Otros gastos bancarios 94.365 110.221
TOTAL $92.594.327 $56.115.233

(1) Los intereses se descomponen asi:

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

Obligaciones financieras (ver

nota 16) $55.333.166 $31.310376
Proveedores (¥) 4.104.349 1.545.444
Sobregiro 1.985.807 2.280.672
Arrendamientos financieros

(cdlculo segun NIIF 16) 321400 96857
Otros 168.114 563.535
Por mora (**) 150.355 2.312.079
Supermt{endencwa de Industria y ) 847 49
Comercio

TOTAL $62.063.191 $38.956.454
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(*) Corresponde a intereses por operaciones confirming con los ter- 27.OTROS INGRESOS NETO DE (OTROS
ceros Riopaila Agricola S.A.,, Castilla Agricola S.A.y Omnilatam S.A.S. GASTOS)
principalmente.
a. Otros ingresos
(**) Corresponde principalmente a intereses por mora por correccion — Esta cuenta se descompone como sigue:
de retencion en la fuente y correccion de renta afio 2018 por valor de

$117 millones y para el afo 2021 corresponde principalmente a los Al 31dic2022 Al 31 dic 2021

intereses por mora $1.673 millones por la declaratoria de ineficacia

Recuperacion de costos y gastos (1) $25.525.553 $6.069.050
de las declaraciones de retencion en la fuente, dentro del ACUBIAO s
de Facilidad de Pago otorgado por la DIAN a la Empresa mediante Pividendos (2 1278808 3‘584'00,5 .....
Resolucion 20210808-00367 del 23 de diciembre de 2021, y conside- Zzzfgggﬁopimade& plantay 10049313 68663
rando la reduccion a la tasa de interés moratoria en 10s tErMINOS AE 105 oo oo
literales a) y b) del articulo 45 de la Ley 2155 de 2021. Servicios 2448320 2443945

Venta de chatarra, materiales de

| X " 1.942.228 1.845.619
(2) El gasto por diferencia en cambio se detalla asf: gmacenyotros
Indemnizaciones 1.544.922 1.568.443
Al31dic2022 Al 31 dic 2027 |
olclgedy sl Arrendamientos 231.408 195.067
Otros pasivos $ 5.464.999 $208971
................................................................ TOTAL $54.530.787 $15.774.792
Clientes del exterior 2.566.614 1.526.366
Proveedores 1783585 ...................... 1266341 ..... (1) Esta cuenta se descompone como sigue:
TOTAL $9.815.198 $3.001.678
Al 31dic2022 Al 31 dic 2021
El resumen del efecto de la diferencia en cambio (ingresos y gastos)

Recuperacion de provisiones (*) $20.546.172 $4.670.137

es el siguiente:

Reintegro de otros costos y

e 3.029.368 586.600
AI31dic2022 Al31dic2021 [ gastos () o

Totali dif ) Diversos (¥**) 1.878.807 414216

o ab'ﬁgf\?SOS D0r2 ‘ ezrenoa en $0123.883 3506484 e e
cambio (Ver nota 25 (2)) Ingresos ejercicios anteriores 71.206 398.097
Gastos por diferencia en cambio ""?.815‘198 ............... 3001678 .... TOTAL $25.525.553 $6.069.050
TOTAL $(691.315) $504.806

(*) Corresponde principalmente a la recuperacién del deterioro de los
(3) Corresponde principalmente a operacion factoring con los terceros  activos asociados a la operacién de Bioenergy en La Conquista por
Colombina del Cauca S.A. por valor de $ 2.209.209 ($ 66.565 — 2021) y  negociacion realizada con Imecol e Imerent en el mes de abril del afo
D1 S.AS. porvalor $ 1.534.879 ($ 138.477-2021) 2022 (Ver otros gastos asociados en nota 27 B).

(4) Corresponde a prima pagada en opcién de divisas no ejercida, de-  (**) Corresponde principalmente al cobro a vinculadas de poliza de ma-
bido al incremento en la TRM ddlar al cierre del afio 2022, respecto al ~ quinaria por valor de $3.984.142 y a la recuperacion del valor razonable

ano anterior. de levante del afno 2021 por $2.283.005.
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(***) Los Ingresos diversos se descomponen como sigue:

Recuperacion de provisiones y

Al 31dic2022 Al 31 dic2021

b. Otros gastos

Esta cuenta se detalla como sigue:

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

Pérdida en venta y retiro

$1.238.648 $161.286
gastos no gravados (a)
Otros (incapacidades) 561.525 178.770
R?cuperaqon de gastos 75709 71163
anos anteriores
Cobros por dafios 2653 2826
/-\prove‘chg@emtos 979 171
(negociacion cosechadora)
TOTAL $1.878.807 $414.216

(a) Corresponde principalmente a recuperacion de la cartera provisio-

nada de Agroindustriales la Conquista.

(2) Corresponde a valores recibidos por la distribucién de dividendos asf:

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

de bienes (a) $14.185.772 $2.270.866
Detgmoro de propwgdad plantay 0.876.146 .
equipo - La Conquista (b)
Costos otros servicios (c) 6.392.092 1.624.872
Donaciones 5.679.239 5.671434
leersgs (sanciones, provision 3716.089 7685.949
Rioamigos, entre otros) (d)
Deterioro deAprop\edad 2754602 1539000
planta y equipo
Impuestos asumidos 562.391 198.261
Gastos de ejercicios anteriores 253.226 364454
Costo de ventas de materiales 217.890 73424
Demandas laborales 185.000 -
TOTAL GASTOS NO
OPERACIONALES $43.822.447 $19.428.260
TOTAL NETO OTROS

10.708.34 d 4
INGRESOS (OTROS GASTOS) 310.708.340 3(3.653.468)

Ingenio Risaralda S.A. $12.569.856 $3.574.428
Sociedad Portuaria Regional

de Buenaventura (inversion 182.070 -
de patrimonio)

Aceites Manuelita S.A. 30408 -
Manuelita S.A. 6.583 -
Palmar de Altamira S.A.S 126 -
Manuelita Internacional S.A. - 9.577
TOTAL $12.789.043 $3.584.005

(3) Corresponde principalmente a la venta de Cepas por valor de $6.099
millones y venta de Activos Fijos por valor de $ 1.444 millones con el
tercero Ingenierfa Maquinaria y Equipos — IMECOL y en el afio 2021

principalmente a ventas en modalidad subasta realizadas por Superbid

Colombia S.A,, en calidad de mandato.

(a) El saldo del aflo 2022 y 2021 corresponde principalmente a bajas

de activos fijos por ajuste resultante del inventario realizado autorizado

por el Comité de Avallos y remates, siniestro de maquinaria, pérdida

de cultivos y ventas de propiedad planta y equipo.

/—\
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(b) El movimiento neto de recuperacion por concepto de Bioenergy (Ve

notas de otros ingresos 27 Ay otros gastos nota 27 B) es el siguiente:

Recuperacion 2022 Gasto 2022 Movimiento neto

Plantaciones Agricolas - Cafia de azlcar (9.876.146) $9.876.146 $-

Activos Fijos (2.:487.554) 2.106.887 (380.667)

Cartera Bioenergy - Vta Ter Trim 2020 (1.976.867) - (1.976.867)

Inventarios (8.769) - (8.769)

TOTAL $(14.349.336) $11.983.033 $(2.366.303)

(c) Corresponde principalmente al costo de facturacion de servicios  en la Conquista por $ 564,297 y para el ano 2021 corresponde prin-
varios generada a filiales por recobro de pélizas, servicios de ERP SAP,  cipalmente a la autoliquidacion de la sancién $6,779 millones por la
casino, licencias de ciberseguridad y alquiler de equipos. ineficacia de las declaraciones de retencién en la fuente, dentro del

acuerdo de facilidad de pago otorgado por la DIAN a la Comparnia
(d) Riopaila actia como garante en transacciones de crédito especifi-  mediante Resolucion 20210808-00367 del 23 de diciembre de 2021,y
cas en un plan de fidelizacion que fue suspendido en el afno 2019 por  considerando la reduccion a la sancién en los términos de los literales
$1,251,901 (ver nota 7(5)A (**)) y traslado de costos de arrendamientos a) y b) del articulo 45 de la Ley 2155 de 2021.

28. TRANSACC'ONES Y SALDOS (*) El detalle de esta cuenta es el siguiente:

CON PARTES RELACIONADAS

a. Operaciones con accionistas ) y
Proyecto de inversion

Un resumen de las transacciones mas importantes con Accionistas del sistema de riego > 283558 > 283765
GIUDO EMpresarial
Otros servicios 48.732 5.225
I. Cuentas por cobrar Azlcar - 1.995.861
Esta CUENta se descompone COmOSigUe:
TOTAL $332.290 $2.284.851
Al31dic2022 Al31dic2021
Il. Cuentas por pagar
Proyecto de inversion, otros )
servicios y azdcar (*) $332.290 $2.284.851 Esta cuenta se descompone como sigue:

TOTAL $332.290 $2.284.851
Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Accionistas $231 $226

TOTAL $231 $226
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I1l. Ingresos por ventas y servicios

Esta cuenta se descompone como sigue:

CONCEPTO Al31dic2022 Al 31 dic 2021
Azlcary miel $126448.119 $ 86.844.667
""" enicodeconductoryotos 6634 70880
..... MIEI 22855 ]]802
..... Serv|C|osagHCO|asy0tros 21914 2091
..... Sewlooarrendam‘emo 3823 4820
..... MuestraneJarabe 42
. OUOSSGWIGOS ................................................................... 600 .............................. ] 7807
..... TOTAL$126563645$86951909

Dichas transacciones se efectuaron en los mismos términos comercia-

les y precios utilizados con la generalidad de terceros.

b. Operaciones con junta directiva
Estas operaciones corresponden principalmente a los honorarios y

gastos de viaje de miembros de Junta Directiva del Grupo Empresarial.

Al 31 dic 2022 Al 31 dic 2021

Honorarios $1.051.291 $623.134
Gastos de viaje 40454 14416
TOTAL $1.091.745 $637.550

c. Operaciones con comité ejecutivo

Estas operaciones corresponden principalmente a sueldos, prestacio-
nes y otros pagos realizados a quienes conforman el comité ejecutivo
del Grupo Empresarial.

Al31dic2022 Al 31 dic 2021

Sueldos y prestaciones $7.049.389 $5.945.750
Otros pagos 325.057 676.957
TOTAL $7.374.446 $6.622.707
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29. SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA

La Compania presenta al 31 de diciembre los siguientes activos y pasivos en moneda extranjera, los cuales son registrados por su equivalente

en pesos a esa fecha:

AL 31 dic 2022

AL 31 dic 2021

EQUIVALENTEEN EQUIVALENTEEN
CONCEPTO EUR MILES DE PESOS EUR MILES DE PESOS
COLOMBIANOS COLOMBIANOS
Efectivo: caja menor 43.175,96 - 207.686 27.170,98 - 108.172
Efectivo: bancos del extranjero (Nota 6) 255.476,07 - 1.228.891 115.734,86 - 460.759
Cuentas comercialesy otras 2.066.430,00 - 9.939.933 2.382.610,00 - 9485559
cuentas por cobrar (ver nota N°7)
Deudas de dificil cobro 11.329,00 - 54497 11.329,00 - 45.103
Deterioro deudas de dificil cobro (11.329,00) - (54.497) (11.329,00) - (45.103)
TOTAL ACTIVOS 2.365.082,03 - $11.376.510 2.525.515,84 - $10.054.490
Proveedores del exterior 543430,21 - 2.614.008 596.451,54 - 2374569
(ver nota N° 17B)
Cuentas por pagar comerciales,
costos y gastos por pagar y 474.054,01 10.650 2.280.295 2.868.171,00 1.542,00 11.425.635
proveedores nacionales
Otros pasivos financieros: anticipos 596.764,99 - 2.870.559 82.703,03 - 329.254
TOTAL PASIVOS 1.614.249,21 10.650,00 $7.764.862 3.547.325,57 1.542,00 $14.129.458
POSICION ACTIVA
(PASIVA) NETA 750.832,82 (10.650,00) $3.611.648 (1.021.809,73) (1.542,00) $(4.074.968)

30. EVENTOS POSTERIORES

No se tiene conocimiento de hechos posteriores, ocurridos entre la
fecha de cierre de estos estados financieros y la fecha del informe, que
no hayan sido revelados y que puedan afectar los estados financieros

significativamente.
31. CONTINGENCIAS

Riopaila Castilla S.A. tiene reconocidos algunos pasivos contingentes

por demandas legales relacionadas con el curso normal del negocio.

No se tiene previsto que vayan a surgir pasivos significativos distintos

de los provisionados (Nota 19).

A través de los profesionales (Abogados) de la Compania y asesores
legales externos se adelantan las diligencias necesarias para salvaguar-
darla posicién de Riopaila Castilla S.A. en los procesos y reclamaciones
que existen en su contray se espera que se produzcan fallos favorables
para la Compafifa. Dada su relevancia, a continuacion, se revela el
curso de algunos procesos relacionados con la Direccion de Impuestos

Nacionales:

1. Ante el Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, se adelanta la
gestion de demanda de nulidad y restablecimiento del derecho contra
la liquidacién oficial de revision No 212412014000004 de fecha 14 de
febrero de 2014, proferida por la Direccion Seccional de Impuestos y
Aduanas de Tulud y la Resolucién No. 900.193 de fecha 9 de marzo de

2015 proferida por la Subdireccion de Gestion de Recursos Juridicos
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de la Direccién de Gestion Juridica de la DIAN, en contra de Riopaila
Castilla S.A,, sobre la declaracion de renta del afio gravable de 2010, y
mediante la cual se pretende desconocer la totalidad del saldo a favor
declarado, determinando a través del acto administrativo un mayor
impuesto de renta del orden de $6.743 millones e imponer una sancion

de inexactitud por valor de $10.743 millones.

El objeto de la demanda por parte de Riopaila Castilla S.A. contra la
DIAN, es modificar el acto administrativo que impuso sancién de
inexactitud y la determinacién de un mayor impuesto en la declara-
cién de renta por el afo gravable de 2010, toda vez que la Autoridad
Tributaria pretende desconocer en el costo de ventas la depreciacion
de activos objeto de lease-back, sumado a unos costos y gastos labo-
rales por considerarlos que no cumplen los presupuestos del articulo
107 del Estatuto Tributario en materia de la relacién de causalidad con
la actividad productora de renta. La demanda inicial y la modificacién a
la misma fueron debidamente admitidas por el Tribunal Administrativo
del Valle del Cauca. De acuerdo con los criterios de los asesores tribu-
tarios que llevan el asunto, existe una alta probabilidad de éxito en el
proceso, toda vez que Riopaila Castilla S.A. se cifd al procedimiento
legalmente establecido y existe el acervo probatorio respectivo. Se

encuentra en despacho para Sentencia.

2. Ante el Tribunal Administrativo del Valle del Cauca, se adelanta la
gestion de demanda de nulidad y restablecimiento del derecho con-
tra la liquidacién oficial de revision No 212412017000017 de fecha 13
de junio de 2017, proferida por la Direccion Seccional de Impuestos y
Aduanas de Tulud y la Resolucion No. 992232018000025 de fecha 21
de junio de 2018 proferida por la Subdireccién de Gestién de Recursos
Juridicos de la Direccién de Gestion Juridica de la DIAN, en contra de
Riopaila Castilla S.A., sobre la declaracién de renta del afo gravable
de 2013, y mediante la cual se pretende disminuir el saldo a favor de-
clarado inicialmente en cuantia de $1.980 millones, determinando a
través del acto administrativo un mayor impuesto de renta del orden
de $1.061 millones e imponer una sanciéon de inexactitud por valor de

$1.061 millones, entre otros rubros.

El objeto de la demanda por parte de Riopaila Castilla S.A. contra la
DIAN, es modificar el acto administrativo que impuso sancion de
inexactitud y la determinacién de un mayor impuesto en la declara-
cion de renta por el afio gravable de 2013, toda vez que la Autoridad
Tributaria pretende desconocer algunos costos y gastos que son proce-
dentesy que tienen relacién de causalidad y necesidad con la actividad

productora de renta. La demanda fue debidamente admitida por el

Tribunal Administrativo del Valle del Cauca el dia 31 de octubre de 2018,
contestada por la DIAN el 11 de julio de 2019 y estamos a la espera que

fijen fecha para la primera audiencia.

Al 31 de diciembre de 2022, estos procesos continlan en curso.

32. APROBACION DE
LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros consolidados del Grupo Empresarial Riopaila
Castilla S.A. correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre
de 2022, fueron autorizados por la Junta Directiva el 21 de febrero del
2023 para su presentacion ante el maximo érgano social. Estos estados
financieros seran presentados en reunion ordinaria el dia 28 de marzo
de 2023, para aprobacién de la Asamblea General de Accionistas de

acuerdo con lo requerido por el Cédigo de Comercio.



